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3akny4ok 3a n3rpagba n Konkluzion pér ndértimin rehabilitimin
pexabunutaumja Ha nokanHuM BOAOBOAM, e ujésjelléesve lokalé, kanalizimeve,
KaHanu3aummn, pe4yHun KopuTa 1 KaHanu 3a 6 shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér| 6
OABOAHYyBake BO HaceneHuTe mMecTa BO kullim né vendbanimet e komunés sé
onwTnHa [onHeHun 3a 2025roanHa Dollnenit pér vitin 2025
MNMporpama 3a narpagba n Program pér ndértimin dhe rehabilitimin
pexabunutaumja Ha nokanHu BOAOBOAM, e ujésjellesve lokal, kanalizimeve,
KaHanu3aummn, pe4yHun KopuTa 1 KaHanu 3a 7 shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér| 6
OABOAHYyBak€ BO HaceneHuTe mMecTa BO kullim né vendbanimet e komunés sé
onwTnHa [onHeHu 3a 2025 roanHa Dollnenit pér vitin 2025
3akjay4yok 3a nporpama 3a usrpagba, Konkluzion pér program pér ndértimin
pexabunutaumja, ogpxyeawe U 3alituTa rehabilitimin, mirémbaijtjen dhe
Ha noOKanHuTe natuiwTa, yIuumM w 9 mbrojtien e rrugéve lokale, rrugicave| 8
MOCTOBM BO onwTuHa [JonHeHn 3a 2025 dhe urave né komunén e Dollnenit pér
roanHa vitin 2025
Mporpama 3a narpagba, Program pér ndértimin, rehabilitimin,
pexabunutauuvja, ogpXyBawe U 3awTuTa mirémbajtjen dhe mbrojtien e rrugéve,
Ha nokanHute natuwTa, ynuuum u 9 rrugicave lokale dhe né komunén e| 8
MOCTOBM BO onwTunHa [onHeHn 3a 2025 Dollnenit pér vitin 2025
roguMHa
3akny4yok 3awTuTa Ha OKMBOTHaTa Konkluzion pér mbrojtien e mjedisit
cpeovHa Ha TeputopujaTa Ha onwTuHa | 11 |jetésor né territorin e komunés sé| 10
[onHeHnun 3a 2025 roguHa Dollnenit pér vitin 2025
NMporpama 3a 3awTuTa Ha XMBOTHaTa Program pér mbrojtien mjedisit jetésor
cpegovHa Ha Teputopujata Ha onwTuHa | 11 | né territorin € komunés sé Dollnenit pér| 10
JonHeHn 3a 2025 roanHa vitin 2025




3akny4ok 3a napaboTtka Ha
ypbaHUCTUYKM nNnaHoBKM, YypOaAHUCTUYKO-

Konkluzion pér pérpunimin e planeve
urbanistike, dokumentacionit urbanistik

nraHcka " ypbaHuctnuko-npoektHa | 15 | té planifikuar dhe urbanistiko projektues | 14
AOKyMeHTauuja 3a onwTuHa [JonHeHn BO né komunén e Dollnenit pér vitin 2025
2025
Mpegnor nporpama 3a u3paboTka Ha Propozim program pér pérpunimin e
ypbaHUCTUYKM  NnaHoBKW,  ypPOAHUCTUYKOA planeve urbanistike, dokumentacionin
nfiaHcka n ypbaHuCTN4Ko-NpoekTHa| 15 urbansitiko-planor dhe  urbanistiko{ 14
OOKyMeHTauuja 3a onwTtuHa [JonHeHu BO projektues pér komunén e Dollnenit pérn
2025 vitin 2025
3akny4ok 3a YpeayBawe Ha 3eMjuTeTo Konkluzion pér rregullimin e truallit né
Ha nogpadvjeTo Ha onwTuHa [onHeHu 3a 17 territorin e komunés sé Dollnenit pér 16
2025 rogmnHa vitin 2025
3akny4yok 3a OJpXyBake Ha YNU4HO Konkluzion pér mirémbajtjen e ndrigimit
OCBeTIyBak-€ BO HaceneHute MecTa BO 18 té rrugicave né vendbanimet e komunés 16
onwTnHa [donHeHnun 3a 2025 roanHa sé Dollnenit pér vitin 2025
Mporpama 3a oapXyBake Ha YIIMYHO Program pér mirémbajtjen e ndrigimit té
OCBeTIyBak-€ BO HacerneHute MecTa BO 18 rrugicave né vendbanimet e komunés sé 17
onwTnHa [donHenun 3a 2025 roanHa Dollnenit pér vitin 2025
3akny4yok 3a pabota Ha CoBeTOoT Ha 20 Konkluzion pér punén e Késhillit té 18
onwTtuHa JonHenn 3a 2025 roanHa komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
NMporpama 3a pabota Ha CoBeToT Ha 20 Program pér punén e Késhillit té 19
onwTmHa [onHeHn 3a 2025 rognHa komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
3aknyyok 3a opbenexyBawe  Ha Konkluzion pér shénimin e ngjarjeve té
3Hayawe HacTaHu, JaTymMuM U JNIUYHOCTU réndésishme, datave dhe
og nobrnmcko u nopganedHo wuctopucko | 25 | personaliteteve nga e kaluara mé té| 23
MMHATO W HUBHO oabenexyBare Ha afért dhe té largét dhe shénimi i tyre né
onwTtuHa JonHenn Bo 2025 roanHa komunén e Dollnenit pér vitin 2025
Mporpama 3a opbenexyBawe  Ha Program pér shénimin e ngjarjeve té
3Hayawe HacTaHu, JaTymMu U JNIMYHOCTU réndésishme, datave dhe
of nobnvcko M noganevyHo ucTtopucko | 26 | personaliteteve nga e kaluara mé té€| 24
MMHATO M HUBHO oabenexyBare Ha afért dhe té largét dhe shénimi i tyre né
onwTtuHa JonHenn Bo 2025 roanHa komunén e Dollnenit pér vitin 2025
3aKny4yoK 3a BOJSIOHTEPU Ha OnwTuHa 31 Konkluzion pér vullnetaré né komunén 8
[onHeHnun 3a 2025 rogmHa e Dollnenit pér vitin 2025
NMporpama 3a BONMOHTEPM Ha ONWTUHA 31 Program pér vullnetaré né komunén e 29
JonHeHn 3a 2025 roanHa Dollnenit pér vitin 2025
3akny4yok 3a KOHKpeTHM npoekTn 3a 33 Konkluzion pér projekte konkrete né 31

onwTtuHa JonHeHun 3a 2025 roanHa

komunén e Dollnenit pér vitin 2025




NMporpama 3a KOHKpeTHM npoekTn 3a

Program pér projekte konkrete né

onwTtuHa JonHenn 3a 2025 roanHa £ komunén e Dollnenit pér vitin 2025 S
3aknyyok 3a pabota Ha npesegyBaqoT Konkluzion pér punén e pérkthyesit
o AnbaHckm Ha MakegoHCKM ja3uk u 36 nga gjuha shqgipe né gjuhén 34
O6paTHo 3a 2025 roguHa magedonase dhe anasjelltas pér vitin
2025
MNMporpama 3a paborta Ha npeBeayBayoT Program pér punén e pérkthyesit nga
on AnbaHckm Ha MakegoHckn jasmk m| 36 |gjuha shqgipe né gjuhén magedonase| 34
O6paTHo 3a 2025 rognHa dhe anasijelltas pér vitin 2025
3akny4yok 3a OpfpxyBawe Ha jaBHa Konkluzion pér mirémbajtien e
YynctoTa Ha TepuTopujata Ha onwTuHa | 37 |pastértisé publike né territorin e| 36
[onHeHnun 3a 2025 komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
NMporpama 3a OpgpxyBawe Ha jaBHa Program pér mirémbajtjen e pastértisé
4ynuctoTa Ha TepuTopujata Ha onwTuHa | 37 |publike né territorin e komunés sé| 36
HonHeHnu 3a 2025 Dollnenit pér vitin 2025
3akny4ok 3a [lporpama 3a paboTta Ha Konkluzion pér Program pér punén e
OMWITUHCKMOT KOMYHaneH uHcnektop 3a| 46 |inspektorit komunal pér vitin 2025 42
2025 rognHa
NMporpama 3a paboTta Ha OMNWWTMHCKNOT Program pér pér punén e inspektorit
46 . 43
KOMyHaneH nHcnektop 3a 2025 rognHa komunal pér vitin 2025
3akaydok 3a [lnaH 3a Bpwewe Ha Konkluzion pér planin pér kryerjen e
WMHCMeKUMckn Haasop o KomyHanHuoT 50 mbikéqyrjes inspektuese té inspektorit 46
nHcnektop opf JaHyapu po [ekemBpwu komunal nga janari deri né dhjetor té
2025 rognHa vitit 2025
Iporpama 3a [lnaH 3a Bpwewe Ha Program pér planin pér kryerjen e
WMHCMeKUMcKkn Haasop o KomyHanHuoT 50 mbikéqyrjes inspektuese té inspektorit 46
nHcnektop of Janyapu po [HekemBpu komunal nga janari deri né dhjetor té
2025 rognHa vitit 2025
3akny4ok 3a MN3paboTka pekoHCTpyKuunja Konkluzion pér pérpunimin,
M caHaumja 3a nNoBeKe HaMEHCKM rikonstruimin dhe sanimin e mé shumeé
52 ) : ) . 48
crnopTtcku urpanuwTa 3a 2025 rognHa fushave té destinuara pér sport pér vitin
2025
Mporpama 3a 3paboTka pekoHCTpyKuuja Program pér pérpunimin, rikonstruimin
M caHaumja 3a noBeke HameHckn | 53 |dhe sanimin e mé shumé fushave té| 49
cnopTckm urpanuwTa 3a 2025 roanHa destinuara pér sport pér vitin 2025
3aKny4okK 3a ynpasyBahe CO OTNagoT BO Konkluzion pér administrimin me
onwTmHa [JonHeHn 3a 2025 rognHa 54 | mbeturinat né komunén e Dollnenit pér| 50
vitin 2025
Mporpama 3a ynpaByBawe CO OTNAgoT Program pér administrimin  me
BO onwTrHa donHeHun 3a 2025 rognHa 55 | mbeturinat né komunén e Dollnenit pér| 51
vitin 2025
Bakayuyok 3a [lporpama 3a wusrpagba u 57 Konkluzion pér program pér ndértimin | 53




pexabunutauvja Ha nokanHuM BOOOBOAM,
KaHanuM3auumm, peyvyHu KopuTa U KaHanu 3a
OABOHYBaHE BO H.M. 0f OonwTtuHa [JonHeHn
3a 2025 rognHa

dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokalé,
kanalizimeve, shtretérve té lumenjve
dhe kanalve pér pastrim né v.b. e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025

IIporpama 3a [lporpama 3a wusrpagdba wu
pexabvnutaumja Ha noKanHM BOOOBOAM,
KaHanmMsauumm, peyHu KopuTa U KaHanu 3a
OABOHYBaHE BO H.M. 04 OnwTruHa [JOonHeHn
3a 2025 roguHa

58

Program pér program pér ndértimin
dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokalg,
kanalizimeve, shtretérve té lumenjve
dhe kanalve pér pastrim né v.b. e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025

53

3akny4yok 3a [lporpama 3a 3MMCKO
oOpXyBak€ Ha foKanHuM natvwTa u
ynuuu Ha TepuTopujaTa Ha OnwTuHA
[lonHeHu 3a ce3oHaTa 2025/2025 rognnHa

59

Konkluzion pér mirémbajtjen dimérore
té rrugéve dhe rrugicave lokale né
territorin € komunés sé Dollnenit pér
sezonin 2025/2025

55

NMporpama 3a 3uMMCKO ofpXyBake Ha
noKanHM  natMwTa M ynuMuM - Ha
Teputopmjata Ha onwTtuHa [onHeHu 3a
ce3oHaTa 2025/2025 roauHa

60

Program pér mirémbajtjen dimérore té
rrugéve dhe rrugicave Iokale né
territorin e komunés sé Dollnenit pér
sezonin 2025/2025

56

3akay4yok 3a [1lporpama 3a nspabotka Ha
OMNWITM aKTK Ha TepuTopujata Ha onwTuHA
[onHeHn 3a 2025 roanHa

66

Konkluzion program pér pérpunimin e
akteve té peérgjithshme né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025

61

IIporpama 3a n3paboTka Ha OMWTU aKTu
Ha TepuTopmjata Ha onwTuHa [JOnHeHu
3a 2025 roguHa

67
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Dollnenit pér vitin 2025

62

3akny4ok 3a [lporpama 3a pabota BO
obnacTta Ha pacnonarakeTo CO rpagexxHo
3emjuiTte BO COMNCTBEHOCT Ha
P.C.MakegoHnja Ha nogpadjeto Ha
onwTtuHa JonHeHun 3a 2025 roanHa
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Konkluzion pér programin pér puné né
sferén e posedimit té tokés ndértimore
né pronés | té Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut né territorin e
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3eMjuUWTEeTO Ha noapadvjeTto Ha OnwTUHA
[JonHenun 3a 2025 roanHa

68
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Mporpama 3a 3A YPEOYBAHKLE HA
SEMJMLWLUTETO HA TNMOAPAYJETO HA
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HacerneHveTo oA 3apasHu bonectn Ha
Teputopmjata Ha onwTtuHa [onHeHu 3a
2025 roguHa

nga sémundjet ngjitése né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025

Nporpama 3a cnposegyBawe  Ha
npeeBeHTMBa cuctemartcka [esnHcekunja
W pgepatusaumja 3a 3awWwTMTa  Ha

Program pér zbatimin sistematik
preventiv té dezinfektimit dhe
deratizimit pér mbrojtien e popullsisé

91 ) . e . . 84
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2025 roguHa
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né sferén e arsimit pér vitin 2023-2025

MpeBege v npunarogu Ha anbaHcku
Pérktheu dhe pérshtati né shqip

My3sadep Ucrbamm
Muzafer Islami



Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
yneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha ONWTMHA
HonHenn (“Cnyx6eH rnacHuMk Ha onwTuHa [onHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4YanHWK Ha OMNWTUHA
[lonHeHn ro goHece CregHuoT:
SAKNYYOK
3a usrpapgb6a n pexabunurtaumja Ha NoKasnHu
BOAOBOAM, KAHaNM3auum, pe4Hu Koputa u KaHanu 3a
oABOAHYyBak€ BO HaceneHUTe MecTa BO ONWITUHA
DonHeHu 3a 2025 roguHa
1. Ce npornacyBa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
narpagba wn  pexabunurtaumja Ha  nokasnHu
BOOOBOAWN, KaHanusauum, pevHun Koputa U KaHanu
3a 04BOAHYBake BO HaceneHute wmecta BO
onwTtmHa [onHeHn 3a 2025 roguHa 08-1230/2
JOHeceHa o4 COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha geH
25.11.2024 rogwuHa.
2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo CnyxbeH rmacHuK Ha
onwTtuHa [donHeHw.
Bp. 09-1257/1 pagoHavanHuk
02.12.2024rop. Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION

pér ndértimin rehabilitimin e ujésjellésve lokalé,
kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve
pér kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit

pér vitin 2025
1. Shpallet konkluzioni pér program pér ndértimin dhe
rehabilitimin e ujésjellésve lokalé, kanalizimeve,
shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér kullim né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2025 me
nr. 08-1230/2 i sjellur nga ana e Késhillit t& komunés
sé€ Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/1 Prefekt
02.12.2024 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, ctaB 1 Touka 4 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa (" Cn.BecHuk Ha PM"6p.5/02) a
cornacHo u4neH 28 ctaB 1 Toukn 14 n 18 og CratyTtoT
Ha onwTtuHa [onHenu (T"Cn.rmacHuMK Ha onwTuHa
HonHeHnn "6p.10/19,) n uneH 119 op [OenoBHMKOT Ha
CoBetoT Ha onwtuHa [onHeHn (,Cn.rmacHWK Ha
onwTuHa [onHeHn 6p.10/19), CoBeTOT Ha OMWTUHA
[onHeHn Ha cegHuuaTa ogpxaHa Ha geH 25.11.2024
roguHa AoHece:

nePoOoOrePAMA
3a usrpagba n pexabunuraumja Ha nokKanHm
BOAOBOAM, KaHaNM3auum, pe4yHn KopuTta u KaHanu 3a
oABOAHYBak€e BO HaceneHuTe MecTa BO ONWITUHA
JonHeHu 3a 2025 roguHa
BOBEL
Bo pen on Hacenenute mecTta BO onwTuHA [JJONHEHU ce
KOPUCTM TEXHUYKM HeucrnpaBHa Boda 3a Nuewe, Koja
npeTctaByBa MpeAdycrnioB 3a MojaBa Ha OApedeHu
3abonysawa v enugemun. Bo nornen Ha kanauuteToT
3a BogocHabgyBakwe BO ogpedeHN  BPEMEHCKM
nepvoamn, ocobeHo BO NETHUOT Nepuoa, He MoxaT Aa ce
3a4,0BoONaT HY OCHOBHUTE NOTPEON.
lUto ce ogHecyBa OO KaHanNM3auMOHUTE CUCTEMU W
peyHuTe KopuTa, cocTojbata BO HacenHuTe MecTa
BOONMLITO HE 3aJ0BOJlyBa M He ogrosapa Ha notpeburte
3a efgHo ypbaHO XuBeewe Ha MECHOTO HacerieHue.
lMocTon HecoogBeTeH TpeTMaH Ha dekanHute u
aTMocepcKknTe BoaN, OOQHOCHO HUBHO HEKOHTPONMPaHO
ncnywrtanwe 6e3 NnpouncTyBameE.
Mopagn Toa HeonxogHa e wu3rpagba Ha COOABETHU
NMHppacTpykTypHn o6jekT Kou Ou rupewwunne osue
npobnemn. 3a u3rpagba Ha oBME WHPPACTPYKTYPHU
objexkTn, MOKpaj ronemumoT uHTepec noTpebHo e un

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé™’, nr.
05/02) dhe neni 28 paragrafi 1, pika 14 dhe 18 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 nga
Rregullorja e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé datén

25.11.2024 e solli kété:
POGRAM

pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokal,
kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve
pér kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2025
HYRJE

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e
Dollnenit pérdoret uji i papastér teknik pér pije, i cili
paraqet parakusht pér paragitien e disa sémundjeve
dhe epidemive. N& pikpamje té kapacitetit té ujit pér
furnizimin me ujé né disa periudha kohore,sidomos
gjaté periudhés verore nuk mund té plotésohen as
nevojat elementare.

Sa i takon sistemeve té kanalizimit dhe shtretérve té
lumenjve gjendja né vendbanimet fare nuk kénaq dhe
nuk i pérgjigjet nevojave pér njé jetesé urbane té
banoréve vendas. Ekziston trajtim jo pérkatés i ujérave
fekale dhe atmosferike, respektivisht [Eshimi i tyre i
pakontrolluar dhe i papastruar. Pér kété shkak éshté i
nevojshém ndértimi i objekteve infrastrukturore, té
cilat do t'i zgjidhin kéto probleme. Pér ndértimin e
kétyre objekteve infrastrukturore, pérkrah interesit té




(bMHaHCMCKO BKIydyBawe Ha CUTe 3auHTepecupaHu

cybjekT¥ —  MECHOTO  HaceneHue, nokanHarta
camoynpaBa, JKIT HdonHeHn ', AapxaBata  Mpeky
HagnexHuTe MUHUCTepCcTBa, Kako W 6Gapawe Ha

cpefctBa of npegnpuctanHuTe QoHgoBn Ha EY,
cpencTtBa npeky KpeautHu nuHum op CeeTcka GaHka
nnun EBponcka 6aHka 3a obHoOBa 1 pasBoj.

1.BOOgOBOAON

1.1. BogoBon Xutolue

Ce npegBugyBa cTaBake BO  dyHKUuMja  Ha
npeYyncTuTenHa crTaHuua M u3rpagda Ha BOOOBOAHA
Mpexa 1 pesepBoap Co NOTUCEH LIEBKOBOL,.

1.2. BogpoBopa NoctupaxHu

Ce npegBuaoyBa wmsrpagba Ha BOAOBOOEH CUCTEM CO

pesepBoap.
1.3. BopoBoa [OecoBo, bpaunoeso, Cnenye u
LipHunnwTe

MoBp3yBakbe Ha permoHanHuWoT BoAOCHabauTenem

cuctem CTygenHumua.

1.4. BogpoBoa [lonHeHu

Ce npegBugyBa npoMeHa Ha noctoedkaTa asbecTHa
BOOOBOOHA Mpexa.

1.5. BogoBog PonoTtoBo

Ce npeaBugyBa npomeHa Ha asbecTHaTa BoOOBOAHA
Mpexa.

1.6. BogoBog HoBocenaHu

Ce npegBuagyBa npomMeHa Ha asbecTHaTta BOAOBOAHA
Mpexa.

1.7. BopoBopg PuneBo — Cnusje

Ce npegBugyBa u3rpagba Ha BOOOBOAEH CUCTEM —
nosp3yBawe co PBC CtygeHumua.

1.8. BogoBop [lpeHoBuM

Ce npegeuayea narpagba Ha BOOQOBOAEH CUCTEM — CO
Oywetre Ha 6yHap BO H.M.[ynjayaHu.

2.KAHANN3ALNJA

Ce npeaBuayBa m3rpagba Ha kaHanmM3aunoHU cUcTeMMU
BO cnefHuTe HaceneHun mecra:

- JonHeHn

- PonotoBo

- MewTaneBo

- flecoBo

- Ceknpun-gonsrpagba

- NlaxxaHn-gounsrpagdba n mnarpagdba Ha npeyvncTuTenHa
cTaHuua

- UpHunuwTe — gonsrpagba

3. PEYHN KOPUTA U KAHAITIM 3A OBOOHYBAHE
Ce npeaBuayBa 4MCTEHE HA PEYHM KOpuUTa U KaHanu
(npumapHa ¥ ceKkyHOapHa Mpexa) BO CreaHuTe
HaceneHun mecTa:

- UpHunuwte

- Cekupum

- [lecoBo

madh éshté e nevojshme edhe kygja financiare e té
gjitha subjekteve té interesuara. Banorét vendas—
vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni” — Dollnen, shteti
népérmjet Ministrive pérkatése si dhe kérkesa nga
fondet e BE-s€, mjete népérmjet linjave kreditore nga
Banka Botérore dhe banka Evropiane pér ripértririe dhe

zhviIIin_1_. .
1.UJESJELLES
1.1. Ujésjellési Zhitoshe

Parashikohet vénia né funksionimi i stacionit pér
pastrim dhe ndértimi i impiantit me gypa nén
presion.

1.2. Ujésjellési Gostirazh

Parashikohet ndértimi i sistemit t&€ ujésjellésit me

impiant.
1.3 Ujésjellési Desové, Braillové, Slepgce dhe
Cérnilishte

Lidhja me sistemin furnizues ujésjellés “Studengica”
1.4. Ujésjellési Dollnen

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti
1.5. Ujésjellési Ropotové

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
1.6. Ujésjellési Novosellan

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
1.7. Ujésjellési Rilevo-Slivje

Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés — Lidhje

me UR “Studengica”.
1.8. Ujésjellési Drenovc

Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés me

hapjen e pusit né v.b. Dupjacan.

22 KANALIZIMI

Parashikohet ndértimi i sistemit té kanalizimit népér

vendbanimet vijuese:

- Dollnen

Ropotové

Peshtalevé

Desoveé

Sekirc, ndértim shtesé

Ialr?zhan, ndértim shtesé dhe ndértimi i stacionit filtrues
e

- Cérnilishté —ndértim shtesé

1. SHTRETER TE LUMENJVE DHE KANALEVE PER
KULLIM

Parashikohet i shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
kullim (rrjeti primar dhe sekondar) né vendbanimet
vijuese:

- Cérnilishté

- Sekirce

- Desové

- Peshtalevé




- MewTaneso
- PonotoBo

- NebpewTe
- Kutowe

- KoctnHuu

- laxxaHu

- bpaunoso

- [lpeHoBuM

- Hebperoeo

4 PEANN3ALUJA
Peanusaumnjata Ha oBaa [lporpama Bo rofiema mepa ke
3aBMCU Of BUCMHATaA HacpeacTBaTta kKou Ke ce
obe3benaTt of M3BOPUTE HABEAEHWN BO BOBEAHMOT Aerl.
OBaa [lNporpama npeTtcrtaByBa OCHOBa 3a u3rpagba Ha
BOAOBOOHN CUCTEMW,KaHANU3aUMOHU CUCTEMU, PEYHU
KopuTa M KaHanu 3a of4BOAHYBawe Ha TepuTopujaTa Ha
onwTuHa [onHeHn, kako u 3a 6apawe Ha PMHAHCUCKN
cpeactBa  3a HuMBHaA wu3rpagba  on  Aopxasara,
npeanpuctanHutTe ooHaoBM Ha EY 1 kpeauTHuTEe NHMK
oa Ceetcka 6aHka unu EBponcka 6aHka 3a obHoBa n
pasBoj.
MporpamaTa MoXxe ga ce MeHyBa U JOMNOSHYBa AOKOJSIKY
ce jaBnm notpeba o AOMNOMHUTESNHW aKTUBHOCTM BO
Oenot Ha wusrpagbata wn  pexabunutaumjata Ha
BOAOBOHUTE W KaHanuM3aLMOHUTE CUCTEMM, PEeYHUTE
KOpuTa U KaHanuTe 3a OABOLHYBaH-E€.
OBaa [porpama ke ce npumeHyBa og 01.01.2024rog.
no 31.12.2024rog. n wcrtata ke 6uge objaBeHa BO
Cnyx06eH rnacHuK Ha onwTuHa JonHeHw.
MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTuHa [JJonHeHu
XycevH XacaHoBUK

- Ropotové

- Debresht

- Zhitoshe
- Kostince

- Llazhan
- Braillové
- Drenovc dhe

- Nebregové

4. REALIZIMI

-Realizmi i kétij programi né masé té madhe do té
varet nga lartésia e mjeteve, té cilat do té sigurohen
nga burimet e pérmendura né pjesén hyrése.

-Ky program paraqet bazé pér ndértimin e sistemeve
pér ujésjellje, sistemeve té kanalizimit, shtretérve té
lumenjve dhe kanaleve pér kullim né territorin e
komunés és Dollnenit si dhe pér kérkesén e mjeteve
financiare pér ndértimin e tyre nga shteti,fondeve nga
BE-ja dhe linjave kreditore nga Banka Botérore pér
ripértirje dhe zhvillim.

Programi mund té ndryshohet dhe plotésohet nése
paragitet nevojé e aktiviteteve plotésuese né pjesén e
ndértimit, rehabilitmin né sistemet e kanalizimit dhe
ujésjellésve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
kullim.

K¥ pro%ram do té zbatohet nga 01.01.2024deri mé
31.12.2024dhe i njéijti do té shpallet né Buletinin zyrtar
té komunés.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha OMWTUHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwtuHa [donHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4anHWK Ha OMNLWTUHA
[lonHeHu ro goHece crnegHUoT:
SAKNYYOK
3a nporpama 3a nsrpaaba, pexabunurauuja,
oAp)KyBaH-€ M 3aliTUTa Ha NoKariHMTe NaTuLTa,
yJiMuM U MOCTOBM BO onwTtuHa [lonHeHu 3a 2025
roauHa
1. Ce npornacyBa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
narpagda, pexabunuraumja, ogpXKyBawe U 3aliTuTa
Ha nokKanHWTe naTtuwTa, YIMuM M MOCTOBU BO
onwTtmHa [HonHeHn 3a 2025 rogmHa 08-1230/11
AOHeceHa o[ COBEeTOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha AeH
25.11.2024 rogwuHa.
2.  3akny4okoT Ke ce 06jaBu Bo Cnyx0GeH rnacHuk
Ha onwTrHa [JOnHeHN.
Bp. 09-1257/10
02.12.2024 ropg,

'pagoHavanHuk
Ypum Nb6eckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér program pér ndértimin rehabilitimin,
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve lokale,
rrugicave dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin
2025

1. Shpallet konkluzioni pér ndértimin rehabilitimin,
mirémbajtien dhe mbrojtien e rrugéve lokale, rrugicave
dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2025 me nr.
08-1230/11 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1257/10
02.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski




Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 4 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaea ("Cn.BecHuk Ha PM™6p.5/02),
yneH 14 ctaB 4 op 3akoHOT 3a jaBHMTE naTUWITa
(""Cn.BecHuk Ha PM  6p. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10,
23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14,
42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16,
163/16) n uneH 28 ctaB 1 Toyka 12 og CraTyToT Ha
onwTtuHa [onHeHn (T"Cn.rmacHMK Ha  OMwTUHA
HonHeHn "6p.10/19), CoBeToT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha
cegHvuaTa ogp)kaHa Ha aeH 25.11.2024 rog. ooHece
NMPOTPAMA

3a usrpaaba, pexabunurtaumja, ogpxyBame u

3alTUTa Ha NoKanHUTe naTuwTa, ynmum 1 MOCToBMU
BO onwTtuHa [lonHeHu 3a 2025 roanHa

BOBE[

Co oBaa [lporpama ce ypegyBa 06eMOT Ha
paboTta u cpeacTtBata 3a usrpagba, pexabunutauuja,
OApXyBak€ M 3allTUTa Ha NoKanHuTe natuwiTta, ynuium
M MOCTOBM BO onwtmHa [ONHeHM wn BOegHO
npetctaByBa OCHoBa 3a 6Oapawe Ha UHaAHCUCKK
cpegctBa og byuyetor Ha PM 1 npetnpuctanHute
doHaoBK Ha EY.

1. IPUXO4OU

CpeactBata cnopef HameHata ce yTBpAyBaaT BO
CNegHWOT M3HOC:

1.1. HameHcku cpeactBa of AreHuujata 3a ApXKaBHW
natmwta (npuxognm opg byyetor Ha Penybnuka
MakegoHwija) 3.000.000,00 geH.

1.2. MNpuxogm of nokanHa camoynpaea
35.000.000,00 geH.

BKYMHO MPUXOOMWN ------==========--- 38.000.000,00 peH.
2. PACXOOu
2.1. Wasrpapba, pexabunutaumja, oapxyBarke U

3alWTuUTa Ha noKanHu naTuwTa, ynmum 1 MocToBW --------
36.200.000,00 geH.

2.1.1 JlokanHu natuwra v ynuum
PekoHCTpykuMja ©n  ogpXyBake Ha  ynuuum  BO
HaceneHnte Mecta [ebpewrte, LpHununwte, Xutowwe,
JlaxxaHn, [lecoBo 1 PonoTtoBo — acantupare
3anomkaHn — CnaBej (MefyonwTuHcka copaboTka co
onwTuHa KpueoraiutaHm)
PekoHcTpykumja Ha nokaneH nat [decoso — [ynjadyaHun -
acantupare
PekoHCTpyKkumMja ¥ ofgpXyBawe Ha ynuuum BO cCuUTe
HaceneHn mecta BO onwTuHa [orHeHn (TaMnoHupame
— acanTtupame)
JlokaneH nat PonotoBo — Puneso (TamnoHupatwe)
JlokaneHn nat beno None—KyTtneweso (TaMnoHvpame)
JlokaneH nat AdynjayaHu—IopHo Ceno (TaMnoHupakse)
2.1.2 MocTtosu
[donHeHn — bpaunoso (13nes oA H.M.JJonHeHw)
JlaxxaHu (newaykn mocT npeky p.Caxgeuua)
[onHeHun (npuknydHa To4dka H.M.JdonHeHn — Pl 1303)

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr.
5/02)nenit 14, paragrafi 4 nga Ligji pér Rrugét Publike
("Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 84/08, 52/09, 114/09,
124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13,
39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16,
71/16 dhe 163/16) dhe neni 28, paragrafi 1, pika 12 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar me nr.
10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e
mbajtur mé datén 25.11.2024 solli:

PROGRAM
pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe
mbrojtjen e rrugéve, rrugicave lokale dhe né
komunén e Dollnenit pér vitin 2025
HYRJE
Me kété program rregullohet véllimi i punéve dhe

mjeteve pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe
mbrojtjen e rrugéve, rrugicave lokale dhe né komunén
e Dollnenit, njékohésisht paraqet bazé pér kérkimin e
mjeteve financiare nga buxheti i RM-sé dhe fondeve
evropiane té BE-sé.
1. TE ARDHURA
Mijetet sipas géllimit pércaktohen né shumén vijuese:
1.1. Mjete té desstinuara nga Agjensioni pér rrugé
shtetérore (t€ ardhura nga buxheti i Republikés sé
Magedonisé 3.000.000,00 den.

1.2. Té ardhura nga Vetéqgeverisja Lokale --------------
35.000.000,00 den.
Gjithsej té ardhura
2. 1 Shpenzimet
Ndértim, rehabilitim, mirémbajtje dhe mbrojtja e rrugéve
lokale, rrugicave dhe urrave-

38.000.000,00 den.

36.200.000,00 den.
2.1.1 Rrugé dhe rrugica lokale

« Rekonstruimi dhe mirémbajtja e rrugicave me té gjitha
vendbanimet —Debresht, Cérnilishté, Zhitoshe,
Llazhan, Desové dhe Ropotové-asfaltim;

« Zapollzhan—Sllavej (Bashképunim ndérkomunal me
komunén e Krivogashtanit)

« Rikonstruimi | rrugés locale Desové-Dupjagan-
asfaltim;

« Rekonstruimi dhe mirémbajtja e rrugicave me té gjitha
vendbanimet e komunés sé Dollnenit (asfaltim).

« Rrugé lokale Ropotové—Rilevé (tamponim)

« Rrugé lokale Bello Pole—Kutleshevé (tamponim)

« Rrugé lokale Dupjacan—Gorno Sello (tamponim)

2.1.2 Urat

« Dollnen-Braillové (dalje nga vendbanimi i Dollnenit)

« Llazhan(uré pér kémbésoré mbi lumin Sazhdejca)




Ctposuja 1.000.000,00 peH.

2.2. 3UMCKO OApXXyBake Ha NOoKanHu natuwita u ynumum
800.000,00 geH.

BKYMNHO PACXOOu 38.000.000,00 aeH.

3a nokanHWTe naTuwiTa 3a KoM HEé mnocTou
NPOEKTHO-TEXHUYKA [AOKyMeHTauuja, uctata pa ce
n3paboTtu, a 3a NokanHMTe naTuwTa 3a KOU MOCTOM
NMPOEKTHO-TEXHUYKA [OKyMeHTaumja wucrtata pgda ce
ycorfnacu co no3uTrMBHaTa 3aKOHCKa perynaTuea.
3. PEAJTIU3ALUNJA

O6emoTr Ha pabotute u guHaMuMKata Ha
peanusauuja Ha lNporpamaTta Ke 3aBuMCK 0 BUCMHATa Ha
OCTBapeHUTE NpMXoan BO pamkmutTe Ha oBaa [Nporpama.

[okonky ce obe3benat hrMHaAHCUCKM cpeacTBa no
ogHoc Ha [lporpamaTa oa npeanpucTanHute OoHO0BU

« Dollnen-(Piké kygése né v.b. Dollnen, RRR 1303

. Strovijé 1.000.000.00 den.

2.2 Mirémbad'tje dimérore e rrugéve dhe rrugicave

lokale --- 800.000,00 den.

GJITHSEJ

HARXHIME 38.000.000,00 den.
Pér rrugét lokale, pér té cilét nuk ekziston
dokumentacion-tekniko-projektues i njéjti t&€ pérpunohet,
ndérsa pér rrugét lokale, pér té& cilat ekziston

dokumentacion tekniko-projektues té harmonizohet me
rregullativin pozitiv ligjor.
3. REALIZIMI

Véllimi i dinamikés sé realizimit pér programin do té
varet nga lartésia e té ardh té realizuara né kuadér té
kétij programi.

Ha EY, BnagMHu v HeBnaguHu uHcTUTyumu, CeeTcka Nése sigurohen mijete financiare né lidhje me
Baxka nnu EBponcka 6aHka 3a 06HOBa 1 pasBoj, UICTUTE | programin nga fondet evropiane né dispozicion,
HameHCKM Ke Ce WCKopucTar 3a peanusaun|a Ha | jnstitucioneve geveritare dhe jogeveritare, Bankés

Mporpamata co Opanyka Ha CoBeTOoT Ha onwTuHa
LonHeHu.

N3bopor Ha u3BegyBayoT/Te 3a pabotu
npeoBuaeHn co oeaa [lporpama, ga ce Bpwu BO
COrnacHoOCT co 3aKOHOT 3a jaBHU HabaBkn Ha PM.

Bo wuarpagba Ha nokanHM natviwTa u ynuum
MECHOTO HacerieHme ke y4ecTByBa CO C
ONCTBEHW CpPeACTBa MpPeKy MeceH camMonpuaoHec unu
paboTHa paka BO m3Hoc of 20% on BpegHocTa Ha
objexToT.

Oaa [lporpama MOXe QfOa Ce u3MeHyBa MU
AONonHyBa AOKOMKY ce jaBu notpeba og AononHuTeNHa
narpagda, pexabvnutaumja, ogpxXyBake M 3allTuta Ha
nokanHuTe naTuwTa, ynuuu M MOCTOBWM BO OMLWITMHA
HonHeHun, a ke ce npumeHyBa of 01.01.2024 rog. go
31.12.2025 rog. n wuctata ke 0Ouge obGjaBeHa BO
Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTtunHa [JonHeHw.

MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwtnHa [onHeHn
XyceuH XacaHoBUK

Botérore ose asaj evropiane pér ripértirrjie dhe zhvillim,
té njéjtat do té pérdoret pér géllime técaktuara pér
realizimin _e programin _me vendim té Késhillit té
Komunés séDollnenit.

Zgjedhja e kreditorit pér punét e parapara me kété
program té€ béhet né pajtim me Ligjin pér Furnizime
Publike t& RM-sé.

Né ndértimin e rrugéve dhe rrugicave lokale banorét
vendas do té marrin pjesé me mjete té tyre népérmjet té
veté kontributit ose me krahé pune né vieré prej 20% té
vlerés sé objektit.

Ky program mund té ndryshohet dhe té plotésohet
nése paraqitet nevojé e ndértimit plotésues,
rehabilitimit, mirémbajtien dhe mbrojtien e rrugéve
lokale, rrugicave dhe né komunén e Dollnenit, ndérsa
do té zbatohet nga 01.01.2024 deri mé 31.12.2025 dhe
i njéjti do té shpallet né Buletini zyrtar t&€ komunés sé
Dollnenit.

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha OMWTUHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwtuHa [donHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4YanHWK Ha OMNLWTUHA
[lonHeHu ro goHece crnegHuoT:
SAKNYYOK
3a 3awTuTa Ha XMBOTHaTa cpeAuHa Ha

TepuTopujaTa Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2025 roguHa
1. Ce npornacyBa, 3aknyyok 3a [lporpama Ha

Teputopyjata Ha onwtuHa [onHeHn 3a 2025

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér mbrojtjen e mjedisit jetésor né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
1. Shpallet konkluzioni pér mbrojtien e mjedisit jetésor
né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
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rognHa 08-1230/17 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTrHa JJonHeHn Ha geH 25.11.2024 roguHa.
3akny4yokoT ke ce objaBu Bo CnyxbeH rrnacHuk Ha
onwTtuHa [donHeHw.
Bp. 09-1257/17
02.12.2024 rog

2.

'pagoHavanHuk
Ypum UNb6eckn

me nr. 08-1230/17 i sjellur nga ana e Késhillit té
komunés sé Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/17 Prefekt
02.12.2024 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 32 ctaB 1 anuHea 13 oA
3akoHoT 3a JlokanHa CamoynpaBa (,Cny6eH rnacHuk
Ha PM 6p.10/19 ) A Bp3 ocHOBa Ha 4neH 22 ctaB 1
Toyka 4 of 3akoHOT 3a fokanHa camoynpasa
(""Cn.BecHuk Ha PM™"6p.5/02)m uneH 28 ctaB 1 Toukn 11
og CratytoT Ha onwTuHa [onHeHu (T"Cn.rmacHuk Ha
onwTuHa [onHeHn 6p.10/19), CoBeTOT Ha oOnWTUHA
[onHeHn Ha cegHuuaTa ogpXaHa Ha aeH 25.11.2024
rogd. AoHece

NMPOTrPAMA
3a 3awTuTa Ha XXMBOTHAaTa cpeAuHa Ha TepuTopujaTa
Ha onwTuHa [JJonHeHu 3a 2025rogmHa
| CTPATELLKA LEN
lMporpamaTa Ha onwTnHa [JonHEeHn e Haco4yeHa
KOH cnpoBeAyBak€ Ha aKTMBHOCTU BO HaANEXHOCT Ha
nokanHata amoynpasa, WchnonHyBake Ha bGapamaTa
Kou npouvanerysaart on 3aKOHOT cpeaviHa,
0be3benyBarb-e Ha MOKBANIMTETHU YCMNOBU 3a XMBOT Ha
rparaHuTe M NoYUCTa XMBOTHA CpeamnHa BO onwTuHaTa.
LENN HA NMPOrPAMATA
OnwrTa uen Ha lNMporpamara:
[a ce obe3benart npakTM4yHM U PUHAHCUCKM N3BOOSIMBU
peLLeHnja 3a NPUOpPUTETHUTE MPOGIEMU N aKTUBHOCTMU
BO obnacrta Ha 3awTuTa Ha XXMBOTHaTa cpeauHa;
Mpudbakake Ha ekonowkata npobnematvka BO
OoCTaHaTUTe CEKTOPKM Mporpamu BO HAaCOKa Ha OOpXKIMB
pa3Boj Ha fnokanHarta saegHuua.

CneundnyHm uenm Ha lNporpamara:

Cuctemcka KOHTpONa Ha KBanuMTEeTOT Ha XMBOTHaTa
cpeavHa BO ONwWTMHATa;

CnpoBegyBawe Ha oOueHa Ha BnvjaHMeTo Bp3
XMBOTHaATa cpeanHa ywTe BO NPOLEeCcOoT Ha nnaHupake
Ha NPOeKTUTe 3a [a ce NpeBeHupaart nocneguuuTe og
3araglyBarbe Ha XMBOTHaTa cpeaunHa;

N3paboTka Ha cTpaTeLlku AOKYMEHTU CpeauHa;
CuctemaTtmsmpaHo crnpoBegyBawe Ha  MOCTOjaHu
nobapyBara CO NOCTOJHNOT CUCTEM 3a ynpaByBaHe CO
0TNagoT BO ONWTUHATAE;

3ronemyBake Ha 3efeHuM MNOBPLUMHM BO OMWTUHATA,
ypedyBakbe Ha  3anylTeHu  3efleHW  MOBPLUUHW,

Né bazé té nenit 32, paragrafit 1, alineja 13 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Buletini zyrtar i RM-sé”, nr.
10/19) dhe nenit 22, paragrafit 1, pika 4 nga nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Buletini zyrtar i RM-sé”, nr.
05/02) Statuti komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 28, pikét 1
dhe 11 nga Statuti komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”’, nr. 10/19) Késhilli |
komunés sé Dollnenit mé datén 25.11.2024 e solli
kété

PROGRAM
pér mbrojtjen mjedisit jetésor né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
I. QELLIMI STRATEGJIK
Programi i komunés sé Dollnenit pér mbrojtien e

mjedisit jetésor éshté i drejtuar né zbatimin e
aktiviteteve pér mbrojtien e mjedisit jetésor né
kompetencé té& vetéqgeverisjes lokale, plotésimin e
kérkesave gé rriedhin nga ligji pér mbrojtien e mjedisit
jetésor, sigurimin e kushteve mé kualitative pér jetén e
gytetaréve dhe mjedis mé té pastér jetésor né komuné.
QELLIMET E PROGRAMIT
Qéllimi i pérgjithshém i programit.

Té sigurohen zgjidhje pratike financiare dhe té
realizueshme pér problemet me prioritet dhe aktivitete
né fushén e mbrojtjes sé mjedisit jetésor;

-Pranimi i praktikés ekologjike né programet tjera
sektoriale né drejtim té zhvillimit t€ pérmbajtshém té
bashkésisé lokale.

Qéllime specifike té programit:
-Kontroll sistematik i kualitetit t& mjedisit jetésor né
komuné;

Zbatimi i vlerésimit té ndikimit mbi mjedisin jetésor
ende né procesin e planifikimit t& projekteve me géllim
té parandalohen pasojat nga ndotje e mjedisit jetésor;
-Pérpunimi i dokumenteve strategjike pér mbrojtjen e
mjedisit jetésor;

-Zbatim sistematik i kérkesave té pérhershme me
sistemin ekzistues pér administrimin me mbeturinat né
komuné;

-Ritja e sipérfageve té gjelbérta né komuné, rregullimi i

11



amMopTusMpare Ha 3aragyBakeTo Ha  noyBaTa,
BO34yXOT M OydyaBaTta, nofobpyBare Ha BU3YENMHWUOT
n3rnen Ha ypbaHata cpeguHa, Kako M aKTMBHOCTM 3a
noYyymMyBaHe€.

IINPEOMET HA MPOIrPAMATA

Mporpamata Ha TepuTopujaTa Ha OMWTUHA
JonHeHu 3a 2025 rognHa ke 6muae HacoveHa KOH:

1. KoHTpona, aHanumaa, cnepemwe 7]
MHGOPMUpPaHE 3a KBannTETOT Ha XMBOTHaTa cpeauHa
Ha TepuTopujaTta Ha onwTMHaTa, 1 Toa:

BNujaHne BP3 KBanuUTETOT Ha abueHTanHMOT BO3AyX Of,
noeguHeYHN N3BOpPWU;

BNUjaHWe Ha oTnagHWTe BOAW of MOeAWHEYHU U3BOPU
Bp3 MOBPLUMHCKUTE BOAU U OPYrK BOAOTELN;

BNujaHne oa GyyaBa BO XMBOTHATa CpeanHa;
WHpopmmparwe 3a cocTojbata CO KBanNUTETOT Ha
BO34yXOT, BOAMTE W OTNagoOT Ha TepuTopujata Ha
onwTuHaTa nNpeKky cucrtemMatusvpake Ha AobueHute
nogatouM of Ap)KaBHata W fokanHata Mpexa 3a
MOHUTOPUWHT 3a 2025 roavHa;

M3BEeCTyBake 3a COCTOjOMTE BO ynpaByBawe CO
oTNagoT npeky MWaBewTaj) ca cnpoBefyBawe Ha
loguwHata nporpama 3a ynpaByBawe CO OTnag 3a
2025 roguHa u AHanusa 3a ynpaByBakwe CO 0TnagoT 3a
2025 roguHa.

2. WspaboTka Ha  ekonowka nNpOeKTHa
AOKyMeHTauuja 3a nraHcka [JOoKyMeHTaumja 3a
WHCTanauun, WHMPaCTPYKTypHU objekTn ©n  apyru

NPOEKTU, U Toa:
enabopaTtn 3a X1BOTHA CPeEAUNHa;

-CTyOuu 3a oLleHa Ha BNnjaHne BP3 XXMBOTHATa cpeanHa;
CTpaTeLLKn OLLEHKM 3a BfivjaHWe Ha XXMBOTHaTa cpeanHa
BO TMOCTakuTe 3a [OHecyBake Ha ypbaHuCTu4ka
nraHcka JoKyMeHTauuja.

3. MN3paboTka Ha cTpaTellkn OOKYMEHTU 3a XMBOTHA
cpeavHa, 1 Toa:

n3paboTka Ha peructep Ha 3aragyBadn co 30Up Ha
nogaToun 3a M3BOPOT, BUAOT, KOMMYMHATA, HAYMHOT M
MECTOTO Ha ucnyLuTake, NpeHecyBawe U oanarake Ha
3aragyBadkute MaTepum U OTNagoT BO KMBOTHaTa
cpeavHa;

n3paboTka Ha KaTacTap 3a XMBOTHATa cpeauHa Ha
TepuTopujaTa Ha onwTMHA [JONHEHN KaKo KBanUTeTUBHA
eBueHUMja Ha 3aragyBauuMTe UM U3BOpPUTE Ha
3aragyBatb€ KoM MUcMywTaaT 3aragyBadku matepum u
cyncTaHuuM BO MeauymMuTe Ha XXMBOTHaTa cpeauHa, BO

sipérfageve té gjelbérta té léshuara, amortizimi i
ndotjes sé shtresés sé& tokés, ujit dhe zhurmés,
pérmirésimi i pamjes vizuele t& mjedisit urban si dhe
aktivitete pér pyllézim

I LENDA E PROGRAMIT

Programi pér mbrojtjen e mjedisit jetésor né territorin e

komunés sé Dollnenit pér vitin 2025 do té jeté i drejtuar

kah:

1. Kontrolli, analizimi, ndjekja dhe informimi pér
kualitetin e mjesit jetésor né territorin e komunés
edhe até:

-Ndikim mbi kualitetin e ajrit ambiental nga burime té

vecganta;

Ndikimi i ujérave té€ zezea né burime té veganta mbi

ujérat sipérfagésor dhe rriedhave té ujrave;

-Ndikim nga zhurma né mjedisin jetésor;

-Informimi me gjendjen pér kualitetin e ajrit, ujérave

dhe mbeturinave né territorin e komunés sé Dollnenit

népérmijet té sistematizimit t&€ té dhénave té fituara té

rrjetit shtetéror dhe lokal pér monitorim pér vitin 2025;

-Njoftim me gjendjen né administrimin me mbeturina

népérmjet raportit pér zbatimin e Programit Vjetor pér

administrimin me mbeturina pér vitin 2025 dhe analiza

pér administrimin me mbeturina pér vitin 2025.

2. Pérpunimi i dokumentacionit projektues
ekologjik pér instalime, objekte infrastrukturore
dhe objekte tjera edhe até:

-Elaborate pér mjedisin jetésor;

-Studime pér vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor;
-Nota strategjike pér ndikimin e mjedisit jetésor né
procedurat pér sjellien e dokumentacionit planor
urbanistik.

3.

mjedisin jetésor edhe até:

Pérpunimi i dokumenteve strategjike pér
-Pérpunimi i regjistrit t&¢ ndotésve me pérmbledhjen e té
dhénave pér burimin, llojin, sasiné, ményrén dhe
vendin e Iéshimit, bartjen dhe ménjanimin e materieve
ndotése dhe mbeturinave né mjedisin jetésor;

-Pérpunimi i kadastrit pér mjedisin jetésor né territorin e
komunés sé Dollnenit si evidencé kualitative té
ndotésve dhe burimeve té ndotjes, té cilat IE€shojné

materie ndotése dhe substanca né mediumet e mjedisit
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Koja e BKIy4YeHa 1 kapTaTa Ha 3aragyBayl.

4. NHTepBeHUMNja BO CUCTEMOT 3a YynpaByBah-e€
CO oTnapg npeky goHecyBawe Ha 'oguwHa MNporpama 3a
ynpaByBak€ CO OTnag Kako 3akoHcka oOBpcka Ha
onwTuHaTa CcornacHo 3akoHOT 3a YynpaByBake CO
0TNagoT, BO Koja ke GuaaT nnaHuMpaHu akTMBHOCTU BO
BpCKa Co:
nmnnemeHTaumja Ha 3P — peynoTtpeba, peayuupame,
peuuknmpamse;
HabaBKa Ha HOBM CafoBM 3a OTNaA 3a NpoLMpyBak-e Ha
orncnyLweHoTo nogpadije;
noctanyBake CO ENeKTPOHCKA U eneKkTpuyeH oTnag,
oTnagHun 6atepumn n akymynaTopu;
caHaumja Ha [OuBW [enoHUuW Ha Teputopujata Ha
onwTMHaTa U COOABETHO ypeayBawe Ha odumunjanHuTe
aenoHun Bo [lebpewte n UpHunuwre;
nevyatexwe Ha nponaraHgeH matepujan 3a NogurHyBah-e
Ha jaBHaTa CBECT Ha HaceneHWEeTO 3a CenekTupake U
nNpaBuMnHO ofriarake Ha oTNagoT.

5. CnpoBegyBatse Ha aKTUBHOCTY 3a ypeadyBahe
Ha MOCTOJHUTE 3anylTEeHW 3€ereHW TMOBPLUMHU W
noauWrHyBake Ha HOBW  3aneHy MOBPLUMHM  Ha
Teputopujata Ha onwTUHaTa.

MpenBuaeHWTe aKTUBHOCTM FeHepanHo Moxat
[a ce rpynvpaar BO:

MpoekT MpenBuaeHn
cpeacTea
(M)

3awTnTta Ha XMBOTHaTa cpeanHa 2.000.000,00

n npupoga

1. AHanuaum Ha KBanuTeT Ha 50.000,00

XMBOTHa cpeanHa

2. TlpoekTHa [OOKymMeHTauuja 3a 50.000,00

XMBOTHa cpeanHa

3. Crpartewkn [OKYMEHTU 3a 200.000,00

XMBOTHa cpeanHa

4. Peanusauuja Ha [porpama 3a 300.000,00

ynpaByBaw€ CO OTnaj

41. CnpoBeayBatbe Ha 250.000,00

akTmBHoCTU oA lNporpamara

4.2. Kamnara 3a nogurHysame Ha 50.000,00

jaBHaTa cBecT 3a ynpaByBawe€ CO

oTnagot — gen opg lNporpamaTta 3a

ynpaByBah-€ CO 0TNagoT

5. HabGaeka Ha maTepujann 3a 1.000.000,00

ypeayBare Ha 3ereHu NoBPLUMHM

jetésor, né té cilén éshté e pérfshiré edhe karta e
ndotésve.

4. Intervenimi né sistemin e menaxhimit me mbeturina
népérmjet té sjelles sé& Programit Vjetor pér
administrimin me mbeturina, si detyrim ligjor i komunés
né pajtim me Ligjin pér Administrimin me mbeturinat, né
té cilin do té planifikohen aktivitete né lidhje me:

-Implementimin
reciklimit;
-Furnizimi me ené té reja pér mbeturina pér zgjerimin e
territorit té tharé;

-Té vepruarit e mbeturina elektrike dhe elektronike,
bateri mbeturinash dhe akumulatoré,

-Sanimi i deponimve jo legale né territorin e komunés
dhe rregullimi pérkatés i deponive oficiale né Debresht
dhe Cérnilishté.

-Shtypja e materialit propagandues pér ngritien e
vetédijes publike té banoréve pér selektimin dhe
hedhjen e drejté té mbeturinave.

e ZR-Ripérdorimit, reduktimit,

5. Zbatimi i aktiviteteve pér rregullimin e sipérfageve
ekzistuese té léshuara dhe ngritja e sipérfageve té reja
té gjelbérta né territorin € komunés.

Aktivitetete parapara né pérgjithési munden té

rregullohen né:

Projekt Mjete té
planifikuara
(mkd)

Mbrojtjia e mijedisit jetésor dhe 2.000.000,00

natyrés den.

1. Analiza e kualitetit t& mjedisit 50.000,00

jetésor den.

2. Dokumentacion projektues pér 50.000,00

mjedisin jetésor den.

3. Dokumente strategjike pér |200.000,00 den.

mjedisin jetésor

4. Realizimi i programit pér [300.000,00 den.

administrimin me mbeturina

4.1. Realizimi i programit pér |250.000,00 den.

administrimin me mbeturina

4.2. Fushaté pér ngriten e 50.000,00

vetédijes publike pér admistrimin den.

me mbeturina-Pjesé e Programit

pér administrimin me mbeturinat

5. Furnizimi i materialeve pér 1.000.000,00
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3awTuTta Ha XXMBOTHaTa 3.000.000,00
cpeavHa v npupoaa (KanutanHu
pacxogm)

1. HabaBka Ha cagoBu 3a oThag —
nen on MporpamaTa 3a
ynpaByBah-€ CO O0Tnag

2. MNogurHyBawe Ha HOBU 3arneHu
NnoBpWWHM W  ypedyBawe Ha
3anyLUTEHWN 3eIEHM NOBPLUMHMN
BKYINHO

2.000.000,00

1.000.000,00

5.000.000,00

INPUNHAHCUPAHKE

MpeaBnaeHnTE akTMBHOCTU BO pamMKuTe Ha oBaa
Mporpama Bo BkynHa BpegHocT og 5.000.000,00 geHapwu
Ke bugat domHaHcMpaHn of cpeAcTteaTa Ha byueTtoT Ha
onwTnHa [JonHeHnn 3a 2025 rognHa, oo HAOOMECTOKOT
3a nocefyBawe Ha B-MHTErpuMpaHu ekonowkn 4o3Bonn,
HaJOMECTOKOT O KOHLIECMOHEpW Mo peanu3auumja Ha
HUBHUTE aKTUBHOCTW, OPYrN TaKCU N HAQOMECTOLUM, Kako
NMOoMaLLHM U CTPaHCKN hoHO0BN.

IV3ABPLUHU OOPEOBU
pagoHa4YanHMKOT Ha  onwTuHa  [OnHeHn,
OppeneHveto 3a ypbaHu3am, KOMyHanHu paboTn u
3aWwTuTa Ha XWBOTHATa cpeaMHa W npupoda npwu
onwTuHa HdonHeHu, CoBeTOT Ha onwTuHa [JOnHeHu u
JKIM [onHeHn, ke co cnepat peanuanpaweTo Ha
npegBuaoeHUTE akTMBHOCTUM BO paMKUTE Ha OBaa
Mporpama, mMoxaT Aa MOKpeHyBaaT WHMUMjaTMBKM, Aa
JaBaaT MuCnewa W ga nogHecyeaaT Mpeasiosan BO
BpPCKa CO OCTBapyBaH-€TO Ha NPOrpamcKuTe Lernu.
OBaa [porpama Brerysa BO cuia HapegHuoT
O€eH o4 OeHOoT Ha objaByBaweTo BO “CnyxOeH rnacHuk
Ha onwTnHa JOonHeHn".
lMpeTcepaTen Ha coBeT
Ha onwTnHa JonHeHun
XyceuH XacaHoBUK

rregullimin e sipérfageve té den.
gjelbérta
Mbrojtja e mjedisit jetésor dhe 3.000.000,00
natyrés (shpenzime kapitale). den.
1.  Furnizimi i enéve pér 2.000.000,00
mbeturina-Pjesé e programit pér den.
menaxhimin me mbeturina
2. Ngritja e sipérfageve té reja té 1.000.000,00
gjelbérta dhe rregullimi [ den.
sipérfageve  té léshuara té
gjelbérta

5.000.000,00 den.
GJITHSEJ:
Il FINANCIMI

Aktivitetet e pérmendura né kuadér té kétij
programi né shumé té pérgjithshme prej 5.000.000. oo
den. do té financohen nga mjetet e buxhetit té
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025, nga kompensimi
pér posedimin e B-Lejeve té integruara ekologjike,
kompensimit nga koncesionerét pas realizimit té
aktiviteteve té tyre, taksa tjera dhe kompensime, si dhe
fonde té brendshme dhe té jashtme.

IV DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Prefekti i komunés sé Dollnenit, departamenti pér
urbanizém, c¢éshtje komunale dhe mbrojtje t& mjedisit
jetésor dhe natyrés prané komunés sé Dollnenit,
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit dhe NPK “Dollneni”-
Dollnen do t'a ndjekin realizimin e aktiviteteve té
parapara né kuadér té kétij programi, mund té ngrejné

iniciativa, té japin mendime dhe té parashtrojné
propozime né lidhje me realizimin e qéllimeve
programore.

Ky program hyn né fuqi ditén e ardhshme nga dita
e publikimit né Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.
Kryetar i Késhillit té

Komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha OMWTUHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4YanHWK Ha OMNLWTUHA
[lonHeHn ro goHece CregHuoT:
SAKNYYOK
3a uspaboTka Ha ypO6aHUCTUYKM NNTAHOBM,

ypO6aHUCTUYKO-NJIaHCKA U YPOAHUCTUYKO-NPOEKTHA

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér pérpunimin e planeve urbanistike,
dokumentacionit urbanistik té planifikuar dhe
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AOKyMeHTauuja 3a onwTtuHa flonHeHu Bo 2025

rogMHa
1. Ce npornacyBa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
n3paboTtka Ha ypBaHUCTMYKN nnaHoBw,

ypbaHUCTMYKO-NNaHCcKa U ypBaHUCTUYKO-MPOEKTHA
JoKyMeHTaumja 3a onwtuHa [onHeHn Bo 2025
roguHa 08-1230/24 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTrHa JonHeHn Ha aeH 25.11.2024 roguHa.

2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo CnyxbeH rmacHuK Ha
onwTnHa JonHeHw.

Bp. 09-1257/23 "pagoHavanHmk

02.12.2024 rop, Ypum Nbecku

urbanistiko projektues né komunén e Dollnenit pér
vitin 2025
1. Shpallet konkluzioni pér pérpunimin e planeve

urbanistike, dokumentacionit urbanistik té€ planifikuar
dhe urbanistiko projektues né komunén e Dollnenit pér
vitin 2025 me nr. 08-1230/24 i sjellur nga ana e
Késhillit t&é komunés sé Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/23 Prefekt

02.12.2024 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 1 1 uneH 36 ctas 1
Touka 15 og BakoHOT 3a fokanHa camoynpaBa
("Cn..BecHuk Ha PM™ 6p.5/02), uneH 10, uneH 14, 3a
onwTrHa OonHeHun Bo 2025 roguHa vneH 16 v uned 20 of
3akoHoT 3a ypbGaHuctuuko [lpeanor MPOIMPAMA 3a
n3pabotka Ha ypOaHUCTMYKM NNAHOBM, YPOGAHUCTUYKO-A
nnaHcka wn  ypbaHUCTUYKO-MPOEKTHA  AOKyMeHTauuja
nnaHunpawe ("Cn.BecHuk Ha PCM™ 6p. 32/20), n uneH 28
cta 1 Touka7 op CraTtytoT Ha onwTtuMHa [onHeHu
(""Cn.rnacHuk Ha onwTrHa [onHeHn 6p.10/19), CoeToT
Ha onwTuHa JonHeHn Ha aeH 25.11.2024 roa. npoHece:
Mpeanor nporpama 3a n3paboTka Ha ypOaHUCTUYKN
nnaHoBuW, yp6aHUCTUYKO-NIaHCKa U YPOaHUCTUYKO-
NnpoeKTHa AOKYMeHTauuja 3a onwTtuHa [lonHeHu BO
2025
1. Co oBaa nporpama ce npeaBuayBa u3paboTka Ha
Yp6aHucTMUKkM nnaH 3a ceno, 3a cnegHuUBe HacerneHu
Mecta BO onwTuHa [HdonHeHwn: [LonHeHn, >Xutoule,
LUpHunuwTe, Oecoso, MewTtaneso, Cekmpumn, CeHokoc,
[ynjayaHu, He6perogo, OpeHoBuw, bpaunoso,
HosocenaHun, 3anomkaHn, beno [lone, BpaHue,
CapaHguHoBo, JlokBeHu, [ocTupaxHu, 3abpuyaHu,
KowwHo, KoctuHum, Crtposuja, Cnende, MpamopaHu,
lNopHo Ceno, Kytneweso, Puneso, Cpepnopek, 3ps3e,
Cnusje, Maprapw n Jonraeu.
Co oBaa [lNporpama ce obe3benyBa NpoaosKyBawe Ha
cuUTe 3anovHaT 1 NPeB3eMEeHM aKTUBHOCTWN BO BpCKa CO
AOHecyBah€e Ha ypbaHUCTMYKM NnaHoBK, ypOaHMCTUYKO-
nnaHckm wn  ypOaHMUCTUYKO-NPOEKTHU  OOKYMEHTaumm
npegsuaeHn Bo [lporpamaTta 3a ypegyBawe Ha
3eMjUWTEeTO Ha noApadvjeTo Ha onwTuHa [onHeHn 3a
2023 roguHa, Kou ke ce BogaT corfacHo HajHoBaTa
3aKOHCKa perynaTtuea o4 oBaa obnacT;
ce npeasuayBa uspaboTtka Ha YpbaHUCTMYKM NPOEKT BOH
ondar Ha ypbaHuCTMYKM nnaH 3a u3rpagba Ha
CMopTCKO-peKpeaTuBEH LieHTap, doyabanckun ctaguoH co
npuapyxHn cogpxmHn Ha gen og Krl 6p.1082/1, KO
JlaxxaHu, Ha m.B.lLlembena, onwtnHa [lonHeHu;
ce npeasuaysa nspaboTtka Ha YpOaHUCTUYKM NPOEKT 3a
NNHUCKA MHQPACTPYKTypa 3a m3rpagba Ha TpoToapwu co
NPUOPYXHN COapXWHM BO H.M.PonotoBo, onwTuHa
HonHeHu;ce npeasuayBa m3paboTka Ha YpPOaHUCTUYKM
NpoekT BOH ondaTr Ha ypbaHUCTMYKM nnaH 3a

Né bazé té nenit 22, paragrafit 1 dhe nenit 36, pikés
15 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale Lokale (“Gazeta
zyrtare e RM-s€”, nr. 05/02) , nenit 14, 16 dhe 10, 14,16
dhe 20 nga Ligji pé nenit 10, r planifiim urbanistik
Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 32/20) dhe neni
28, paragrafi 1, pika 7 nga Statuti | komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar | komunés sé Dollnenit”, nr.
10/19) | komunés é Dollnenit mé date 25.11.2025 e solli
kété:

Propozim program pér pérpunimin e planeve
urbanistike, dokumentacionin urbansitiko-planor
dhe urbanistiko-projektues pér komunén e Dollnenit
pér vitin 2025

1. Me kété program parashikohet pérpunimi i planit
urbanistik pér fshat pér vendbanimet vijuese né
komunén e Dollnenit: Dollnen, Zhitoshe, Cérnilishté,
Desové, Peshtalové, Sekirce, Senokos, Dupjagan,
Nebregové, Drenovc, Braillové, Novosellan,
Zapollzhan, Bello Pole, vrange, Sarandin,
Llokven,Gostirazh, Zabércan, koshing, Kotince,
Strovij, Slepge, Mramoran, Gorno Sello, , Kutleshevé,
Rilevé, Sredorek, Xérxe, Slivie, Margari dhe Dollgaec.
Me Kkété Program sigurohet vazhdimi i té gjitha

aktiviteteve té nisura dhe dhe té marra né lidhje me

sjelien e planeve urbanistike dhe dokumentacionit
urbansitiko-planor dhe urbanistiko-projektues té

papraparé néProgramin pér rregullimin e trualit né e

teritorrin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2023, té cilét

do té udhéhigen né pajtim me rregullativin mé té ri ligjor
té késaj fushe.

Parashikohet projekt urbanistik jashté pérfshirjes sé

planit urbanistik pér ndértimin e qendrés sportive

rekreative, stadium pér futboll me pérmbaijtje
shogéruese té PK me nr. 1082/1, KK Llazhan né vendin

e quajtur Shembella, komuna e Dollnenit,

Parashikohet projekt urbanistik jashté pérfshirjes sé

planit urbanistik pér formimin e parcelés ndértimore

destinimi G1.1-Ndértime dhe makineri pér gérmim

sipérfagésor né PK 1703, PK 1704, PK 1705, PK 1706,

PK 1707, PK 1708, pjesé e PK 1714, PK 1715, PK
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dopMMpare Ha rpagexHa napuena co HameHa 1.1 —
Mpagbu u NocTpojkM 3a NOBPLUMHCKM konoBw, Ha KI1
1703, K 1704, KM 1705, KM 1706, Kr 1707, Kr 1708,
aen op KM 1714, KM 1715, Kl 1716, pen og KIl 2323,
KM 2324, npen op KIM 2325, nen op KIl 2327, nen on
2328, KIM 2329, KIM 2330, KM 2331, KIN 2332, K 2333,
KM 2334, KM 2335, KM 2336, KM 2337, KM 2338, K1
2339, KIM 2340, pnen on Kl 2341, npen oa K 2371, pen
on KI 2372, KM 2373, npen oa KM 2375, nen oa Kl
2368, nen oa KIM 2374, KIN 2379, noen oa KI 2384 v pen
oa K 2938, KO Hebperoeo, OnwTuHa [JonHeHu;

Cekoe npaBHO M (PU3MYKO NUUe MOXe Aa [OCTaBu
WHUUMjaTMBa 3a u3paboTka W OOHecyBake Ha
yp6aHMUCTMYKM NNaHOBM MMM 3a HUBHA M3MeEHa, Mpeky
cucTtemoT e-ypbaHunsam nnm Bo nnucmeHa cgopma.
Cekoja npucateHa uvHUUMjaTMBA Of CTpaHa Ha
Komucujata 3a ypbaHmsam ce goctaByBa 4o CoBeToT Ha
onwTuHaTa.
Bo lNoguwHata nporpama Ke Bnesat cuTe oafyku 3a
n3paboTtka Ha yp6aHUCTNYKN nnaHoBwm n
YPOAHUCTMYKO-NNAHCKM  OOKYMEHTaLMM KOou Ke Tu
0006pu CoBEeTOT Ha oNwTUHATA.
3. CoBetute Ha OMNWTUHUTE CO CeauliTE BO CEerlo
AoHecyBaar:
YpbaHUCTUYKN NNaH 3a ceno u
Yp6aHUCTNYKN NnaH BOH HaceneHo MecTo.
4. Bo lNognwHaTta nporpama ke Bnesat cute Oanykm 3a
n3pabortka Ha ypOAHUCTMYKM MNaHoBW, YpOaHUCTUYKO-
NNaHCKM M ypBaHUCTUYKO-MPOEKTHM OOKYMEHTauum, co
KoM Ke ce u3BpWKW BKIonyBake Ha 6GecnpaBHO
nsrpageHuTe objekTn 3a KoM € OOHEeCEeHO pelleHue 3a
yTBpAyBake Ha npasBeH cTtaTyc, cornacHo yneH 30 of,
3akoHOT 3a nocTanyBakwe €O OecnpaBHO uM3rpageHu
objexktn (Cn.BecHuk Ha PM 6p. 23/11, 6p. 54/11, 155/12,
72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15,
31/16, 190/17, 174/21).
5. ®uHaHcupaweTo Ha noctankute 3a u3paboTkaTta u
AOHecyBaHe Ha ypbaHucTnykmTe nnaHoBsw,
yp6aHMUCTMYKO-NNaHCKUTE U YpOaHUCTUYKO-NPOEKTHUTE
OOKyMeHTaumn ke ce BpLUM Ha cMeTKa Ha BapaTtenoTt Ha
ncrtute.
MoTpebHnTe cpeacTBa 3aduHaAHCMpaHe Ha MocTankuTe
3a u3paboTkaTa W [JoOHecyBawe Ha YpOaHUCTUYKUTE
nnaHoBn M ypbaHUCTUYKO-NNAHCKNTE U ypBaHUCTUYKO-
NPOEKTHUTE OOKYMEHTaUuMM WMHULMPaHW of CTpaHa Ha
onwTurHaTa ke ce ob6e3benat oa cpeacreara cobpaHu of,
HaJOMECTOKOT 3a ypedyBawe Ha rpagexHo 3emjuwTe,
HaJOMECTOKOT 3a BKronyBawe Ha 6ecnpaBHO U3rpageHu
objektn, op cpeactBa of OTTyryBawe Ha ApXKaBHO
rpagexHo 3emjuwite, Opyru cpefctsa of OyueToT Ha
onwTuHaTta n bByyetotr Ha PCM kako u cpencrBa of,
caModMHaHCUpaHe Ha NpaBHU 1 PUNYKN NULa.
6. Bo TlogumwuHata nporpama Ke BrnesaT cute
yp6aHMCTMYKO-NPOEKTHN AOKYMEHTauun no nperxogHa

1716, pjesé e PK 2323, PK 2324, pjesé e PK 2325,
pjesé e PK 2327, pjesé e 2328, PK 2329, PK 2330, PK
2331, PK 2332, PK 2333, PK 2334, PK 2335, PK 2336,
PK 2337, PK 2338, PK 2339, PK 2340, pjesé e PK
2341, pjesé e PK 2371, pjesé e PK 2372, PK 2373,
pjesé e PK 2375, pjesé e PK 2368, pjesé e PK 2374,
PK 2379, pjesé e PK 2384 dhe pjesé e PK 2938, KK
Nebregové. Komuna e Dollnenit.

Cdo person juridik dhe fizik mund té dorézojé iniciativé
pér pérpunimin dhe sjellien e planeve urbanistike ose
pér ndryshimin e tyre, népérmjet té sistemit e-
urbanizém ose né formé té shkruar.

Cdo iniciativé e pranuar nga ana e Komisionit pér
urbanizém dorézohet deri te Késhilli | komunés

Né programin vjetor do té hyjné té gjitha vendimet pér
pérpunimin e planeve urbanistike dhe dokumentacionit
urbansitiko-planor, té cilat do t'i lejojé Késhilli i komunés
sé Dollnenit

3.Késhillat e komunave me seli né fshat sjellin:
—plan urbanistik pér fshat dhe
—plan urbansitik jashté vendbanimit

4. Né planin vjetor do té hyjné té gjitha planet
urbanistike dhe dokumentacioni urbansitiko-planor dhe
urbanistiko-projektues Vendimet pér pérpunimin me té
cilat do té béhet pérputhja e objekteve té€ ndértuara
jolegale pér té cilat éshté sjell vendim pér vértetimi e
statusit juridik, né pajtim me nenin 30 nga Ligji pér
Veprimin me objektet jolegale (Lokale (“Gazeta zyrtare
e RM-sé&”, nr. 23/11, nr. 54/11, 155/12, 72/13, 44/14,
115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16, 190/17
dhe 174/21).
5.. Finicimin e procedurave pér pérpunimin dhe sjelljen
e planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbansitiko-
planor dhe urbanistiko-projektues do té béhet né llogari
té kérkuesit té té njéjtave.

Mjetet e nevojshme pér financimin e procedurave dhe
sjelien e planeve urbanistike dhe dokumentacionit
urbansitiko-planor té inicuara nga ana e komunés do té
sigurohen nga mjete e grumbulluara nga kompensimi
pér rregulimin e truallit pér ndértim, kompensimin pér
pérfshirjen e objekteve té ndértuara jolegale, nga mjetet
pér tjetérsimin e tokés ndértimore shtetérore, mjeteve
tjera nga buxheti | komunés dhe buxhetiti t&¢ RMV-sé si
dhe mjete nga vetéfinancimi | personave juridiké dhe
fiziké.
6. Né Programin vjetor do té hyjné té gjitha projektet
arkitektono-urbanistike, pas pélgimit paraprak nga ana
e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.
7. Né programin vjetor do té€ hyjné té gjitha projektet
arkitektono-urbanistike, té cilat do té pérpunohen né
bazé té ekstraktit té€ planeve urbanistike dhe
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CornmacHoCT o4 CTpaHa Ha CoBeTOoT Ha oOnwTUHa

JonHeHun.
7. Bo TlogumwuHata nporpama Ke Brnesar cute
APXUTEKTOHCKO-YPOaHUCTUYKM MPOEKTM KoM Ke ce

n3paboTtyBaaT Bp3 OCHOBa Ha W3BOA4 O BaXeykute
ypOaHMUCTMYKM nnaHoBM UM ypOaHMCTMYKO-NNAHCKUTE
AOKYMEHTaL K.
8. OBaa [lNporpama Moxe fa ce u3amMeHyBa M LOMNOSIHyBa
AOKOIKy ce nojasu notpeba oa Toa.
9. OBaa [lporpama BneryBa BO cuna o4 [AEHOT Ha
objaByBakbeTo BO ~CnyxbeH rnacHMK Ha OMwTuHa
JJonHeHn .
MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwtnHa JonHeHn

XyceuH XacaHoBUK

dokumentacionit urbansitiko-planor .

8. Ky program mundet t&€ ndryshohet dhe plotésohet
nése paraqitet nevoja pér té.

9. ky program hyn né fuqgi nga dita e shpallies né
Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.

ndértimin e gendrés sportive rekreative, stadium pér
futboll me pérmbajtje shogéruese t&€ PK me nr. 1082/1,
KK Llazhan né vendin e quajtur Shembella, komuna e
Dollnenit,
Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTaTyToT Ha OMWTUHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwtuHa [donHeHu"
0p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4anHWK Ha OMNLWTUHA
[onHeHu ro goHece CregHuoT:
SAKNYYOK
3a YpepyBawe Ha 3eMjULLITETO Ha NoApaYyjeTo Ha
onwTtuHa [lonHeHu 3a 2025 roguHa
1. Ce npornacyBa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
YpeayBatbe Ha 3emjuwTeTo Ha nogpadjeto Ha
onwTtmHa [onHeHn 3a 2025 roguHa.08-1230/15
AOHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha AeH
25.11.2024 rogwuHa.
2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo CnyxbeH rmacHuK Ha
onwTtuHa [donHeHw.

Bp. 09-1257/14 "papgoHavanHuk
02.12.2024 rop, Ypum Nbecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér rregullimin e truallit né territorin e komunés sé
Dolinenit pér vitin 2025
1. Shpallet konkluzioni pér rregullimin e truallit né
territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2025 me nr.
08-1230/15 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/14

02.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpaga (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
yneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTtaTyToT Ha OMNWTUHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwtuHa [donHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. MNpagoHayanHWK Ha OMNWTUHA
JlonHeHn ro goHece cneaHuoT:
SAKNYYOK
3a oapxyBahe Ha yNIMYHO OCBeTIlyBake BO
HacerieHUTe MecTa BO onwTuHA [lonHeHu 3a 2025

rogMHa
1. Ce npornacyBa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
oOpXyBake Ha  YNMYHO  OCBETNyBake  BO

HaceneHuTe mMecTta BO onwTuHa [JonHeHn 3a 2025
rognHa.08-1230/21 poHeceHa op COBETOT Ha
onwTrHa JonHeHn Ha geH 25.11.2024 roguHa.

2. 3akny4dokoT Ke ce objaBn Bo CnyxOGeH rnacHuK Ha
onwTnHa JonHeHw.

Bp. 09-1257/2 "pagoHavanHuk

02.12.2024 rop, Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicave né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2025
1. Shpallet konkluzioni pér mirémbajtjen e ndricimit té
rrugicave né vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér
vitin 2025 me nr. 08-1230/21 i sjellur nga ana e

Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/2 Prefekt
02.12.2024 Urim Ibeski

Bp3s ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anuHeja 6 of

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji pér
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3akoHOT 3a nokanHa camoynpaBa (,Crn.BecHMK Ha
P.Makegonuja 6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 oA
CratytoTr Ha onwtuHa [onHenn (,Cn. nacHuk Ha
onwTuHa [onHeHn 6p.10/19°) mn unen 119 og
JenosHnkotr Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [lonHeHu
(,Cn.rnacHuk Ha onwTuHa donHeHun 6p.09/05%), CoBeToT
Ha onwTuHa [JonHeHn Ha 18-Ta cegHuua ogpXaHa Ha
JeH 25.11.2024 ropuHa poHece:
npPOrPAMA
3a o4pXKyBaHe Ha YIIMYHOTO OCBeTIlyBate BO
HacerieHUTe MecTa BO onwTuHA [lonHeHu 3a 2025
rogvHa

BOBE[

Co oBaa [lporpama ce yTtBpayBa 06eMOT Ha
paboTta u cpeacteata 3a oapxyBawe WU gorpagba Ha
MpeXxaTa 3a YNMYHO OCBET/yBawe BO CUTE HaceneHu
MecTa BO onwTuHa [JonHeHn Bo TekoT Ha 2025 roaunHa.

1. OOAPXYBAHKE HA YJINYHO OCBETJIYBAHKE

Mon ogpxyBake Ha YyNMYHOTO OCBETMyBake ce
nogpasbwupa:
Hannata Ha noTpolleHaTa ernekTpuyHa eHepruja 3a
YNUYHO OCBETNyBake BO TEeKOBHATa rogvHa, o4 cute
KOPUCHWULM Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHa [onHeHu, oa
cTpaHa Ha ,EBH MakepoHuja“Al-Ckonje;
npoBepKa Ha ucnpaBHOCTa Ha GpowunaTa 3a NoTpoLueHa
enekTpudHa eHepruja, dopen, LH-cknonkn n gpyrm
ernneMeHTn KoM ce BO oyHKLMja Ha MpexaTa 3a YIU4HO
OCBETNYyBak-E;
3aMeHa Ha HeucnpaBHM UM [OOTPaeHu cujanuum,
3alITUTHU cTakna, acoHKK, NPOBOAHULN, N30raTopu 1
Apyr notpebeH maTepujan Ha MpexaTta 3a YAUYHO
OCBETNYyBak-E;
noctaByBake Ha HOBW CBETWUMKM (Bangpmu) wu
OOOCBETNyBake Ha ogpeneHn penosu (ynuuum) oA
HaceneHuTe MecTa CO MOCTaByBake Ha CTOnboBM,
N301aTopun 1 XUUK 3a YIIMYHO OCBETIyBaHE.
lMocTojaH Hag3op Hag O4pPXKyBake€TO Ha  YIIMYHOTO
OCBeTNyBake 0O CTpaHa Ha MpuMBaTHMOT NapTHep,
crnopepn OOroBOpOT 3a jaBHO NpMBAaTHO NapTHEPCTBO

2. NIPUXogu
2.1. KomyHanHa Takca 3a KOpPUCTEHE N OOpXKyBare Ha
YNIMYHOTO OCBETNYBaH€

3a cekoe Gpomno npecmeTaHa of ctpaHa Ha EBH
3a nepuwoa of eaHa rognHa 7.600.000.00 geH.

2.2. daHouu, npmuxog Ha onwTtunHa --- 2,100.000.00 geH.
BkynHo npuxoau: 9.700.000.00 AaeH.
3. PACXOOun

3.1. Hannata Ha noTpolleHa enekTpuyHa eHepruja 3a
YNIMYHO OCBETIYBah-€

Vetéqeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr,
5/02) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 3 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit ("Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr,
10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit, nr.
09/05)Késhilli i komunés sé& Dollnenit né seancén e 18
e mbajtur mé 25.11.2024 e solli kété:
PROGRAM
pér mirémbajtjen e ndri¢imit publik né

vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2025

HYRJE

Me kété program caktohet véllimi i punés dhe mjetetet
pér mirémbaijtjen dhe rindértimin e rrjetit pér ndrigimin
publik né té gjitha vendbanimet e komunés sé Dollnenit
gjaté vitit 2025.

1. MIREMBAJTJA E NDRIGIMIT PUBLIK

Me mirémbaijtje té ndricimit té rrugicave nénkuptohet:

- Té paguarit e energjisé sé& harxhuar elektrike pér
ndricimin e rrugicave né vitin aktual nga gjithé
shfrytézuesit e komunés sé Dollnenit nga ana e "EVN
Makedonija”, SHA -Shkup;

- Kontrollimi i rregullshmérisé sé njehsoréve matés pér
energjiné e harxhuar elektrike, forelin, CN kycjet dhe
elementeve tjeré qé jané né funksion té rrjetit pér
ndrigimin e rrugicéve.

- Ndérimi i llambave té parregullta dhe té stérvjetruara,
xhamave mbrojtés, foleve pér llamba, pérguesve,
izoluesve dhe materialit tjetér t&€ nevojshém té rrjetit
pér ndri¢cimin publik.

- Vénja e llambave té reja (Valdrini) dhe ndrigimi shtesé
i disa pjeséve té caktuara (rrugicave) té
vendbanimeve me vendosjen e shtyllave, izoluesve
dhe telave pér ndrigimin e rrugicave.

- Mbikéqyrje e pérhershme pér mirémbajtjen e ndrigimit

té rrugicave nga ana e partnerit privat sipas kontratés

pér partneritet privat publik.

2. TE ARDHURA

Taksé komunale pér shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e

ndricimit té rrugicave pér ¢do numératore e llogaritur

nga ana e EVN-sé pér njé periudhe prej njé viti____
7.600.000.00 den.
2.2 Tatime, té ardhura té komunés 2.100.000.00

Gjithsej té ardhura: 9.700.000.00 den.

3. TE DALURA

3.1 Pagimi i energjisé sé& harxhuar elektrike pér
ndrigimin e rrugicave gjaté njé viti 2.800.00 den.
3.2Furnizimi, transporti dhe vénia e materialit pér
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BO TEKOT Ha edHa roguHa 2.800.000.00 peH.
3.2. HabaBka, TpaHCcnopT 1 BrpagyBawe Ha matepujan
3a YNWYHO OCBETIyBake BO H.M. Kafle He Ce 3aMeHeTu
CBETUSIKUTE U He ce ondaTeHn CO AOroBOPOT 3a jaBHO
npvBaTHO MNapPTHEPCTBO (OAPXYyBake Ha YIMYHOTO
OoCBeTNyBakb€)

900.000.00 geH.

3.3. Wcnnmata no ocHOB Ha [OroBopoT 3a jaBHO
npvBaTHO NapTHEPCTBO 3a OAPXYyBake Ha YNUYHOTO
ocseTnyBate BO OnwTtuHa [onHeHu
6.000.000.00 geH
BkynHo pacxogu:

9.700.000.00 aeH.

4. OAPXYBAKE

OnwTtuHa [onHeHM, co nomow Ha dupma
nsbpaHa Ha TeHgep,Bo copabotka co ,EBH
Makegonnja“ALl — KEL lNpunen n goroBop 3a jaBHO
npuBaTHO NapTHEpPCTBO BpLWM OOpXyBake Ha
YNNYHOTO OCBETIyBawe BO 35 HaceneHu mecrta, u Toa:
HosocenaHnu, 3anomkaHu, Kytneweso, beno [one,

BpaHue, Cpepgopek, JlaxaHn, KowwuHo, [debpeluTe,
PonotoBo, CapaHguHoBo, [onHeHu, CeHokoc,
MpamopaHnu, 3abpuyann, [dynjadanu, [opHo Ceno,

Hebperoso, [peHoBun, [ecoso, bpaunoso, Cnenve,
Honraeu, Maprapn, Crtposuja, 3p3e, LUpHunuwTe,
FoctupaxHu, KoctnHum, Cnueje, Cekmpuu, MNewTtaneso,
Puneso, XXutowe n JlokBeHw.

5. PEANIM3ALUNJA

Peanunsaumnjata Ha oBaa [lporpama u Hej3nHaTa
ANHaMMKa Ke 3aBMCW Of BUCMHATA Ha (PUHAHCUCKUTE
CpencTBa, HannaTteHn 3a MOTpoleHa enekTpudHa
eHeprmja o4 CeKoj KOPUCHUK Ha TepuTopujata Ha
onwTrHa JonHeHn.

OBaa [lporpama npeTcTaByBa OCHOBa 3a
oapxXyBawe M pforpagba Ha Mpexarta 3a  YIMYHO
OocCBeTNyBatbe BO CUTE HacerneHun Mecta BO OnwTuHa
HOonHenn un ke ce npumeHysa on 01.01.4 rog. po
31.12.2025 roguHa a wuctaTa ke 6uge objaBeHa BO
Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTtunHa [JonHeHw.

MpeTcenaten Ha coBeT
Ha onwTunHa JonHeHn
XyceunH XacaHoBWK

ndricimin e rrugicave né v.b. ku nuk jané té
zévendésuara llambat dhe nuk jané té pérfshira me
kontratén pér partneritet privat publik (mirémbajtien e
ndricimit  té rrugicave) ___ 900.000.00den.

3.3 Pagimi né bazé té kontratés pér partneritet privat
publik pér mirémbajtien e ndrigcimit té rrugicave né
komunén e Dollnenit 6.000.000.00 den.

Gjithsej té dalura: 9.700.000.00 den.
4. MIREMBAJTJA
Komuna e Dollnenit me ndihmén e firmés sé zgjedhur
népérmijet té tenderit, né bashképunim me SHA “EVN"
Makedonija” KEC- Prilep dhe kontratés pér partneritet
privat publik bén mirémbaijtien e ndrigimit publik né 35
vendbanime edhe até né: Novosellan, Zapollzhan,
Kutleshevé, Bello Pole, Vrange, Sredorek, Llazhan,
Koshiné, Debresht, Ropotové, Sarandinové, Dollnen,
Senokos, Mramoran, Zabérgan, Dupjagan, Gorno Sello,
Nebregové, Drenovc, Desové, Braillové, Slepce,
Dollgaec, Margari, Strovij, Xérxe, Cérnilishté,
Gostirazh, Kostince, Slivje, Sekirce, Peshtalové, Rileve,
Zhitoshe dhe Llokven.
5. REALIZIMI
Realizimi i kétij programi dhe dinamika e tij do té varen
nga lartésia e mjeteve financiare té paguara pér
energjiné e harxhuar elektrike nga ¢do shfrytézues né
territorin e komunés sé Dollnenit
Ky program paraqget bazén pér mirémbajtien dhe
ndértimin plotésues sé rrjetit pér ndrigcimin e rrugicave
népér té gjitha vendbanimet e komunés sé& Dollnenit
dhe do té zbatohet nga 01.01.2024 deri mé 31.12.2025
dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar t&€ komunés
sé Dollnenit.
Kryetar i Késhillit t¢ Komunés
sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM*
6p.5/02) n uneHn 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha
onwTuHa [onHeHn (“‘Cnyx0eH rnacHMK Ha OonwTuHa
HonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHayanHukK Ha
onwTrHa [JonHeHn ro goHece CneaHuoT:

SAKNYYOK
3a pab6orta Ha CoBeTOT Ha onwTHUHA [lonHeHn 3a
2025 rogunHa

1. Ce npornacysa, 3akny4yok 3a Mporpama 3a pa6oTa

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér punén e Késhillit té komunés sé Dollnenit pér
vitin 2025

1. Shpallet konkluzioni pér punén e Késhillit té
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Ha CoeToT Ha onwTkHa [JonHeHn 3a 2025 rognHa
08-1230/3 poHeceHa op COBETOT Ha OMNWTUHA
JonHeHn Ha geH 25.11.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT Ke ce objaBn Bo CnyxbGeH rnacHuK Ha
onwTtuHa [donHeHuw.

Bp. 09-1257/2 pagoHavanHuk

02.12.2024 rop. Ypum UNbeckn

komunés sé Dollnenit pér vitin 2025 me nr. 08-1230/3
i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit
mé 25.11.2025.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/2 Prefekt

02.12.2024 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 36, ctaB 1, anuHeja 6 of
3aKoHOT 3a nokanHa camoynpasa (Cny>X6eH BeCHUK
Ha P. MakegoHuja 6p. 5/02), uneH 28, ctaB 1 anuHeja
3 og Crtatytor Ha onwTtmHa [onHeHn (Cnyx6eH
rnacHMK Ha onwTtuHa JonHeHu 6p. 8/05) n uneH 119
of [HenoBHukoT Ha CoBeToT Ha onwTuaHa [onHeHu
(Cnyxx6eH rnacHuk Ha onwTtuHa JonHeHn 6p. 10/19),
CosetoT Ha onwTtuHa [onHeaHn Ha TpeTaTta
cegHuuata ogpxaHa Ha fgeH 24.11.2024 roguHa
JoHece:

mMmpPOTPAMA
3a paboTa Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [JoNHEeHu
3a 2025 roguHa

I onuwT Aen
Crnopen, HaJJIESKHOCTUTE IITO T'M JaBaaT ¥YCTaBOT Ha

Peny6onuka CeBepHa Makenonuja, 3akOHOT 3a JIOKajHa
camoymnpasa, Cratytor u J[len0BHHKOT 3a paboTa Ha
CoBeror Ha ommTuHa [lonHenum , CoBeTOoT JOHecCyBa
ITporpama 3a pa6ora Bo 2025 rogmHa. Bonporpamara ce
onOenexkaH OCHOBHHMTE PaMKHM M HAacoKM 3a paboTa Ha
CoBeror BO KaneHgapckata 2025 roguHa cOraacHo co
HAJJISKHOCTUTE KoM ce BO mHTepeHImM Ha COBETOT Ha
OMNIITHHA JHonHeHmu. ITporpamara OBO3MOXKYBa
TpaHCIapeHTHOCT BO paborata Ha CoBeToT Koja e
OTBOpEHa 3a IOCTOjaHO NPOIIMPYBAKE M [OMOIHYBAHE
COTJIaCHO CO yKaxkyBama Ha 3aMHTEpecupaHu CyOjeKTH U
MOEMUHIU Of] ONIIITUHATA.

1. MOCEBEH OEN

1. doHecyBatbe Ha nporpama 3a pabota Ha CoBeToT

Ha onwTuHa [lonHeHn 3a 2025roanHa

N3paboTyBa: OppeneHve 3a HOpMaTMBHO-NPAaBHU

paboTu

pasrnenysa: Komucmja 3a wusrorsyBame Ha

nporpama 3a patoTa

Ha CoBeTOT Ha onwTuHa JonHeHu

poHecyBa n yceojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn

- [lonHeHn

2. [lporpama 3a warpagba, pexabunutaumja,

ofpXyBake W 3alTUTa Ha JIOKaJHUTe naTuLTa,

ynmum um MoctoBn BO OnwTuHa JonHeHn 3a 2025

roavHa.
2. MWspabotysa: OgenenHne 3a ypbaHusam U KOMyHasnHu

JejHoCTun
pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHasHU
AejHocTn n 3aWTUTa Ha >XMBOTHA CpeauHa W
npupoaa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoseT Ha OnwTuHa [ONHEHU -

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
05.02) nenit 28, paragrafi 1, alineja 3 nga Statuti i
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 i rregullores pér
puné té Késhillit t&¢ komunés (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé& Dollnenit
né seancén e mbajtur mé 24.11.2024 e solli kété:

PROGRAM
PER PUNEN E KESHILLIT TE KOMUNES SE
DOLLNENIT PER VITIN 2025

I. PJESA E PERGJITHSHME

Né bazé té kompetencave qgé i jep Kushtetuta e
Republikés sé Magedonisé, Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale, Statutin dhe Rregullorja pér puné e Késhillit té
komunés sé Dollnenit, Késhilli sjell program pér puné
né vitin 2025. Né programin jané té shénuara kornizat
bazé dhe drejtimet pér punén e Késhillit t& komunés né
vitin kalendarik 2025, né pajtim me kompetencat, té
cilat jané nén kompetencat e Késhillit t¢ komunés sé
Dollnenit. Programi mundéson transparencé né punét e
Késhillit dhe pérheré éshté i hapur pér zgjerim dhe
plotésimin e pérhershém né pajtim me udhézimet e
subjekteve dhe individéve té caktuar nga komuna.

Il. PJESE E VECANTE
1. Sjellja e programit pér puné té Keéshillit té
komunés pér vitin 2025
Pérpunonl: Departamenti pér Céshtje normative-juridike
Shqgyrton: Komisioni pér pérgatitien e programit pér
puné té Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dolinen.

2. Program pér ndértim, rehabilitim, mirémbajtje
dhe mbrojtje té rrugéve dhe rrugicave lokale dhe
urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2025
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe
veprimtari komunale.

Shayrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale
dhe mbrojte t& mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dolinen.

3. Program pér ndértimin dhe rehabilitimin e
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[onHeHn

3. [lporpama 3a usrpagb6a n pexabunutaumja Ha
NoKanHu BOAOBOAM, KaHanu3auuu, peyHu kKoputa u
KaHanu 3a ofBOfHyBaw-€ BO HACefleHUTe MecTa Ha
OnwTnHa flonHenu 3a 2025roanHa

N3paboTyBa: OgneneHne 3a ypbaHnsam n KOMyHasnHm
JejHoCTHn

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMyHasriHu
AEJHOCTM 1 3alTUTa Ha XKMBOTHA cCpeauHa 1 npupoaa.
HoHecyBa n ycsojyBa: CoseT Ha onwTunHa [JonHeHu

4. lNporpama 3a 3MMCKO OApXYyBar€ Ha JIOKanHu
natwTa M ynMuu Ha Teputopujata of OnwTuHa
HonHeHn 3a 2025roanHa.
UspaboTtyBa: OpgpenexHue
KOMYHaIH1 [jejHoCTH
Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMyHasriHu
[EJHOCTU 1 3aTuTa Ha XXMBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.
[oHecyBa un ycsojyBa: CoBeT Ha onwTtunHa [JonHeHu

3a ypbaHusam 1

5. MNporpama 3a ogp>XyBarbe Ha YJIM4HO OCBETIyBaH-e
BO HaceneHu mecta Bo OnwTuHa JonHeHn 3a 2025
roauHa.

nspaboTtysa: OgaeneHve 3a ypbaHnsam 1 KOMyHanHu
LejHOCTKn

pasrnegyea: Komucuja 3a ypbaHuM3am, KOMYHaSHU
[EJHOCTM 3alTUTa Ha XXMBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.
JoHecyBa U ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu

6. Mporpama 3a n3paboTka Ha ypbaHUCTUYKO-MSTAHCKA
AOKyMeHTaumja 3a H.M. BO OnwTtuHa [onHeHu 3a
2025roguHa.

N3paboTyBa: OgaeneHue 3a ypbaHn3am 1 KOMyHasnHm
LejHOCTKn

Pasrnegyesa: Komucuja 3a ypbaHuzam, KOMyHasHW
OEJHOCTM 1 3aTUTa Ha XXMBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [ofHeHu

7. [Tporpama 3a ypegyBate Ha 3eMjuwTeTo Ha
noapadyjeto Ha onwTtuHa JlonHeHw 3a 2025roauHa.
N3paboTyBa: OppeneHne 3a ypbaHunsam

KOMYHaJTHU ejHOCTH

Pasrnegyesa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHasrHW
OEJHOCTM 1 3aTUTa Ha XXMBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [ofHeHN

8. byyet Ha onwTtnHa [JonHenn 3a 2025 roguHa u
3aBpluHa cMeTKa Ha byuyeToT Ha onwTuHa [dosiHeHu
3a 2025 roguHa.

N3paboTtyBa: OpaeneHne 3a byyetcka KoopauHaumja

pasrnegyea: Komucuja 3a uHaHcuparwe, byueTr u
€KOHOMCKM pa3sBoj.

HoHecyBa un ycsojysa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

n

9. WHdopmaumja Ha JKI-AonHeun"-fonHeHn 3a

ujésjelléesve lokalé, kanalizimeve, shtretérve té
lumenjve dhe kanaleve pér kullim né vendbanimet e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizé€ém, veprimtari
komunale dhe mbrojte té€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

4. Program pér mirémbajtje dimérore té rrugéve dhe
rrugicave lokale né territorin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2025

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale
dhe mbrojte t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit-
Dollnen.

5. Program pér mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicave
né vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin
2025

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Shqyrton: Komisioni pér urbanizém,
veprimtari komunale dhe mbrojte té mjedisit jetésor dhe
natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit-
Dollnen.

6. Program pér pérpunimin e dokumentacionit
planor urbanistik pér vendbanimet né komunén e
Dolinenit pér vitin 2025
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.
Shqgyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari
komunale dhe mbrojte té mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.
7.Program pér rregullimin e truallit né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale
dhe mbrojte t& mjedisit jetésor dhe natyrés.
8. Buxheti i komunés sé Dollnenit pér vitin 2025 dhe
llogaria pérfundimtare e buxhetit t¢ komunés sé
Dollnenit pér vitin 2025
Pérpunon: Departamenti pér koordinim buxhetor
Shqgyrton: Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim
lokal ekonomik
Sjell dhe miraton:
Dollnen.
9. Informaté e NPK-sé “Dollneni”’-Dollnen
vitin 2025
Pérpunon: NPK “Dollneni’-Dollnen. Shqgyrton: KD i NPK

Késhilli i komunés sé Dollnenit -

pér
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pa6oTaTta Bo 2025 roguHa.

UspabotyBa: JKI1 ,OonHeHn"-[onHeHn
pasrnegysa: YO Ha JKIM-JonHeHur-AonHeHn
[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeTOT Ha onwTnHa [JonHeHn

10. 3aepwHa cmeTka Ha JKI1-JonHeHwn,JonHeHn 3a
2025 roguHa.

N3paboTyBa:HagBopelueH copaboTHUK
(KHUroBogmuTen)
Pasrnegyesa: VYnpaeseH Op6op Ha JKII-JonHeHn,

[onHeHw.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha OnwTuHa [onHeHw.
11. Mporpama 3a opbenexyBarbe Ha 3HA4YajHU
HacTaHu, AaTyMuM WU JIMHHOCTU oOf NOGSINCKOTO M
noganeyHoTo  MUCTOPUCKO  MUHATO U HUBHO
onbenexyBarbe Ha onwTtuHa [HonHeHn Bo 2025
rogmHa

N3pabotyBa: OnwTuHCKa AgMUHUCTpauumja.
Pasrnegyesa: Kowmucuja 3a opbenexyBarbe Ha
npasHuun, MmaHudecTaumm 1 gogenyBame Ha Harpagm
1 npu3HaHuvja 3a 2025 roguHa.
[oHecyBa n ycBojyBa
JonHeHun

12. lNporpama 3a nokasieH eKOHOMCKW pa3Boj 3a 2025
roguHa

N3pabotyBa: OnwTuHCKa agMUHUCTpaLmja.
Pasrnepnysa: Komucuja 3a nokasieH €KOHOMCKM
pasBoj 3a 2025 roguHa.

HoHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTunHa [onHeHu.

CoBeT Ha onwTunHa

13. lporpama 3a ogp)XyBawe Ha jaBHA 4MACTOTa Ha
TeputopujaTta

Ha onwTuHa [lonHeHn 3a 2025 roguHa.
N3paboTyBa: OnwTuHCKA agMUHUCTpauuja.
Pasrnegyesa: Komucumja 3a jaBHM U KOMyHasHu
JejHocTu 3a 2025 rognHa.
HoHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTunHa [onHeHu.

14. MNporpama 3a pa6oTa Ha OMWTUHCKUOT KOMYHaseH
MHCNekTop 3a 2025roamnHa.

N3paboTysa: OnwTrMHCKa agMMHUCTpauvja
Pasrnegyesa: Komucmja 3a jaBHM WU
AejHocTum 3a 2025 rognHa

HoHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTunHa [onHeHu.

KOMYHalriHun

15. NnaH 3a BpweHe Ha UHCMEKLMCKN HaA30p O,
KOMYHaJTHUOT nHcnekTop 3a 2025 roguHa.
N3paboTyBa: OnwTrHCKa agMnHUCTpaumja.
Pasrnepysa: Komucuja 3a jaBHW M KOMYyHasHu
pejHocTm 3a 2025 rog.
HoHecyBa n ycsojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JJonHeHu.
16. lMporpama 3a ynpaByBare CO OTNag BO H.M. Of
onwTrHa [lonHeHun 3a 2025rogmHa.
N3paboTyBa: OnwTuHCKa agMUHUCTpauuja.

“Dollneni”-Dollnen

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

10. Llogaria pérfundimtare e NPK-sé “Dollneni”-
Dollnen pér vitin 2025

Pérpunon: Bashképunétor i jashtém (kontabilist)
Shqyrton:  Késhilli drejtues i NPK “Dollneni”-Dollnen
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

11. Program pér shénimin e ngjarjeve té
réndésishme, datave dhe personave nga e kaluara e
afért dhe e largét historike dhe shénimi i tyre né
komunén e Dollnenit pér vitin 2025

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér shénimin e festave,
manifestimeve dhe

shpérndarjeve té shpérblimeve dhe njohjeve pér vitin
2025

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

12.
2025
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér zhvillim ekonomik lokal pér
vitin 2025

Sjell dhe miraton
Dollnen.

13. Program pér mirémbajtjen e pastértisé publike
né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqgyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale
pér vitin 2025.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

14. Programi pér puné té inspektorit komunal té
komunés pér vitin 2025

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale
pér vitin 2025.

Sjell dhe miraton: Késhillii komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

15. Plani pér kryerjen e inspektimit mbikéqyrés
nga ana e inspektorit komunal pér vitin 2025
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale
pér vitin 2025.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

16. Program pér drejtimin me mbeturina né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal
pér vitin 2025.

Program pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin

Késhilli i komunés sé Dollnenit -
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Pasrnegyesa: Komucmja 3a
pejHocTm 3a 2025 rog.
[oHecyBa un ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JofHeHu.

jaBHU W KOMyHasHu

17. lnaH 3a jaBHK Hab6aBku 3a 2025 roguHa
N3paboTyBa: OnwTuHCKA agMUHUCTpauuja.
Pasrnegysa: Komucuja 3a dumHaHcuparse, Oyuet wu
nokKasneH eKOHOMCKU pa3Boj 3a 2025 roguHa.
[oHecyBa un ycsojysa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu

18. lNporpama 3a crnopT coumjanHa 3awTuTa, noapLiKa
Ha HeBnaguHu opraHusauvm 3a 2025 roguHa
N3paboTyBa: OaneneHune 3a jaBHu gejHocTtu 3a 2025

rogvHa..
Pasrnegyesa: Komucmja 3a jaBHuM gejHoctm 3a 2025
roa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTurHa
[onHeHun

19. lNMporpamMa 3a KOHKPEeTHU NpoeKTu 3a 2025 rog. Ha
onwTuHa [lonHeHu

N3paboTyBa: OaneneHune 3a jaBHu gejHocTtu 3a 2025
roguHa

Pasrnegyesa: Komucmja 3a jaBHuM gejHoctn 3a 2025
roguHa.

[oHecyBa un ycsojysa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

20. Tlporpama 3a pabota BO obnacta Ha
pacrnonaraeTo CO [pageXxHo 3emjuwTe BO
COMCTBEHOCT Ha Penybnuka MakegoHuja Ha

nogpavjeto Ha onwTtunHa [dosHeHun 3a 2025 roa.

N3paboTyBsa: OppenerHve 3a ypbaHusam u
KOMYHaIH1 [jejHOCTH
Pasrnegyesa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMYHasHW

[EJHOCTM 1 3aTUTa Ha XXMBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.
[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTnHa [JofHEHN
21. lNporpama 3a aKTUBHOCTUTE Ha onwTuHa JONHEeHU
BO obnacTa Ha o6pasoBaHueTo Bo 2025 roguHa.

N3paboTyBsa: OppeneHve 3a jaBHM AejHOCTM 3a
2025roguvHa.
Pasrnepysa: Komucmja 3a jaBHW AejHOCTU 3a
2025roguHa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTmHa [onHeHu

22. MNporpama 3a BONOHTEpPCTBO 3a 2025 roanHa BO
onwTuHa [lonHeHn

N3paboTyBa: OgaenexHve 3a jaBHU gejHocTu 3a 2025
roguHa.

Pasrnegyesa: Komucuja 3a jaBHuM pgejHocTn 3a 2025
rogviHa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [ofHEHN

23. MNporpama 3a XXMBOTHA CpeanHa 1 npupoaa 3a
2025roanHa B0 onwTuHa JonHeHn

N3paboTtyBa: Opgaenenve 3a ypbaHnsam n KOMyHasnHm
LejHOCTKn

Pasrnegysa: Komucmja 3a ypbaHusam, KOMyHasrHu

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

17. Plani pér furnizime publike pér vitin 2025
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqgyrton:  Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim
ekonomik pér vitin 2025

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit —
Dollnen.

18. Program pér sport dhe mbrojtje sociale,
pérkrahje e organizatave jogeveritare pér vitin 2025
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér
vitin 2025
Shqyrton:
2025

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

19. Program pér projekte konkrete pér vitin 2025 né
komunén e Dollnenit

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal
pér vitin 2025.

Sjell dhemiraton: Késhillii komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

20. Program pér puné né sferén e posedimit me
truall pér ndértim né pronési té Republikés sé
Magedonisé né territorin e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2025

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari
komunale dhe mbrojtje t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhillii komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

21. Program pér aktivitetet e komunés sé Dollnenit
né sferén e arsimit né vitin 2025.

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin
2025

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin
2025

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

22. Program pér vullnetaré né komunén e Dollnenit
pér vitin 2025

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin
2025

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin
2025

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

23. Program pér mjedisin jetésor dhe natyrén pér
vitin 2025 né komunén e Dollnenit

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin
2025

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin
2025

Komisioni pér veprimtari publike pér vitin
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OEjHOCTU 1 3aWTnTa Ha XXMBOTHA cpeanHa 1 npupoaa.
HoHecyBa n ycsojysa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHu
24. Nporpama 3a eHepreTcka epMKacHOCT

N3paboTysa: OppeneHne 3a ypbaHunsam u
KOMYHaIHu [jejHoCTH

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHmsam, KOMyHasHU
OEJHOCTM W 3awTuTa Ha >XUBOTHaTa  cpeavHa u
npupoaa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa
[onHeHun

M. HOPMATWMBEH [EN

Co oBOj gen op nporpamara 3a pabora Ha CoBeToT
Ha onwTunHa [donHeHn ce obpaboTyBa HopMaTMBHaTa
pejHocT Ha CoseToT WTO Tpeba ga ce m3BpLuyBa BO
TekoT Ha 2025 roavHa, Koja ce cBegyBa BO
[OHecyBate Ha HOpPMATUBHW aKTu 3a ycorfacyBare
Ha MOCTOjHUTE MPOMUCKM BO WU3MMHATMOT NEpUos o4
cTpaHa Ha CoBeTOT Bp3 OCHOBA Ha NPOMUCUTE LITO Ke
éuaat goHeceHu Bo 2025 roguHa.

Iv. 3ABPLUEH AEN
3a wu3BpwyBare Ha nporpamuTe ce 3agospkysaaTt
npegnarayMte, W3roTByBauyuTe W CUTe OcCTaHatu
ydecHMUM Kou Tpeba pJda ce npuapxyeBaaT Ha
POKOBMWTE YTBPAEHU CO NporpamMara.

Bo TekoT Ha 2025 roguHa CoBeTOT Ha onwTuHa
[lonHeHn Ke ru pasrnegyBa M cuTe LOMNOSTHUTENHU
npawarka WTo Ke npousnesar o TEeKOBHOTO
paboTeme.
MaBpwyBareTo Ha [lporpamata Ke 3aBucu of
3aKOHCKMUTE W (OUHAHCUCKUTE YCNOBM CO KOWU Ke
pacnonara OMWTUHCKNOT OByyeTr ©  gobueHuTte
cpeactsa o4 AOMAaWHW WU CTPAHCKU BRaguHu WU
HEBNAaAMHN UHCTUTYLUN.
MporpamaTta ce npocrnegysa Ao [pagoHayanHUKOT KOj
€ HajsexeH 3a cnpoBefyBare Ha uctata un ce objasu
BO Cny>6€eH rnacHuK Ha onwTuHa JonHeHn.
MpeTtcenaten Ha CoBeToT
Ha onwTuHa [JJonHeHn
XyceunH XacaHoBUK

Sjell dhe miraton: Késhillii komunés sé Dollnenit -
Dolinen.

24. Program pér efikasitet energjetik

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari
komunale dhe mbrojtje t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

lll. PJESA NORMATIVE

Me kété pjesé té programit pér puné té€ Késhillit té
Komunés sé& Dollnenit pérpunohet veprimtaria
normative e Késhillit, e cila duhet t& kryhet gjaté
periudhés sé vitit 2025, e cila mé tej pérmblidhet né
sjelien e akteve normative pér harmonizimin e
dispozitave ekzistuese né periudhén e kaluar nga ana e
késhillit né bazé té rregullave, té cilat do té sillen né
vitin 2025.

IV. PJESA PERFUNDIMTARE

Pér realizimin e programeve obligohen propozuesit,
pérgatitésit dhe té gjithé pjesémarrésit tjeré, té cilét
duhet t'u pérmbahen afateve té caktuara me programin.
Gjaté viti 2025 Késhilli i komunés sé Dollnenit do tii
shqyrtojé edhe ¢éshtjet tjera plotésuese qé do té dalin
nga rriedha e punés.

Realizimi i programit do té varet nga kushtet ligjore
dhe financiare, me té cilat do té disponojé buxheti
komunal dhe mjetet e fituara nga institucionet e vendit
dhe té huaja si dhe atyre joqeveritare.

Programi dorézohet deri te prefekti, i cili éshté
kompetent pér realizimin dhe i njéjti do t& shpallet né
Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 oA
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM*
6p.5/02) 1 uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha
onwTnHa [onHeHn (‘Cnyx6eH rnacHuWK Ha OnwTuHa
HonHeHn* 6p.8/05, 04/09 u 02/10. 'pagoHavanHUK Ha
onwTnHa JJoNHeHN ro JOHece CneaHuUoT:

SAKNYYOK

3a opbenexyBaH-€e Ha 3Ha4Yawe HacTaHu, AaTyMU 1

NIMYHOCTU oA NOGNUCKO U NofaneyYHo NCTOPUCKO
MWHaTO U HUBHO oAbenexyBale Ha ONnwTHUHA

JonHeHu Bo 2025 roguHa

1. Ce npornacyea, 3aknydyok 3a [lporpama 3a
onbenexyBarke Ha 3Hayawe HacTaHu, AaTtymu u
NNYHOCTM oA nobBnMCKo M noganevyHo WMCTOPUCKO
MUHATO W HMBHO oabenexyBawe Ha OnwTUHA
JonHeHnn Bo 2025 rognHa 08-1230/3 goHeceHa of

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér shénimin e ngjarjeve té réndésishme, datave
dhe personaliteteve nga e kaluara mé té afért dhe
té largét dhe shénimi i tyre né komunén e Dollnenit
pér vitin 2025
1. Shpallet konkluzioni pér shénimin e ngjarjeve té

réndésishme, datave dhe personaliteteve nga e
kaluara mé té afért dhe té largét dhe shénimi i tyre né
komunén e Dollnenit pér vitin 2025 me nr. 08-1230/3
i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit




COBETOT Ha onuwTtmnHa [JJonHeHn Ha geH 25.11.2024 mé 25.11.2024 .
roauHa. 2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
2. 3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo CnyxbeH rnacHuK Ha komunés sé Dollnenit.
onwTtnHa [lonHexw. Nr. 09-1257/2 Prefekt
Bp. 09-1257/2 pagoHa4anHmk 02.12.2024 Urim Ibeski
02.12.2024rop. Ypum Nbeckn
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anvHeja 6 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (,Cn.BecHuk Ha
P.Makeponwuja 6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anvHeja 3 og
CratytoT Ha onwTtuHa [onHeHn (,Cn. MacHuk Ha
onwtuHa [onHeHn 6p.10/19“) u uneH 119 og
OenoBHukotr Ha CoBeTtoT Ha onwTtuHa [onHeHu
(,Cn.rnacHuk Ha onwtuHa [onHeHn 6p.09/05%),
CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHu Ha 18-Ta cegHuua
oapxaHa Ha geH 25.11.2024 rogmnHa goHece:
n p O I A M A
3A OOBENEXYBAHKE HA 3HAYAJHU HACTAHM,
OATYMU U IMMHOCTU O NOBJIUCKO U
NOOANEYHOTO UICTOPUCKO MUHATO U HUBHO
OABENEXYBAHKE HA
ONWTUHA OOJTHEHU BO 2025 TOOAUHA

JlokanHata camoynpaBa Ha onwTuHa [lonHeHn e egHa
LuenuHa of apxasHocTa Ha P.C. MakegoHuja koja e co
Borato MCTOPMCKO MMHATO M CO HanpegHw maeun 3a
camobuTHOCTa M HenokopHocta 6orata CO SIMYHOCTU
KOM 3HauYuTenHo [JonpuvHene BO BPEMETO Ha
npepoabeHNYKoTO ABMXKEHE PeBOMYLMOHEPHUOT npen
UNUHOEHCKN nepvoa Kako n HapogHo
ocnoboauntenHata BOjHAa M nocne Hea, ga 6uge
GoraTtata uctopuja Ha oBaj PErnoH.

Cnopeg To0a, Hawata 6Gorata wuctopuja Ha
TepuTopujata Ha onwTtuHa [onHeHn npeguuTe Cco
CBOUTE HanpegHu maeu W NoABWM3M UM 3af40rKune
cBouTE MOTOMUM da He ja 3abopaBaT cBojaTa cnaBHa
TpaguumnoHanHa uctopuvja Ha Koj Ke 1 ce ogornkaT ako
He ja 3abopaBaT 3a obenexyBawe U CeKkaBawe Ha
AatymuTe, HacTaHUTe U NINYHOCTUTE.

20 Oktomepu - 2025 roguHa 110 roanHa on
paraweTto Ha HapoAHWOT
xepoj Mupue Aues 1915 — 2025 — 109 rogmHm
Hocuten Ha ogbenexyBareTo :

OQY oa JlaxaHn ro HocM MMETO Ha OBaj HapoaeH
Xepoj, OBOj AeH yunmnuwiteTo ro ogbenexysa Cco
npurogHa nporpama Koja e nogrotsysaart
HacTaBHUUUTE CO YYEHWUUTE Oof y4unumwTeTo, a
jeneraumja o ydunuwITeTo Ha TOj OeH NoroXysa
CBEXO LIBEKE Ha CMOMEHMKOT Ha MaTpoHOT BO anejata
Ha HenobeaHuTe BO Mpunen. Bo oabenexysaweTo Ha
naTtpoHaToT Ha yuyunuwTeTo JlokanHata camoynpaBa
Ha onwTuHa [ONHeHW ke ce BKNy4uM BO UcTata co
[OroBOp Ha y4YnnuLiTeTo.

deBpyapu 2025 roguHa 80-roguHu on
deBpyapcknor  noxog 1944 — 2025 — 81 roguHa
Hocuten Ha opbenexyBaweTo € OnwTMHCKNMOT ogbop
Ha CBM opg lMpunen, Bo copaboTka Ha 3apyXeHneTo
Ha CBM op HaceneHunTe mecta of onwTuHa [JonHeHU
KO ja opraHusupaaT u cnpoBeayBaaT npocrasaTta 3a
deBpyapCKMOT MOXo4, BO Koja Ke ce BKiy4n
JlokanHata Camoynpasa Ha onwTrHa [JOonHEeHN.

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji
pér Vetégeverisje lokale”, nr. 05/02) nenit 28 |,
paragrafi 1, alineja 3 nga Statuti i komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
10/19) dhe nenit 119 nga rregullorja e Késhillit té
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 09/19) Késjhilli i komunés sé Dollnenit
né seancén e 18 té mbaijtur mé 25.11.2024 e solli kété:

PROGRAM
PER SHENIMIN E NGJARJEVE TE RENDESISHME,
DATAVE DHE PERSONAVE NGA E KALUARA ME
TE LARGET DHE TE AFERT HISTORIKE DHE
SHENIMI | TYRE NE KOMUNEN E DOLLNENIT PER
VITIN 2025

-Vetégeverisja Lokale e komunés sé& Dollnenit
éshté njé térési nga shtetésia e R. sé Magedonisé Ssé
Veriut, e cila éshté e pasur me té kaluar historike dhe
me ide pérparimtare pér sovranitetin dhe pa mposhtjen
dhe me personalitete, té cilat né masé té madhe kané
kontribuar né kohén e |évizjes rilindése, né kohén
revolucionare para ilindenike si dhe gjaté kohés sé
Luftés Nacional Clirimtare dhe pas saj me géllim qé té
jeté e pasur historia e kétij regjioni.

-Sipas késaj, historia joné e pasur né territorin e
Komunés sé& Dollnenit, sidomos paraardhésit tané
meideté e tyre i kané obliguar pasardhésit e tyre qé té
mos e harrojné historiné e tyre té lavdishme
tradicionale, té cilas do ti dalin hakut vetém nése nuk e
harrojné dhe kujtohen né datat, ngjarjet dhe
personalitetet.

20 Tetori, viti 2025 110 vjet nga humbja e heroit
popullor Mirge Acev

1915-2025-110 vjet
Bartés i shénimit:
SHF nga Llazhani e mban emrin e kétij heroi popullor.
Kété dité té shkollés e feston me program festiv, i cili
pérgatitet nga arsimtarét dhe nxénésit e shkollés,
njékohsisht delegacion nga shkolla até dité vejné lule
té freskéta né pérmendoren e patronit, né alené e té
pamposhturve né Prilep. Né shénimin e festés sé
patronatit té shkollées do té pérfshihet edhe
Vetégeverisja Lokale e komunés sé& Dollnenit né
marréveshje me veté shkollén
Shkurt, viti 2025 81 — vjet nga marshi i shkurtit.
1944 — 2025 — 81 vjet.
Bartés i shénimit éshté Késhilli komunal i LLM
nga Prilepi, né bashképunim me Shoqgatén e LLM
té vendbanimeve té komunés sé Dollnenit, té cilét
e organizojné dhe e realizojné manifestimin pér
marshin e shkurtit, né té cilin do té pérfshihet
edhe vetéqeverisja lokale.
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04 MapT- 2025 roguHa 113- roguHmn of, parawbeTo
Ha [lepe ToweB 1912 2025- 113 roguHn
Hocuten Ha ogbenexysaweTto : OOY opg [lynjayaHu ro
HOCW MMETO IO HOCUM MMETO Ha OBOj HApPOLEH Xepoj,
OBOj OeH yuymnuwTeTo ro gobenexyBa CO npurogHa
nporpama Koja € MOAroTByBaaT HaCTaBHUUUTE CO
yYEeHUUNTE Of YYUIULLITETO.

Bo onbenexyBaweTo Ha NaTpoOHATOT Ha YYMIULLTETO
JlokanHata camoynpasa Ha onwTtuHa [onHeHn Ke ce
BKIMy4YM Ha uctata Co AOroBOP Ha YYUIULLTETO.

20- Anpun- 2025 rogmHa 109 rogunHun opn
paraweTo og HapogHKoT xepoj lMeuo Jackanot
1916 — 2025 — 109 roauHu

Hocuten Ha opbGenexyBaweTto e: OOY of
[ornHeHu ro Hocu UMeTO Ha OBaj HApOOEeH Xepoj, OBOj
AeH ydnnuwTeTo ro pgobenexyesa co npurogHa
nporpamMa Koja e MOAroTByBaaT HaCTaBHUUUTE CO
yYEeHUUUTE of y4YmnuuTeTo, Aeneraumja co ydeHmumTe
O Yy4unuMuwTeTo Ha TOj [AeH MOomfoxyBa LUBeKe Ha
CMOMEHMKOT Ha natpoHoT BO [onHeHn Bo
onbenexyBakheTo Ha NaTpoHATOT Ha YYUIULWITETO
JlokanHata camoynpasa Ha onwTtuHa [onHeHu Ke ce
BKIMy4YM Ha uctata Co AOroBOpP Ha YYUIULLTETO.

16 - jaHyapu — 2025 roguHa 181 —rognHa og
cMpTa Ha Micmann Kemanu, ocHoBay Ha coBpemeHa
AnbaHuja, NpB npeTtcegaren u npemuep Ha AnbaHuja.
1844 — 2025 — 181 roguHa

Hocuten Ha ogbenexyBaweTo:

OO0Y ,Mcmann Kemanu“on LipHunuwite koe ro Hocu
MMETO Ha OBaj OCHOBa4y Ha coBpemeHa AnbaHuja, OBOj
OeH yudnnuwTeTo ro opbenexysa CcO npurogHa
nporpamMa Koja e MOoAroTByBaaT HaCTaBHUUMUTE CO
yyeHuuute of yuynnuwreTto. Bo ogbenexyBaneTo Ha
naTpoHaToOT Ha yynnuwTeTo JlokanHata camoynpasa
Ha onwTuHa [orHeHn Ke ce BKNyYM Ha uctata co
A0roBOP Ha y4ymnuuTeTo.

09 maj — 2025 rognHa 80 — roguHun og nobeparta
Hag dawmnamoT Bo BTopaTa ceeTcka BojHa (Jlnpwuja-
cnobopa).

1945 — 2025 — 80 rognHu

Hocuten Ha ogbenexyBaheTo:

O0Y ,Jlnpnja“ og XKutowe, Koe ro HOCU UMETO Ha
,cnobogarta“ og nobenata Hag dawmsmoT Bo BToparta
CBETCKa BOjHa, OBOj AEH y4YnmnuiTeTo ro oabenexysa
CO npurogHa nporpama Koja € nogroTeyBaar
HacTaBHMUMTE CO Yy4vyeHuuuTe opf yuunuwTteto. Bo
onbenexyBakheTo Ha NaTpoHATOT Ha YYUIULWITETO
JlokanHaTta camoynpaBa Ha onwTtuHa [onHeHn ke ce
BKMy4YM Ha uctata Co AOroOBOP Ha YYUITMLLTETO.

04 — maj 2025 rogunHa 122— roguHu o4

04 mars, viti 2025 113- vjet nga lindja e Pere Toshevit
. 1912 — 2025- 113 vjet.
Bartés i manifestimit:

SHF Pere Toshev — Dupjagcan dhe e mban emrin e
kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston me
program festiv, t€ cilin e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés.

Né shénimin e patronit t&€ shkollés vetéqgeverisja
lokale do té kycet né marréveshje me shkollén.

20 Prill, viti 2025 108 vjet nga lindja e heroit
popullor Peco Daskallot. 1916 — 2025 — 109 vjet

Bartés i manifestimit:

SHF Peco Daskallot nga Dollneni, e cila e mban
emrin e kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston
me program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés. Delegacion me nxénésit nga
shkolla dhuron lule né pérmendoren e patronit né
Dollnen. Né shénimin e patronit té shkollés do té kycet
vetéqeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me
shkollén.

16 janar, viti 2025 181 — vjet nga vdekja e Ismail
Qemalit, themeluesit t€ Shqipéris€, bashkékohore,
kryetari dhe kryeministri i paré i Shqipérisé

1844-2025 - 181 vjet

Bartés i manifestimit:

SHFK “Ismail Qemali” nga Cérnilishta, e cila e mban
emrin e kétij themeluesi t&€ Shqipérisé bashkékohore.
Kété dité shkolla e feston me program festiv, té cilin e
pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés. Né
shénimin e patronit té shkollés do té€ kycet
vetéqeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me
shkollén.

09 maj, viti 2025 80 — vjet nga fitorja mbi fashizmin né
Luftén e 1945 — 2025 — 80 vjet
Lufta e Dyté Botérore (Liria — Cno6oga).

Bartés i manifestimit:

SHFK “Liria” nga f. Zhitoshe, e cila e mban emrin e
fitores ndaj fashizmit né Luftén e dyté Botérore Kété
dité shkolla e feston me program festiv, t&€ cilin e
pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés. Né
shénimin e patronit té shkollés do té kyget
vetéqeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me
shkollén.

04 maj, viti 2025 122— vjet nga vdekja e Goce Dellgevit.
1903 — 2025, 122 vjet
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3arnHyBaneTo Ha [oue [enyes

1903 — 2025 122 roguHn Hocuten Ha
onbenexyBaneTo: JlokanHata camoynpaBa Ha
onwTunHa [lonHeHn Bo copaboTka co OnNwTUHCKNTE
OCHOBHM yunnuwiTa o4 onwTMHaTa Ke rm cnpoBenyBsa
aKTMBHOCTUTE 3a NpocriaBaTta Ha OBOj A€EH.

09 — Maj 2025 roguHa 80 — TogmHM of nobenarta
Hag hawmamotr 1945 — 2025 — 80 roguHm
Hocuten Ha ogbenexyBaweTo:

JlokanHata camoynpasa Ha onwTuHa [donHeHun, BO
copabotka co OnwTuHckMTe OCHOBHM yuyunuwTa of
OnuwTUHaBRa, OMNWWITMHCKMOT oabop Ha CBM opg lMpunen,
BO copaboTtka co 3apyxeHumeto Ha CBM og onwTuHa
[lonHeHn op HaceneHuTe MecTa Ke M chnpoBede
aKTMBHOCTUTE 3a NpocraBaTta Ha OBOj A€EH.

24 maj — 2025 rognHa
OpbenexyBare Ha AEHOT Ha NPBUTE NPOCBETUTENN
6pakata Kupun n Metoamn

Hocuten Ha ogbenexyBaneTo:

OnwTuHckMTe OCHOBHM y4YunuuiTa Of OnwTuUHA
[onHeHn y4yecTByBaaT BO MpocnaBaTa Ha OBOj AeH
Kage Ke ce BKnydnm u JlokanHaTa camoynpaBa Ha
onwTnHa [JonHeHw.

28 — JyHu 2025 roguHa 104 — rognHun of
ybucTeoTo Ha ["opue MeTtpos
1921 — 2025 - 104 roguHu

Hocuten Ha ogbenexyBaneTo:

OQY o PonoTtoBo koe ro HOCM MMETO Ha OBaQj
pPEBONYLMOHEP, OBOj AEH yYMnuITETO ro obenexysa
CO npurogHa nporpamMa Koja € nogroTeyBaat
HacTaBHUUUTE CO Yy4yeHuuutTe of yuunuwrteto. Bo
onbenexyBakheTo Ha NaTpoHATOT Ha YYUNULWITETO
JlokanHaTta camoynpaBa Ha onwTtuHa [JonHeHn ke ce
BKITy4M Ha Mctata co AOroBOpP Ha YyYUNULLTETO.

29 anpun 2025 rognHa 145 - roguiHKHa of,
paraweTo Ha Anu ®etxmn Okunjap

1880 — 2025 roguHa 145 roanHu

Hocuten Ha ogbenexyBaheTo:

OO0Y ,Ann detxn Okunjap“ oag [ebpelute Koe ro Hocu
MMETO Ha OBaj MpwunenyaHel, Koj € poAeH Ha AeH
29.04.1880 roguHa Bo lNpunen, a ja 3aBpLUMn BoeHaTa
rMMHasnja BO butona, notoa ro npogormkun
obpas3oBaHuMeTo BO McTaHOyn BoO BoeHaTa akagemuja u
OoCTaHan pfga xuBee M paboTM Ha BUCOKM OpPXKABHU
dyHKUuMM BOo Typuumja A0 KpajoT Ha HErOBUOT XKUBOT.
[eHoT Ha paraweTto Ha Ann Petxn Okunjap e 3emeH
Kako nNaTpoH Ha y4YumnuwTeTo Koe ro ogbenexysa CO
npurogHa nporpama kKoja e noaroTsyBaat
HacTaBHUUUTE CO YyyeHuuuTe of yyunuwrteTto. Bo
onbenexyBakheTo Ha OBaj AEH Yy4ecTBO 3emMa U
MECHOTO HaceneHne BO copaboTka co JlokanHaTta
camoynpasa Ha onwTuHa JonHeHun.

Bartés i shénimit:

- Vetéqeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né
bashképunim me shkollat fillore t&¢ komunés do t'i béj
aktivitetet pér shénimin e késaj dite.

09 maj, viti 2025 780 vjet nga fitorja mbi fashizmin.
1945 — 2025 — 80 vjet

Bartés i shénimit:

Vetéqeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né
bashképunim me shkollat fillore t&€ komunés, Késhillin
komunal i LLM nga Prilepi né bashképunim me
Shogatén e LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga
vendbanimet e saja t'i bé&j aktivitetet pér shénimin e
késaj dite.

24 Maj-2025 Shénimi i dités sé& dy véllezérve Kirill
dhe Metodij si mésimdhénés té paré.

Bartés i shénimit:

Shkollat fillore t&€ komunés sé Dollnenit. Né manifestim
do té kycet edhe Vetéqgeverisja Lokale e komunés sé
Dollnenit.

28 gershor, viti 2025 104 — vjet nga vrasja e
Gjorce Petrovit 1921 — 2025 — 104 vjet
Bartés i shénimit: SHF “Gjorce Petrov’ nga Ropotova.
SHF “Gjorge Petrov” nga Ropotova e mban emrin e
kétij revolucionari. Kété dité shkolla e feston me
program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés. Né shénimin e patronit t& shkollés
do té kycet vetéqeverisja lokale e Dollnenit né
marréveshje me shkollén.

29 prill, viti 2025 145 — nga lindja e “Ali Fet’hi
Okajar”
1880-2025, 145 vjet

Bartés i shénimit éshté SHFK “Ali Fet’hi Okajar’ e
Debreshtit, e cila e mban emrin e kétij banori té Prilepit
dhe e ka kryer aklademiné ushtarake né Manastir, mé
tej ka vazhduar arsimimin né Stamboll né akademiné
ushtarake dhe ka mbetur té jetojé dhe punojé né
funksione té larta shtetérore né Turgi deri né fund té
jetés sé tij. Dita e lindjes sé Ali Fet'hi Okajar éshté
marré si patroni | shkollés, e cila e shénon me
propgram festiv, té€ cilén e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés. Né shénimin e késaj date pjesé
marrin edhe banorét e vendbanimit né bashképunim
me vetégeverisjen lokale t& komunés sé Dollnenit.
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02 Aeryct 2025 rognHa 122— roauHu oA
MnnHoeHckoTo BOoCTaHne
1903 — 2025 — 122 roauHu
Hocuten Ha ogbenexyBaheTo:

JlokanHaTta camoynpaBa Ha onwTuHa [onHeHn BO
copaboTtka co onwTtuHcknot Opbop oa [Mpunen 3a
opbenexyBawe Ha OBOj NMPasHWK U 3OPYKEHUETO Ha

CBM opf HaceneHuTe MecTa Ha onwTuHa JOonHeHw.

02 AerycTt 2025 rognHa
3acepaHne Ha ACHOM
1944 — 2025 — 81 rogmnHa
Hocuten Ha ogbenexyBaneTo:
OnwTuHckmotr ogbop Ha CBM op [Mpunen, co
3apyxeHneto Ha CBM op HaceneHute mecta BO
onwtuHa [onHeHu. JlokanHata camoynpasa oA
onwTnHa [lonHeHn ke ce BKy4n BO oabenexyBareTo
Ha npBOTO 3acegaHne Ha ACHOM.
08 Centempu 2025 rogmHa 33 —roguHa on
He3aBucHocTa Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
1991 — 2025 — 33 rognHu
Hocuten Ha ogbenexyBaweTo:
JlokanHata camoynpaBa [JonHeHn o JonHeH.

81— rognHa og NpBOTO

11 Oktomepu 2025 rogvHa 85 — roguHn of
BoopyxeHoTo BocTaHne Ha MakeqoHCKMOT Hapog, 1
OEeHOT Ha 6GopeLoT

1941 — 2025 — 85 roanHu

Hocuten Ha ogbenexyBaweTo:

OnwTuHcknot opmbop Ha CBM og [llpunen wu
3apyxeHneto Ha CBM op HaceneHuTe mecTa Ha
onwTtuHa [ornHeHn u JlokanHaTa camoynpaBa Ke ce
BKMy4n BO Npocnaearta Ha NpasHUKOT.

19 Oekemspu 2025 roguHa 104 —
roguHM of AEHOT Ha parakeTto Ha bnaxe KoHeckn
1921 — 2025 — 104 roguHu

Hocuten Ha ogbenexyBareTo:

OOQY ,lMepe Towes* — [lynjayaHn, Bo copaboTka co
octaHaTute OnwTuHCKM OCHOBHWM yuyunuwita oA
onwtuHa  [onHeHW, Ke 3emaT Y4eCcTBO BO
onbenexyBaHeTO Ha OBOj AEH, CO MoceTa M NpurogHa
nporpama Ha Kykata Ha bnaxe KoHecku BO
Hebperoso. dunonowknotr dakyntetr — Ckonje ke
3emMe y4ecTBO BO ofbenexyBaweTo Ha OBaj AeH, KOj ro
HOCM W MMEeTO Ha naTpoHOT, Y4ecTBO Ke 3emaT
OpywTBOTO Ha Haykn Ha P. MakegoHuja u MHory apyru
nHCTUTYUUN of Penybnukarta. Bo nporpamara ke 3eme
aen un JlokanHata camoynpaBa Ha onwTuHa [onHeHu,
BO [OroBOp CO CroMeHaTuTe HOCUTEeNnuM Ha
onbenexyBaHeTO Ha OBaj AEH.

OpnbenexyBawe Ha KyNTYpHU, CMOPTCKU U ApYyrU
MaHucecTauMm Ha TepuTOopMmjaTa of oONWTUHA

02 gusht, viti 2025 122- vjet nga kryengritja e
llindenit 1903 — 2025 — 122 vjet

Bartés i shénimit éshté Vetéqgeverisja Lokale e
komunés sé Dollnenit né bashképunim me Shogatén e
LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga vendbanimet e
komunés és Dollnenit

02 gusht, viti 2025 81— vjet nga seanca e paré e
ASNOM-it
1944 — 2025 — 81 vjet
Bartés i shénimit éshté késhilli komunal i LLM nga
Prilepi me shogatén e LLM nga vendbanimet e
komunés sé Dollnenit. Vetégeverisja lokale do té kycget
né manifestimin e seancés sé paré t&€ ASNOM-it.
08 shtator, viti 2025 33 vjet nga pavarésia e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
1991 — 2025 — 33 vjet
Bartés i shénimit:

Vetéqgeverisja lokale e komunés sé Dollnenit.

11 tetori, viti 2025 85 — vjet nga kryengritja e
armatosur e popullit magedonas dhe dita e luftétarit
1941-2025-85 vjet

Bartés i shénimit:

Késhilli komunal i LLM nga Prilepi me shogatén e
LLM nga vendbanimet e komunés sé Dollnenit.
Vetéqeverisja lokale do té kyget né manifestimin e
festés.

19 dhjetor, viti 2025 104 - vjet nga lindja e
Bllazhe Koneskit 1921 — 2025 — 104 vjet

Bartés i shénimit: SHF “Pere Toshev’ Dupjagan né
bashképunim me shkollat tjera fillore t&€ komunés sé
Dollnenit do té marrin pjesé né shénimin e késaj date
me vizité dhe program festiv né shtépiné e Bllazhe
Koneskit né Nebregové. Fakulteti filologjik- Shkup do
té marré pjesé né shénimin e késaj dite, e cila edhe e
mban emrin e patronit. Pjesé do té marré edhe
shoqgata e Shkencave té Republikés sé& Maqgedonisé
dhe shumé institucione nga Republika. Né program do
té marré pjesé edhe vetéqeverisja lokale e komunés
sé Dollnenit né marréveshje me bartésit e pérmendur
né shénimin e késaj dite.

Shénimi i manifestimeve té ndryshme, sportit dhe
kulturés né territorin e komunés sé Dollnenit pér
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JdonHeHu 3a 2025 roauHa.

1. HatnpeBapu Bo 6opewe BO [ebpelute —
TEPMUHOT Ke buge ogpeaeH co
Ogonyka Ha Komucumjata 3a opdenexyBare
3Ha4yajHM HacTaHW W JaTymMum of MnoAJaneyHoTo U
6MCKOTO MMHATO Ha OBaa MaHudecTauuja, Bo copabo
co MnaguHckata opraHmsauuvja Ha H.M. U MecHaTta
3aeaHuua o OebpewTe.
2. CnopTcku HaTtnpeBapu TypHup Bo Man dyaban Bo

PonoTtoBo — TEPMUHOT ke Buae 3a BEPCKMOT MpasHuK
OyxoB peH, a BO copabotka Ha MnaguHckaTta
opraHusaumja og cenoto n MecHata 3aegHuvua.

3. Mysuuko — KynTypHa MaHudecTauuja ,3naTteH
rnac” — JlaxaHu, Koja e TpaguumoHarnHa 1 ce ogpXyea
Ha 24 n 25 Maj, Bo copabotka Ha MnaguHckaTta
opraHusauuvja u MecHaTa 3aegHuua o JlaxaHu.

4. MeryHapogeH dectusan Ha HapoaHu
MHCTPYMEHTM W necHn BO [onHeHu Jlleue
AtaHacockn® «koj e Penybnuukm dectuBan wu

TpaguumMoHaneH, a ce oapxyeBa Ha CnacoBaeH unu
npeata Hegena oA Jynu Bo rognHaTa.

5. Myauyko - KynTypHa MaHudecTaumja
SUpHunmwte — 2025 ce ogpxyBa Ha 09.05.2025
roguHa BO LpHynuwTe, no nosoA MywwTawkeTo Ha
BOAOBOAOT BO CENOTO, TPaAMLMOHANHO U BO MOHWHA.

JoaenyBaweToO Ha Harpaau NpuU3HaHuja u 3acnyru
Bo genot Ha gogenyBanweTO Ha Harpagu, npusHaHuja
W 3acnyrv Ha 3acrnyXHu JIMYHOCTWU U NpaBHU nuua, of
onwTuHa [onHeHwn, ke Guaat npegnaraHn of cTpaHa
Ha Komucujata 3a pJogenyBawe Ha Harpagn wu
npusHaHnja Ha onwTuHa [onHeHn o CoBeToT Ha
onwTurHa [JonHeHn koj Tpeba aa rm ycsou n npudatu
CO AoHecyBawe Ha Oanyka 3a ucture.

MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTunHa JonHeHn
XyceunH XacaHoBUK

vitin 2025

1. Gara né mundje né f. Debresht, koha e realizimit do
té caktohet me vendim t& Komisionit pér shénimin e
ngjarjeve té réndésishme nga e kaluara mé té largét
dhe té afért e kétij manifestimi né bashképunim me
organizatén e Rinisé té v.b. Debresht.

Gara sporti né futboll té€ vogél né Ropotové - Koha e
realizimit do té jeté festa fetare “Dita e Shpirtrave”
né bashképunim me organizatén e Rinisé sé fsahtit
dhe Bashkésiné Lokale.

Manifestim kulturor muzikor “Zllaten Gllas” Llazhan,
i cili tradicionalisht mbahet mé 24 dhe 25 maj né
bashképunim me organizatén e Rinisé sé fsahtit
dhe Bashkésiné Lokale nga Llazhani.

Festival ndérkombétar i instrumenteve popullore
dhe kéngéve né Dollnen’Pece Atanasoski’ i cili
éshté festival republikan dhe tradicional dhe
mbahet né “Spasovden” ose javén e paré té muajit
korrik né vit.
Manifestim  kulturo-muzikor  “Cérnilishté-2025”,
mbahet mé 09.05.2025 né Cérnilshté me rastin e
Iéshimit té ujésjellésit né fshat, tradicionalisht edhe
né té ardhmen.

Shpérndarja e shpérblimeve, njohurive dhe
meritave

Né pjesén e shpérndarjes sé shpérbimeve,

njohurive dhe meritave pér personat e merituar dhe

atyre juridik nga komuna e Dollnenit do té€ propozohet

nga ana e Komisionit pér Shpérndarjen e

Shpérblimeve dhe Njohurive t€ komunés sé Dollnenit

deri t& Késhilli i komunés sé Dollnenit, i cili duhet ti

miratojé dhe pranojé me sjelljen e kétij vendimi pér té
gjitha.

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpaga (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
yneH 62, ctaB 1, anvHeja 4 og CTtaTyToT Ha onwTUHA
HonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. MNpagoHa4yanHWK Ha OMNWTWUHA
[lonHeHn ro goHece CNeaHunoT:
SAKNYYOK
3a BONOHTepyu Ha onwTUHA [JlonHeHn 3a 2024
rogvHa
1. Ce npornacyBa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
BONIOHTEPU Ha onwTuHa [onHeHn 3a 2024 roguHa
08-1230/4 poHeceHa oA COBETOT Ha OMWTUHA
JJonHeHun Ha geH 25.11.2024 roguHa.
2.  3akny4dokoT ke ce objaBn Bo CnyxGeH rnacHuk
Ha onwTrHa [JJonHeHN.

Bp. 09-1257/3 "pagoHavanHuk
02.12.2024 rop Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin 2024
1. Shpallet konkluzioni pér vullnetaré né komunén e
Dollnenit pér vitin 2024 me nr. 08-1230/4 i sjellur nga
ana e Késhillit t& komunés sé& Dollnenit mé
25.11.2024 .
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1257/3
02.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 6 og 3akoHOT 3a BonoHTepu ( Cn.
BecHuk Ha P.M. Bp 85/07) n 3akoHOT 3a u3aMeHyBahe n
AOMNONHyBake Ha 3aKOHOT 3a BonoHTepu (Cn. BecHuk Ha
P.M. 161/08), a cornacHo uneH 50, ctaB 1, Touka 13 n 16
oA 3akoHoT 3a JlokanHa camoynpasa (Cn. BecHuk Ha
P.M. 6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 og CratyToT
Ha onwTtmnHa [HdonHeHn (,Cn. [MacHWMK Ha onwTuHa
HonHenn 6p.10/19) n uned 119 oag [denoBHUKOT Ha
CoetoT Ha onwtuHa fonHenn (,Cn.rmacHuk Ha
onwTtunHa [onHeHn 6p.09/05%), CoBeToT Ha onwTMHA
[onHenun Ha 03-Ta cegHuua ogpxaHa Ha geH 25.11.2025
roanHa goHece:

NPOITrPAMA
3a BOJIOHTEpPU Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2025
rogMHa
Co oBaa nporpama ce yTtBpayBa noTpebata 3a
aHraxuvpakwe Ha BOJIOHTEpPM BO onwTuHa [donHeHu BO
nepnogot 3a 2025 roguHa, BMOOT Ha YCNyrute wu
Ha4YMHOT M NocTankaTa 3a obe3benyBare Ha UCTUTE.

onuwTu ogPEAOBU

BonoHTepctBOTO  npetctaByBa  aKTMBHOCT  Of
nHtepec 3a Penybnuka CeBepHa MakegoHuja koja
npugoHecyBa 3a nopobpyBawe Ha KBaNUTETOT Ha
XMBOTOT CO aKTMBHO BKNydyBake Ha Iyreto BO
OMNWITECTBEHNOT XUBOT, KaKo M 3a pas3BOj HA XyMaHo U
pamMHOMNpPaBHO AEMOKPATCKO OMLITECTBO.

Mog BoNoHTepcTBO ce nogpasbupa [OOPOBOMHO
AaBake Ha NNYHKU YCryru, 3Haewa UM BEeWwTUHU u/nnm
BpLWEHE Ha OpYyrM akTMBHOCTM BO KOPUCT Ha Opyru
nuua, opraHu, opraHusauun M gpyrm MHCTUTYumm, 6e3
HaJOMECTOK.

Co 0BOj 3aKOH He Ce orpaHuMdyBa MOXHOCTa Ada
ce faBaaTt BOJIOHTEPCKM YCNyrn KoM ce of HenocTtojaHa
unu cnydvajHa npupoga Ha AobpoBonHa ocHoBa, 6e3
HaJOMECTOK.

Mon BOMOHTEPCTBO, CNOpeA OBOj 3aKOH, He ce

-Né bazé té nenit 6 nga Ligji pér Voluntaré (“Gazeta
zyrtare e RM-sé&”, nr. 85/07) dhe Ligji pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér Vullnetaré (“Gazeta zyrtare e
RM-sé€”, nr. 161/08), neni 50, paragrafi 1, pika13 dhe
16 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare
e RM-sé&”, nr. 05/02) neni 28, paragrafi 1, alineja 3 nga
Statutit i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit’, nr 10/19) dhe nenit 119 nga
Rregullorja e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé& Dollnenit’, nr 09/05) ) Késhilli i
Komunal i komunés sé Dollnenit mé 25.11.2025 e solli
kété:

PROGRAM
pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin 2025
-Me kété program pércaktohet nevoja pér

angazhimin e vullnetaréve né komunén e Dollnenit né
periudhén e vitit 2025 si dhe lloji i shérbimeve, ményra
dhe procedura pér sigurimin e té njéjtéve.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

-Vullinetarizmi paraget aktivitet me interes pér
Republikén e Maqgedonisé, i cili kontribuon pér
pérmirésimin e kualitetit té jetés me pérfshirjen aktive
té njerézve né jetén shoqgérore si dhe pér zhvillimin e
shoqgérisé sé barabarté humane dhe demokratike.

-Nén termin vullinetarizEm nénkuptohet dhénia
vullnetare e shérbimeve personale, dituri dhe
shkathtési ose kryerjen e aktiviteteve t& ndryshme né
favor té personave tjeré, organeve, organizatave dhe
institucioneve tjera pa kompensim.

Me kété ligj kufizohet mundésia té jepen shérbime
vullnetare, té cilat jané té natyrés jo té pérhershme ose
té rastit, pa kompensim.

-Me voluntarizém, sipas kétij ligji nuk nénkuptohet
kryerja e stazhit voluntar, né pajtim me Ligjin pér
Marrédhénie Pune. Vullinetar (vullnetar) éshté person
fizik, i cili jep shérbime, shkathtési dhe dituri né dobi té
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noapasdupa BpLUEHe Ha BOMIOHTEPCKN CTaX, COrfiacHo
co 3akoHoT 3apaboteHuTe ogHocu. BornoHTep e
un3nyKo nuue koe aaea ycrnyru, BEWTUHU U 3HaeHwa BO
KOPUCT Ha ApYyrM nvua, OpraHu, opraHuM3auun u gpyru
WHCTUTYLMN, HA 4o6poBOHA ocHoBa 1 6e3 huHaHCKCKa
unun gpyra nu4Ha gobmska.

BUO HA YCINYTU

OnwTuHa [onHeHn uma noTtpeba of aHraxupawe
Ha BOJIOHTEPU — CTYOEHTM 3a M3BpLUYBake Ha paboTu
O[ HaANEeXHOCT Ha NloKanHata camoynpaBsa wunu gpyru
aKTUBHOCTU BO MHTEpPEeC Ha NoTpebute Ha rparaHuTe Ha
onwTtuMHa [onHeHn, a BO paMKUTE Ha Hej3uHUTE
HaONEeXHOCTW.

OnwTuHa [donHeHn mma yTtBpaeHo notpeba of
BOMOHTMPake Ha CTyAeHTU Kou ctyaupaaT EkoHomcku
dakynTeT, NpaBeH akynTteT, Punosodckm dakynrer,
Meparowwkn dakynTer, dakyntet 3a jaBHa
agMuHUCTpaunja, ApXUTEKTOHCKN hakynTteT, pagexeH
dakynTteT, ®akynTteT 3a MHdopmaTuka n dakynrteT 3a
Typu3am.

HaunHOT Ha aHraxupawe Ha BONOHTepute ke
6uge cornacHo noTpebute Ha onwTuHaTta, a 6pojoT Ha
BOMIOHTEPUTE KoM Ke BuaaTt aHraxnpaHv SONOMHUTENHO
Ke Buge onpeneneH.

AHraxmpaweTo Ha BONOHTEpUTE Ke buae BO TEKOT
Ha 2025 rogmHa, CO [OroBOp 3a BOSIOHTEPCKO
paboTeme.
HAYUH U MOCTAINKA 3A AHFTAXUPAKE

JInuata kon ke GuMaaTt aHraKmpaHu Kako BOJIOHTEPU
Tpeba [a BepyBaaT BO COMNCTBEHMTE KanauuTeTu, Aa
nocegyBaaTt BeLlTUMHU 3a U3BpLWYBawe Ha oAapeaeHu
3agayn, ga umaat oaSIMYHU OpraHuU3auucKn BeELUTUHW,
OANNYHN KOMYHMKALMCKN BELUTUHW, CMOCOBOHOCT 3a
TMMcKa paboTa. MIcTo Taka e noTpebHO KaHanaaTuTe aa
nmaaT oannyHu nosHasawa Ha MS Office annukauum u
KOpUCTEHE Ha WHTEPHET, Kako M MNOo3HaBake Ha
CTPaHCKM ja3uk (NPeaHOCT - aHIMUCKM ja3uk).

OnwTtrHa [onHeHW aHraxmpaHeTo Ha BONOHTEpUTE
Ke ro BpwKW cornacHo notpebute Ha onwTuHaTa Cco
ncTakHyBake Ha objaBa Ha BeO® cTpaHaTa Ha
onwTuHaTa, Ha ornacHata Tabna Ha onwTuHaTa U Ha
noKanHuTe meguymu.
NMPABA U OBGBPCKU

Co nuuaTta Kon ke Gugat usbpaHu 3a u3BpLIyBaH-€
Ha paboTuTe Ke ce CKIy4n 4OroBOp 3a BOMIOHTEPCTBO BO
nMcCMeHa dopma, CO KOj nonpeunsHo Ke Ougar
perynupaHn npaesaTa U OOBPCKUTE Ha BOSIOHTEPUTE U
onwTuHa HonHeHun Kako opraHusaTtop Ha
BOJIOHTepcKkaTa paboTa corfnacHo 3aKOHCKUTE oapenou.

OnwTtrHa [onHeHn Ha BONOHTEPOT ke My usgage
BOJIOHTEPCKA KHUMLUKa Koja COAPXM nogaToum 3a BUAOT U
BpeMeTpaeweTo Ha BoSloHTepckaTa paboTta n BuaoT Ha
KOja BOMIOHTEPOT ce ocnocobun 3a BpeMeTpaeweTo Ha
BOJIOHTMPaH-ETO.

personave tjeré organeve, organizatave dhe
institucioneve tjera né bazé vullnetare dhe pa
pérkrahje financiare dhe dobi personale.

LLOJI | SHERBIMEVE

- Komuna e Dollnenit ka nevojé pér angazhimin e
vullnetaréve - studenté pér kryerjen e punéve nén
kompetencén e vetégeverisjes lokale ose interesave
tjera né varési nga nevojat e qytetaréve té komunés sé
Dolinenit, kuptohet né kornizat e ompetencave té saja.

-Komuna e Dollnenit e ka pércaktuar nevojén e
voluntarizmit pér studenté, té cilét studiojné fakultetin
juridik, ekonomik, filozofik, pedagogjik, administraté
publike, arkitektonik, ndértimtari, informatiké dhe
fakultetin pér turizém.

-Ményra e angazhimit té voluntaréve do té jeté né
pérputhje me nevojat e komunés, ndérsa numri i
vullnetaréve qé do té& angazhohen né ményré
plotésuese do té pércaktohet.

Angazhimi i voluntaréve do té jeté né vitin 2025 me
kontraté pér puné vullnetare.

MENYRA DHE PROCEDURA PER ANGAZHIM

-Personat gé do té angazhohen si vullnetaré duhet t’i
besojné kapacitetit té tyre, té posedojné shkathtési pér
kryerjen e detyrave té caktuara, té kené shkathtési té
shkélgyeshme organizative, aftési pér puné né
skuadra. Gjithashtu éshté e nevojshme gé kandidatét
té kené njohuri t&¢ MS Office aplikacioneve dhe
pérdorimit té€ internetit si dhe njohjen e gjuhés sé huaj
(pérparési - gjuha angleze).

-Komuna e Dollnenit angazhimin e vullnetaréve do
ta kryej né pérputhje me nevojat e komunés me
shpallien né web fagen e komunés, né tabelén pér
shpallje té komunés dhe né mediat lokale.

TE DREJTAT DHE OBLIGIMET

Me personat, té cilat do té zgjedhen pér kryerjen e
punéve do té lidhet kontraté pér voluntar né formé té
shkruar, me té cilén né ményré mé té sakté do té
pércaktohen té drejtat dhe obligimet e vullnetaréve dhe
komunés sé Dollnenit si organizator i punés vullnetare,
né pajtim me dispozitat ligjore.

Komuna e Dollnenit vullinetarit do t’i 1€shojé librezé
vullnetari, e cila pérmban shénime pér kohézgjatjen
dhe llojin e punés vullnetare dhe lloji, né té cilin
vulllnetari éshté aftésuar pér kohézgjatien e punés
vullnetare.

Vullnetarét gjaté kryerjes sé punés vullnetare do té
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BonoHTtepute 3a Bpwewe Ha BOMOHTepckaTa
paboTta Ke GugaTt ocurypeHu npu goarawe 1M Bpakahe
OL MECTOTO Ha BOJIOHTMpaHE W OpPYruTe akTUBHOCTU
npedBuMaeHNW 3a BpemMe Ha BOSIOHTUPaweTo  BO
ocuryputenHa komnaHuja. BonoHTepute umaaT npaso
Ha HaZlOMEeCTOK 3a XpaHa 1 TPOLUOLM 3a NPeBO3 40 U 04
MECTOTO Ha BOSIOHTMPAHETO KOj Ce ucnnaTysa HajMHoOry
BO BucuHa 0o 15% opf npocevHata mecedvHa nnaTta BO
Penybnuka MakegoHuja ncnnateHa 3a npeTxogHaTa
roguHa, a TpowouuTe 3a cnyxbeHn natyBaka U
TpowouuTe 3a obyka, ce ucnnartysaaT BO UCTa BUCUHA
Kako 3a BpaboTeHWTe Kaj oOpraHuM3aTopoT Ha
BOJIOHTEpcKaTa paboTa.

MepuogoT 3a wu3BpwWyBake Ha BOMOHTepckaTa

pabota ke ©Owuge npeuusnpaH BO [OroBOpPOT 3a
BOJIOHTEPCTBO.
EBMOEHUMJIA

EBngeHumjata 3a BomnoHTepckata pabota Ha

BOJIOHTEpPUTE BO onwTMHA [JONHEHN Ke ja BOOW OpXaBeH
cnyx6eHuk og oaaeneHMeTo Ha YOBEYKN peCcypCu.
lMporpamata ce goHecysa 3a 2025 roguHa.

OBaa nporpama Brierysa BO Cufa CO AEHOT Ha
AoHecyBaweTo, a ke ce o6jaBn Ha oduumjanHuoT
nHTepHeT cajT Ha OnwTtnHa [onHeHu, n Cnyx6eH
rMacHUK Ha onwTuHa [JonHeHw.

MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTunHa JonHeHn
XycevnH XacaHoBWK

sigurohen gjaté ardhjes dhe shkuarjes dhe kthimit nga
vendi i vulllnetarizmit dhe aktiviteteve tjera té parapara
gjaté késaj kohe né kompani sigurimi. Vullnetarét kané
té drejtén pér kompensimin e ushgimit dhe udhétimit
deri dhe tek vendi i vullinetarizimit, i cili paguhet né
lartési mé sé shumti deri né 15% nga rroga mesatare e
Republikés s& Magedonisé e paguar né vitin paraprak,
ndérsa harxhimet pér udhétime zyrtare dhe harxhimet
pér trajnime paguhen né lartésiné e njéjté si té té
punésuarve tek organizatori i punés vullnetare.

Periudha pér kryerjen e punés vullnetare do té
saktésohet né kontratén pér vullnetaré.

EVIDENCA
Evidencén pér puné voluntari né komunén e
Dollnenit do ta mbajé népunés shtetéror nga

departamenti pér resurse njerézore.
Programi sillet pér vitin 2025.

Ky program hyn né fuqi nga dita e sjelljes, ndérsa do
té shpallet né internet sajtin oficial t¢ komunés sé
Dollnenit dhe Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husei Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM*
6p.5/02) n uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha
onwTuHa [onHeHu (“‘Cnyx0eH rnacHMK Ha OnwTuHa
HonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHavanHUK Ha
onwTrHa [JonHeHn ro goHece CneaHuoT:

SAKNYYOK
3a KoHkpeTHM npoekTu 3a onwtuHa [lonHeHu 3a
2024 roguHa

Ce npornacyea, 3aknydok 3a [lporpama 3a

KoHkpeTHM npoekTn 3a onwTuHa [onHeHun 3a 2024

rognHa 08-1230/5 poHeceHa o0 COBETOT Ha

onwTrHa JJonHeHn Ha geH 25.11.2024 roguHa.
2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rrmacHuK Ha
onwTnHa [JonHeHw.

1.

Bp. 09-1257/4 pagoHavanHuK
02.12.2024 rop Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér projekte konkrete né komunén e Dollnenit pér
vitin 2024

1. Shpallet konkluzioni pér projekte konkrete né
komunén e Dollnenit pér vitin 2024 me nr. 08-1230/5 i
sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé
25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/4 Prefekt
02.12.2024 Urim Ibeski

Bp3s ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anuHeja 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (,Cn.BeCHUK Ha
P.MakenoHuja 6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anvHeja 3 oa
CraTtytoT Ha onwtuHa [HonHenu (,Cn. nacHuk Ha
onwTtnHa fonHenn 6p.10/19“) n uneH 119 og
JenosHnkotr Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [lonHeHu
(,Cn.rnacHuk Ha onwTuHa donHeHun 6p.09/05%), CoBeToT

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr,
5/02) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 3 nga Statuti i
komunés sé& Dollnenit ("Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit me nr. 10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit, nr. 09/05) Késhilli i komunés sé Dollnenit né
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Ha onwTtmMHa [onHeHn Ha 18-Ta cegHMua ogpXxaHa Ha
aeH 25.11.2025 rogmHa goHece:

NMPOrPAMA HA KOHKPETHU MPOEKTU 3A
OMNWTUHA OOJNHEHU 3A 2025 TOOUHA

OnwTrHa [lonHeHu ro 3a3ema ceBepo3anagHuoT
gen Ha [lenaroHuckaTa KOTMMHA, KOja ce Haora Ha
okony 600 M Hagmopcka BucuHa. OnwTnHata ondaka
nospwuHa og 430 kM2 € egHa opf rnoronemute
HOBOYOPMUPaHM ONWTUHU BO Penybnuka MakegoHuja.

O BkynmHaTa nosBplmMHa 2/3 e paMHMYapCKu
nen, gogeka 1/3 ce Bucokn obnactm U Toa UCKITYYMBO
BO CEBEPHWNOT Aesl Ha onwTuHara.

HaceneHue
OnwTnHa [onHeHu ja counHyBaaT 37 HacereHu mecrta
co BkynHo 13821 xutenn.

CuTe HaceneHn MecTa ce of pyparieH Kapakrtep,
OLHOCHO Cerncku Hacenowm.

Okony 50% opf HaceneHweTo e cmecTeH Bo 4-5
HaceneHn mecta kou umaat og  1000-2600 xutenw.
OcTtaHaTuTe HaceneHn mecTa ce co 6poj Ha Xutenu og
100-500 >xutenu.

HauuoHanHocT 3acTaneHocT BO %
MakenoHuu 36,57
AnbaHum 26,37
Typum 18,94
Bolwwauym 17,36
OcTtaHatn 0,55
KomyHanHa WUHpacTpykTypa
BopocHabayBamwe
Hu3 onwTuHaTa NOMMHYBa PErMoOHaNHMOT BOAOBOS
“‘CtygeHunua“ wn  pgobap pgen o4 HacerneHueTo

npobnemoT co BogocHabayBakwe ro MMa peLleHo co
npukryyyBawe Ha 0BOj cuctem m Toa okony 80% of
Hacenenneto, okony 15% op HaceneHueto ce
cHabgoyBa on  aptepckum OyHapu, umja Boga € CO
NPOMEHNNB KBANUTET OAHOCHO CO YecTU 3aragyBahsa,
3% ce cHabayBaaT o4 NnaHUHCKM M3BOpY Aogeka 2%
oAa HacerneHneTo Hema OpraHnsMpaHo
BogocHabayBame€.

-Bo Tek e usrpagba Ha BogoBoAM BO H.M. PuneBo-
CnuBje, kom Ke GugaTt npukny4YeHn Ha PervoHanHumoT
BogoBog CrymeHunmua co wusrpagba Ha pesepsoap,
rmaBeH OOBOA4 M pasBOAHA Mpexa BO HaceneHute
MecTa.

-M3rpapgba Ha pesepBoapu 3a Boga BO H.M [JONMHEHw,

seancén e 18 e mbajtur mé 25.11.2025 e solli kété:

PROGRAM | PROJEKTEVE KONKRETE PER
KOMUNEN E DOLLNENIT PER VITIN 2025

-Komuna e Dollnenit e merr pjesé veriperéndimore té
ultésirés sé Pellagonisé, e cila ndodhet né lartési
mbidetare rreth 600 metra. Komuna pérfshiné
sipérfage prej 430 km? dhe &shté njéra nga komunat

mé té médhaja té reja né Republikén e Magedonisé.
-Nga e téré sipérfagja 2/3 éshté pjesé rrafshinore,
ndérsa 1/3 jané sipérfaqge té larta edhe até veganérisht

né pjesén veriore t& komunés.

Popullsia
Komunén e Dollnenit e pérbéjné 37 vendbanime me

gjithsej 13. 821 banoré.
Té gjitha vendbanimet jané
respektivisht vendbanime fshatrash.
Rreth 50% e popullatés éshté e vendosur né 4-5
vendbanime, té cilat kané prej 1000 deri né 2600
banoré. Vendbanimet tjera kané prej 100- deri né 500
banoré.

té karakterit rural,

Kombésia Pérfagésimi né %
Magedonas 36,57
Shqiptaré 26,37
Turq 18,94
Boshnjaké 17,36
Té tjeré 0,55

Infrastruktura komunale

Furnizimi me ujé

Népérmjet komunés kalon ujésjellési regjional

“Studencica” dhe njé pjesé e madhe e popullatés
problemin e furnizimit me ujé té pijshém e ka té
zgjidhur me lidhjen né kété sistem me njé pérqindje
prej 80% té popullsisé, ndérsa 15% e popullatés
furnizohet nga puset arterike, uji i té cilave éshté me
kualitet t&€ ndryshueshém, respektivisht me ndotje té
shpeshta, 3% e popullsisé furnizohen me ujé nga
burimet malore dhe 2% nuk ka té organizuar ujésellje.
- Né rriedhé éshté ndértimi i ujésjellésve né v.b.
Rilevé-Slivie, té cilat do té€ kygen né ujésjellésin
regjional “Studencgica” mé ndértimin e impiantit, hyrje
kryesore dhe rrjet shpérndarés népér vendbanimet.
-Rikonstruimi dhe kygje me sistemin ujésjellés té pusit
pér v.b. Drenovc, i cili éshté né fazén pérfundimtare.
-Ndértimi i impianteve pér ujé pér v.b. Dollnen,
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3anomkaHn n Hosocenanu;

-Usrpagba Ha nokaneH pervoHaneH BOAOBOA CO
npuknyyok on bapbapac — UpHunuwTe — [ecoBo, of
pervoHanHuoT Bogosog CTygeHuunua.

Kananusauwmja

- [orpag6a Ha kaHanu3auMOHEeH CUCTEM CO NyLUTaHe
Ha npeYncTuTenHa ctaHuua Bo H.M. Cekmpuu;

- OOGes3beagyBae Ha enekTpuyHa eHeprvja 3a
NpUKIyYyyBake Ha MPevYUCTUTENHUTE CTaHuuM BO
ynotpeba BO H.M.Cekmpuum, OebpewTe, LpHunuwTte

-Jorpapba Ha KaHanuM3auMOHEH CUCTEM CO
npeyYncTuTenHa craHmua Bo H.M. LipHunuwre.

- Bo Tek e nsrpagba Ha KaHanusauuwoHeH CUCTEM BO
H.m [lecoBo n PonoToBo;

- N3rpagba
JonHeHn

Ha KaHann3aunmoHeH cucrtem BO C.

N3rpagba wn peKkoHCTpyKuMja Ha peyvyHu kopuTa W
napTepHoO ypeaysawe BO H.M. LipHunuwite n JlaxxaHn.

MaTHa mpexa

OnwTtnHa [lonHeHn cnopep roneMmHaTa Ha cBojaTa
Teputopuvja pacnonara co JocTa rorieMa natHa mpexa
Koja cnyxu 3a noBp3yBawe Ha HacerneHute mecta BO
onwTuHaTa.

BkynHaTa naTHa mpexa Ha nokanHu natuwTta BoO
onwrTuHaTa nsHecysa 110 km.
Mpuoputetr TpebGa p[a ce gage Ha wu3rpagba Ha
crnegHWTe nokanHu naTuwTa:
Oynjayanu - [lecoBo accantupawe Ha HOB CrOj
PonoTtoBo- Puneso TamoHupare u acantmpare
KoctnHun-Hdonraey- Maprapu TamnoHnpawe
acantupare
Benonone- Cpegopek TamnoHupawe BO npBa dasa
npuoputeT
Benonone-BpaH4ye HOB accanTteH croj;
[ynjayanu OpeHoBLK pPEKOHCTpYKLMja
nocraByBaH-€ Ha HOB CI10j acanr,
WNarpapba Ha cnopTcku u chyabancku nrpanuwta
Bo H.m LipHnnuwte, PonotoBo u [ebpeluTe;
PekoHCTpyKkumnja Ha ynuuM BO HacerneHuTe MecTa of
onwTurHa [JonHeHn, TaMnoHupawe n acanTnpame
EneH og nogobpute ycrnoBu 3a KOHTaKTUpakwe U
N3BpLUYBaHk-€ Ha YCNyrn Ha rparaHuTe e oopmupare Ha
NPUEMHO ojAerieHne co edHO- LanTepckn CUCTeM, Ha

n

n

Zapollzhan dhe Novosellan.

-Ndértimi i ujésjellésit regjional me lidhje né Barbaras-
Cérnilishté-Desové nga ujésijellési regjional
“Studengica”

KANALIZIMI

-Ndértim shtesé i sistemit té kanalizimit me l1éshimin e
stacionit filtrues né v.b. Sekirce;

-Sigurimin e energjisé elektrike pér lidhjen
stacioneve filtruese né pérdorim né v.b. Sekirce,
Debresht dhe Cérnilishté.

-Ndértim shtesé i sistemit t€ kanalizimit dhe stacionit

e

filtrues né v.b. e Cérnilishtés;

Né rrjedhé éshté ndértimi i sistemit té kanalizimit né
v.b. e Desovés dhe v.b. e Ropotovés;

-Ndértimi i sistemit té& kanalizimit né v.b. Dollnen.
Ndértimi dhe rikonstruimi i shtretérve té€ lumenjve dhe
rregullimi parter né v.b. Cérnilishté dhe Llazhan.

Rrjeti rrugor

Komuna e Dollnenit sipas madhésisé sé territorit té
saj disponon me rriet mjaft t&¢ madh rrugor, i cili
shérben pér lidhjen e vendbanimeve né komuné.

-Rrjeti i pérgjithshém rrugor i rrugéve lokale pérfshiné
njé gjatési prej 110 kilometrave.

Pérparési duhet t'u jepet rrugéve lokale vijuese:
Dupjacan-Desové, asfaltim me shtresé té re;
Ropotové- Rilevé, tamponim dhe asfaltim;
Kostince-Dollgaec-Margari, tamponim dhe asfaltim;
Bellopole - Sredorek, tamponim né fazén e paré —
pérparési;

Bellopole-Vrange, shtresé e re asfalti;
Dupjagan-Drenovc, rikonstruimi dhe shtruaraja e
shtresés sé re té asfaltit.

Ndértimi i fushave té sportit dhe té futbollit né v.b. e
Cérnilishtés, Ropotovés dhe Debreshtit;
Palestér sportive né Debresht;
Rikonstruimi i rrugicave né v.b. e komunés sé
Dollnenit, tamponimi dhe asfaltimi;

-Njé nga kushtet mé té mira pér té kontaktuar dhe
mbarimin e shérbimeve té gytetaréve éshté formimi i
njé sektori pér pranim me sistem té njé sporteli, né té
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Koj ke ce gobmuBaaTt cuTe MHOpPMaUUM a Ha UCTMOT Ke
ce npumaat v noguraat cuTe NOTPeOHN AOKYMEHTU KOU
ce Bo noctanka. Co Toa ke MM Ce OBO3MOXW Ha
rparaHuTe v of HajogganevyeHuTe HaceneHu mecta BO
onwTuHa [onHeHn Koum Ke [ojoar BO OMWTMHaTa 3a
Hajbp30 ga ru 3aBpLuyBaaT cBouTe paboTn a HajMHory
UCTUMOT [€eH, CO Toa ce Hamanat (UHAHCUCKUTE
Tpowoun u BpemeTo koe Tpeba pa ja 3aBpwart
paboTaTa.

Bo ogHOoC Ha KOOEKCOT Ha oOfHecyBakwe Ha
aAMUHUCTpaumjaTa u fbybe3HOCTa KOH rparaHuTe 3a Kou
npeTcTaByBa CEPBUC Ha U3BPLUYBaHE Ha NoTpebute Kou
M mMmaart uctute, ke GmagaT axypHU M OArOBOPHU 3a
noctaBeHUTe paboTHU 3agaun.

BaxeH npuoputeT 3a rparaHute ke Owuge
ckpaTyBake Ha nocTankute 3a gobuBawe U
peanusauuja Ha cuTe AOKYMEHTU KOU Ce BO HaASIeXHOCT
Ha JlokanHaTa camoynpasa.

HajsaxxHMOT npuoputeT 3a rparaHute ke ouge
TpaHCNapeHTHOCTa MNped jaBHOCTA OTYETHOCT U
3aKOHMTOCTA BO BOAEHETO Ha MNoOCTankute npesa
nokanHute opraHu. [llpyoputeT ke uMMa UCKIy4MBO
jaBHMOT WHTEpeC W HeroBaTa 3awWwTuTa, a He Ha
OVPEKTHN WUNWU  WUHOUPEKTHU JIMYHW  MHTepecK, Ha
WHTEpeCcUTe Ha NOeAuHUM WUnu rpynyu NoeauvHUM Unu
NHTEpecuTe Ha NOeAMHN NONINTUYKN NapTUN.

MocTaBeHoCTa Ha NOKanNHWOT NPEBO3 BO LEocT
ke Guae opraHmanpaHa 1 Toa BO OOHOC Ha pedoBHOCTA,
KBanuTeToT Ha MpeBo30T, yaobHOCTa, NoBp3aHOCTa Ha
Mery OMWTUHCKUTE NMMHUK, a 3@ UCMOSHYBake Ha CeTo
Toa Ke gonpuHecemMe co u3rpagba n pekoHCTpyKuuja Ha
natHaTa MHQpPaAcCTpyKTypa MOMery HacerneHuTe MmecTta
oA onwTuHaTa.

Yrnegot Ha agMuHUCTpauuwjaTa Ha riokanHaTa
camoynpaBa ke npecTaByBa MpuMMep 3a rparaHute Ha
KOM HemMa fa UM ce HawTeTn a ke um ce nogobpar
YCNOBUTE 3a CEKOjOHEBHMOT XMBOT BO KOj Ke T
OocTBapyBaaT CBOUTE LiEenNu.

MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwtuHa donHeHn
XyceuH XacaHoBUK

cilin do té merren té gjitha informatat dhe né té njéjtin
do té pranohen dhe merren té gjitha dokumentet e
nevojshme, té cilat jané né proceduré. Me até do t'u
mundésohet qytetaréve dhe nga vendbanimet mé té
largéta né komunén e Dollnenit, gé né kété komuné
mé shpejté t’i kryejné detyrat e tyre, € mé shumé té
njéjtén dité, me até qé do tu zvogélohen harxhimet
financiare si dhe humbja e kohés.

-Né lidhje me kodeksin e sjelljes sé administratés dhe

mirésjellien e saj ndaj qytetaréve, pér té cilat paraget
servis pér realizimin e nevojave gé€ i kané té njéjtit,
gjithmoné do té kérkohet qé té jeté né nivelin e
kryerjes sé detyrave té punés pér detyrat e dhéna.
- Prioritet i réndésishém pér qytetarét do té jeté
shkurtimi i procedurave pér marrjen dhe kryerjen e té
gjitha dokumenteve, té cilat jané nén kompetencén e
Vetéqeverisjes Lokale.

-Prioriteti mé kryesor pér qytetarét do té jeté
transparenca para publikut mé té gjéré, dhénia e
llogarisé dhe ligjshméria e kryerjes sé procedurave
para organeve lokale. Prioritet kryesisht do té keté
interesi publik dhe mbrojtja e tij e jo interesat direkte
ose indirekte personale, té interesave té individéve ose
grupe individésh ose interesat e partive té vecanta
politike.

-Vendosje e transportit lokal né térési do té
organizohet edhe até né drejtim té rregullshmérisé,
kualitetit, transportit, komoditetit, lidhjes sé linjave, e
pér plotésimin e gjithé késaj do té kontribuojmé me
ndértimin dhe rikonstruimin e infrastrukturés rrugore
midis vendbanimeve né komunén e Dollnenit.

-Reputacioni i administratés komunale do té jeté
shembull pér gqytetarét, té ciléve nuk do tu béhet dém e
njékohésisht do tu pérmirésohen kushtet e jetés sé
pérditshme, né té cilat do ti realizojné géllimet e tyre.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 oA
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM*
6p.5/02) n uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha
onwTnHa [onHeHn (“‘Cnyx6eH rnacHuMK Ha OnwTuHa
HonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHavanHUK Ha
onwTnHa JoNHEeHN ro JOHece CneaHuoT:

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
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SAKNYYOK

3a pabora Ha npeBeayBa4voT oa AnbaHcku Ha
MakenoHcku jasuk u O6paTtHo 3a 2025 roguHa

1. Ce npornacysa, 3akny4dok 3a [lporpama 3a paboTta
Ha npeBenyBadoT o AnbGaHcku Ha Make[OHCKM
jasuk n O6patHo 3a 2025 roguHa 08-1230/22
JOHeceHa o COBETOT Ha onwTMHa [JonHeHn Ha aeH
25.11.2024 rogwuHa.

2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo CnyxbeH rmacHuK Ha
onwTuHa JonHeHwW.

Bp. 09-1257/21 "pagoHavanHmk

02.12.2024 rop, Ypum Nbeckn

KONKLUZION
pér punén e pérkthyesit nga gjuha shqipe né gjuhén
magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2025

1. Shpallet konkluzioni pér punén e pérkthyesit nga
gjuha shqipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas
pér vitin 2025 me nr. 08-1230/22 i sjellur nga ana e
Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/21
02.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

rooumuwHA NPOITPAMA
3A PABOTA HA TMPEBEQJYBAYOT O AJIBAHCKHU
HAMAKEOOHCKU JA3SUK U OBPATHO 3A 2025
roOguHA
YBOOEH OEN
Bps ocHoBa Ha  3akoHckute  oapedbu,  kou
npousnerysaatr of amaHgmaHoT V of YcTtaBoT Ha
Penybnuka MakegoHuja, uneH 90, ctaB 1 n 2 of
3akoHoT 3a JlokanHa camoynpasa (,Cnyx6eH BECHUK Ha
PM, 6p. 05/02), uneH 11 og CtaTyToT Ha onwTMHA
HonHeHn - goHeceH Ha geH 20.11.2024 kako u Bp3
ocHoBa Ha [lpaBMNHMKOT 3a cucTemMaTusaumja Ha
paboTHMTe MecTa, CoBeToT Ha onwTtuHa [onHeHu ja
AoHecyBa cnegHaTa NoguwHa nporpama 3a paboTa Ha
npeeBegyBavyoT o anbaHCKM Ha MaKeOOHCKM ja3uk u
obpatHo 3a 2025 roguHa.
Mmajkn Bo npedBug geka CTpykTypaTa Ha HaceneHneTo
Ha onwTtuMHaTa [loNMHEHM wuMma XeTeporeH CocTas,
coCTaBeHa O MOBeKe HauMoHanHOCTW, Kou 3b6opyBaat
jasvKk pasnuyeH of MakeOOHCKMOT ja3uK, Mery Kou Wn
anbaHckuoT, npunagHUUMTE Ha oOBaa HaUWOHaNHOCT
nMaaT MOXHOCT Aa ro MCKOpUCTyBaaT CBOETO YCTaBHO U
3aKOHCKO MpaBO Aa KOMyHWUMpaaT CO OpraHute Ha
OrwTMHCKaTa U gpXaBHata agMUHUCTPaUuja Ha CBOjOT
MajuMH jasuk.[JoHeceHaTa offyka o CTpaHa Ha
CoseToT Ha onwtuHa [onHeHn 3a npeBog Ha
ONnwITUHCKaTa [JOKyMeHTaumja € [AOHeceHa CorfacHo
3aKOHCKM oapeabu u cTaTUCTMykMTe nogaTtoum 3a
OpojoT Ha HaceneHMeTo M HUBHOTO W3jacHyBaw€ MO
HaumoHanHa npunagHoct. OnwTuHa [OonHeHn BKYMHO
nma 13. 805 xutenn og kon 26.37 % ce n3sjacHeTn kako
an6aHuu, kou ro 3bopyBaaT CBOjOT MajyvH anbaHcku
jasuk a co Toa ce co3gadeHu YCroBM 3a CnpoBeayBake
Ha croMeHaTuTe 3aKOHCKM ogpenou.
3akoHcKa ocHoBa: YctaB Ha PM, 3akoH 3a JlokanHa
camoynpaBa, CrtatytoT Ha onwTuHa [onHeHn n
NPaBUNHUKOT 3a cucTemaTtmsaumnja Ha paboTHUTE MecTta
Ha onwTuHa [JonHeHn
Pab6oTHu 3apaum:
Co uen 3a noycnewHo peanusvpawe Ha paboTHUTE
0o6BpCKM npeBedyBayoT M MMa CrlegHuTe uUenuM Ha
paboTHOTO MECTO:
CnpoBegyBawe Ha paboTu M paboTHWM 3agayn Kako

PROGRAM VJETOR
PERKTHYESIT NGA GJUHA SHQIPE NE GJUHEN
MAQEDONASE DHE ANASJELLTAS PER VITIN

2025
PJESA HYRESE
Né bazé té dispozitave ligjore, té cilat rrjedhin nga
amendamenti me nr. V i Kushtetutés sé Republikés sé
Magedonisé, nenit 90, paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit pér
Vetéqgeverisje Lokale (,Gazeta zyrtare e RM-s&, nr.
05/02), nenit 11 nga Statuti i komunés sé Dollnenit i
sjellur mé 20.11.2024 si dhe né bazé té Rregullores pér
sistematizimin e vendeve té punés, Késhilli i komunés
sé Dollnenit e sjell Programin Vjetor vijues pér punén
e pérkthyesit nga gjuha shqipe né gjuhén magedonase
dhe anasjelltas pér vitin 2025.

Duke pasur parasysh se struktura e popullatés sé
komunés sé Dollnenit ka pérbérje heterogjene, e
pérbéré nga mé shumé nacionalitete, té cilét flasin
gjuhé té ndryshme nga gjuha magedonase, ndér té
cilave edhe gjuhén shqipe, pérfagésuesit e kétij
nacionaliteti kané mundési qé ta shfrytézojné té drejtén
e tyre kushtetuese dhe ligjore qé té komunikojné me
organet e administratés shtetérore dhe komunale né
gjuhén e tyre amtare.

Vendimi i sjellur nga ana e komunés sé Dollnenit pér
pérkthimin e dokumentacionit komunal éshté i sjellur né
pérputhje me dispozitat ligjore dhe té€ dhénave
statistikore pér numrin e banoréve dhe deklarimin e
tyre né bazé nacionale. Komuna e Dollnenit gjithsej ka
13. 805 banoré nga té cilat 26.37 % jané té deklaruar si
shqiptaré, té cilét e flasin gjuhén e tyre amtare dhe me
até jané té krijuara kushtet pér zbatimin e dispozitave
té pérmendura ligjore.

Baza ligjore:

Kushtetuta e RM-sé, Ligji pér Vetégeverisje Lokale,
Statutit i komunés sé Dollnenit dhe Rregullorja pér
sistematizimin e vendeve té punés né komunén e
Dollnenit.

Detyrat e punés:

Me qéllim té realizimit sa mé té suksesshém té
obligimeve pér puné pérkthyesi né vendin e punés sé
tij i ka kéto géllime:

Zbatimi i detyrave té punés si dhe pérkrahje né
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nogopwka Ha  dyHKUMM OO  OEnOKpYroT  Ha
OppeneHneTo a Kou ce ofHecyBaaT Ha MpeBogu o4
MaKeAOHCKM Ha anbaHcku jasuk n obpatHo.

lMpeBoa Ha cuTe akTn Ha CoBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn
W Ha rpagoHaYanHuKoT Ha onwTuHa JonHeHwW.

Mo noTtpeba n Bpwewe Ha cuMynTaHM NpeBoAU 3a
notpebute Ha opraHute Ha onwTtuMHaTa, CoBeTOT Ha
onwTunHa [1ofIHEHM 1 Ha rpagoHaYarHUKOT.

Bp3 ocHoBa Ha paboTHWTE uenu npeBenyBa4voT ce
3afo/mKyBa [da BplWM MpeBOf Ha  KomnneTHaTa
JOoKyMeHTaumja og anbaHCKM Ha MaKeOOHCKW jasuKk u
obpaTHO 3a NoTpebuTe o AENOKPYroT Ha O4AeNneHneTo
3a HOpMaTMBHO- MpaBHM pabotn, onwTtn paboTn wu
naBHM [ejHOCTW, oageneHneTo 3a obpasoBaHue,
coumjanHa, OeTcka M 3O0paBCTBEHa  3allTUTa,
oaneneHneTo 3a (puHaHCUCKM Npallaka, oaaeneHneTo
3a JaHoLuM, Takcu HagoMeCcToUM U 3a Apyrv npuxoau Ha
onwTuHaTa, ogdeneHmeTo 3a ypbaHusam, KOMyHasHu
paboTu, 3awTUTa Ha XXMBOTHATa cpeguHa u npuypoaara,
ogfeneHMeTo 3a  flokaneH  eKOHOMCKM  pasBoj,
O4deNneHneTo 3a NHCNEKUUCKM Haa30p, O44eNEeHNeTo 3a
ynpaByBak€ CO YOBEYKUTE PECYPCU U OPYrM OpraHu u
Tena n camarta agMuMHUCTpaumja Ha onwTnHa JonHeHu.
MABHU PABOTHU OOJMKHOCTM:

BpLuere Ha npeBoa Ha LieniokynHaTa AoKyMeHTaumja og
anbaHCckn Ha MaKe4OoHCKU ja3uk 1 06paTHO;

Bpwerwe Ha cumynTaH npeBod Ha cefHuuMTe Ha
COBETOT Ha onwTrHa [ONHEeHN, KOMUCUUTE N paboTHUTE
Tena, ko npousneryesaat Bo COBETOT Ha omnwTMHaTa
Bpwere Ha npeBog Ha anbGaHcKku jasuk Ha cnyx6eHnoT
rmacHuUK HaonwTuHa [onHeHu;

Bpwerwe Ha npeBoau npu nNUCMeHa KOpecnoHAeHuMja
CO OpraHuTe Ha LeHTpanHaTta BnacT v Apyrnte OnwTUHK
BO Peny6nuka MakegoHuija;

Bpwerwe Ha cumyntaH npeBod 3a noTpebute Ha
OMLUTUHCKOTO pakoBOACTBO 7] onwiTuHcKaTa
afMUHUCTpaUMja BO KOpecnoHAeHuujaTa Cco opraHuTe
Ha UeHTpanHata Bnact W Jpyrute OnwTuHU BO
Penybnuka  MakegoHuja, Kkako W CTpaHCKuUTE
npeTcTaBHULLITBA, ambacaaun v ap>Kasu;

Bpwwn cumynTtaH npeBo4 Ha NEHapHUTE CeaHuuM Ha
CoBeToT Ha onwTnHa [onHeHu,

Bpwere Ha npeBoan Ha akTuTe (OANYKW, 3aKmny4ouwm,
noganbu....) goHeceHn op cTpaHa Ha CoBeTOT Ha
onwTUHaTa;

MpaBn nektypa Ha  U3BPLUEHMOT nMpeBog U
JOKyMeHTaumja of onwTuHCKaTa agMuHucTpauuja u
CNYX6EHNOT rnacHWK Ha onwTnHa [JoSTHEHW;

YcnoBu 3a pabora

OnwTurHa [JonHeHn pacnonara cO COOABETHM 3aKOHCKM
YCMNOBU N NPOCTOP 3a LIENOCHO 3aKOHCKO CnpoBeayBaH-e
Ha paboTHUTe 3agayun 3a npesedyBad, U UcTaTa NoOKpaj
OCHOBHMOT MpeBOA pacrnonara M CO  TexHWYKa
OMPEMEHOCT 3a CnpoBedyBake Ha CMMYNTaH NpeBos -

funksionet nga fushéveprimi i departamentit, e té cilat
kané té béjné me pérkthime nga gjuha shqipe né
gjuhén magedonase dhe anasjelltas.
Pérkthim i té gjitha akteve té Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit dhe té prefektit t&€ komunés sé Dollnenit.
Sipas nevojés realizimin e pérkthimeve simultane pér
nevojat e organeve té komunés, Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit dhe té prefektit.

Né bazé té géllimeve pér puné pérkthyesi detyrohet

té béj pérkthimin e téré t& dokumentacionit nga gjuha
shqgipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas pér
nevojat e fushéveprimit té€ departamentit pér ¢éshtje
normativo-juridike, ¢éshtje té€ pérgjithshme dhe
veprimtari juridike, departamentit pér arsim, mbrojtjes
sociale dhe shéndetésore pér fémijé, departamentit pér
céshtje financiare, departamentit pér tatime, taksa dhe
kompensime dhe pér té ardhura tjera té€ komunés,
departamentit pér urbanizém, c¢éshtje komunale,
mbrojtjes sé mjedisit jetésor dhe natyrés, departamentit
pér zhvillim lokal, departamentit pér mbikéqyrje
inspektive, departamentit pér administrimin me burime
njerézore dhe organeve dhe trupeve tjera si dhe veté
administratés sé komunés sé Dollnenit.

DETYRIME KRYESORE PER PUNE:

Kryerja e pérkthimit t& dokumentacionit té térésishém
nga gjuha shqgipe né gjuhén magedonase dhe
anasjelltas;

Kryerja e pérkthimit simuluan né seancat e Késhillit
té komunés sé Dollnenit, komisioneve dhe trupave
punuese, té cilét rrjiedhin nga Késhilli i komunés:
Realizimi i pérkthimit t&€ Buletinit zyrtar té komunés sé
Dollnenit;

Realizimi i pérkthimeve gjaté korrespondencés me
shkrim me organet e pushtetit gendror dhe komunave
tiera né Republikén e Magedonisé si dhe pérfagésive
té huaja, ambasadave dhe shteteve;

Realizon pérkthim simultan té seancave plenare té
komunés sé Dollnenit.

Realizimi i pérkthimit té akteve (vendime,
konkluzione, Iévdata....) té sjellura nga ana e Késhillit
té komunés;

Bén lektorimin e pérkthimit té€ kryer dhe
dokumentacionit e pérkthyer t&€ administratés komunale
dhe Buletinit zyrtar t€ komunés sé Dollnenit;

Kushte pér puné

Komuna e Dollnenit ka né posedimin kushte dhe
hapésiré t& pérshtatshme pér realizimin e térésishém
ligjor té detyrave pér puné té pérkthyesit dhe e njéjta
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kabuHa 3a NpeBoaM Ha cUTe HMBOA Ha NpeBof, (CeaHnLUn
Ha COBETOT, pasHu npujaTencku cpeabu, generaumm m

ap.)

Mpetcepaten Ha CoseToT
Ha onwTuHa JonHeHn
XyceuH XacaHoBUK

krahas pérkthimit elementar posedon edhe paijisje

teknike pér realizimin e pérkthimit simultan-kabiné pér

pérkthime né té gjitha nivelet pér pérkthim (seanca té

Késhillit, takime té ndryshme miqgésore, delegacione
etj.)

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

Bpa ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 oA
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM*
6p.5/02) 1 uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha
onwtnHa [onHeHn (‘Cnyx6eH rnacHuMK Ha OnwTuHa
HonHeHn* 6p.8/05, 04/09 u 02/10. pagoHa4anHUK Ha
onwTuHa [JonHeHn ro goHece CneaHuoT:

SAKNYYOK
3a OppxKyBal-€ Ha jaBHa YMcTOTa
Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2025
rogMHa
1. Ce npornacyBa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
OgpxyBahe Ha jaBHa 4MCTOTa Ha TepuTopujata Ha
onwTuHa [HonHeHn 3a 2025 rogmHa 08-1230/6
AOHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [JJonHeHn Ha AeH
25.11.2024 rogwuHa.
2. 3akny4dokoT Ke ce objaBn Bo CnyxOGeH rnacHuK Ha
onwTtuHa [donHeHw.
Bp. 09-1257/5 pagoHavanHuK
02.12.2024 rop Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér mirémbajtjen e pastértisé publike né

territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
1. Shpallet konkluzioni pér mirémbajtjen e pastértisé
publike né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin
2025 me nr. 08-1230/6
i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit
mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1257/5
02.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneHn 12 og 3akoHOT 3a jaBHa
gucrora (“Ci. Becuuk Ha PM” 6p. 111/2008), uen 41 ox
3akoHOT 3a ynpaByBambe co ormaj (“Ci. BecHuk Ha PM”
Op. 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010,
5172011, 123/2012 u 147/2013), unen 36 craB 1 Touka 15 of
3akoHOT 3a JoKanHa camoympasa (“Ci. BecHuK Ha PM”
Op. 5/2002) u unen 28 cras 1 Touka 15 og CratyToT Ha
oniutuHa J[lomHenu (“Ci. TJJacHEK Ha ONIITHAHA
Homuenn” 6p. 10/19), CoBeror Ha omnmTuHa JloTHEHN Ha
cemHUIaTa ofpxaHa Ha jeH 25.11.2024 ropuna, ja
JTOHECE CIIeHATA:

IMPOT'PAMA 3A OAPXYBAILE HA JABHA
YNUCTOTA HA TEPUTOPNJATA HA OINIITUHA
JOJHEHMU 3A 2025 roguna

CTPATEHNIKA IIEJ

[Tporpamara 3a ofpXyBam€ Ha jaBHATa YUCTOTA €
HacoyeHa KOH OApXKYBale Ha jaBHUTE MOBPLIMHUA M Ha
OTBOPEHUTE TMPOCTOPH HA jaBHUTE OOjeKTH, TMOpaau
00e30eyBambe Ha MOKBAJUTETEH XUBOT 3a rpafaHuTe U
MOYMCTa KUBOTHA CPpefHA BO oniTuHa J[lomHeHn.

HEJIN HA ITPOTPAMATA
Ilenta Ha mporpamaTta € fma ce 00e30equ PETOBHO

Né bazé té nenit 12 nga Ligji pér Pastérti Publike
(“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 111/2008), nenit 41 nga
Ligji pér Menaxhimin me Mbeturina (“Gazeta zyrtare e
RM-sé&”, nr. 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008,
143/2008, 124/2010,51/2011, 123/2012 dhe 147/2013)
nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. 5/2002) dhe nenit
28, paragrafi 1, pika 15 nga Statuti i komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
10/19), Késhilli i komunés sé& Dollnenit né sancén e
mbaijtur mé 25.11.2024 e solli kété:

PROGRAM PER MBAJTJEN E PASTERTISE

PUBLIKE NE TERRITORIN E KOMUNES SE

DOLLNENIT PER VITIN 2025
QELLIMI STRATEGJIK
Programi pér mbaijtjen e pastértisé publike éshté i

drejtuar drejt mbajties sé sipérfageve publike dha
hapésirave té hapura té objekteve publike pér shkak té
sigurimit mé kualitativ té jetés pér qytetarét dhe mjedisit
jetésor mé té pastér né komunén e Dollnenit.

QELLIMET E PROGRAMIT
-Qéllimi i programit éshté qé té sigurohet pastrim i
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YUCTEHE (METEHhEe U MUEHE) Ha jaBHUTE NOBPIIMHU U
OTBOPEHUM MPOCTOPY Ha jaBHUTE OOjeKTH, KaKo U
YHICTEHE Ha CHEroT M Mpas3oT BO 3uMcku ycinoBu. Co
OBaa Iporpama,

- Ce yTBpmyBa TepuTOpHjaTa, PaACOOPENOT U
dpekdeniujaTa 3a OfPXKyBamke Ha jaABHUTE MOBPIIUHNA U
OTBOPEHUTE MPOCTOPHU MpEf] jaBHUTE OOjEKTH.

- Ce yTBpyBaaT OCHOBHHMTE Hauena Ha pellaBarbe

Ha paboTHUTE 32 OPKyBame Ha jaBHATa YMCTOTA.
- Ce yTBpmyBa HaJ30p BO CIPOBENYBAHETO Ha
nmporpamara u
- CeyTBpayBa HAUMHOT Ha (PUHAHCUPAHE.
INPEIMET HA ITPOTPAMATA
OpnpXyBameToO Ha jaBHATa YMCTOTA Ha TEpUTOpHjaTa
Ha onmTuHa JlonmHeHUW ru omndaka jaBHUTE MOBPIINHU
(yaunu, TpoTOapw, MPHUCTAIHU TATHINTA, TIIOMITAgd W1
ypeleHn OTBOPEHW MPOCTOPH, TMApPKUHT TIPOCTOPH,
BUJIUKOBI[A, TaKCH  CTAHWUIM, TpoOUINTa, jaBHU
CaHUTApPHHU ja3Ju, a3apu U CIL.).

Bo cornmacHocT co mporpamarta Ke ce WM3BpIIyBaaT
CIIETHUTE aKTUBHOCTH:
Pauno MeTeme Ha jaBHUTE NOBPIIMHM.
Yucreme Ha YIUIUTE Off HAHOCU Ha 3eMja.
Mueme Ha yIUIUTE CO IUCTEPHMU.
Cobupame Ha OTHAAOT Off jaBHUTE TOBPIIMHU U
TPaHCIIOPTUPAHE HA [ICTIOHNH.
Yucrewe Ha CHETOT U MPa30T Of jABHUTE MOBPIINHU.
YucTterwe Ha peyHn KopuTa 1 KaHanm
ITocraByBarthe Ha KaHTH W KOHTEHETU TpE jaBHUTE
00JeKTH.
PEATIM3AIINJA HA TPOTPAMATA

[Iporpamara 3a ofgpxKyBalk€ Ha jaBHaTa YUCTOTA
7 I3 2
Ke ce peanusupa Of CTpaHa Ha JKII JonHeHun —
IHonHeHn BoO copabOoTka co onmruHa [loHeHw.
YTBpOyBameTO Ha jaBHUTE MOBPIIMHMU € HANpaBeHO Bp3
OCHOBa Ha: T'yCTMHATa Ha HaceleHOCT, PppekdeHnja Ha

IBIKEH-E, COLUjaTHUTE, KYJATYPHATE ¥  BOCIHUTHO
00pa30BHUTE O0jEKTH.

ANHAMHUKA HA N3BPIIYBAILE HA
IMPOTPAMATA

YucrewmeTo Ha jaBHUTE NOBPIIMHA KOM Ke ce
Ofp>KyBaaT Ke ce BPIIHN [0 KATErOpuu:
IIpBa kateropmja: Yucrewe Ha jaBHU NOBPIIMHHU BO
MOroJIEMUTE HACEIEHM MECTa BO ONIITHHATA: METEHeE,
cobupame u ucpriame Ha CMET eIHalll BO HeflellaTa.

rregullt (fshirje dhe larje) i sipérfageve publike dhe
hapésirave té hapura té objekteve publike si dhe
pastrimin e akullit dhe borés né kushte dimérore.
Gjithashtu me kété program:

- Caktonhet territori, orari dhe frekuentimi pér

mirémbaijtjen e sipérfageve publike dhe hapésirave té
hapura para objekteve publike.
- Caktohen parimet themelore né zgjidhjen e ¢éshtjeve

pér mirémbaijtjen e pastértisé publike.

OBJEKT | PROGARMIT
-Mirémbajtja e pastértisé publike né territorin e
komunés sé Dollnenit i pérfshiné sipérfaget publike
(rrugicat, trotuaret, rrugét e kapshme, sheshet dhe
hapésirat e hapura e té rregulluara, hapésirat pér
parking, indikatorét, taksi stacionet, varrezat, nyjet
sanitare publike, tregjet et;.).
-Né pajtim me programmin do té béhen aktivitetet
vijuese:
- Fshirja me doré e sipérfageve publike;
- Pastrimi i rrugicave nga dheu i sjellur;
- Grumbullimin e mbeturinave nga sipérfaget publike
dhe transportimin e tij né deponija;
- Pastrimin e borés dhe akullit nga sipérfaget publike
dhe
- Vendosjen e kontejnerave dhe shportave para
objekteve publike.
REALIZIMI | PROGRAMIT
- Programi pér mirémbaijtjen e pastértisé publike do té
realizohet nga ana e NPK “Dollneni’-Dollnen né
bashképunim me komunén e Dollnenit: Pé&rcaktimi i

sipérfageve publike éshté béré né bazé té: dendésisé
sé popullimit, frekuentimit té |évizjeve, objekteve
sociale, kulturore dhe atyre arsimore.

DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT

Pastrimi i objektve publike qé do té mirémbahen do
té kryhet sipas kategorive: 1.Kategoria e paré: Pastrimi
i sipérfageve publike né vendbanime mé té€ médha

né komuné: fshirja, grumbullimi dhe largimi i

papastértive nj€heré né javeé.

P. JaBHUM NOBpIIMHA
Bp

ITospinu
a—m2

1 Y nuun u TpPOTOApH BO

Nr. Sipérfage publike Sipérfage
r. né m2
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HaceneHuTe wMecra: [leOpemite,
Jlaxxann, 2ZKutome, Pomnorogo,
Tlemrraneso, Ceknpuu,
Koctunnmn, HUpannwumre,
Bpannogo, IecoBo,

Cenokoc,3anomkaHu, u Jlonaenn

200.000

Rrugica dhe trotuare né
vendbanimet. Debresht, Llazhan,
Zhitoshe, Ropotové,
Peshtalevé, Sekirci, Kostinc,
Cérnilishté, Braillové, Senokos
dhe Dollnen.

200.000

Bropa karteropmja: Uucrewme Ha jaBHU TOBPIIMHU BO
OCTaHATUTE HACEIEHM MeCcTa BO OIIITHHATA: METEHE,
cobupame u ucpiaame Ha CMET eJHall MEeCEUHO.

p-6p. JaBHUM NOBpIIMHA TToBpmunaa —
M2
1. Yauuum W TpoOTOapm BO
OCTaHATUTE  HACEJICHUTE 300.000
MecTa BO OILITHAHA
HonHeHn

Bp3 ocHOBa Ha HOpMAaTHBHUTE 3a METEHE Ha
JaBHUTE KOMYHAJIHU MpPETIpHjaTHa, MOTPEOHUOT Opoj Ha
pabOTHUIM YTBPAEHH BpP3 OCHOBA Ha TOBPIIMHUTE,
NMpUKaxkaH e BO clieffHaTa Tabena.

Kategoria e dyté: Pastrimi i sipérfageve publike né
vendbanimet tjera t&€ mbetura né komuné: fshirja,
grumbullimi dhe largimi i papastértive njéheré né

muaj.
Nr. Sipérfage publike Sipérfaq
r. e né m2
1. | Rrugica dhe trotuare né vendbanimet e
komunés sé 300.000
Dollnenit

Né bazé té normativit pér fshirjen e ndérrmarjeve
komunale publike numri i nevojshém i punétoréve
éshté i paragitur né bazeé té sipérfageve edhe até né

= 8 g - . tabelén vijuese.
g g ] v © I = = =
=] O gl = 5,—\ == 8 S| Nr
" CE & %mgitﬁ %E éig 2 oo =
|8, |£3%E: |S&e |EER|C 558 G | _53
1. | Paumo 4000 | 200.000 5 Dinamikae | « S = & § | 5 & O
MeTere intervenime % S8 ESE
O 8 .= g 3 0 >
(eJIHaIII ve Z o wmWwEeE OJZc a
HEJIETHO) 1. Pastrim me 4.000 | 200.000 5
2 Pauno 6.000 300.000 5 doré (njéheré
MeETeme né jave)
(emHaIx 2. Pastrim me 6.000 | 300.000 5
MECceuMo) doré (njéheré
3. Bkynno: 10.000 500.000 10 né muaj)
3. Gjithsej: | 10.000 | 500.000 10

IIpecmeTKa 32 YnHEE HA Pa0OTHATA paKa,

NOTPEOHHOT AJIAT H ONpPeMa 3a U3BPUIyBame Ha

padorarta (MeTeme, cooupame 1 ncpiame Ha cMeT)

BbpyTo minara 3a 10 paGoTHULA:
10 paGormunu x 15.000,00 menapm OpyTo miara X 12
mecenu = 1.800.000,00 nenapu

ITorpeben anat 3a padora u XT3 onpema

p- | Marepujan I:(mmtmn ena Bkynno
op

1 | Mernn 10 70,00 700,00
2 | Jlomatu 10 200,00 2.000,00

Fatura e kostos pér punén e kryer, pajisjen e
nevojshme dhe pérgatitjet pér realizimin e punés
(fshirje, grumbullimi dhe largimi i mbeturinave)
Bruto pagesa pér 10 punétoré:
10 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 muaj +
1.800.000,00 denaré
Pajisjet e nevojshme pér puné dhe HTM.

Nr.r.

Materiali

Sasi
a

Cmimi

Gjithsej

Fshisa

10

70,00

700,00
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3 | Konaun 10 600,00 6.000,00 2. Lopata 10 200,00 2.000,00
4. | I'pubna 10 300,00 3.000,00 3. Gérmues 10 600,00 6.000,00
5 | Jlomatu 3a 10 600,00 6.000,00 4. Gribla 10 300,00 3.000,00

CHET &), Lopata pér boré 10 600,00 6.000,00
6 | Kommukn 10 | 1.500,00 15.000,00 6. kolica 10 | 1.500,00 15.000,00
7 | XT3 ompema, 10 | 6.000,00 | 60.000,00 7. PHTM, veshje,| 10 | 6.000,00 | 60.000,00

onena " képucé dhe

YEBIIN, doreza

HapaKBULH 8. Gjithsej: 92.700,00
8 Bkynno: 92.700,00

Hcdpaame Ha coOpaHUOT KOMYHAJIEH OTMaj CO TPAKTOP
Ha JIeroHuja:
250 typu x 500,00 nenapu = 125.000,00 nenapmn

Largimi me traktor i mbeturinave komunale té
grumbulluara né deponi: 250 turne x 500.00
denaré = 125.000.00 denaré

GJITHSEJ HARXHIME

BKYITHO TPOHIOIIA:

PaGorHa paka 1.800.000,00 Puna e dorés__1.800.000.00

Anar u XT3 onpema —— 92.700,00 Pajisje dhe PHTM 92.700.00
Largimi i mbeturinave 125.000.00

Hchpname Ha ornajg —————— 125.000,00

Bkynno: 2.017.700,00 nenapun

OIPXYBAIBLE HA ITAPKOBUM U 3EJIEHHUJI0O
OnpXyBawkbeTo Ha NAapKOBUTE M 3€IEHUJIOTO BO

HacCeJICeHUTe MecTa BO ONMIITHHA [oHEHN Ke ce BPIIU Ha

CEJIEMHUOT HAUHH:

Koceme, moneBame, rpudiame 1 N3HECyBarhe Ha TpeBaTa.

Kacrtpewe Ha rpaHKH, Kpoewme Ha XKuBa orpajga u
ucpiaame Ha OTHA/IOT.

3acajiyBame Ha [[BEKMHA U IPYT BUJI HA cajieH MaTepujas

OBgue onepanuu Ke ce U3BpIIyBaaT eIHaIl BO HEfleIaTa Of
aIpui 10 HOEMBPHU.

Gjithsej. 2.017.700,00

MIREMBAJTJA E PAQEVE DHE GJELBERIMIT
Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimit népér

vendbanimet e komunés sé Dollnenit do té béhet né
meényrén vijuese:
-Kositje, ujitje pastrim dhe largim i barit;
-Shkurtimi i degéve, krasitja e kopshtit té gjallé dhe
largimi i mbeturinave
-Mbjellja e luleve dhe materialit tjetér pér mbjellje.
-Kéto aktivitete do té béhen njéheré né javé nga

muaji prill deri né néntor

p.6 MMAPKOBU

P-

Nr.r. PARQE Sipérfage né m*

1. Parge dhe gjelbérime 10.000

1.
IIITO MOCTOjaT

HapKOBI/I " 3€JICHUJIO BO OHUEC HACCIICHU MECTAa Ka|

né ata vendbanime ku
ekzistojné

OnpenyBame Ha NOTpeOeH Opoj Ha paOOTHUIN

MHTEPBEHI]
TloBpmnum
BO M2
IToTrpeben
6poj Ha
paboTHHUII

Muuaamuka
1044

p.op.

Ha
HopwMma 3a
pabOTHHUK
3a eTHa
Heferna Bo

Pércaktimi i numrit té caktuar té punétoréve

Nr.
Dinamik
ae
interveni
meve
Norma
pér
puétoré
Sipérfage
né m2
Numri i
nevojsh ém
i punétoré
ve
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<
==

pXyBa
PKOBH

5.000

10.000

S2E=

IIpecmeTKa 3a YnHeme HA pa0OTHATA paKa,
NOTPEOHHUOT AJIAT U ONpeMa 32 U3BPLIyBame HA
padorara (oAp:XKyBame HA NAPKOBH M 3€J1E€HHI0)

BbpyTo mnara 3a 2 paGOTHULIA:

2 paboraunu x 15.000,00 meHapu OpyTo miata X 12
mecenu = 360.000,00 nenapu

IMorpe6en anat 3a pabora u XT3 onpema

B = Z = &
L. Mernu 2 70,00 140,00
2. Jlomatu 2 200,00 400,00
3. Kocu 2 600,00 1.200,00
4. Munn 2 1.000,00 2.000,00
5. I'pu6Gma 2 300,00 600,00
6. Konmnukn 2 1.500,00 3.000,00
7. Canen nmayuian 20.000,00
Marepuja HO
I
8. = 2 6.000,00 12.000,00
g < =
X 8 & &
0. Bkynno: 39.340,00

Hcdpaame Ha coOpaHUOT KOMYHAJIEH OTMajl CO TPAKTOP
Ha JIeToHuja:
100 Typu x 500,00 nenapu = 50.000,00 nenapu

BKYIIHO TPOINOILIMA:

Pa6orna paka ————-—— 360.000,00
Anar u XT3 onpema —————— 39.340,00
Hchpname Ha ornag —————— 50.000,00

Bkynno: 449.340 nenapu
MUEIBE HA JABHU ITOBPIINHU

Muemero Ha yIMIUTE CE U3BPIIYBAa BO IEPUOAOT
Of ampui J0 OKTHOMBpH, of crpaHa Ha JKII Jonnenu —
JIo/IHEHN cO IPOTHUB MOXKAPHO BO3UJI0. BKyITHO noTpeOHI
¢punancucku cpegcraa 100.000,00 nenapu

(

Mirémbaijtja e
pargeve dhe
gjelbérimit
njéheré né javé

5.000
10.000

Llogaritja pér koston e punés sé dorés, pajisjes sé

nevojshme dhe pérgatitjes pér kryerjen e punés

mirémbajtja e parqeve dhe gjelbérimit)
Rroga bruto pér 2 punétoré:
2 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12
muaj =360.00.00 denaré.
Pajisja e nevojshme pér puné dhe PHTM:

Nr. | Materiali Sasi | Cmimi | Gjithsej
r. a
1. | Fshisa 2 70,00 140,00
2. | Lopata 2 200,00 400,00
3. | Kosa 2 600,00 | 1.200,00
4. | Sharra 2 1.000, | 2.000,00
00
5. | Griblla 2 | 300,00 600,00
6. | Kolica 2 1.500, | 3.000,00
00
7. | Material pér Paush | 20.000,00
mbjellje all
8. | PHTM, veshje dhe| 2 6.000, | 12.000,00
doreza 00
9. Gjithsej: | 39.340,00

Largimi i mbeturinave té grumbulluara komunale me
traktor deri né deponi:
100 turne x 500.00 denaré = 50.000.00 denaré

GJITHSEJ HARXHIME

Puna e dorés 360.000.00
Pajisje dhe PHTM 39.340.00
Largimi i mbeturinave 50.000.00

Gjithsej: 449.340 denaré

LARJA E SIPERFAQEVE PUBLIKE

Larja e rrugicave kryhet gjaté periudhés sé muaijit prill
deri né muajin tetor nga ana e JKP “Dollneni” —
Dollnen me automjet zjarrfikési.
Gjithsej mjete té nevojshme financiare 100.000.00
denaré.
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YUCTEILE HA BJE30OBUTE U M3JIE3UTE O
HACEJIEHUTE MECTA

On crpana Ha JKIT J[TomHeHu Ke ce BPIIN YUCTEHe
Ha BIJIE30BUTE W WU3JIE3UTE OJ HACEJIEHUTE MeCTa BO

PASTRIMI | HYRJEVE DHE DALJEVE NGA
VENDBANIMET

Nga ana e NPK “Dollneni” — Dollnen do té béhet
pastrami né hyrjet dhe daljet e vendbanimve né
komunén e Dollnenit nga materialet e ndryshme té
mbeturinave.

OIIIIITHUHA HOIIHCHI/I Of1 pa3/JIMY€H OTHA[JCH MaTEpUal.

YUCTEBLE HA CHEI' 1 MPA3 BO 3MMCKH
YCI0BA

Bo 3uMckuoT mepuon [OKOJKY Tafa CHer,
M3BENyBAavYOT € MIOJKEH payvyHoO ja 0 YUCTH CHEroT WU
Mpa3zoT Off YJWIUTEe W TPOTOAPUTE, OIHOCHO Off

PASTRIMI | BORES DHE AKULLIT NE KUSHTE
DIMERORE

Né periudhén dimérore nése bie bore, kontraktuesi
éshté i detyruar me doré t'a béje pastrimin e borés

OPUCTATHUTE YJIWOM JO OOjeKTHTE Off
WHCTUTYIWN.

YANCTEHE HA PEMYHU KOPUTA U KAHATTUN
IMonnmaBuTte Ha TepuTopHujaTa Ha oniuTrHa [lonHeHn ce
YyecTa MojaBa, OMacHOCT MOCTOM Off U3JIeBakhe Ha
Lpuunuiiika pekata BO MOApPaAYjeTo Ha cejaTa
Upuunuinre, Koctuniu, Cexknpun, pekata CaxaeBuna
BO MOJIpavjeTo Ha
BO NOJipayjeTo Ha HaceJeHuTe Mecrta [leOpernre,
Ponotoso u Jlaxkanu. I[TocimenaoTo n3neBame BO 1983 Ha
BOJUTE Ha KaHAJIOT BiaTo 1 Toa BO aTapoT Ha

H.M. Jlaxkanm n kananot biarto

HaceJIeHOTO MecTo PonoToBo, n130uBameTO Ha MOA3EMHI
Boju BO 1986 Bo HemocpenHa Oau3nHa Ha H.M.[leOpertre,
u3IuBame Ha BopuTe of] peka Caxpenna Bo 2003 Bo
H.M.JlaxkaHu.

3a 3amtuTta o nomwiaBu Ha ONIITHHATA ce IpeB3eMaT
MEpKU Of] HAJIJIESKHUTE CyOjeKTH 3apayl 3allTUTA Off
ucrure, kako Ha npumep J[13C, koja pacnonara co
OJiJieJICHNE 3a 3alITUTA U CIIacyBam€ Off NOIIaBH.
[IpeBeHTHBHY U ONIEpaTUBHU MEPKH 3a 3aLITUTA Of
nmoriaBu orndaka rojieMm Opoj Ha aKTUBHOCTH U TOA:
PenoBHO 1 HaBpEMEHO YNCTEHE HA PEYHUTE KOPUTA U
KaHaIn

M3rpan6a Ha 3alITUTHY NIOjacy - HACUIIKA Ha MECTAT Kajie
€ €BUICHTUPAHO MPEJIEBAkbETO

KonTunynpaHo ofip>KyBambe Ha KaHAJIUTE

PenoBHO Ofip>KyBame Ha BOJOCTOMAHCKUATE 00jeKTH (
[IaXTH, BEHTHIIH, ITyMITA U CIT)

OmnmTuHaTa BO Cy4aj Ha BAKBH OMACHOCTH 3apajiu
IIPEBEHTUBHO JIETYBHE NOTPEOHO € []Ja TO 3alo3Hae
HACeJICHUETO CO OBHUE OMACHOCTH, 3apajll aHTaxKupame
Ha UCTOTO BO CIPaBYBaHE€TO CO OBaa MepKa.

BOHPEIHO OAPXKXYBAILE

JKII — JIomHEHM € JOMKHO Aa MocTamyBa A IO

jaBHUTE

dhe akullit nga trotuaret, respektivisht rrugicat afér
objekteve té institucioneve publike.
PASTRIMI | SHTRETERVE TE LUMENJVE
DHE KANALEVE

-Vérshimet né territorin e komunés sé Dollnenit jané
dukuri e shpeshté, ekzistoné reziku i daljes sé lumit
Cérnilishka nga shtrati né territorin e fshatrave
Cérnilishté, Kostince, Sekirce, lumi Sazhdejca né
territorin e v.b. Llazhan dhe kanali Bllato né territorin e
v.b. Debresht, Ropotové, dhe Llazhan. Dalja e fundit e
ujérave ishte né vitin 1983 né kanalin Bllato, shpérthimi
i ujérave néntokésoré né vitin 1986 né aférsi té v.b.
Debresht, derohja e ujérave nga lumi Sazhdejca né
vitin 2003 né v.b. Llazhan. Pér mbrojtje nga vérshimet
né komuné ndérmerren masa nga subjektet
kompetente pér shkak té€ mbrojtes nga té njéjtat si psh.
ESHSH, i cili posedon departament pér mbrojtje dhe
shpétim nga vérshimet. Masa preventive dhe operative
pér mbrojtie nga vérshimet pérfshijné numér té€ madh
té aktiviteteve edhe até:

-Pastrimin e pérhershém dhe né kohé té shtretérve
té lumenjve dhe kanaleve.

-Ndértimi i rripave mbrojtése té argjinaturés né
vende ku éshté evidentuar derdhja e ujit.

-Mirémbaijtje né kontinuitet e kanaleve;

Mirémbaijtja e rregult e objekteve ekonomike té uijit
(pusinetave, valvulave, pompave etj.)

-Komuna né raste té rrezigeve té kétilla pér shkak té
veprimit preventiv duhet t'a njoftojé popullsiné me kéto
rezige, pér shkak té angazhimit té sé njéjtés me
tejkalimin e késaj mase.

MIREMBAJTJE E JASHTEZAKONSHME

NPK “Dollneni” — Dollnen éshté e detyruar té veprojé
edhe né bazé té vendimeve té dhéna nga ana e
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U3JaJieHl pelleHruja oOf CTpaHa Ha
KOMYyHaJIeH HCIIEKTOP U OBJIACTEHUOT MHCIEKTOp 3a
JKABOTHA CPElMHA 33 YHMCTEHC Ha MUHU JECIOHUU U JaBU
NOBPLIIMHA KOM CE€ HAABOp Off IporpaMmara, a KOH ce
3arajeHd 1 Ha KOU € KOHCTAaTUPAaHO IPUCYCTBO Ha OTHaf
on HenosHato mnorekno. JKII — [lonHeHn Ke Bpuu
YHICTEHE HAa NPOCTOPOT BEAHALI IO OP>KYBakle Ha jaBHU
MaHHU(ECTallUU KOU T OpraHu3Mupa ONIITHHA [lOTHEH .

OIIIITHUHCKUOT

IIOCTABYBAILE HA KAHTU MU KOHTEWBLEPU
ITPEJI JABHUTE UHCTUTYLINN

On crpana nHa KJIT — [lomHenm Ke Oupat
MOCTABEHM KaHTU U KOHTEH-EPU Mpe]] jaBHUTE OOjeKTH 3a
coOupame Ha
NOfpaYHNTE YUUJIUILNTA, 3[PAaBCTBEHUTE aMOyJaHTH U
APYTYd UHCTUTYLMH O jaBEH KapakTep.

CMETOT ©W TOa TIIp€d OCHOBHUTE WU

BYIIET 1 ®UHAHCUCPAILE

3a peanuszanuja Ha [Iporpamara 3a ofiep:KyBame Ha
jaBHaTa YMCTOTA Ha TEPUTOpHjaTa HA ONIITUHA [loNHEHN
NOTPEOHNU Ce BKYITHO CIeAHUTE (PMHAHCUCKH CPENICTBA:

1. Ywucreme Ha jaBHU NOBPTIIMHU
2.017.700,00 nenapn

2. OppKyBame Ha TapKOBH U 3€JIE€HUIIO
449.340,00 nenapu

3. Mueme Ha japau nopimuHU  100.000,00 neHapu

Brxyuno: 2.567.040,00 gpeHapu
JUHAMMUKA HA
IMPOTPAMATA

[Tporpamara 3a ofiep>kyBame Ha jaBHaTa YUCTOTA
Ha TepI/ITopI/IjaTa Ha OIIITHHAa HOJIH@HI/I corjiaCHoO

3A PEAIM3AIINJA

3aKOoHOT 3a jaBHA YMCTOTA U 3aKOHOT 32 YIPaByBame CO
oTmayj; ce pokycupa Ha OIPKYBaETO HA jaBHATA YMCTOTA
BO HACEIEHHUTE MecTa BO ONmTUHA JlONHEHH.
IIporpamara e moprorBeHa Bo copaborka co JKII —
Honnenn, 6unejku JKIT — [JonHeHu Ke ja cpoBenyBa BO
copabuoTKa co onTuHa J{oTHEeHH.

Co copoBenyBameTO Ha oBaa Nporpama Ke ce
mooOpu KBAJIIMTETOT Ha OAPKYBake Ha jaBHATA YUCTOTA
1 Ke ce 00e30eqaT MOKBAJUTETHH YCIOBU 3a XXWUBOT H
MOYKCTa KUBOTHA CPEAMHA.

PeanuzanumjaTa Ha mporpamaTta 3aBHCH  Off
AUHAMHUKaTa Ha 00e30enyBamke Ha  (PUHAHCUCKHU
cpencprBa. ®PuHaHCHUCKUTE cpeacTBa Ke  Oupjar

inspektorit komunal dhe inspektorit t€ autorizuar pér
mjedisin jetésor pér pastrimin e minideponive dhe
sipérfaqgeve publike, té cilat jané jashté programit dhe
té cilat jané té ndotur dhe né té cilat éshté konstatuar
prania e mbeturinave me prejardhje té panjohur. NPK
Dollneni do té béje pasrimin e hapésirés menjéheré
pas mbajtjies sé manifestimeve publike, té cilét i
organizon komuna e Dollnenit.

VENDOSJA E SHPORTEVE DHE KONTEJNERAVE
PARA INSTITUCIONEVE PUBLIKE

Nga ana e NPK “Dollneni” — Dollnen do té vendosen
koshra dhe kontejneré para objekteve publike pér
grumbullimin e mbeturinave edhe até para shkollave
filore dhe rajonale, ambulancave publike dhe
institucioneve tjera me karakter publik.

BUXHETI DHE FINANCIMI
Pér realizimin e programit pér mirémbajtjen e
pastértisé publike né territorin € komunés sé Dollnenit
jané té nevojshme gjithsej kéto mjete financiare:
1. Pastrami i sipérfageve publike 2.017.700.00 denaré
2. Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimeve
449.340.00 denaré
3. Larja e siprfageve publike 100.000.00 denaré

Gjithsej: 2.567.040,00 den.

DINAMIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT

Program pér mirémbajtien e pastértisé publike né
territorin e komunés sé Dollnenit né pajtim me Ligjin pér
Mirémbajtje Publike dhe Ligjin pér Menaxhimin me
Mbeturina fokusohet né mirémbajtien e pastértisé
publike né territorin e komunés sé Dollnenit. Programi
éshté i pérgatitur né bashképunim me NPK “Dollneni” —
Dollnen pasi e njéjta duhet do ta realizojé né
bashképunim me komunén e Dollnenit.

Me zbatimin e kétij programi do té pérmirésohet
kualiteti i mirémbajtjes s€ pastéritsé publike dhe do té
sigurohen kushte mé kualitative pér jeté dhe mjedis mé
té pastér pér té jetuar.

Realizimi i programit do té varet nga dinamika e
sugrimit té& jetéve financiare. Mjetet financiare do té
sigurohen népérmjet kompensimit pér mirémbaijtien e
pastértisé publike nga popullsia vendore dhe burimeve
tjera.

Kryetar i Késhillit
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00e30efIeHn PeKy HaJJOMECTOK 3a Ofp’KyBale Ha jaBHa
YUCTOTa O MECHOTO HACCJIEHUE U O IPpyTU U3BOPHU.

MpeTcepnaten Ha coBeT

Ha onwTunHa JonHeHn

XyceunH XacaHoBWK

té komunés sé Dollnenit
Husein Hasnoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
yneH 62, ctae 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha ONWTMHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4anHWK Ha OMNLWTUHA
[lonHeHn ro goHece CregHuoT:
SAKNYYOK
3a [lporpama 3a paboTa Ha ONWTUHCKUOT
KOMYHarneH uHcnekrtop 3a 2025 roguHa
1. Ce npornacyea, 3akny4ok 3a lNporpama 3a paboTta
Ha OMLWITMHCKMOT KOMYyHaneH uHcnektop 3a 2025
roguHa 08-1230/7 pgoHeceHa oO CcOBEeTOT Ha
onwTrHa JonHeHn Ha aeH 25.11.2024 roguHa.
2. 3akny4okoT Ke ce objaBu BO CnyxbeH rnacHuk Ha
onwTrHa JonHeHun.

Bp. 09-1257/6 pagoHavanHuk
02.12.2024 rop Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér Program pér punén e inspektorit komunal pér
vitin 2025

1. Shpallet konkluzioni pér Program pér punén e
inspektorit komunal pér vitin 2025 me nr. 08-1230/7 i
sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé
25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/6 Prefekt
02.12.2024 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 15 ctaB 3 og 3akoHOT 3a
nHcnekumckn Haasop (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 50/2010)a
cornacHo uneH 36 ctaB 1 anuHeja 6 o4 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaea (,Cn.eecHuk Ha PM* 6p.05/02) n
yneH 28 ctaB 1 anvHeja 3 og CTaTyTOT Ha OMNWTMHA
HonHenn, (,Cn.rmacHuk Ha onwTtuHa  [onHeHn®
6p.10/19), no npegnor Ha [pagoHayanHukoT, CoBeToT
Ha onwTmMHa [oNnHeHW Ha cedHuuaTa ogpXXaHa Ha AeH
05.12.2022rognHa goHece:

roauLUIHA NMPOrPAMA 3A PABOTA HA OMNWTUHCKUOT
KOMYHAJEH MHCIMNEKTOP 3A 2025 TOOUHA
BoBen — 3akoHCKa pamka
OnwTuHckmot KomHaneH WHCNeKTop BpLUM Hag3op

BO COrMAcHOCT CO 3aKOHCKUTE Mponucu W apyrute
NpaBHU aKkTU CO KOW Ce perynvpaHu npawawata of
cepata Ha KOMYyHanHWTE [EjHOCTM Ha OMNLWTUHCKO
HMBO, KaKo LUTO ce:
-3aKOHOT 3a KoMyHanHu gejHoctn (Cn. BecHuk Ha PM 6p.
95/2012)
-Oanyka 3a KomyHakrneH peg v Mepku 3a CnpoBeyBaHe
-3aKOH 3a jaBHa YncToTa
-Opnyka 3a OgpluyBare Ha jaBHaTa yucTota
-3akoH 3a cHabgyBawe CO Boga 3a
onBeayBake Ha ypbaHu oTnagHu Boan
-3aKoH 3a rpobuwiTa n norpedanHu ycnyru
-3aKoH 3a ynpaByBah€ CO 0TNagoT
-3aKOH 3a UCMNEKLUMCKN Haa30p
-3akoH 3a OnwTa ynpaBHa nocranka
3aKoH 3a nNpekpLuoLm
-3aKOH 3a nocTanyBah-e N0 NPEeTCTaBKN U NPEeAno3n

niemse "

Né bazé té nenit 15, paragrafi 3 nga Ligji pér
Mbikéqgyrje Inspektive (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
50/2010) dhe né pajtim me nenin 36, paragrafit 1,
alinesé 6 nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta
zyrtare e RM-sé€”, nr. 05/02) dhe nenit 28, paragrafit 1,
alinesé 3 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19), me propozim
té prefektit t€ komunés, Késhillit t€ komunés sé
Dollnenit né seancén e mbajtur mé 05.12.2022 e solli
kété:

PROGRAM VJETOR PER PUNE TE INSPEKTORIT

KOMUNAL PER VITIN 2025

Hyrje — Korniza ligjore

Inspektori komunal bén mbikéqyrje né pérputhje me
rregullat dhe aktet tjera ligjore, me té cilat jané té
rregulluar ¢éshtjet nga sfera e veprimtarive komunale né
nivel komunal si¢ jané:

Ligji pér veprimtari komunale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”,
nr. 95/12)

Vendim pér rend komunal dhe masa pér zbatim

Ligji pér pastrim publik

Vendim pér mirémbaijtjen e pastrimit publik

Ligji pér furnizimin me ujé pér pije dhe largimin e ujrave
té zeza urbane

Ligji pér varrezat dhe shérbimet mortore

Ligji pér mbikéqyrje inspektive Ligji pér proceduré té
pérgjithshme administrative

Ligji pér kundérvaijtje
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-3aKoH 3a fnokanHa camoynpasa
-3aKOH 32 aAMUHUCTPATMBHU CNyX6eHnLn

1. UEMM WU HAYENA 3A PABOTA HA

OMNWTUHCKNOT KOMYHAJIEH MHCNEKTOP

OnNWTMHCKMOT  KOMYHaneH  WHCMEKTop  BpLUMX
NCNEKUMCKM HAA30p Hag 3aKOHWUTOCTA Ha BPLUEHETO Ha
pabotuTe og obnacrta Ha KOMyHanHUTe AEjHOCTU, KOU ce
BO HAONEXHOCT Ha onwTuHa [JonHeHwu, cormnacHo
MO3UTUBHUTE 3aKOHCKW MPOMMCM W OMNWTU akTu BO
Penybnnka CesepHa MakegoHuja.

OnwTrHCKMOT KOMyHaneH NHCNEKTOP,
MHCMEKUMCKNOT HaA30p ro BpLUM CO Uen Aa ce 3alTutu
jaBHMOT WHTEpec W WHTEepPecoT Ha npaBbHUTE W
dun3nyKNTE NUUa Kora Toa € BO COrMacHOCT CO jaBHMOT
nHTepec. Bo BpwewHeTo Ha WMHNEKUMCKMOT Haasop,
WMHCNEKTOPOT obe3benyea efHakBa, 3aKoHuTa,
HenpucTpacHa n objekTMBHA MpumaHa Ha 3akoHUTe W
ApyrnTe nponucu.

O6es3benyBa, HaBPEMEHO, EKOHOMUYHO N edUKACHO
OCTBapyBah-€ Ha nNpaBaTta U MHTEpeCcUTe Ha rparaHuTe u
Apyrmte y4yecHMUM BO YyMpaBHaTa MocTanka BO
pelwaBaeTo Ha ynpaBHuTe paboTu. [loctanyBa BO
nponuwaHuTe  POKOBMU BO  MpBOCTeneHara n
BTOpOCTENeHata nocTanka, Kako W BO pPOKOBUTE
onpegeneHn oa CyacKUTe opraHu.

ONWTUHCKNOT KOMYHaneH WHCMNEKTOpP € CaMOCTOEH
BO BpLWEHETO Ha  MHCNEKUUCKMOT  Hagsop U
O4ny4vyBakeTO 3a pfejcTBujata koum Tpeba pa ce
npee3emMaT Mpu BPLUEHETO Ha HaA30pOT, Kako U 3a
MepkuTe KoM Ke 6ugat M3peyYeHu MO W3BPLUEHUOT
Haas3op.

Mpn BpLlIEHE HA WHCNEKUMCKM HaA30p, LOKOMKY
nocTojaT HeQoCTaToOLM, MHCMEKTOPOT MM NpeB3ema camo
OHME WHCMNEKUUCKN MEPKN COrMacHO CO 3aKOH, KOu ce
HEONxoAHW 3a  OTCTpaHyBawe Ha  yTBpOeHUTe
HegocTaTouM NpW M3BPLUEHMOT Hag3op, NpuM WTO ce
BHMMaBa [a He ce nornpevyBa (OYHKLUMOHUPaHETO Ha
CYNjeKkToT KOj € npeaMat Ha Haa3op.

HaBpemeHO BknydyBawe Ha 3auHTEpecupaHuTe
CTpaHuM BO MocTankata, nopagu 3awTuTa Ha HUBHUTE
npaea wn uHTepecun. O6Ges3benyBawe Ha [OOKa3n Mo
cnyxbeHa [OMMKHOCT 3a BOAEHE Ha ynpaBHaTa
nocrarnka.

Mpw onpepenyBake Ha UCNEKLMUCKUTE MEPKM U POKOT
3a OTCTpaHyBake Ha YTBPAEHUTE HepocTaToum,
MHCMEKTOPOT Ce BOAM Of TeXmHaTa Ha HedoCTaToKoT,
WTETHUTE Mocrneguun nNpeamM3BUKAHW  KOH  jaHMOT
NHTEpPEeC NN NHTEPECOT Ha TPETU Nuua, Kako U BpEMETO
Koe e noTpebHO CcyGjekToT Ha Hag3op Aa M oTCcpaHu
yTBpAEHUTE HEQOCTaToOUM.

Mpn  BpweHwe Ha  MHCMNEKUWMCKMOT  Hagsop,
OMWTMHCKUMOT KOMYHaneH WHCNEKTOp MpPBEHCTBEHO
BPLWN NpeBeHTMBHA YHKUMWja, a U3peKkyBa MEpKM U

Ligji pér té vepruar né bazé té kundérshtimeve dhe
propozimeve
Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale Ligji
administrativ

1. QELLIMET DHE PARIMET PER PUNE TE
INSPEKTRIT KOMUNAL

Inspektori komunal bén mbikéqgyrje inspektive mbi
ligishmériné e kryerjes sé punés né sferén veprimtarive
komunale, té cilat jané nén kompetencén e komunés sé
Dollnenit né pajtim me rregullat pozitive ligjore té
Republikés sé Magedonisé.

Inspektori komunal mbikéqyrjen komunale e kryen me
géllim té mbrojties sé interesit publik dhe interesit té
personave juridiké dhe fiziké e téré kur kjo éshté né
pérputhje me interesin publik. Né kryerjen e mbikéqyrjes
infektive inspektori siguron mbrojtje e barabarté, ligjore,
té paanshme dhe objektive qé pérputhet me ligjet dhe
rregullat tjera.

Siguron né kohé realizimin efikas dhe ekonomik té
interesit t&€ qytetaréve dhe pjesémarrésve tjeré né
procedurat administrative né zgjidhjen e c¢éshtjeve
administrative. Vepron né afatet e caktuara té shkallés
sé paré dhe té dyté té procedurave si dhe afateve té
caktuara nga organet gjygésore.

Inspektori komunal éshté i pavarur né kryerjen e
mbikéqyrjes komunale dhe né vendimet pér veprime, té
cilat duhet t&€ merren gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes si
dhe pér masat qé do té shqgiptohen pas mbikéqyrjes sé
kryer.

Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektive nése ekzistojné
mangési inspektori i ndérmerr vetém ata masa merr ligj
gé jané té domosdoshme pér pércaktimin e mangésive
té caktuara gjaté mbikéqyrjes sé kryer gjaté sé cilés
kihet kujdes qé t& mos démtohet subjekti, i cili éshté
objekt i mbikéqyrjes.

Pérfshiria né kohé e paléve té ineteresuara né
proceduré pér shkak té€ mbrojties sé té drejtave dhe
interesave té tyre.

Sigurimi i provave me detyrim zyrtar pér ngritien e
procedurés administrative.

Gjaté zbatimit t¢ masave inspektuese dhe afatit pér
ménjanimin e mangésive té€ pércaktuara, inspektori
udhéhiget nga pesha e mangésisé, pasojave té
démshme té shkaktuara pér interesin publik ose
interesin e personave té treté, si dhe kohés qé éshté e
nevojshme qé subjekti i mbikéqyrijes ti ménjanojé
mangésité e caktuara.

Gjaté kryejes sé mbikéqyrjes inspektuese inspektori
komunal fillimisht bén funksion preventiv, ndérsa

pér népunés
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CaHKUMM Torawl Kora cO npeBeHTMBHaTa (OyHKUuja He
MOXe [a ce NOCTUrHe LernTa Ha Haa3opoT.

2. AKTUBHOCTHU CO YTBPOEHA AUHAMUKA
OnNLWTUHCKMOT KOMYHaneH UHCNEKTOpP 3a Aa
peanusvpa NocTaBeHUTE Lienn Ha nporpamara LOSKeH
e:

1. Oda BpwM pegoBeH WHCMEKUMCKUA Haa3op U Toa
Ha:

[MpaBHMTE nMUa KOM KOpUCTAT jaBHa MOBPLUMHA Mpen,

OenoBeH 00jekT co ogobpeHne nsgageHo o onwTuHa

[onHeHn no 3akOHOT 3a jaBHa YUCTOTA.

JaBHOTO KOMyHanHo npetnpujatne JonHeHn® no

3aKOHOT 3a jaBHa 4MCTOTa, 3aKOHOT 3a yrnpaByBaHk-€ CO

0TnagoT, 3aKOHOT 3a KOMYHasnHW AejHOCTU U 3aKoHOT 3a

cHabpoyBake CO BOJa 3a NUEwe U oaBedyBake Ha

yp6aHu oTnagHu Bogu.

[MpaBHUTE nuua Kowu BpLIAT AejHOCTM U AejcTBuja

CNPOTMBHM CO 3aKOHOT 3a jaBHa YMcTOTA.

Cneperwse Ha coctojbata €O KyyuMHata CKUTHUUM W

ocTaHaTaTta KpynHa CTOKa KOja ce 3aTeKHyBa Ha jaBHUTE

noBpwuHM BO copabotka co JKM ,OOJNIHEHU® 3a

OTCTpaHyBaH-€ Ha UCTUTE.

Cnepere Ha cocTojouTe Co OuBUTE OEMOHUM M HUBHO

oTcpaHyBawe Bo copabotka co JKIM ,AOJIHEHW".

Pok: koHpuHyupaHo JaHyapu — [Jekemepu

KoHTpona Ha jaBHMTE MNOBPLIMHM WU HUBHO PEOOBHO

YUCTEHE MPU BPHEXM Of, CHEr oA CTpaHa Ha AaBaTenioT

Ha ycnyrata v npaBHUTE Nuua Ha OENOBUTE Of jaBHUTE

NOBPLUMHM Npea AeNoBHUTE 06jeKTu.

Pok: eo 3umckuom riepuod

2. [a BpLuM KOHTPOJTHU MHCNEKLUUCKN HaA30pHu:
KoHTponHMTE MHCMNEKLMCKM Haa30pu ke ce BpLuaT 3a aa
ce yTBpAM ganu e nocraneHo no pelleHujata co Kou e
AadeH POK 3a OTCTpaHyBak€e Ha HEMPaBUITHOCTUTE
YTBPOEHN CO UHCMEKLMCKNMOT HaA30p o4 CTpaHa Ha
ONWTMHCKMOT KOMyHaneH nHcnekTop.
Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu
3. [Oa Bplun BOHpeaeH UHCNEKUMCKN Haa3op U Toa:

Mo nogHeceHun npujaeu, 6apara U UHULMjaTUBMK Ha
rparaHu n gpyru ousmykn 1 NpaBHU nvua Kora ke ce
cornefaaT HenpaBUNHOCTK corfacHo oapeabute of
3aKoHOT 3a jaBHa unctoTa, Ognykata 3a yjaBHa yMcToTa
BO OnwTMHA [JJONHEeHN, 3aKOHOT 3a KOMyHasnHM AejHOCTH,
OpnykaTta 3a kKOMyHaneH pef , 3akoHOT 3a cHabayBame
CO BoJa 3a nueke 1 ogsedyBare Ha ypbaHu otnagHu
BOAW 1 C.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu — [Jekemepu

4. [la BOAM ynpaBHa nocTtarnka 1 Toa:

shqipton masa dhe sanksione kur atéheré me funksionin
preventiv nuk mundet té kryhet géllimi i mbikéqyrjes.

2. AKTIVITETE ME DINAMIKE TE PERCAKTUAR
Inspektori komunal gé ti realizojé géllimet e vendosura
té programit éshté i obliguar:

Té béj mbikéqyrje inspektuese té rregullt edhe até:
Personat publik gé shfrytézojné sipérfage publike para
objektit afarist me leje té Iéshuar nga ana e komunés sé
Dollnenit sipas Ligjit pér Pastérti Publike;

Ndérmarrja Publike Komunale “Dollnen” sipas Ligjit pér
Pastérti Publike, Ligjit pér menaxhimin me mbeturinat,
Ligjin pér Veprimtari Komunale dhe Ligjit pér Furnizim
me Ujé pér Pije dhe largimin e ujérave té€ mbeturinave
urbane;

Personat juridiké gé béjné veprimtari dhe veprime né
kundérshtim me Ligjin pér Pastérti Publike;

Ndjekjen e gjendjes me genté endacaké dhe kafshéve
tiera t¢ médha qé zatetet né sipérfaget publike né
bashképunim me NPK “Dollneni” pér ménjanimin e té
njéjtave.

Ndjekjen e gjendjeve té deponive jo legale dhe
ménjanimin e tyre né bashképunim me NPK “Dollneni”
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

Kontrollimi i sipérfageve publike dhe pastrimi i tyre i
pérhershém pas té reshurave té shiut dhe borés nga
ana e dhénésit té shérbimeve dhe personave juridiké té
sipérfaqgeve afariste publike para objekteve afariste.
Afati: Né periudhén dimérore

Té béje mbikéqyrje kontrolluese inspektuese
Mbikéqyrjet kontrolluese inspektuese do t&€ béhen qé té
pércaktohet se a éshté vepruar sipas vendimeve, me té
cilét éshté dhén afat pér ménjhanimin e mangésive té
pércaktuara me mbikéqgyrjen inspektuese nga ana e
inspektorit komunal:

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

Té béje mbikéqyrje inspektuese té jashtézakonshme
edhe até:

Né bazé té denoncimeve té béra, kérkesave dhe
iniciativave té qytetaréve dhe personave tjeré fiziké dhe
juridiké kur do té shikohen mangési né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér Pastérti Publike, Vendimit pér
pastérti publike, Vendimit pér rend komunal, Ligjit pér
Furnizim me Ujé pér Pije dhe largimin e ujérave té
mbeturinave urbane dhe njésoj.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

4. Té mbajé proceduré administrative

Né bazé té€ mbikéqyrjes inspektuese harton
procesverbal dhe sjell vendime dhe konkluzione né
pajtim me dispozitat e ligjeve. Afati: Né kontinuitet janar-
dhjetor.
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Bp3 ocHoBa Ha MHCMEKUUCKNOT Hag30p cocTaByBa
3anncHuk n goHecysa PelueHuja n 3akny4voum Bo
COrnacHoCT Co ogpeabuTe BO 3aKOHOUTE.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu

5. [la cnpoBeayBa MOCTanku 3a nopamHyBake WU
Toa:

MocTtanku 3a nopaHyBake ce cnposegyBaar 3a

HanpaBeHUTe HeNnpaBUITHOCTU BO COrMacHOCT CO

3aKOHUTE Kaje LWTo Toa € NpeaBuaeHo.

Pok: koHmuHyupa+Ho JaHyapu - [Jekemepu

6. a nogHecyBa Oapawa 3a noBeayBake Ha
npeKkpLoYyHa nocranka npea HagnexeH cya wnu
npea opraHot BO MMHUCTEPCTBOTO 3a TpaHCMNOPT
M BPCKMU:

Baparba 3a noBefyBare Ha NPEeKpLLIOYHa NocTanka ce

nogHecyBaaT BO COrflacHOCT CO ogpenduTe Ha 3akoHUTe

Kage WTo Toa e NnpeaBuaeHo.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu — [ekemepu

7. [a Bplum eaykaumja: BO COrnacHOCT CO 3aKOHCKUTE
oapenbv kage WrToe nNpeasuaeHo.

8. Na nogHecyBa Xanbu: -BO COrMacHOCT CO
3aKOHCKMTE ogpenbu kage WTO € NpeaBuaeHo no
3akoHOT 3a onwTa ynpaBHa nocTanka u 3akoHOT 3a
NPeKpLLOLM.

Pok: no nompeba 80 mekom Ha 200uHama

9. [a Boau eBMaeHUMja 3a NOKpeHATUTE NOCTANKu u
3a nopamMHyBaH:€ U 32 HUBHUOT UCXOA.

COPABOTKA CO APYrn OPrAHM NPU BPLUEHKE
HA MHCNEKUWUCKU HAO3O0P

Mpu BpLUEHE HA MHCMEKLMUCKA HAaA30pP OMNWTUHCKMOT
KomyHaneH nHcnektop ke copaboTyBa co:

Monuuucka cTaHMua PonoToBo npu  Bplieke Ha
MHCMEKUMCKN Hafs3op cornacHo co oapeabute of
3aKkoHOT 3a nerutummnpane n obesbenysame Ha 0bjekTn
M odpedeH NpOCTOp M NOAApLUKa CO acucTeHuuja mpu
KOHTpONa Ha OApeAeHW MpaBHW CybjekTM 1 nuua, npw
OTCTpaHyBahe Ha npeameTi 9 u ap.

Ap>XaBHNOT KOMyHaneH UHCNEKTOP

CopaboTtka co gpyrn opraHu U CTPYYHW YCTaHOBU Mpwu
BOAEHE Ha ynpaBHa nocrarnka.

3. AHAJIIUTUYKO MHO®OPMATUBHA OEJHOCT
N3paboTka Ha roguweH wu3BelwwTaj 3a paboTata Ha
OMNLUTUHCKNOT KOMYHaneH UHCMEKTOop.

Pok Ha nodHecysare Mapm 2025 200.

M3paboTka Ha npegnor nporpama 3a pabota Ha
onwTUHCKMOT KoMyHaneH nHenektop 3a 2025 rog.

Pok Ha nodHecysar-e [Jekemepu 2025 200uHa.

4. MNAHUPAHO YYECTBO HA PABOTUITHULMN,
CEMWHAPU U OAPYTU OBYKU

PaboTunHuum 3a HaupT 3aKoH, MpaBWUMHWULM W OpYyru

MOA3aKOHCKM aKTM BO nocTtanka 3a [oHecyBawe, BO

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

5. Té zbatojé procedura dhe té béje barazime edhe

atée:

Procedurat pér barazime zbatohen pér

parregullshmérité e béra né pajtim me ligjet kua ajo

éshté e paraparé.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

6. Té parashtrojé kérkesa pér ngritjen e

procedures pér Kundérvajtie para gjykatés
kompetente ose para organit té Minisrisé pér

Transport dhe Lidhje.

Kérkesat pér ngritien e procedures pér kundérvajtje

parashtrohen né pajtim me dispozitat e ligjeve ku ata

jané paraparé:

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

7. Té kryejé edukim: Né pérputhje me dispozitat
ligjore ku éshté e paraparé.

8. Té parashtorjé ankesa: Né pérputhje me
dispozitat ligjore ku éshté e paraparé sipas Ligjit pér
Proceduré té Pérgjithshme Administrative dhe Ligijit
pér Kundérvajtje

Afati: Sipas nevojés gjaté vitit

9. Té mbajé evidencé pér procedurat e ngritura dhe

p-ér barazim dhe pér pérfundimin tyre.

BASHKEPUNIM ME ORGANE TJERA GJATE
KRYERJES SE MBIKEQYRJES INSPEKTUESE
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese inspektori
komunal do té bashképunojé me:
Stacionin policor né Ropotové gjaté kryerijes sé
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér Legjitimimin dhe sigurimin e objekteve dhe
hapésirés sé caktuar dhe pérkrahje me asistencé gjaté
kontrollimit t€ subjekteve dhe personave té caktuara
juridiké gjaté ménjanimit t&€ sendeve etj.

Inspektorin shtetéror komunal;

Bashképunim me organe tjera dhe ente profesionale

gjaté mbaijtjes sé procedures admisnitrative;

3. VEPRIMTARI ANALITIKO-INFORMATIVE

Pérpunimi i raportit vjetor pér punén e inspektorit
komunal;

Afati i parashtrimit: Mars 2025

Pérpunimi i propozim programit pér puné té inspektorit
komunal pér vitin 2025

Afati i parashtrimit: Mars 2025

4. PJESEMARRJEJ TE PLANIFIKUAR, SEMINARE
DHE TRAJNIME TJERA

Punétori pér projketligje, rregullore dhe akte tjera
nénligjore né proceduré pér sjellie né organizim té
Ministrisé pér Transport dhe Lidhje dhe BNJVL;

Punétori profesioane pér implementimin e dispozitave té
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opraHusaumja Ha MWHUCTEPCTBOTO 3a TPaHCNOPT W
Bpcku n 3EJIC.

Cpy4yHn paboTunHuuM 3a  UMNNEMEHTauMja Ha
oapenbute of 3aKkoHUTE BO AENoT Ha WMHCNEKUWMCKUOT
Hag3op.

O6yku un cn.

MpeTcenaTten Ha coBeT
Ha onwTruHa [JJonHeHn
XycenH XacaHOBUK

ligjit né pjesén e mbikéqyrjes inspektuese;
Trajnime etj.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha OMWTUHA
OonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4anHWK Ha OMNLWTUHA
[onHeHu ro goHece crnegHUoT:
SAKNYYOK
3a NnaH 3a Bpewe Ha MHCNEeKUUCKN Haa3op oA
KomyHanHuoT nHcnektop op JaHyapu go [lekemBpu
2025 roguHa
1. Ce npornacyea, [lnaH 3a Bplwewe Ha
NHCNEKLMCKM Haa3op on KomyHanHuot
MHcnekTop of JaHyapu po [ekemBpu 2025
rognHa 08-1230/8 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTuHa [JJonHeHn Ha geH 25.11.2024 roguHa.
2. 3akny4vokoT ke ce objaBn Bo CnyxGeH rnacHuk
Ha onwTrHa [JJonHeHuN.
Bp. 09-1257/7 'pagoHavanHuK
02.12.2024 rop, Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér planin pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese té
inspektorit komunal nga janari deri né dhjetor té vitit
2025

1. Shpallet plani pér kryerien e mbikéqyrjes
inspektuese té inspektorit komunal nga janari deri né
dhjetor té vitit 2025me nr. 08-1230/8 i sjellur nga ana
e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/7 Prefekt
02.12.2024 Urim Ibeski

Bp3 ocnoBa Ha uiien 36 craB 1 anuneja 6 og 3aKOHOT 3a
nokanHa camoynpasa (Crny>k6eH BecHUK Ha P.Makenonuja
6p.5/02), unen 28 craB 1 ammueja 3 op CraTyroT Ha
ommrtrHa [onHenu (CnykOGeH TJIAaCHUK Ha OIIITHHA
Honuenn 6p.10/19) u unen 119 op JleJOBHMKOT Ha
Cosetor Ha ommTuana JlomHenu (CiayskOeH TJIaCHMK Ha
ommtuHa [JomHenu 6p.09/05), CoBeToT Ha OMIITHHA

Monuenn Ha CEHMIIATa ofp>KaHa Ha IeH
25.11.2024 roguna noHece:
n N A H

3a BpLUeH€e Ha UCMEKLMCKN Haa3op oa
KomyHanHuoT ucnekrop
oa mecey Janyapu ao lekemBpu 2025 roguHa

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1 nga Ligji pér
Vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr.
05/02) nenit 28, paragrafit 1, alinesé 3 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e
Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr 09/05) Késhilli i Komunal i
komunés sé& Dollnenit né seancén té mbajtur mé
25.11.2024 e solli kété:

.. PLANI
PER KRYERJEN E MBIKEQYRJES INSPEKTIVE
NGA ANA E

INSPEKTORIT KOMUNAL nga muaj janar
deri né dhjetor té vitit 2025
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MpeTceparten Ha coseT
Ha onwTuHa [lonHeHn
XyceuH XacaHoBUK

Ligji pér pastérti publike
13.

SHF “Liria”
Zhitoshe
Jasmin

Janar-
dhjetor
Tariq

jashtézak
onshém

14 Ligji pér pastérti publike

SHF

“Liria

Zhitoshe

Jasmin
Tariq

Konntrollues
Janar-
dhjetor

15 Ligji pér pastérti publike

SHF
“Peco
Daskallot”
onshém
Janar-
dhjetor
Jasmin
Tariq

jashtézak

16 Ligji pér pastérti publike

Daskallot
Jasmin

SHF
“Peco
Tariq

Kontrollues
Janar-
dhjetor

17 Ligji pér pastérti publike

SHF
“Pere
Toshev”,
jashtézak
onshém
Janar-
dhjetor
Jasmin
Tariq

18 Ligji pér pastérti publike

Jasmin

F
“Pere
Toshev”,
Tariq

SH
Kontrollues
Janar-
dhjetor

19 Ligji pér pastérti publike

Ambulant
shéndeté
Jasmin

Janar-
dhjetor
Tariq

jashtézak
onshém

Ligji pér pastérti publike
20. gji per p p

Ambulant
a
shéndeté
Jasmin

Kontrollues
Janar-
dhjetor

Tariq

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit
Husein

Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpaea (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
yneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTtaTyToT Ha OMNWTUHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTtuHa [donHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. MNpagoHa4yanHWK Ha OMNWTUHA
[lonHeHn ro goHece CregHuoT:
SAKNYYOK
3a U3paboTka peKOHCTpyKUMja U caHaumja 3a
noBeKke HAMEHCKMU CMOPTCKU urpanuwiTta 3a 2025
roauHa
1. Ce npornacyea, 3akny4yok 3a [lporpama 3a
N3paboTka peKkoHCTpyKuMja M caHauuvja 3a noseke
HaMeHCKM crnopTcku urpanuwTa 3a 2025 rogmnHa 08-
1230/20 poHeceHa o COBETOT Ha OMWITUHA
JJonHeHu Ha geH 25.11.2024 roguHa.

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér pérpunimin, rikonstruimin dhe sanimin e mé
shumé fushave té destinuara pér sport pér vitin
2025
1. Shpallet konkluzioni pér pérpunimin, rikonstruimin
dhe sanimin e mé shumé fushave té destinuara pér
sport pér vitin 2025 me nr. 08-1230/20 i sjellur nga
ana e Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé
25.11.2024 .
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2. 3akny4okoT ke ce o6jaBu Bo CnykGeH rnacHuK Ha
onwTtuHa [donHeHw.

Bp. 09-1257/19 "pagoHavanHuk

02.12.2024 rop Ypum Nbeckn

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/19 Prefekt

02.12.2024 Urim |beski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 73 BO KOj e NpeaBMAEHO 3a
Koj rpagbu He e noTpebHo ogobpeHne 3a rpagewe of
3akoHoT 3a rpagewe (,Cn.BecHuk Ha PM* 6p.130/09,
124/10, 18/11, 54/11, 13/12, 144/12,25/13, 79/13,
137/13,163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14,
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16,
71/16, 132/16, 35/18 ) a cornacHo uneH 22 ctaB 1
anvHeja 6 opg 3akoHOT 3a JflokanHa camoynpaBsa
(""Cn.BecHuk Ha PM™"6p.5/02) n uneH 16 ctaB 1 anuHeja
6 og CraTyToT Ha onwTtuHa [onHeHun (T"Cn.rmacHuK Ha
onwTuHa [onHeHn 6p.10/19,), CoBeTOoT Ha onwTUHA
[onHeHn Ha cegHuuaTta ogpXaHa Ha geH 25.11.2024
roguHa aoHece:

npPoOorePAMA
3a unarpaaba peKoHCTpyKLUMja U caHauuMja Ha noBeke
HaMeHCKMU CNOPTCKU Urpanuiita Bo H.M. oA ONWTUHA
JonHeHu 3a 2025 roguHa

BOBE/]

Bo pgen op HaceneHuTe MecTa BO OMWTUHA
[lonHeHW, NocTojaT CMOPTCKM Urpanuwita 3a KynTypHO
CNOPTCKM MaHubecTaumm Kou ce HajaysBaaTt ce rolla
cocTojba. 3a cTtaBawe BO (PyHKUMja M MCKOPUCTYBaH-E
Ha MOCTOEYKUTE CMNOPTCKM urpanuwta € notpebHa
HMBHA pPEKOHCTpyKuMja n wusrpagba, co nomow opf
CTpaHa Ha JlokanHaTa camoynpaBa Koja € HOcuTen Ha
aKTMBHOCTHUTE.

Mopagn Toa HeonxogHa € MHMPACTPYKTYpHUTE
objekTn Tpeba ga ce wusrpagaT U peKkoHCTpyupaar, 3a
Koe MocTou MHTepec u BGapawa of HaceneHuTe mecTta
32 HMBHO (PYHKLUMOHMPaHE MOKPaj ronemMuoT UHTepec
notpebHO € u (PUMHaAHCUCKO BKMyYyBake Ha CuUTe
3auHTepecupaHn CcybjekTu — MeCHOTO HacerneHue,
nokanHata camoynpasa, JKI 'LonHeHn ', pgpxaBaTa
npeky  HaanexHute  MUHUCTepCTBa,cpeactBa  of
HeBMaavHW OpraHusaumu, areHuun kako u Gapare Ha
cpefctea of nped npuctanHute doHgoBn Ha EY,
cpencTtBa npeky KpeautHu nuHum op CeeTcka GaHka
unun EBponcka 6aHka 3a o6HoBa 1 pasBo.

TTPOEKTU 3A PEAJIU3ALNJA
Co oBaa [lporpama 3a wm3rpagba pekoHCTpyKuuja u
CaHaumja Ha NoBeke HaMEHCKM CMOPTCKM urpanuita Bo
H.M. og onwTtuHa [HonHeHn 3a 2025 roguHa, ce
ondareHn cneaHUTe HaceneHn mecra:

-CnopTcko urpanuwTe Bo LipHunuwTe;
- CnopTcko urpanuwTte Bo JlaxaHu;

- CnopTcko urpanuwTte Bo [ebpeluTe;

- CnopTcko urpanuwTte Bo PonwToBo;

- CnopTcko urpanuwTte Bo [JonHeHu;

- CnopTcko nrpanuyte Bo XXutowue;

- CnopTcko urpanuwTte Bo CeHoKoc

- CnopTcKo mrpanuwte Bo 3anormkaHu

Né bazé té nenit 73, né té cilin éshté parapré pér
cilat ndértime nuk éshté e nevojshme leje pér ndértim
nga Ligji pér Ndértim (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
130/09, 124/10, 18/11, 54/11, 13/12, 144/12,25/13,
79/13, 137/13,163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14,
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16,
39/16, 71/16, 132/16 dhe 35/18) dhe né pajtim me
nenin 2, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
05/02) dhe nenit 16, paragrafit 1, alinesé 6 nga Statutit
i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit né
seancén e mbajtur mé 25.11.2024 e solli kété:

PROGRAM
Pér ndértimin, rikonstruimin dhe sanimin e mé
shumé fushave té destinuara pér sport né v.b. e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
Hyrje

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e
Dollnenit ekzistojné fusha pér sport pér manifestime
kulturo-sportive, té cilat ndodhen né gjendje té
véshtiré. Pér vénien né funksion dhe shfrytézimin e
fushave ekzistuese té sportit éshté i nevojshém
rikonstruimi dhe ndértimi i tyre me ndihmén e
Vetéqeverisies lokale, e cila éshté bartése e
aktiviteteve.

Pér kété arsye objektet infrastrukturore duhet té
ndértohen dhe rikonstruohen, pér té cilat edhe ekziston
interes dhe kérkas nga vendbanimet, pér funksionimin
e tyre. Krahas interesit té larté éshté e nevojshme
édhe pérfshirja financiare e té gjitha subjekteve té
interesuar-banorét vendas, vetégeverisja lokale, NPK
“Dollneni”, shteti népérmjet ministrité pérkatése, mjete
nga organizatat jogeveritare, agjenci si dhe kérkimi i
mjeteve nga fondet qasése té€ UE-s€, mjete népérmjet
linjave kreditore nga banka Botérore ose banka
Evropiane pér ripértrirje dhe zhvillim.

PROJEKTE PER REALIZIM

Me kété program pér ndértim, rikonstruim dhe
sanimin e mé tepér fushave té destinuara pér sport né
v.b. e komunés sé& Dollnenit pér vitin 2025 jané té
pérfshiré vendbanimet vijuese:

- Fushé sporti né Cérnilishté;
- Fushé sporti né Llazhan;

- Fushé sporti né Debresht;

- Fushé sporti né Ropotové;

- Fushé sporti né Dollnen;

- Fushé sporti né Zhitoshe;

- Fushé sporti né Senokos;

- Fushé sporti né Zapollzhan;
- Fushé sporti né Desové;
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- CnopTcko urpanuwte Bo [lecoBo
- CnopTcko urpanuwTe Bo lNMewTaneso u gp.H.M.
PEAJIN3ALUUNUJA
Peanunsaumnjata Ha osaa [lporpama BO ronema
Mepa Ke 3aBMCW OF BMCUHATa Ha cpeactBaTta Kou Ke ce
0be3benaT og M3BOpPUTE HABEAEHN BO BOBEAHMOT Aerl.
OBaa [lporpama npetctaByBa OCHOBa 3a u3rpagba

PEKOHCTPYKLUMja W caHauuMja Ha nNoBeKe HaMEHCKM
CMOPTCKN Urpanuwita Bo H.M. o4 onwTuHa [onHeHu 3a
2025 rogvHa, 3a 6apawe Ha UMHAHCUCKM CpedcTBa 3a
HMBHA uM3rpagba W  pPEeKOHCTpyKuMja 3a  HUBHO
byHKUMOHMpake NOTPeOHO e BKNydyBake Ha cuTe
3auHTepecupaHn cybjekTu MECHOTO HaceneHue,
nokanHata camoynpasa, JKI'LonHeHn ', pgpxaBaTa
npeky HagnexHuTe MUHUCTEepPCTBa, areHuuu, cpeacTsBa
Of HeBnagwHW opraHu3auuun, kKako u 6Gapawe Ha
cpeactea of npen npuctanHuTe ¢oHOoBM Ha EY,
cpeacTtBa npeky KpeauTtHu nunHum ogf CeeTcka 6GaHka
nnun Eeponcka 6aHka 3a obHoOBa 1 pa3Boj.

lMporpamaTta MoXe ga ce MeHyBa W LOMOSHyBa
OOKOSKy ce jaBu noTpeba og AONONHUTENTHM aKTUBHOCTU
BO [JenoT Ha wusrpagbata W peKoHCTpykuunjata wu
CaHaumja Ha NoBeke HaAMEHCKM CMOPTCKM urpanuwita Bo
H.M. o4 onwTuHa [JOonHeHwn.

OBaa [lporpama Ke ce npumeHyBa o4
01.012025rogmnHa go 31.122025roanHa  w© ucTtarta ke
ovnge objaBeHa Bo CnyxGeH rnacHMK Ha OnwTuMHAa
JonHeHun.

MpeTcepnaten Ha coBeT
Ha onwTunHa JonHeHn
XyceunH XacaHoBWK

- Fushé sporti né né Peshtalové dhe vendbanime tjera.
REALIZIMI

Realizimi i kétij programi né masé té€ madhe do té varet
nga lartésia e shumés sé mjeteve gé do té sigurohen
nga burimet e pérmendura né pjesén hyrése.

Ky program paraget bazé pér ndértimin,
rikonstruimin dhe sanimin e mé tepér fushave té
destinuara pér sport mé v.b. e komunés sé& Dollnenit
pér vitin 2025, pér kérkimin e mjeteve financiare pér
ndértimin dhe rikonstruimin e tyre. Pér funksionimin e
tyre éshté e nevojshme pérfshirja e té gjitha subjekteve
té interesuar interesuar-banorét vendas, vetégeverisja
lokale, NPK “Dollneni”, shteti népérmjet ministrité
pérkatése, mjete nga organizatat joqeveritare, agjenci
si dhe kérkimi i mjeteve nga fondet qasése té UE-sé,
mjete népérmjet linjave kreditore nga banka Botérore
ose banka Evropiane pér ripértrirje dhe zhvillim.

-Programi mund té ndryshohet dhe plotésohet nése
paragitet nevoja pér aktivitete plotésuese né pjesén e
ndértimit, rikonstruimit dhe sanimit mé tepér fushave té
destinuara pér sport mé v.b. e komunés sé Dollnenit.

-Ky program do té zbatohet nga 01.012025deri mé
31.122025dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar
té komunés sé Dollnenit

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
yneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToT Ha ONWTUHA
HonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4anHWK Ha OMNLWTUHA
[lonHeHn ro goHece cregHuoT:
SAKNYYOK
3a ynpaByBake CO OTNagoT BO ONWTUHA [lonHeHM
3a 2025 roguHa

1. Ce npornmacyBa, 3akny4ok 3a [lporpama
ynpaByBak€ CO OTNagoT BO onwTuHa [onHeHu 3a
2025 roguHa 08-1230/9 poHeceHa oA COBETOT Ha
onwTuHa [JJonHeHn Ha geH 25.11.2024 roguHa.

2. 3akny4okoT Ke ce objaBn Bo Cnyx0GeH rnacHuK Ha

OnwTunHa ,D,OJ'IHGHI/I.
Bp. 09-1257/8
02.12.2024 rog

'pagoHavanHuk
Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér administrimin me mbeturinat né komunén e
Dollnenit pér vitin 2025

Shpallet konkluzioni pér administrimin  me

mbeturinat né komunén e Dollnenit pér vitin 2025

me nr. 08-1230/9 i sjellur nga ana e Késhillit té

komunés sé Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/8

02.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 15 ctaB (1), uneH 19 cras (1)
anvHeja 2, uneH 22 ctas (1) og 3akoHOT 3a ynpaByBaH€
co otnagot ('Cn.eecHuk Ha PM6p.68/04, 107/07,
102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13) a
cornacHo u4neH 36 craB 1 anuHeja 6 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa (,Cn.secHuk Ha PM* 6p.05/02) n
yneH 28 ctas (1) anuHeja 11, 15 n 29 og CratyToT Ha
onwTtuHa [onHeHn (T"Cn.rmacHMK Ha  OMwTUHA
HonHeHn "6p.10/19), CoBeToT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha
ceflHMUAaTa odp)KaHa Ha OeH 25.11.2024 roguHa
AoHece:
nePorePAMA
3a ynpaByBaHl€e CO OTNagoT BO onwTuHA [lonHeHun
3a 2025 roauHa

BOBE[N

Osaa [lNporpama 3a ynpaByBahe CO OTNagoT BO
onwTuHa [JdonHeHu 3a 2025 roguHa npowusnerysa oOf
3aedHMYKMOT JloKkaneH nnaH 3a ynpaByBake CO OTnajg
Ha onwTtuHa [HonHeHu, 2020-2025 MMa 3a uen
crpoBeAyBak€ Ha JokanHata MonuMTUKa Ha onwTuHa
[onHeHn 3a ynpaByBake CO OTNAAoOT, Mpeky
npesemMawe Ha MEepKM U aKTUBHOCTW Of CTpaHa Ha
OAroBOpHUTE CybjekTn BO OMTUHATa, U3BPLUYBake Ha
KOHKPETHM 3ajayM BO TOYHO AedUHMPaH BPEMEHCKM
pacnopes, U HAYUMHOT Ha HUBHO (PMHAHCKpaHse.

1. YMIPABYBAHKE CO OTNAAOOT

Cnopepf nogatounTe Co KOW pacnonara onwTmHa
[onHeHW, Ha Hej3nHa TepuTopuja Ha roAULLHO HUBO Ce
Tpetupa okony 47.000 TOHM Ha OTnag, o4 Kou OKosy
5.000 ToHM e KOMyHarneH oTnag, u Toa: 6uo pasrpagnus
(opraHckn) otnag-1.050t, opBo-74,8t, xapTuja n KapToOH-
308t, nnactuka-225t, ctakno-90t, Tekctun-78t, metanu-
84t, mewioBuTO NakyBamwe-48t, opyr otnaa-2.940t.

MpouecoT Ha ynpaByBawe CO OTNaAoOT Ha
TeputopujaTta Ha onwTuHa [JonHeHn ce cnpoBedyBa BO
13 HaceneHn mecTa BO Kou xuseatT 11.483 xutenu, WTO
npetctasyBa 37,14% opf BKYnHWOT Opoj Ha HaceneHu
mecTta n 84,63% o4 BKYMHOTO HaceneHue BO OMWTMHA
JonHeHuw.

OpraHunsmpaHoto cobupawe Ha oTnagoT BO
HaceneHn mecta Ha onwTuHa [OonHeHW, ke ce BpLUMK
HajManky efHaw HedenHo, a BO 3aBUCHOCT 0f
KONMMYEeCcTBOTO W 3a4yecTeHOCTa Ha co3gaBatbe Ha
OoTnagoT, Ke ce BpLWM MnoBeke nNatu BO HegenaTa.
CobpaHunoT oTnag ke ce TpaHcnopTupa u ognara Bo ABe
BpeMeHu npudpatmnuwita 3a oTnag BO OnmM3MHa Ha
HaceneHunte mecta [lebpewwTe n LipHunuwre.

2. MEPKM N AKTUBHOCTU

3a ycnewHo cnpoBedyBake Ha HaaNexHocTa BO
AenoT Ha ynpaByBaH-eTO CO OTNadoT BO TekoT Ha 2025
rogvHa, ke ce npesemar ogpeaeHn MepKu U aKTUBHOCTM
Yymja OCHOBHa Len e 3alTuTa Ha XUBOTHaTa cpeguHa u

Né bazé té nenit 15, paragrafi 1, neni 1, paragrafi
alineja 2, neni 22, paragrafi 1 nga Ligji pér Menaxhimin
me mbeturinat (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 68/04,
107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12
dhe147/13) dhe neni 28 paragraf 1, pika 111, 15 dhe
29 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar”,
nr. 10/19) né seancén e mbajtur mé datén 25.11.2024
e solli kété.

PROGRAM
Pér admistrimin me mbeturinat né komunén e
Dolinenit pér vitin 2025

Hyrje

Ky program pér menaxhimin me mbeturinat né
komunén e Dollnenit pér vitin 2025 rriedh nga plani i
pérbashkét lokal t&€ komunés sé Dollnenit, viti 2020-
2025 dhe ka pér géllim zbatimin e politikés lokale té
komunés sé Dollnenit pér menaxhimin me mbeturinat
népérmjet t€ marrjes sé masave dhe aktiviteteve nga
ana e subjekteve pérgjegjése té komunés, kryerjen e
detyrave konkrete né kohé sakté dhe orar té definuar
kohor dhe ményrén e financimit té tyre.

1. MENAXHIMI ME MBETURINAT

Sipas té dhénave, me té cilat disponon komuna e
Dollnenit ne territorin e saj né vit trajtohen 47.000 toné
mbeturina nga té cilat toné jané mbeturina komunale
edhe até: mbeturina zbérthyese (organike) 1.050t., dru
74.8t., letér dhe karton 308t., plastiké 225t., gelq 90t.,
tekstil 78t., hekur 84t., paketim té& pérzier 48t.,
mbeturina tjera 2.940t.

-Procesi i menaxhimit me mbeturina né territorin e
komunés sé Dollnenit kryhet né 13 vendbanime, né té
cilat jetojné 11.483 banoré, qé paraqet 37.14% té
numrit t&€ pérgjithshém té vendbanimeve dhe 84.63%
té popullsisé sé pérgjithshme né komunén e Dollnenit.

-Grumbullimi i organizuar i mbeturinave népér
vendbanimet e komunés sé Dollnenit do té béhet sé
paku njéheré né javé, ndérsa né varési té sasisé she
shpeshtésimit t& krijimit t&€ deponive do té kryhet mé
shumé heré né javé. Mbeturinat e grumbulluara do té
transportohen dhe do té derdhen né dy gendra pranimi
té pérkohshme né aférsi té€ vendbanimeve té
Debreshtit dhe Cérnilishtés.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Pér zbatimin e suksesshém té kompetencave né
pjesén e administrimit me mbeturina gjaté vitit 2020 do
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nogobpyBarwe Ha ycroBuTe 3a XWMBOT 3a XUTenute of

onwTtuHa [donHeHw.

N3BECTYBakE€ Ha HaOSIEXHUTE OpraHu 3a NOCTUrHaTuTe

pesynTaTtu;

2.1. BoBenyBawe Ha cuctem 3a cobupame Ha
oTnaj Ha uenaTa Teputopuja Ha
onwTuHa [JonHeHn

ke ce Hamanu 3a 20% O6pojOT Ha HEOMCNY>XeHOTO

HaceneHne, co HabaBka W nocTaByBake Ha

KOHTEeHEepU BO HaceneHn MecTa BO KOM He ce BpLUn

UNun genymHo ce BpLUM OpraHmM3npaHo cobnpane Ha

oTnagoT;

2.2. HamanyBare Ha KONMUYMHUTE Ha OTnaf Kou Ke

ce genoHupaart

NOCTUrHyBake Ha HUBO Ha

komnoctupawe o 5% Ha 6uopasrpagnvmsuoT

oTnag, cO MnoAurHyBake Ha jaBHaTa CBECT Kaj

HaceneHuneTo;

NMOCTUrHyBake Ha HMBO Ha cenekuuja Ha
oTnagoT-peumknmpatse og 5% Ha peuuknadbunHmnoT
HeonaceH oTnag, Co nogurawe Ha HjaBHaTa CBECT
Kaj HaceneHneTo;

2.3. OcoBpemeHyBah-e
npucpatunuwiTa 3a otnag
YpenyBawe Ha MNapTEpPHO pelleHne Ha
BpeMeHuTe npudaTunuwita 3a otnag Bo 6nv3nHa Ha
H.M. [lebpewTe n LipHununwTte, cO HUBHO OrpagyBare U
n3rpagba Ha coogBeTeH NpucTaneH nat Ao UCTUTE;

2.4. TpeTMaH Ha ANBK OAENOHUU

Ha BPEMEHUTE

3atBopamwe/caHauuja/pemegunjaumja  Ha 20% of
NMOCTOjHUTE AMBU OEMNOHUM;
2.5. [llogurHyBawe Ha jaBHaTa CBeCT Kaj
HaceneHneTo
° Peanunaunpane Ha Kamnarba 3a

NOAWrHyBak€e Ha jaBHaTa CBECT Kaj HaceneHneTo 3a
cenekuunja-peumknmpakbe U KOMNoCTUpawe  Ha
O0TNagoT, NPeKy COOMWTEHWja Ha fNoKanHu Meguymu,
n3pabotka n guctpubyumja Ha Gpowwypun n pnaepu, n
cn.;
2.6. MOHUTOPWHT 1 MHGOPMUpPaH-E
YTBpOyBak€ U Cnefewe Ha COOABETHU UHAMKATOPYU 3a
npouecoT Ha ynpaByBake CO 0TNagoT;

3. HAYUH HA ®UHAHCUPAHKE

durHaHCcupaweTo Ha NMpeaBUAEHUTE aKTMBHOCTU
Ke ce BpwKu co cpeactBa o0be3beneHn Bp3
NPUHUMNOT "3aragyBadvoT nnaka ", OJHOCHO on
Hannatata Ha ycnyrata 3a cobupawe M TpaHCrnopT Ha
OoTnagoT, CO cpeactBa of OyyeTtoT Ha oOnwTUHA
[onHeHn, og [oHauMM W FPaHTOBM O LOMAaLLUHU U
CTPaAHCKM BRaguvHM W  HEBMaguVHU  UHCTUTYUUN 1
opraHMsauMm W cpeactea on Mped  npuctanHuTe
doHaoBU Ha EY.

té ndérmerren masa dhe aktivitete té caktuara géllimi

elementar i té ciléve éshté pér mbrojtien e mijedisit

jetésor  dhepérmirésimin e kushteve pér jeté pér
banorét e komunés sé Dollnenit.

2.1. Vénia e sistemit pér grumbullimin e mbeturinave
né téré territorin e komunés sé Dollnenit.

« Do té zvogélohet pér 20% i banoréve té€ pashérbyer
me furnizimin dhe vendosjen e kontejneréve né
vendbanimet ku nuk béhet ose pjesérisht béhet
grumbullimi i organizuar i mbeturinave;

2.2. Zvogélimi i sasive té mbeturinave g€ do té

deponohen;

« Arritten e nivelit té kompostimit nga 5% té
mbeturinave biozbérthyese me ngritien e vetédijes
publike tek popullsia;

« Arritien e nivelit té seleksionimit t& mbeturinave -

reciklimi nga 5% té mbeturinave té parrezikshme

recikluese me ngritien e vetédijes publike tek

popullsia;

2.3. Ngritia né nivel bashkékohor e gendrave té
pérkohshme té pranimit pér mbeturina;

« Rregullimi i zgjidhjes parter né gendrat e pérkohshme
pér mbeturina né aférsi t&€ vendbanimeve Debresht
dhe Cérnilishté me rrethimin e tyre dhe ndértimin e
rrugés pérkatése deri te té njéjtat;

2.4. Trajtimi i deponimi jolegale;

i njég 20%

« Mbyllja/sanimi/remedimi té deponive

ekzistuese;
« 2.5. Ngritja e vetédijes publike te popullsia;

« Realizimi i fushatés pér ngritien e vetédijes publike
tek popullata pér seksionimin-reciklimin  dhe
kompostimin e mbeturinave népérmjet té€ njoftimeve
me ané té medieve lokale, pérpunimi dhe distribuimi i
fletushkave dhe fllaeréve etj.;

2.6. Monitorimi dhe informimi;

Pércaktimi dhe ndjekja pérkatése e indikatoréve
pérkatés pér procesin e administrimit me mbeturina;
3. MENYRA E FINANCIMIT

Financimi i aktiviteteve t& parapara do t&€ béhet me
mjete té siguruara né bazé té parimit “ndotési paguan”,
respektivisht nga pagimi i shérbimit pér grumbullimin
dhe transportin e mbeturinave, me mjete nga buxheti i
komunés sé Dollnenit, nga donacionet dhe grantet nga
institucionet e brendshme dhe té jashtme qeveritare
dhe organizatave dhe me mjete nga fondet e ofruara té
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4. U3BPLUUTEN U HAO3OP HA MNMPOIrPAMAT

3apomkeH cybjekT 3a  u3BpwyBawe Ha
aKTMBHOCTUTE nMpeaBuaeHn co osaa [lporpama e
JKIM"OONHEHW " -[lonHeHn, a gogeka Hagl3opoT Hag
M3BpPLUYBaHETO Ha ucTtaTa € [pagoHayanHukoT WU
CoBeTOoT Ha onwTnHa [onHeHu.

5. 3ABPLLUHA OAOPEOBA
Ogaa [Mporpama Bnerysa BO cuna OCMUOT AO€H
04 OeHOT Ha objaByBawbe BO Cn.rmacHuMK Ha OMwTUHA
JonHeHuw.
MpeTcenaten Ha coBeT
Ha onwtuHa donHeHn
XyceunH XacaHoBWUK

BE-sé.
4. REALIZATORI DHE MBIKEQYRESI | PROGRAMIT

Subjekt i detyruar pér realizimin e aktiviteteve té
parapara me kété program éshté NPK “Dollneni’-
Dollnen, ndérsa mbikéqyrjen mbi realizimin e té njéjtit e
bén Prefekti dhe Késhilli i komunés sé Dollnenit
5. DISPOZITE PERFUNDIMTARE
Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes
né “Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
uyneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha ONWTMHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4anHWK Ha OMNLWTUHA
[lonHeHun ro goHece cneaHunoT:
SAKNYYOK
3a lNporpama 3a usrpapnba n pexabunurauumja Ha
NnoKasiHu BoAOBOAMW, KaHanu3awuumm, pe4yHu KopuTta u
KaHanu 3a ogBOAHYBak€e BO H.M. Of ONWTUHA
JdonHeHu 3a 2025roguHa

Ce npornacyea, [lporpama 3a wu3rpagba wu
pexabunutauuja Ha noKasnHu BOOOBOAM,
KaHanusauuu, pedHn koputa W KaHanu  3a
OABOAHYBake BO H.M. of onwTtmnHa [JonHeHu 3a 2025
rognHa 08-1230/10 poHeceHa o COBETOT Ha ONnLTUHA
JonHeHnun Ha geH 25.11.2024 roguHa

3aknyyokoT ke ce objaBu Bo CnyxbeH rmacHuk
Ha onwTrnHa JonHeHun.
Bp. 09-1257/9
02.12.2024 rog

2.

"pagoHavanHuk
Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér program pér ndértimin dhe rehabilitimin e
ujésjellésve lokalé, kanalizimeve, shtretérve té

lumenjve dhe kanalve pér pastrim né v.b. e

komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
Shpallet konkluzioni pér administrimin  me
mbeturinat né komunén e Dollnenit pér vitin 2025
me nr. 08-1230/10 i sjellur nga ana e Késhillit té
komunés sé Dollnenit mé 25.11.2024 .

Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Prefekt
Urim Ibeski

Nr. 09-1257/9
02.12.2024

MPOTPAMA

3a usrpagba n pexabunurayuja Ha nokanHM BOOOBOAM,

KaHanusauumn, pe4yHn kKoputa 1 KaHanu 3a oaBoAHyBaH-€
BO HaceneHuTe mecTa BO onwTtuHa [onHeHu 3a 2025
rogvHa

BOBE][
Bo gen oa HaceneHuTe mecTta BO onwiTuHa [onHeHu ce
KOPUCTM TEXHWYKM HeucrnpaBHa BoAa 3a MNuewe, Koja
npetctaByBa MpeaycrioB 3a MojaBa Ha oOAapeaeHu
3abonyBara 1 enngemun. Bo norneg Ha kanauuTeToT 3a
BOAOCHabayBawe BO OOpedeHn BPEMEHCKM nepuoaw,
0cobeHOo BO NETHUOT Nepuon, He MoXaT Aa ce 3a40BoNaT|
HW OCHOBHUTE NOTPeEOMN.

POGRAM
pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokal,
kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve
pér kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2025
HYRJE
Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e

Dollnenit pérdoret uji i papastér teknik pér pije, i cili
paraqet parakusht pér paragitien e disa sémundjeve
dhe epidemive. N& pikpamje té kapacitetit té ujit pér
furnizimin me ujé né disa periudha kohore,sidomos
gjaté periudhés verore nuk mund té plotésohen as

lTto ce opgHecyBa [0 KaHanu3auUMOHUTE CUCTEMU W
peYyHuTe KopuTa, cocTojbaTa BO HacenHWTe MecTa
BOONLUTO He 3a[0BOJlyBa M He oAroBapa Ha noTpebuTte 3a
efHo ypbaHo XuBeete Ha MecHOTO HaceneHue. MocTou

nevojat elementare.

Sa i takon sistemeve té kanalizimit dhe shtretérve té
lumenjve gjendja né vendbanimet fare nuk kénaq dhe
nuk i pérgjigiet nevojave pér njé jetesé urbane té
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HecooBeTeH TpeTMaH Ha bekanHuTe U atMmocepckmTe
BOOW, OOHOCHO HUBHO HEKOHTPOMMpaHO ucnywTawe 6e3
npoynctyBawe. NMopagn Toa HeonxogHa e wmsrpagba Ha
COOABETHN UHPACTPYKTYPHU 0B6jekTn kom 6u rm peunne
oBue npobnemn. 3a nsrpagba Ha oBue MHPPACTPYKTYPHU
objekTn, nokpaj ronemMumoT WuHTepec noTpebHo e n
PUHAHCUCKO BKMyvyBake Ha CUTe 3avHTepecupaHu
cybjekTM — MECHOTO HacerneHue, nokanHaTta camoyrnpaea,
JKI " JonHeHn™ ", OpxaeaTta npekxy HaanexHuTe
MUHUCTEPCTBA, Kako W Oapawe Ha cpeactea oA
npeanpuctanHute doHgoBn Ha EY, cpegcrtBa npeky
KpeauTHu nuHum o CeeTcka GaHka unu EBponcka 6aHka
3a obHOBa 1 pas3Boj.

1.B000BOAN

1.1.BogoBog Xwutowe Ce npegsuaoyBa cTaBakbe BO
dyHKUMja Ha npeuyncTutenHa craHuua u um3rpagba Ha
BOOOBOAHA MpeXa 1 pe3epBoap CO NOTUCEH LIEBKOBOL.
1.2. Bogoeopg lNoctupaxHu Ce npeasuaysa uarpagda Ha
BOJOBOEH CUCTEM CO pesepBoap.

1.3. Bogoeog [ecoBo, bpannoeo, Cnenye n LipHunuiwite
lMoBp3yBakbe Ha  pernoHanHUoT  BogocHabauTenem
cuctem CTygenHumua.

1.4. Boposog [onHeHn Ce npegBugyBa npoMeHa Ha
nocrtoeykata asbectHa BogoBogHa Mpexa. 48 1.5.
Bogosog PonotoBo Ce npegsugyBa MpOMEHa Ha
asbecTHaTa BOAOBOAHA MpeXxa.

1.6. BogoBog Hosocenann Ce npegsuayBa npomeHa Ha
asbecTHaTa BOAOBOAHA MpeXxa.

1.7. BogoBog Puneso — Cnusje Ce npeasmaysa uarpanda
Ha BOOOBOOEH CUCTEM nosp3dyBawe co PBC
CryoeHuuua.

2 KAHANMW3ALNJIA

Ce npeaBuayBa nsrpagba Ha kaHanu3aumoHu CUCTEMU BO
cnegHUTe HaceneHn Mmecra:

- JonHeHu - PonoToBo - MNewTaneso - [lecoBo - Ceknpuun-
aounsrpanba JlaxaHn-gonsrpagba u wun3rpagba Ha
npevyncTutTenHa craHvua - UpHunuwte — gomsrpagba -
[ebpewTe - gonsrpagba

3. PEYHN KOPUTA N KAHAITM 3A O1BOOHYBAHE

Ce npegBuayBa 4UCTEHE HA peYHM KOpuTa WM KaHanwm
(MpmapHa 1 cekyHgapHa Mpexa) BO CriegHUTe HaceneHu
mecTa: - UpHunmwTte - Ceknpum - [lecoso - lNewTtaneso -
PonoTtoBo - [lebpelite - XXutowe - KoctnHum - JlaxkaHu -
Bpaunoso - [ipeHoBumn - Hebperoso

4. PEATNTI N3 ALUWJ A Peanusaunjata Ha oBaa
lMporpama BO ronema Mepa Ke 3aBuWCU Of BUCMHATa Ha
cpeacTteaTa kou Ke ce obe3benaTt og M3BOpUTE HAaBEOEHU
BO BOBEOHWOT Aen.

OBaa [porpama npetcrtaByBa OCHOBa 3a u3rpagda Ha
BOOOBOAHM CUCTEMM, KaHANU3aLMOHM CUCTEMU, PEYHU
KopuTa W KaHanu 3a OABOAHYBak-€ Ha TepuTopujata Ha
onwTuHa [onHeHu, kako u 3a 6apawe Ha (PUHAHCUCKM
cpeactBa 3a HuBHA um3rpagba og  Opxaeata,
npegnpuctanHuTe oHOoBM Ha EY u kpeantHute nunHUN
og Ceetcka GaHka wnm EBponcka ©6aHka 3a oGHoBa U

banoréve vendas. Ekziston trajtim jo pérkatés i ujérave
fekale dhe atmosferike, respektivisht I€shimi i tyre i
pakontrolluar dhe i papastruar. Pér kété shkak éshté i
nevojshém ndértimi i objekteve infrastrukturore, té
cilat do ti zgjidhin kéto probleme. Pér ndértimin e
kétyre objekteve infrastrukturore, pérkrah interesit té
madh éshté e nevojshme edhe kygja financiare e té
gjitha subjekteve té interesuara. Banorét vendas—
vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni” — Dollnen, shteti
népérmjet Ministrive pérkatése si dhe kérkesa nga
fondet e BE-sé, mjete népérmjet linjave kreditore nga
Banka Botérore dhe banka Evropiane pér ripértririe dhe

zhvillim. .
2UJESJELLES

1.1. Ujésjellési Zhitoshe
Parashikohet vénia né funksionimi i stacionit pér
pastrim dhe ndértimi i impiantit me gypa nén presion.
1.2. Ujésjellési Gostirazh
Parashikohet ndértimi i
impiant.
1.4 Ujésjellési
Cérnilishte
Lidhja me sistemin furnizues ujésjellés “Studengica”
1.4. Ujésjellési Dollnen
Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti
1.5. Ujésjellési Ropotové
Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
1.6. Ujésjellési Novosellan
Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
1.7. Ujésjellési Rilevo-Slivje
Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés — Lidhje me
UR “Studengica”.
2KANALIZIMI
Parashikohet ndértimi i sistemit té kanalizimit népér
vendbanimet vijuese:
-Dollnen-Ropotové-Peshtalové-Desové-Sekirce, ndértim
shtesé té stacionit filtrues Cérnilisht dhe ndértim shtesé
- Debresht
3. SHTRETER TE LUMENJVE DHE KANALEVE PER
KULLIM
Parashikohet i shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
kullim (rrjeti primar dhe sekondar) né vendbanimet
vijuese:Cérnilishté-Sekirce-Desové-Peshtalevé-
Ropotové-Debresht-Zhitoshe-Kostince-Llazhan-
Braillové-Drenovc dheNebregové

4. REALIZIMI

-Realizmi i kétij programi né masé té madhe do té
varet nga lartésia e mjeteve, té cilat do té€ sigurohen
nga burimet e pérmendura né pjesén hyrése.

-Ky program paraqget bazé pér ndértimin e sistemeve
pér ujésjellie, sistemeve té kanalizimit, shtretérve té
lumenjve dhe kanaleve pér kullim né territorin e
komunés és Dollnenit si dhe pér kérkesén e mjeteve
financiare pér ndértimin e tyre nga shteti,fondeve nga

sistemit té ujésjellésit me

Desové, Braillové, Slepce dhe
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pa3Boj. [lporpamata MoXe Aa ce MeHyBa W [OMOSIHYBa
AOKOIKy ce jaBu notpeba oA AOMONHUTENHN aKTUBHOCTU
BO [fdenot Ha wusrpagbata u pexabunutauujata Ha
BOAOBOHUTE W KaHanu3auuoHWUTE CUCTEMMU, PEYHUTE
KopuTa n kKaHanuTe 3a oaBogHyBawe. OBaa
Mporpama ke ce npumeHyBa op 01.01.2025 rog. 4o
31.12.2025 roa. n uctata ke 6uge objaBeHa Bo CnyxbeH
rMacHUK Ha onwTuHa JonHeHw.

BE-ja dhe linjave kreditore nga Banka Botérore pér
ripértirje dhe zhvillim.

Programi mund té ndryshohet dhe plotésohet nése
paragitet nevojé e aktiviteteve plotésuese né pjesén e
ndértimit, rehabilitmin né sistemet e kanalizimit dhe
ujésjellésve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér

kullim.

K¥ f)ro ram do té zbatohet nga 01.01.2025 deri mé
31.12.2025 dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar
té komunés.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTunHa JonHeHun
XycenH XacaHoBUK C.p

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM" 6p. 5/02)
1 uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha onNwTUHA
[onHenn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa [onHeHn"
0p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHa4anHWK Ha ONWITUHA
[lonHeHn ro goHece cregHuoT:

SAKNYYOK
3a Mporpama 3a 3MMCKO oApXyBaHe Ha JIOKanHu
naTuLiTa M yNnuum Ha Teputopujata Ha onwTUHA
JonHeHu 3a ce3oHaTta 2024/2025 roguHa
Ce npornacyea, lNporpama 3a 3MMCKO ogpXyBarw€ Ha
NoKanHuM natvwTa W ynuuu Ha Teputopujata Ha
onwTtmnHa [JonHeHn 3a ce3oHata 2024/2025 rognHa 08-
1230/12 poHeceHa o coBeTOT Ha onwTuHa [JonHeHwu
Ha geH 25.11.2024 roguHa.
3akny4yokoT ke ce ob6jaBu Bo Cnyx0GeH rnacHuk Ha
onwTtuHa [donHeHw.
Bp. 09-1257/11
02.12.2024 rog

'pagoHavanHuk
Ypum N6eckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekti i
komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér mirémbaijtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave
lokale né territorin e komunés sé Dollnenit pér
sezonin 2024/2025
Shpallet vendim pér mirémbaijtjen dimérore té rrugéve
dhe rrugicave lokale né territorin e komunés sé
Dollnenit pér sezonin 2024/2025 Dollnenit pér vitin
2024 me nr. 08-1230/12 i sjellur nga ana e Késhillit té&
komunés sé Dollnenit mé daté 25.11.2024.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1257/11
02.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski
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Bp3a ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 6 o 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa (,Cn.secHuk Ha PM“6p.5/02), uneH
34 op 3akoHOT 3a jaBHM natuwTa (,Cn.BecHMK Ha
PM“6p.84/08) N3MEHMU n AO0NoSHyBak-e op.
52/2009,114/2009,124/10,23/11,53/11,44/12,168/12,163
/13,187/13,39/14,42/14,166/14,44/15,116/15,150/15,31/
16,71/16,163/16 n uneH 28 ctaB 1 Touka 12 og CratyToT
Ha onwTtnHa [HonHenn (,Cn.rmacHMk Ha oOnwTuHa
HonHenn” 6p.10/19), CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHn Ha
cegHvuaTa ogpXkaHa Ha pgeH 25.11.2024 roguHa
AoHece:

NMPOITrPAMA
3a 3MMCKO OoApXXyBah€e Ha fIoKarH1M natuwTa u
ynuum Ha TepuTopujaTa Ha onwTuUHa [JonHeHu, 3a
ce3oHaTta 2024/2025

Llen Ha MNMporpamarta

O6em, oMHamuka 1 HUBO Ha OApXKyBake
OpraHusaumcka MocCTaBeHOCT Ha cnyxbata 3a 3MMCKO
OApPXyBahe Ha 0BBPCKM Ha yY4ecHUUuTe

3.1 MpeTnpujatne Ha koe ke My buge goBepeHa
paboTaTa

3.2 CoBeToT Ha onwTuHa [JonHeHn

3.3 EovHuuaTta Ha nokanHa camoynpasa

3.4 HapgsopeH opraH

3.5 Opyru yyecHuum

4. Tpunosu:

4.1 Mperneg Ha NPUOPUTETHOTO YMUCTEHE Ha

fnokanHuTe natuwTa v ynuum
BOBEQN

3MMCKOTO ofpXKyBake Ha fokanHuTe natuwita u
ynMumnm Ha Teputopujata Ha onwTuHa [onHeHn e of
rofieMo 3Hayeke 3a XuUTenute of CuUTe HaceneHu
MecTa, buaejku Co UCTOTO Ce OBO3MOXYBa HenpeyeH
NPOTOK Ha coobpakajoT BO 3UMMCKM YCriOBM, a Toa €
HEeonxo4HO 3a HopManHo YHKUMOHWpawe Ha cute
06nacTu oA XMBOTOT Ha XUTENUTE o4 onwTMHaTa.

BpemeHcknTe Henoroam BO 3MMCKUOT Nepuoa oA
roguHata ce HajyecTa nNpuYMHa 3a HapylwyBawe Ha
HOpPMarnHMOT MPOTOK Ha coobpakaj, ocobeHo npwu
HecooJBeTHa NOAroTOBKa Ha HaANEXHUTE OpraHu.

3a peanusauuja Ha oBaa [lporpama HEONXOA4HO €
Aa ce obe3begn oAroBOpeH OAHOC Of CUTE HaANeXHU
opraHu, a ocobeHO of onwTuMHata, Co LWTO0 Ke ce
OBO3MOXaT nonpudaTtnvMeu ycrioBn 3a coobpakajotr u
pauMoHanHO W EeKOHOMWMYHO  M3BpLUYBawe  Ha
MporpamaTta. OcobeHO € 3Ha4yajHO Toa WTO Ke ce
cosgagat notpebHuTe yCrioBK 3a HenpeyYeHo oABuBaH-e
Ha CToMaHCKUTe 1 Apyrn AejHOCTW.

Llen Ha lNMporpamaTta

orpamata uMMa 3a Uuen gda npegsuan  ycrioBu 3a
edmkacHO cnpoBefyBake Ha 3MMCKOTO OOpPXKYyBa-€ Ha
nokanHuTe natuwTa W ynuuu Ha TepuTopujaTa Ha
onwTurHa [JonHeHn npeky:

Né bazé té nenit 36, alineja 1, pika 6 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr
5/02), neni 14, alineja 8 nga Ligji pér Rrugé Publike
(“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 84/08) ndryshime dhe
plotésime me nr. 51/2009, 52/2009, 114/2009, 124/10,
23/11, 53/11,44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14,
42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 dhe
163/16) nenit 28, alinesé 1, pikés 12 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit,, nr. 10/19), Késhilli i Komunés sé Dollnenit né
seancén e mbajtur mé daté 25.11.2024 e solli kété:
PROGRAM

Pér mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave
lokale né territorin e komunés sé Dollnenit pér
sezonin 2024/2025

1. Qéllimi i programit
2. Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbaijtjes
3. Vendosja organizative e shérbimit pér mirémbaijtjen
dimérore dhe detyrimet e pjesémarrésve

Ndérmarrije, té cilés do t'i besohet puna.

Késhilli i komunés sé Dollnenit

Njésia e Vetéqeverisjes Lokale

Organi mbikéqyrés

Pjesémarrés tjeré
4. Shtojca

4.1.Pasqyré prioritare pér pastrimin rrugéve dhe
rrugicave lokale.
HYRJE
Mirémbajtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave né
territorin e komunés sé Dollnenit Eshté me njé réndésie
té madhe pér banorét e té gjithé vendbanimeve té
banuara, sepse me té njéjtén mundésohet zhvillimi i
pandérpreré i komunikacionit né kushte dimérore duke
ditur se kjo éshté e nevojshme pér funksionimin normal
né té gjitha IEmité e jetés sé banoréve té komunés.

Fatkeqésité natyrore né periudhén dimérore té vitit jané
shkaku mé i shpeshté pér prishjen e zhvillimit normal né
komunikacion, sidomos né kushte té pérgatities jo
pérkatése té organeve kompetente.

Pér realizimin e kétij programi éshté e patjetérsueshme
sigurimi i njé sjellie pérgjegjésie nga té gjitha organet
kompetente, sidomos té atyre t€ komunés me ¢ka do té
mundésohen kushte mé té pranueshme pér trafikun dhe
zbatimin efikas dhe racional té programit. Me réndési
éshté se do té krijohen kushtet e nevojshme pér
zhvillimin e pandérpreré té veprimtarive dhe aktiviteteve
ekonomike

1. Qéllimi i programit

Programi ka pér qéllim té& parashikojé kushtet pér
zbatimin efikas t& mirémbaijtjes dimérore té rrugéve dhe
rrugicave lokale né territorin e komunés sé& Dollnenit
népérmjet:
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ogpenyBakbe Ha 06emMoT Ha paboTa M HMBOTO Ha
YUCTEHE Ha CHEroT W rorioMpasvuuTe Of KONOBO3HUTE
MOBPLUMHM;

neduHuparwe Ha pabotute w©n  3agormkeHujaTa
y4yecHMUUTe BO peanuisaumjata Ha oBaa [porpama;
AedvHuparwe Ha 06BpCKMTE Ha CUTE Y4ecHUMUM BO
peanusauuja Ha lNporpamarta.

O6em, AMHaMKKa U HUBO Ha oA pXXyBake

1. O6em Ha oapXKyBaH-€

ITHYBajKk1 of, OCHOBHaTa uen Ha lNporpamata, (uU3n4kmoT
obem Ha paboTuTe € yTBPAEH COrfacHO NpUopuUTETOT 3a
ocrnocobyBarke Ha KOMNoBo3uTe 3a (PYHKLUMOHWpaHwe Ha
coobpakajoT n Toa:

foKarnHu naTuwTa v ynvum no cooaBeTeH NpuopuTeT, No
TWM Ha KONOBO3 MO KOj ce oaBuBa coobpakajoT, BUTaNHU
noKanHu natuwTa v ynuum (o nokaneH nart unuv ynuua
00 06jeKkToT) A0 06jekTn ume yHKUMOHMpawe € of
BUTAITHO 3Ha4yeHe 3a onwTuHaTa.

Ha

2.2. HuBo U gMHaMMKa Ha ogpXXyBaH-e

ICUMCTYBaE Ha KOMOBO3HUTE MOBPLUMHW Ce BpLIKM MO
CneaHuOoT NpuopuTeT:

NoKanHu natuwTa v ynuum og npB NPUOPUTET, MO KOj ce
oaBuBa coobpakajoT nmo acdanTupaH KOMoBO3 U KOH
00jeKTn Kou ce of BUTANHO 3Havene 3a OnwTmuHaTa;
NoKarnHu natmwTa n ynuum og BTop NpuopuTeT, MO KOj ce
ogBuBa coobpakajoT MO  TaMMNOHWpPaH WM 3eMmjeH
KOMoBO3.

1CTpaHyBaweTO Ha MoAMp3HaTMUMTEe BO YCMOBU Kora
HEemMa BPHEXW Ce BPLUM NO MPUOPUTETOT Ha NOKANHUOT
naT unu ynuua no Koj ce oasmea coobpakajor.
HKYPCTBOTO ce 06e3befyBa KOHTMHYMPAHO BO 3UMCKUOT
nepvog.

IrFOBOPHUTE OEXYPHU paboTHULM oap>KyBaaT KOHTaKTM CO
cute cybjektu, ja cnposegysaat [Mporpamata n gaeaat
noTpebHn uHpopMaumm Ha HagnexHute cybjektn u
rparaHu.

HexypctBOoTO ro cnpoBegyBaaTr BpaboTeHuTe oA
npetnpujatTMeTo Ha Koe ke My Ougar [oBepeHun
paboTuTe, CO cCBOjaTa aHraxuvpaHa MexaHu3auuja u
paboTHa cuna, 1 Toa cnopea NPUopmuTeETHOCTa oapeaeHa
co oBaa [porpama.

JlokanHute naTuwTa “ ynuuu o nNpB MNpuopuUTeT Ke
6upat ocnocobeHn 3a PyHKUMOHMpPaHe Ha coobpakajoT
BO 3MMCKM ycnoBum HajgouHa o 06,30 yacoT vnu 3a
HajMHOry 0o 5 (meT) Yaca No NPecTaHOKOT Ha BPHEXUTe
Of CHer.

JlokanHuTe naTuwTa v ynuuu og BTOp NPUOPUTET Ke ce
ocrnocobyBaat 3a 12-24 yaca no ocnocobyBaweToO Ha
noKanHuTe natuwTa 1 ynuum o4 nps NpuopuTer.

MpennpujatneTo Ha koe My e goBepeHa paboTarta 3a
3MMCKO Ofp>KyBar-€ Ha foKanHuTe natuwita u ynuum Ha
Teputopujata Ha onwTtuHa [onHeHu, Tpeba pa
pacnonara MWHMUMYM CO crnegHaTa MexaHu3auuja u
paboTHa cuna:

Caktimit té& véllimit pér puné dhe nivelit t&€ pastrimit té
borés dhe ngricave nga sipérfaqet e korsive.

Definimit té punéve dhe detyrimeve té pjesémarrésve né
realizimin e kétij Programi;

Definimi i detyrimeve i té gjitha pjesémarrésve né
realizimin e programit

2. Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbaijtjes
2.1.Véllimi i mirembajtjes

Duke u nisur nga qéllimi themelor i programit, véllimi
fizik i punéve éshté i caktuar né pajtim me prioritetet pér
aftésimin e korsive pér funksionimin e trafikut edhe até:
Rrugét dhe rrugicat lokale sipas prioritetit pérkatés,
sipas tipit té korsisé, né té€ cilén zhvillohet
komunikacioni, rrugé dhe rrugica vitale lokale (nga rruga
lokale ose rrugicé deri te objekti) afér objekteve,
funksionimi i té ciléve éshté me réndési vitale-jetésore
pér komunén.

2.2 Niveli dhe dinamika e mirémbajtjes _ _
Pastrimi i _sipérfageve té korsive do té béhet sipas
prioritetit vijues:

- Rrugé dhe rrugicé lokale me prioritet parésor, né té
cilét zhvillohet trafiku né korsi té asfaltuara dhe drejt
objekteve gé jané me réndési vitale pér komunén;

- Rrugé dhe rrugicé lokale té prioritetit té dyté, né té
cilét zhvillohet trafiku, né rrugé té tamponuar ose me
dhe.

Ménjanimi i ngricave né kushte kur nuk ka té reshura
kryhet sipas prioritetit té rrugés lokale ose rrugicés, né
té cilén zhvillohet komunikacioni.

Kujdestaria sigurohet me kontinuitet né periudhén

dimérore. Punétorét pérgjegjés kujdestaré mbajné
kontakte me té gjitha subjektet, e zbatojné programin
dhe japin informata t& nevojshme subjekteve pérgjegjés
dhe gytetaréve.
Kujdestariné e zbatojné té punésuarit e ndérmarrjes, té
cilés do t'i besohen punét me angazhimin e saj mekanik
dhe fuginé punétore edhe até sipas prioritetit t€ caktuar
me kété Program.

Rrugét dhe rrugicat lokale té prioritetit t& paré do té
aftésohen pér funksionimin e trafikut né kushte
dimérore mé sé voni deri mé 06,30 ora ose mé tepér 5
oréve pas pushimit té té reshurave té borés.

Rrugét dhe rrugicat lokale té prioritetit t&¢ dyté do té
aftésohen pér 12-24 oré pas aftésimit t&€ rrugéve dhe
rrugicave lokale me prioritet té paré.

Ndérmarrija, té cilés i éshté besuar detyra pér
mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale
né territorin e komunés sé Dollnenit duhet té disponojé
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€0€eH KaMNOH CO HOX 3a YNCTEHE Ha CHETOT; U
net BpaboteHn (paboTHuLK).

Hokonky e noTpebHO p[a ce BKIydn U gpyra
MexaHu3auuja, Toa ro BpLUM NpeanpujatMueTto Ha Koe My
e JosepeHa paboTata, MO NpeaxofHa COornacHocT of
HaO30pPHMOT OpraH, a No Hanor Ha Hapa4aTenoT.

3. OpraHun3auucka NOCTaBeHOCT Ha cnyxbara
3a 3MMCKO oAipXXyBake U OOBPCKM Ha y4eCHULUTe

Ha nogpadjeto Ha onwTtuHa [HdonHeHu, cnyxbata 3a
3MMCKO OfpXyBawe ja opraHumsavpa EgumHuuata Ha
nokanHa camoynpasa — [JOfTHEHW, Kako HOCUTEN Ha cuUTe
paboTM K aKTMBHOCTM KOW Ce oOpHecyBaaT Ha
LeNOoKYNHOTO PyHKUMOHUPaKe Ha uctaTa.

lMpeky CBOjOT HaA30pEH OpraH ja crneaun peanusauuvjaTa
Ha Nporpamata u nsgaea Hanosm 3a pabora.

CornacHo 3akoHOT 3a jaBHM HabaBkum ce oapenyea
npegnpujatve koe Ke ja cnpoeefnyBa [lporpamata u Ke

ocTBapyBa copaboTka co cuTe Apyrn cybjektu
3aJ0J/KEHM 3a CpoBeayBak-e Ha ucrtara.
OYHKUMOHMPAKETO  Ha  cnykbata 3@  3MMCKO

o4pXXyBawe Ce OCTBapyBa CO crefHaTa opraHu3auucka
NMOCTaBEHOCT:

3.1. MpeTnpujaTne Ha Koe Ke My GuaaT AoBepeHU
paboTtute

MpeTnpujatmeto Ha koe ke My OugaTt [oBepeHn
pabotute opmMupa Teno 3a opraHusnpawe U
pakoBodewe Ha cnyxbata 3a 3MMCKO OfpXyBaHe€.
Tenoto ja cnean peanusauujata Ha osaa [lporpama u
3aegHo co cTpyyHaTa cnyxba oanydysa 3a npesemame

Ha noTpebHM aKTMBHOCTM 3a ChnpaByBawe CO
npobnemuTe npeansBuKaHu oa BPEMEHCKMTE
HEMNPUIUKN.

MpeTnpujaTneTo rm nmMa cnegHuTe 3aJ0smKeHuja:
opraHusMpa HenpekuHato 24 4acoBHO [AeXypCTBO BO
TEKOT Ha LenunoT 3UMMCKU nepuos;

CO cheuujanHa mMalluHa, onpema n paboTHa paka BpLIn
YUCTEHE Ha CHEroT W MocunyBawe Ha MEeCOoK-pu3na Ha
KONOBO3HUTE MOBPLUNHY;

MawuHaTa u gpyrata notpebHa onpema ja ogpxysa BO
ncnpaeHa cocTojba 3a AejcTByBaH-€ BO 3MCKUN YCITOBY;
BOAM KOMMMeTHa [dOKyMeHTauuja 3a pabotata Ha
cnyxbaTa 3a 3MMCKO OgpXyBaH-€;

pedoBHO M HaBPEMEHO ro MHAOPMUPA HapayaTenoT u
HaO30pPHMOT opraH 3a paboTata Ha cnyxbaTta 3a 3MMCKO

OO PKYBaH-€;
CEeKojAHEeBHO WU3roTByBa W [JocTaByBa M3BelTam 3a
umsBpweHata pabota Ha cnyxbata 3a  3MMCKO
oapxyBawe OO0 Hapayatenot, PLUYK-Tpunen wu
nogpayHoTo opageneHve Ha MwuHuCTEpCcTBOTO  3a

BHaTpeLLHM paboTu;

opraHuaunpa pegoBHO AeXypCTBO co noTpebHa onpema u
anaTt, pe3epBHVW [JenoBM W CTPydYeH kagap €O uen
obe3benyBakbe MCOPABHOCT Ha MexaHusaumjata wu

minimum me mekanizimin dhe fuginé punétore si vijon:
- Njé kamion me brisk pér pastrimin e borés dhe
- Pesé té punésuar (punétoré)

Nése éshté e nevojshme té kycet edhe mekanizim
tjetér. Até e bén ndérmarrja,

pas pélqimit paraprak té& organit mbikéqyrés dhe me
urdhér té porositésit (komintentit).

3. Vendosja organizative e shérbimit pér mbajtjen
dhe detyrimet e pjesémarrésve

Né territorin e komunés sé Dollnenit, shérbimin pér
mirémbajtien dimérore e organizon NJVL-Dollnen, si
bartése e té gjitha punéve dhe aktiviteteve punuese, gé
kané té béjné me funksionimin térésor té programit.
Népérmijet organit té vet mbikéqyrés e ndjek realizimin e
Programit dhe jep urdhra pér puné.
Né pajtim me Ligjin pér furnizime publike caktohet
ndérmarrje qé do t'a zbatojé programin dhe do té béje
bashképunimin me gjitha subjektet tjera t& detyruara
pér realizimin e programit té njéijté.
Funksionimi i shérbimit pér mirémbajtjen dimérore
realizohet me kété vendosje vijuese organizative:

3.1. Ndérmarrja gé do t’i besohen punét
Ndérmarrjes, gé do t'i besohen punét formon trup pér
organizimin dhe drejtimin e shérbimit pér mirémbaijtje
dimérore. Trupi e ndjek realizimin e kétij programi dhe
bashkérisht me shérbimin profesional vendos pér
marrjen e aktiviteteve té duhura pér tejkalimin e

problemeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore.
Ndérmarrja i ka kéto detyrime vijuese:

Organizon kujdestari té pandérpreré 24 oréshe gjaté
téré periudhés dimérore.

Me makiné speciale, pajisje dhe me puné dore bén
pastrimin e borés dhe bén shtresimin me zhavorr né
sipérfaqet e korsive;

Makinén dhe pérgatitien tjetér t& nevojshme e mban

né gjendje pune pér veprim né kushte dimérore;

Mban komplet dokumentacionin pér punén e
shérbimit pér mirémbajtjen dimérore;

Rregullisht dhe né kohé e informon porositésin dhe

organin mbikéqyrés pér punén e shérbimit pér
mirémbajtje dimérore;
- Cdo dité pérgatit dhe dorézon raporte pér punén e
kryer t€ shérbimit pér mirémbajtje dimérore deri te
porositési, QRDK-Prilep dhe departamenti Rajonal i
Ministrisé pér Puné té Brendshme.

Organizon kujdestari té rregullt me pajisje dhe mjete
té nevojshme, pjesé rezerve dhe kuadér profesional me
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ycrnewHo AejcTByBame
OApP>KYBaH-€;

3a ce3oHaTa 2024/2025 rogvHa BO OOBOSMHU KONMUYMHU
na obes3beom necok-pysna  3a nocunyBake Ha
KONMOBO3HUTE MOBPLUNHN.

Ha cnyxbata 3a 3MMCKO

3.2. CoBeTOT Ha onwTuUHAa [JoNHEeHU
- ja ycBojyBa oBaa [lNporpama; u
- r0 KOHTpONnuMpa Wu3BpLIYyBakeTO Ha oBaa [lporpama.

3.3. EaMHunuara Ha noknaHa camoyrnpaBa

- M KOOPOWHWPA aKkTMBHOCTUTE Ha cuUTe
3a[0MKeHN CyBjeKkTn BO U3BPLUYBAHETO Ha 3adaynte og
lMporpamara;
npeky nokanHuTe cpefcTBa 3a jaBHO MH(OpMUpawe u
MEeCHUTEe 3aedHuuUM BpWKN MHOpMMpare 3a paboTaTta
Ha cnyxbaTa 3a 3MMCKO OApXXyBahs€.
3.4. Hap3opeH opraH
HapsopHnotT opraH ro onpegenyeBa HOCUTENOT Ha
paboTuTe co pelueHne co
oe M onpegenysa paboTHWTe  3agaum  npwu
peanusaumjata Ha [lporpamata 3a opraHusnpawe u
dyHKUMOHMpake Ha cnyxbaTa 3a 3MMCKO OApXyBah-e
Ha noapayjeto Ha onwTuHa [onHeHW 3a ce3oHaTa
2025/2025 roguHa.
Hag3opHWOT opraH rv BpLuM cnegHute paboTu:
ja cnegm paboTtaTa Ha M3BpPLWKUTENOT Ha paboTute n 3a
TOa U3roTByBa KOMMIETHA TEXHUYKA AOKYMEHTaLM)a;
BpLIKX KOOpAMHaumWja co opraHuTe n Tenata Ha CoseToT
Ha onwTuHa [fdonHeHu, co PUYK-IMpunen, nogpayHoTo
opgaeneHve Ha MUHMCTeEpCTBOTO 3a BHaTpellHu paboTu
N Opyru ydecHuUmW, npeTnpujatuvja, 3aegHuum 1 rparanu;
AaBa Hanor 3a paboTa Ha npeTnpujaTMeTo Ha Koe My ce
OOBEPEHN paboTuTe;
BpLWM M Opyrn paboTn n paboTHM 3agayn BO BpCKa CO
peanusauujaTa Ha lNporpamara.

3.5. Opyru y4yecHUum
3.5.1. MNogpayHoTo opaeneHne Ha MuHUCTEPCTBOTO 3a
BHaTpewHn paboTn Tro KOHTponupa W perynupa
coobpakajoT BO HOBOHacTaHaTMTe COCTOjon Ha
perMoHanHuTe W foKanHuTe naTtvwTa BO OMWTUHA
[onHeHn n cekoraw ke 6uae HenocpeaHa BpcKa Co cuUTe
3agomkeHn  cybjektm kKako Ou  ce  OBO3MOXMUIIO
HernpeyeHo YNCTEHE Ha UCTUTE.
3.5.2. HagnexHuoT OMWTUHCKM OpraH 3a KOMYHasrHu
pabotn ce rpwku 3a cnposegyBawe Ha OpnykaTta 3a
OApXyBake Ha KOMyHaneH ped Ha nogpadyjeto Ha
onwTtuHa [onHeHwn, BO OenoT Ha oOTCTpaHyBake Ha
CHEroT 1 Mpas0T, NPEKY MHCMEKLNCKUTE Cy>KOu.
3.5.3. [pxaBHUOT XMOPOMETEOPOrOLLIKN 3aBO4 MNpPeKy
PUYK-IMpunen AocTaByBa n3seLuTau (aHEBHM,
TPOOHEBHW, HeAEenHW W MeCeYHM) 3a BPEMEHCKUTE
yCnoBu A0 onwTtuvHa [JonHeHwn, npeTnpujatmeto Ha Koe
My e JoBepeHa paboTata n Hag30poT.

géllim té

té sigurimit té pérgatities pér puné t&€ mekanizimit dhe
veprimit t€ suksesshém té shérbimit pér mirémbaijtje
dimérore;

Pér sezonin 2024/2025 né sasi té mjaftueshme té
sigurojé réré pér shtresimin e sipérfageve té korsive.

3.2 Késhilli i komunés sé Dollnenit
E miraton kété Program; _
E kontrollon realizimin e kétij programi.

3.3. Njésia e vetégeverisjes lokale
| koordinon aktivitetet e té gjitha subjekteve té obliguar

né kryerjen e detyrave té programit.

Népérmjet mjeteve lokale té informimit publik dhe
bashkésive lokale bén informimin pér punén e shérbimit
pér mirémbaijtje dimérore.

3.4 Organi mbikéqyrés
Organi mbikéqyrés e cakton bartésin e punéve me

vendim, me té cilin i cakton detyrat e punés gjaté
realizimit t& programit pér organizim dhe

funksionimin e shérbimit pér mirémbajtje dimérore né
territorin e komunés sé Dollnenit pér sezonin
2025/2025. Organi mbikéqyrés i kryen kéto detyra:

E ndjek punén e realizuesit t& punéve dhe pér até
pérgatit komplet dokumentacion teknik.

Bén koordinimin me organet dhe trupat e késhillit té
komunés sé Dollnenit me QRMK-Prilep, njésiné rajonale
té Ministrisé pér Puné té Brendshme dhe pjesémarrés
tieré, ndérmarrje, bashkési dhe gytetaré;

| jep urdhér pér puné ndérmarrjes, sé cilés i jané besuar
punét;

Bén edhe puné dhe detyra pune tjera né lidhje me
realizimin e programit.

3.5 Pjesémarrés tjeré

3.5.1. Departamenti rajonal i njésisé pér Puné té
Brendshme e kontrollon dhe rregullon trafikun né
gjendjet e porsakrijuara né rrugét regjionale dhe lokale
né komunén e Dollnenit dhe ¢doheré do té jeté né lidhje
té drejtpérdrejté me gjitha subjektet e obliguar qé té
mundésohet pastrimi i pandérpreré i té njéjtave.

3.5.2. Organi kompetent i komunés pér puné komunale
kujdeset pér zbatimin e vendimit pér mirémbajtjen e
rendit komunal né territorin e komunés sé Dollnenit, né
pjesén e largimit té borés dhe akullit népérmjet
shérbimeve té inspektoratit.

3.5.3. Enti hidrometeorologjik shtetéror népérmijet
QRMK-Prilep dorézon raporte (ditore, treditore, javore
dhe mujore) pér kushtet kohore deri né komunén e
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3.5.4. MNogpayvHoTto oggenenue Ha ,EBH*-ALl Ckonje ru
npesemMa noTpebHUTEe MepKM 3a YNCTEHE Ha CHEroT of
HaJBOpPELUHUTE eNeKTpoOuHCTanauuun.
3.5.5. TllogpadHoTOo opgeneHMe Ha  MakeOoHCKM
TenekomyHukauun Al Ckonje rm npesema notpedHuTe
MEPKM 3a YNCTEHE Ha CHEroT oA HaaBo3HuTe TT ypeaum
N MHCTanaumw.
3.5.6. lpeTtnpujatvjata 1 3aegHULUTE YUKW OTBOPEHMU
objekT n npocTtopuM ce kKopucTaT Of CTpaHa Ha
rparaHuTe  (yyunuwrta, ambynaHTh,  KenesHuUYKu
NpPeMuHn, 6EH3NCKN NyMMK, FPOOULLITA U CITIMYHKN 06jeKTK)
npesemMaat 6p3n M edukacHM MepkM 3a OTCTpaHyBake
Ha CHeroT u nogmMp3HaTMuMTe of oBue OobjekTn un
npocTopuu.
3.5.7. Tlpetnpujatujata, 3aegHUMLMTE W T[paraHuTe-
COMNCTBEHWLM, OAHOCHO KOPUCHULM Ha AENOBHU 3rpaan m
OENOBHM  MNpPOCTOpMM  (CTOKOBHM  KyKW,  AyKaHw,
NpogaBHULKM, pecTopaHM U cn.objektn) npesemaaTt
MEpKM 3a OTCTpaHyBawe Ha CHEerotT U nogmpsHaTuuute
oA npepg oBre 06jekTn.
3.5.8. 'pafaHnTe ro ymuctat CHeroT M Nogmp3HaTuuaTa
Of naTekuTe u NpuoauTe nNpes cBouTe JOMOBW.
3a cute oHMe KOM HeMa Ada M usspllyBaaTt noTpebHuTe
pabotm ke ce noctanyBa cnopes Opnykata 3a
KOMyHaneH pega.
Mpernea Ha NPUOPUTETHOTO YMCTEHE Ha NOKanHuTe
naTuwTa v ynuum

JlokanHu natuwta u ynuum Ha TeputopujaTa Ha
onwTurHa JJonHeHn oa NpB 1 BTOP NPUOPUTET:

Dollnenit, ndérmarrjen, té cilés i éshté besuar puna dhe
mbikéqyrja.

3.5.4. Departamenti rajonal i “EVN”-SHA Shkup i merr
masat e nevojshme pér pastrimin e borés nga
elektroinstalimet e jashtme.

3.5.5. Sektori rajonal i Telekomunikacionit Magedonas”
SHA-Shkup i ndérmerr masat e nevojshme pér
pastrimin e borés nga mbikalimet e TT mjeteve dhe
instilacioneve.

3.5.6. Ndérmarrijet dhe bashkésité, objektet dhe
hapésirat e té cilave shfrytézohen nga ana e qytetaréve
(shkolla, ambulanca, kalime hekurudhore, pompa
benzine, varreza e objekte té njéjta) marrin masa té
shpejta dhe efikase pér largimin e borés dhe ngricave
nga kéto objekte dhe hapésira.

3.5.7. Ndérmarrjet, bashkésité dhe qytetarét-pronare,
respektivisht shfrytézues té ndértesave dhe lokaleve
afariste (shtépi té mallrave, dygane, shitore, restorante
dhe objekte té€ njéjta) marrin masa té shpejta dhe
efikase pér largimin e borés dhe ngricave nga kéto
objekte.

3.5.8 Qytetarét e pastrojné borén dhe ngricat nga rrugét
dhe hyrjet né banesat e tyre.

Pér té gjitha ata gé nuk kané t'i kryejné punét e
nevojshme do té veprohet sipas vendimit pér rendin
komunal.

4, Pasqyré e pastrimit me prioritet té rrugéve
dhe rrugicave lokale

npvopuTte ek || Rrugét dhe rrugicat locale né territorin e komunés sé
npuopuTteT ™ yn || Dollnenit té prioritetit té€ pare dhe té dyté:
P. BUA Ha
6p AenHuua v onvc Ha I | HO N Gjith
) AenHuua 111 r | Llojii ?%Jh
KM KM KM . rrugés Prioriteti dhe Prioritet 1] ©
I/ r pérshkrimi i e
Nokanex nat Maml\%ll;lf_l”;m - rrugés k Il km
1. (acantupaH MDAMODAHM — 7 7 m
) pavop 1 7 Mazhucisht-
3abpyaHu - e Mallo .
Jynjayanu ; Mramorani- 7
TNokaneH nat !E(l)skfgl?u(a?) Zabércan-
| / Oynjayanm - Dupjacan
2. (acchanTupaH HeBperoso 4 4
: 7 e . | N 1
NokaneH nat . . g)skfg(i?uger)
3 (acantupan 4 LEIERECT - 4,5 Rrugé pupjacan -
: [peHoBLM 45 0 3 |o'¢a$i§ ge Brenova 4, 4,5
JlokaneH nat e ; aR?ua ; ") /roup@acan - 2
4. (accpantupaH Hecoso 4 4 410 ﬂ . Besové 4
. askfg ?ugr)
JlokaneH nat I I/ QynjayaHu 5 . ) 3 3
2 (3emjen) — lopHo Ceno . 3 ELng I/ Duggagan -
USSR T | / DonHeHn — (me dhe) %elpo
6. (acantupaH 7 7
Bpawunoso 6 . 7 7
7 Fru 2] DQHnen -
NokaneH nat Cﬂ'onHeH” - é)skfgi?ug%) raillove
€HOKOC —
7. (acdanTupaH Mano 45 4,5 I/ Dollnen - 4 4,5
’ 7 | Rrugé Senokos - 5
MpamopaHu : Ioka?e (e Mallo .
8 JlokaneH nat | / Bpcka co 5 5 asfaltuar) Mramorani
’ (acchanTtupaH Pr-513 —
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) HosocenaHu |5/1 'g'f’hla me RR
— 3anomkanm g | Rrugé Novosellan - 5
Nokanen nar | pAPEie *0 S, | Al
9. (acdantupaH Beno Mone — 7 7 k/'] %Idhla mMe R
BpaHue 9 F[(a(fe (e Bello Pole - !
JlokaneH nat |1/ Boande — " | asfaltuar) Vrance
10. (TamnoHupaH CpeF,l)J,OpeK 2 2
)
1 ? Il / Vrange - 2
Ioka e (e
11 NokaneH nat I II;I_IIB_%??_CO 15 0 tamponua Sredoreﬁ
’ (komBuHMpaH KyTneLueso 1,5 ’ )
1 N(a(fe (e qul ja me 1, 1,5
1 lr<)omb|nua asReve 5
JlokaneH nat (IF{#_%)SSM_ 49 :
12. (acantupan 4,2 ’ 1 ’?L (i / Llazhan (RR -
Aebpewre 5 5 2 ale (e ?Fl - %)res t 4, 4,25
(P1-513) | asfaltuar) -913) >
JlokaneH nat | / NaxaHn 5
13. (acdantupaH (Pr-512) — 4 4
| I'f?D“MHO % Rigs (e K 553-%%‘85%?#5 ) 4
JlokaneH nat (PI'I-rtI'>O1T??Is|O © | asfaltuar)
14. (TamnoHupaH PI-514) — ) 5
) ) )
Puneso 1 I opotov 5
JlokaneH nat I'1'/ KocTnHum 4 B[(acfe = é&?_%ql_gfﬁ‘e &
tamponua 514) - Rilevé
15. (TamnoHupaH (Pr1-514) — 25 2,5 .
) Cnusje ’ [x g g,f‘{}()bllllbe TRK
S , | 25
JlokaneH nat : I(Iié_ogm?ﬂm g %‘ﬁ% r(l?,!a Slivje g
16. (TamnoHupaH onraey — 55 5,5 )
) ’ =
Maprapw 3| REE e %M“’B YA 2 ([9:3
JlokaneH nat |1/ Bpcka co tamponua
17 (TamnoHupaH PM-514 — 1 1 ) r)
) Crtposuja & idhia .
I'1/ Bpcka co 7 Egnég%g%a kRl 2SHBvij !
JlokaneH nat Pr-514 ) r)
18. (acanTtupaH (KocTtnHum) — 6 6 L
Cnenye — g Riuas (e I:kkLéqQIe_\ me 6
Bpaunoso ~ | asfaltuar) Kostince -
n I 1/ Bpcka co Slepce
okanHa PM-512 — 1 1
19. yniua - ..
LOY" Nupuja A %ﬁ% a me
(EEaET) “-XKutolle g’ M@% L|r|a,, 1
|1/ Bpcka co hitoshe
JlokanHa PrM-512 —
20. yniua QY "Mupue 1 1 R
- rugicé I/ |dha me
e | e, o | SRS | Sy |
axaHu asfaltuar irce
| | / Bpcka co ) Ace V LIazhan
NokanHa (F;C‘-‘Eggp; Rru Ic(e I Idha me 1.5
e (e
& ymmua Lnpusupu = 1 2 kfaltuar) F5 Vera
(accpanT) N |r viri - Trena
Tpena - 1 ebresh i
Hebpelite
||/ Bpcka co - RF T7CaRiam
JlokanHa Pr-513 — 2 lo %(i (e R/ q] "E_l e 0,2
22. ynuua LIOY ' Tepe 0,2 0,2 2 | asfaltuar) osh% P_ere
(accpanT) 'IEUJeB“- 2sove.
€COBO
|1/ Bpcka co 2 | Rrugicé 11/ Lidhja me 0,
NokanHa nokarneH nar — 01 3 I(?Tl](ea ghe) rrugé Ioll:gglree— 23 0,15
23. ynuua MOY Mepe ; :
(3emja) TqueB“- e s B?J?)Taeg\;/én
Aynjayanu Gijithsej 529 232 81.60
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59, 22,3 81,
BKYIMNHO 25 5 60

3MMCKOTO OApXyBawe Ha JOKNaHuTe natuwTta u
ynuum Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHa [JonHEeHN Kon He ce
npegsuaeHn co osaa [lporpama Ke ce BpLUM caMO BO
NCKNy4YUTENHM CcriyyaeBM W co nocebeH Hanor oA
HapavaTenor.

OBaa [lporpama Bnerysa BO cuna CO [LEHOT Ha
AOoHecyBakeTO M ke ce ob6jaBun Bo ,Cn.rmacHuK Ha
onwTrHa JonHeHn".

MpeTcenaTten Ha coBeT
Ha onwTruHa [JJonHeHn
XycenH AcaHoBMK

5 5

Mirémbaijtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave lokale né
teritorrin e komunés sé Dollnenit, té cilat nuk jané té
parapara me kété program do té béhet né raste té
vecanta dhe me urdhéresé té vecanté nga ana e
porositésit.

Ky program hyn né fugi me ditén e sjelljes sé tij dhe do
té shpallet né Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha OMWTUHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4YanHWK Ha OMNLWTUHA
[lonHeHn ro goHece CregHuoT:
SAKNYYOK
Mporpama 3a uspaGoTka Ha ONLWTM aKTU Ha

TepuTopumjaTa Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2025 roguHa
1. Ce npornacysa, [lporpama 3a wu3paboTka Ha
OMLWITN aKTU Ha TepuTopmjata Ha onwTtuHa [JonHeHn 3a

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér program pér pérpunimin e akteve té
pérgjithshme né territorin e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2025
1. Shpallet program pér pérpunimin e akteve té
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2025 roguHa 08-1230/13 poHeceHa of coBeTOT Ha

onwTrHa JonHeHn Ha geH 25.11.2024 roguHa.
2. 3akny4yokoT ke ce o6jaBu BO Cnyx6eH rmacHuK Ha
onwTtuHa [donHeHuw.

Bp. 09-1257/12
02.12.2024 ropn

"pagoHavYanHuk
Ypum UNb6eckn

pérgjithshme né territorin e komunés sé& Dollnenit
pér vitin 2025 me nr. 08-1230/13 i sjellur nga ana e
Késhillit t& komunés sé Dollnent mé 25.11.2024 .
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1257/12
02.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha 4yneH 22 ctaB 1 Touka 1 1 uneH 36 ctas 1
Todka 15 o 3akoHOT 3a fokanHa camoynpaBa
(""Cn..BecHuk Ha PM™ 6p.5/02), uneH 17 of, 3akoHOT 3a
NPOCTOPHO 1 ypbaHucTn4yko nnaHupame (" Cn.BecHuK Ha
PM™ 6p. 51/05, 6p. 137/07, 6p. 91/09, 6p.
124/10, 6p.18/11, 6p.53/11, 144/12, 55/13 n 163/13), a
cornacHo uneH 28 ctaes 1 anuHeja 7 opf CTaTyToT Ha
onwTnHa fonHeHw, (,Cn.rnacHuk Ha onwTnHa JonHeHn"
©6p.10/19) CoBeToT Ha onwTuHa [OnHeHN Ha [OeH
25.11.2024 rognHa poHece:
NPOITrPAMA
3a n3paboTKa Ha ONwITU aKTU Ha TepuTopmjaTa
Ha OnwTuHa JonHeHu 3a 2025 roguHa
1. BOBE[]
MporpamaTa 3a M3paboTka Ha OMWTW aKTK 3a HaceneHu
mMecta Bo OnwtuHalonHenn e MNoguwHa [Mporpama wn
npeTcTaByBa OCHOBa 3a ypedyBawe W OnpemyBare Ha
rpagexHoTo 3eMjuLlTe.
CornacHo uneH 84 op 3akoHOT 3a MNPOCTOPHO W
ypbaHUCTMYKO MnaHupame,onwTuHaTa Ke rm yTBpaum
yCrnoBUTE U HaYMHOT Ha KOj ke ce BpwM M3rpagba BO
cenata kom Hemaat ypbaHuCTMYKa OOKyMeHTauuja 0o
AOHecyBarwe Ha ypbaHUCTMYKM NnaH 3a ceno. OnwTmnoT
aKT ce [JoHecyBa MO npeTxogHa COrnacHOCT Ha
MuWHNCTEPCTBOTO HaaNeXxHo 3a pabotute og obnacra Ha
ypeayBahe Ha NpoCcTopoT.

2. NMAHUPAKE

Bp3 ocHoBa Ha roguwHaTta nporpama 3a u3paboTka Ha
ONWITUTE aKkTW, OnwTuMHaTa (HapayaTenoT Ha MNIaHoT)
CKIy4yyBa [OrOBOp CO MpaBHO IMUe Koe mnoceaysa
nuueHua cornacHo uneH 16 og 3akoHOT 3a NPOCTOPHO U
ypbaHucTMyko nnaHnpanwe. Co 4OoroBopoT ce yTBpayBa
COAPXMHATa Ha OMNWTUOT akT (Nporpama), poKoBuTE 3a
n3paboTka, HA4YMHOT Ha nNnakake W Apyrn npaeBa wu
006BpCKM Ha HapayaTenoT U M3paboTyBa4yoT Ha NSAHOT.

duvHaHCUpakeTo Ha OnwTUTE akTWU ce nnaHvpa fa ce
obe3beau co:

- CpeactBa og HaQoOMECT 3a ypeayBare Ha rpagexHo
3emjuwite

- AreHuuja 3a oMHaHCUCKa NogpLuKa Ha 3eMjo4enmeTo u
pypaneH pasBoj

- CpeacrtBa of yTBpAyBaH€e Ha NpaBeH CTaTyC Ha
OecnpaBHu rpagbu

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 1 dhe nenit 36,
paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale
(“Buletini zyrtar i RM-sé&”, nr 5/02) dhe né pajtim me
nenin 17 nga Ligji pér Planifikim Hapésinor dhe
Urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 51/05, 137/07,
91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13 dhe 163/13)
dhe né pajtim me nein 28, paragrafi 1, alineja 7 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé Dollnenin

né seancén e mbajtur mé 25.12.2025 e solli kété:
PROGRAM

Pér pérpunimin e akteve té pérgjithshme né

territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2025
1. HYRJE

Programi pér pérpunimin e akteve té pérgjithshme pér
vendbanimet i komunés sé& Dollnenit éshté Program
Vjetor dhe paraget bazé pér rregullimin dhe pérgatitjen e
truallit pér ndértim.
Né pajtim me nenin 84 té Ligjit pér Planifikim hapésinor
dhe Urbanistik komuna do t'i pércaktojé ményrén dhe
kushtet, né té cilat do té kryhet ndértimi népér fshatra, té
cilat nuk kané plan dhe dokumentacion urbanistik deri
né sjellien e planit urbanistik pér fshatin. Akti i
pérgjithshém sillet para pélqimit paraprak té Ministrisé
kompetente pér céshtiet nga sfera e rregullimit té
hapésirés.
2. PLANIFIKIM
Né bazé té programit vjetor pér pérpuinimin e akteve té
pérgjithshme komuna (porosités i planit) lidh kontraté
me person juridik, i cili né pajtim me nenin 16 té Ligjit
pér Planifikim hapésinor dhe urbanistik posedon licencé
Me kontratén pércaktohet pérmbajtia e aktit té
pérgjithshém (programit), afateve pér pérpunimin,
ményrén e pagesés dhe té drejta dhe obligime tjera té
porositésit t€ planit.
Financimi i akteve té pérgjithshme planifikohet té
sigurohet me:
« Mjete pér kompensim pér rregullimin e truallit pér
ndértim
« Agjencionin pér pérkrahje financiare té bujgésisé dhe
zhvillimit rural;
« Mijete nga pércaktimi i statusit juridik t€ objekteve jo
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- byyet Ha OnwTrHa [onHeHn n gpyru n3sopu

3a 2025 roguHa ce nnaHupa u3paboTka Ha OnNWTH
aKTu 3a crneHmBe HaceneHumecta: CeHokoc, [ynjayaHu,
Hebperoso, [peHoBuw, Bpaunoso,
HoBocenaHu,3anomkaHn, beno T[lone, BpaHue,
CapaHgmHoBoO, JlokBeHMN, ocTupaxkHu,3abpyaHu,
KowwnHo, KoctuHum, Ctposuja, Cnenuve, MpamopaHu,
MopHo Ceno,Kytneweso, Pwuneso, Cpepnopek, 3p3se,
Cnusje, Maprapw n Jonraeu.

4 3ABPLWHW OOPEOBU

OnwTnTe aKTn ce n3roTeyBaaT cornacHo NpaBunHuKOT
3a cTaHgapau m
HOpMaTMBM 3a YpBaHUCTUYKO nraHupawe,
MpupayHUKOT 3a BoAeHE Ha
noctankaTa 3a [OHeCyBake U M3roTByBake Ha OonwTu
aKTu.

LleHata Ha aktuTe ce npecmeTyBa
n3paboTeH JOKYMEHT, MO JOroBOp CO
npaBHUOT cybjekT — dwmpmaTta perucTpmpaHa 3a
n3paboTtka Ha ypbaHUCTMYKM NNAHOBKW, NO NaT Ha jaBHa
HabaBka, cormacHo 3akoHOT 3a jaBHM Habasku.Bo
3aBUCHOCT of notpebuTte, oBaa nporpama Moxe fa ce
n3MeHyBa M OOMOMHyBa, CO MpeTxofHa COrnacHoCT Ha
CoBeToT Ha OnwTuHa JonHeHw.

OBaa nporpama Brerysa BO cura OA [OEHOT Ha
objaByBakbeTto BO CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa
JonHeHuw.

Kako ¢

no napye

MpeTcenaten Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn
XycenH XacaHoBUK

legale dhe

« Buxhetin e komunés sé Dollnenit dhe burimeve tjera.
Pér vitin 2025 planifikohet pérpunimi i akteve té
pérgjithshme  pér  vendbanimet vijuese:Dolinen,
Zhitoshe, Desové, Peshtalové, Sekirce, Senokos,
Dupjacan, Nebregové, Drenovc, Braillové, Novosellan,
Zapollzhan, Bello Pole, Vrange, Sarandin, Llokven,
Gostirazh,Zabércan, Koshiné, Kostince, Strovij, Slepce,
Mramoran,Gorno Sello, Kutleshevé, Rilevé, Sredorek,

Xérxe, Slivie, Margari dhe Dollgaec.
4. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Aktet e pérgjithshme pérgatiten né pérputhje me
rregulloren pér standarde dhe normative pér planifikim
urbanistik si dhe Rregullores pér mbajtjen e procedurés
pér sjellien dhe pérgatitien e akteve té pérgjithshme.
Cmimi i akteve llogarite né bazé té njésive té
dokumenteve té pérpunuara, me kontraté me subjektin
juridik — firmén e regjistruar pér pérpunimin e planeve
urbanistike né bazé té furnizimeve publike, né pajtim me
ligjin pér Furnizime Publike.

Varésisht nga nevojat ky program mund té ndryshohet
dhe plotésohet me pélgim paraprak nga ana e Késhillit
té komunés sé Dollnenit.

Ky program hyn né fuqi ditén e teté pas shpalljes né
Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasaniviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.sBecHuk Ha PM* 6p. 5/02) un
JyneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTaTyTOT Ha OMNWTMHA
HonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHn®
0p.8/05, 04/09 n 02/10. 'pagoHa4anHUK Ha OMLWITMHA
[lonHeHn ro goHece cregHuoT:

3AKIIYYOK
3a lNporpama 3a paboTa Bo o6nacra Ha
pacnosiaraleTo CO rpagexHo 3emMjuite BO
conctBeHocT Ha P.C.MakeaoHuja Ha noapayjeTo Ha
onwTtuHa [JonHeHu 3a 2025 rognHa

Ce npornacysa, lNporpama 3a paboTta Bo obnacta Ha
pacnonarakeTo CO rpafgeXHo 3eMjuLlTe BO CONCTBEHOCT
Ha P.C.MakegoHnja Ha nogpadvjeTo Ha OnwTUHa
JonHeHn 3a 2025 rogmHa 08-1230/14 poHeceHa of
COBETOT Ha onwTtumHa [onHeHn Ha pgeH 25.11.2024
roguHa.

3akny4yokoT ke ce ob6jaBn BOo CnyxbeH rnacHuk Ha
onwTuHa JonHeHwW.
Bp. 09-1257/13
02.12.2024 rog,

['pagoHavanHuk
Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekti i
komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér programin pér puné né sferén e posedimit té
tokés ndértimore né pronés i té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né territorin e komunés sé
Dolinenit pér vitin 2025

1. Shpallet vendim pér programin pér puné né sferén e
posedimit té tokés ndértimore né pronés i té Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut né territorin € komunés sé
Dollnenit pér vitin 2025 me nr. 08-08-1230/14 i sjellur
nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté
13.12.2022.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés
sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/13

02.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n
yneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTaTyTOT Ha OMNWTMHA
HonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHn®
6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHayanHUMK Ha OMWTMHA
J[lonHeHu ro goHece crnegHuorT:

3AKJITYYOK
3a Mporpama 3a ypeayBame Ha 3eMjULLTETO Ha

nogpayjeTo Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2025 roguHa
Ce npornacyBa, [lporpama 3a ypedyBawe Ha
3eMjUWITEeTO Ha noapadvjeTo Ha onwTuHa [onHeHn 3a
2025 roguHa 08-1230/15 poHeceHa of CcOBETOT Ha
onwTrHa [JJonHeHn Ha aeH 25.11.2024 roguHa
2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo CnyxOeH rmacHuK Ha
onwTtuHa [donHeHw.
Bp. 09-1257/14 "pagoHavanHuk
02.12.2024 rop, Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr.
05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekti i
komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér programin pér rregullimin e truallit né komunén
e Dollnenit pér vitin 2025
1. Shpallet program pér rregullimin e truallit né komunén
e Dollnenit pér vitin 2025 me nr. 08-1230/15 i sjellur nga
ana e Késhillt t¢ komunés sé& Dollnenit mé daté
13.12.2022.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés
sé Dollnenit.
Nr. 09-1257/14 Prefekt
02.12.2024 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 94, 95, 96 n 97 og 3akoHOT 3a
rpagexHo 3emjuwte (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 15/2015,

98/2015, 193/2015, 226/2015, 31/2016, 142/20186,
190/2016, 275/19, 90/20, 101/21), uneH 4 opf
MNpaBWMHUKOT 3a CTENEHOT Ha ypeayBaweTo Ha

rpagexHoTo 3emjuwte co O06jekTM Ha KoMyHanHaTa
WH(pacTpykTypa W HaYMHOT Ha yTBpAyBake Ha
BMCMHATa Ha TpoLlouuTe 3a ypeayBaweTo BO 3aBUCHOCT
O CcTeneHoT Ha ypegeHoct (T'Cn.eecHuk Ha PM™
193/16, 72/18, 16/22) n uneH 28, ctaB 1 TO4Kka 8 opf
CratytoT Ha onwTtuHa [HonHenn (T"Cn.rmacHuK Ha
onwTuHa [onHeHn "6p.10/19), CosetoTr Ha OnwTKHa
[onHeHn Ha cegHuuata oap)aHa Ha geH 25.11.2024
rogvHa, goHece:
NPOITrPAMA
3A YPEOQYBAWE HA 3EMJULLTETO HA
NMOAOPAYJETO HA

OMNWTUHA OOJIHEHU 3A 2025 TOOUHA

BOBEL

OBAA MNMPOIPAMA COOPXMW:
MpocTop Koj e npeaMeT Ha ypeayBaHeTo;
O6emotr Ha pabotute 3a noAaroTByBake MU
pacyucTyBake Ha rpagexXHoTo 3eMjuLLTe;
O6emOT M CTeneHoT Ha OnpemMyBake Ha rpagexHo
3emjuwTe co objeKkTn Ha OCHOBHaTa W CekyHOapHata
MHPaCTPYKTYpa;
Mpuxoau 3a uHaHcupane Ha lNporpamarTa;
PacxopgeH gen Ha nporpamara;

BucuHa Ha HagomMecTOKOT 3a ypedyBake  Ha
rpagexHoTo 3eMjuliTe U Heroeata pacnpenenoba;

HauvH Ha pacnpepenba Ha cpegctBata  3a
duHaHCcupabe 3a wu3rpagba M ogpXyBawe Ha
WMHdpacTpyKTypaTa;

CpeactBa HameHeT 3a m3paboTka Ha ypOaHUCTUYKM
nnaHoBM W cpeactea 3a wu3paboTka Ha TexHU4YKa
OOKyMeHTaumja 3a wusrpagba Ha WHPPACTPYKTYPHU
objekTu;

MpeogHu n 3aBpLUHM ogpendu.

Né bazé té nenit 94, nenit 95 dhe nenit 97 nga Ligji
pér Toké Ndértimore (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr.
15/15, 98/15 dhe 193/15), neni 4, paragrafi 1 nga
Rregullorja pér shkallén e rregullimit té truallit pér
ndértim me objekte infrastrukturore komunale dhe
ményrés pér pércaktimin e lartésisé sé harxhimeve pér
rregullim né varési té shkallés sé rregullshmérisé
(“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 93/11, 65/12, 75/12, 98/12,
133/13, 155/13, 96/14, 107/14, 115/14 dhe 149/15) dhe
nenit 28, paragrafi 1, pika 8 nga Statuti i komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05), Késhilli i Komunés sé Dollnenit mé datén
25.11.2024 e solli kété

PROGRAM
PER RREGULLIMIN E TRRUALLIT NE TERRITORIN E
KOMUNES SE DOLLNENIT PER VITIN 2025
HYRJE

KY PROGRAM PERMBAN:

Hapésiré, e cila éshté 1éndé e rregullimit;

Véllimi i punéve pér pérgatitien dhe pastrimin e truallit
pér ndértim;

Véllimi dhe shkalla e pérgatitjes sé truallit pér ndértim me
objekte nga infrastruktura bazé dhe sekondare;

Té ardhura pér financimin e programit;

Pjesa e shpenzimeve té programit;

Lartésia e kompensimit pér rregullimin e truallit pér
ndértim dhe mirémbajtja e

infrastrukturés;

Ményra e shpérndarjes sé mjeteve pér financimin dhe
mirémbaijtjen e

infrastrukturés;

Mijetet e destinuara pér pérpunimin e planeve urbanistike
dhe mjetet pér pérpunimin e dokumentacionit teknik pér
ndértimin e objekteve

e komunés sé Dollnenit, i caktuar me Planet e definuara
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MpocTop Koj e npeameT Ha ypeAyBaHeTO

Kako npoctop wrto ce ypegyBa ce cMmeTa,
N3rpageHoTo M HEM3rPadEHOTO 3eMjULLTE Ha nogpaYjeTo
Ha onwTtuHa [onHeHn, yTtBpAeHo co [InaHoBuTe
aedunHupanun Bo uneH 10 og 3akoHOT 3a ypbaHUCTUYKO
nnaHnpane (Cn.eecHnk Ha PCM 6p. 32/20).
O6Gem Ha paboTu 3a NnoAroTByBaw€e U pacuyucTyBake
Ha rpagexHoTo 3eMmjuwTe

Bo oBa nornasje ce ytBpayBa o6emoT Ha
paboTuTe 3a NOAroTByBak€ W pacyMCTyBake Ha
rpageXxHoTO 3eMjuLuTe.
MoaroTByBake W pacyucTyBawe

Ha TrpagexHoTo

né nenin 10 infrastrukturore:

Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare.

Hapésira, e cila éshté objekt i rregullimit

Si hapésiré, e cila rregullohet konsiderohet, trualli i
ndértuar dhe i pa ndértuar né territorin nga Ligji pér
Planifikim Hapésinor dhe Urbanistik (“Gazeta zyrtare e
RM-sé, nr. 32/20).

Véllimi i punéve pér pérgatitien dhe pastrimin e
truallit pér ndértim

Né kété kapitull pércaktohet véllimi i ¢éshtjeve pér
pérgatitien e dhe pastrimin e truallit pér ndértim.
Pérgatitja dhe pastrimi i truallit pér ndértim pérfshiné:

3emMjuuiTe ondaka:

N3paboTka n goHecyBawe Ha YpOaHMUCTUYKM NIIaHOBU
3a ceno, Ypb6aHMCTMYKM NNaHOBM 3a BOH HacerneHo
mMecto,  YpGaHuctuukm  npoektn, [lpoektn  3a
KOMyHanHata uHgpacTpyktypa n OnwTtu aktm Kou v
3aMeHyBaaT NnnaHoBuUTEWN Apyra nraHcka AOKyMeHTauuja
COrnacHO 3aKOoH;

ObGes3benyBarbe Ha axypupaHu reogeTcku nognorm um
reogeTcku enabopaTu 3a NocebHU HaMeHu;

N3paboTtka Ha enabopatu 3a ekcnponpujaumja 3a
narpagda Ha objekTn o4 KomyHanHa MHppacTpyKTypa;
Perynupatbe Ha MMOTHO nNpaBHUTE  OOHOCU
COMNCTBEHNLNTE HA UMOTUTE;

Mporpamupare Ha ypeayBaHeTo.

3. ObeM M cTeneH Ha onpemMyBalke Ha rpagexHo
3emMjuitTe co 06jeKTn oa OCHOBHaTa U CeKyHAapHaTa
MH¢pacTpyKTypa

Mon cTeneH Ha ypeOeHOCT Ha rpagexHoTo
3emjuwte ce nogpasdbupa o6emMoT Ha onpemeHocTa Ha
3eMjuuTeTo co objekTn oA KOMyHanHaTta
WMH(pacTpykTypa 3a 3aJ0BOflyBake Ha 3aedHuykata u
KOMyHanHata noTpowyBayka, [0 rpaHauuMTe Ha
rpagexHara napuena.

YpenyBaweTo Ha nokaumjata cnpema
N3roTBEHNOT MNPOEKT, MNpucTanuTe KOH O06jeKkToT — of
ynuua ao Bnes Bo 06jeKkToT, NnapTepHOTO ypeayBawe Ha
napuenara, npukyyouuntTe Ha o6jekToT 4O NPUKITYYHUTE
MecTa Ha ceKyHaapHaTa WMHpPacTpykTypHa Mpexa Ha
BOA0BOA, KaHanusauuja, eneKkTpmyHa n
TEeNneKkoMyHuKaumMcka Mpexa nafaaT Ha ToBap Ha
WHBECTUTOPOT, 3aToa LWTO MUCTUTE MOoToa Ce COoCTaBeH
Aen Ha MHcTanauyuute Ha o6jeKkToT 1 ocTaHyBaaT Herosa
COMNCTBEHOCT.

co

[lokonky  nocTtojaT  MPeTXo4Ho  m3rpageHu
WMHCTanauum BO CKIION Ha rpagexHaTa napuena, Kov e
notpebHo pga ce gucnouupaaTr WM 3awTuTar,

TpowouuTe LWTO Ke ce HanpaBaT nputoa naraaT Ha
TOBAap Ha WHBECTUTOPOT, OAHOCHO KOPWUCHMKOT Ha
nokauujara.

Kora 3apagu ypeoyBawe Ha pafexHoTo
3emjuwTe € noTtpebHo [a ce nocTaBaT racoBOLHM,
HadhTOBOAHW, BOAOBOAHW W APYrM LEBKAM Ha Tyro
3eMjuLiTe Kou ce of MHTepec 3a onwTnHaTa, onwTMHaTa

Pérpunimin dhe pérgatitien e planeve urbanistike pér
fshat, plane urbanistike jashté vendbanimeve, plan
dokumentacione urbanistike lokale, projekte pér
infrastrukturé komunale dhe akte té pérgjithshme, té cilét
i zévendésojné planet;

Sigurimi i shtresave té pérgatitura gjeodezike, elaborate
gjeodezike pér géllime té vecanta;

Pérpunimi i elaborateve pér eksproprijim pér ndértimin e

objekteve té infrastrukturés komunale;

Rregullimi i raporteve pronésoro-juridike me pronarét e

pronave; Programimi i rregullimit.

3. Veéllimi dhe shkalla e pérgatitjes sé truallit pér
ndértim me objekte té infrastrukturés bazés dhe
sekondare

Me shkallén e rregullshmérisé sé truallit pér ndértim

nénkuptohet véllimi i pérgatities sé tokés me objekte té
infrastrukturés komunale pér plotésimin e harxhimit té
pérbashkét komunal deri te kufijté e parcelés
ndértimore.

Rregullimin e lokacionit ndaj projektit t&é pérgatitur,
gasjet drejt objektit — nga rrugica deri né hyrje té
objektit, rregullimi parter, rregullimi i parcelés, lidhjet
(kycjet) e objektit deri tek vendet e lidhjes né rrjetin e
infrastrukturés né ujésjellés, kanalizim, rrejt elektrik,
telekomunikimi bien nén ngarkesén e investitorit, pér
arsye se té njéjtit mé tej béhen pjesé pérbérése e
instalacioneve té objektit dhe mbesin pronési e tij.

Nése ekzistojné instilacione paraprakisht té ndértuara
né kuadér té parcelés ndértimore, té cilat jané té
nevojshme té dislokohen ose t&€ mbrohen, harxhimet gé
do té béhen gjaté késaj bien né ngarkesé té investitorit,
respektivisht shfrytézuesit té lokacionit.

Kur pér shkak té rregullimit té truallit pér ndértim éshté
e nevojshme qgé té vendosen gazsjellés, naftésjellés
dhe gypa tjeré né toké té huaj, té cilét jané né interes
pér komunén, komuna me vendim vendos kompetencé
komunalo- teknike pér shkak té& vendosjes sé obijektit.

Punét e rregullimit té truallit pér ndértim komunat i béjné
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CO OAnyka BOCMNOCTaByBa KOMYHarHO -
cny>x6eHoCT 3apagun NocTaByBake Ha 00jEKTOT.
Pabotute Ha ypedyBawe Ha rpagexHoOTo
3emMjuwiTe  ONWTMHUTE O  BpLAaT nNpeKy jaBHO
npeTnpujatMe, TProBCKO [APYLUTBO WM APYro MpaBHO
nuue koe uma oBnacTyBakwe [a BpLIM KOMyHanHa vnu
jaBHa ycrnyra cornacHoO CO 3akoH, MnuM BO OOMMK Ha
Yy4eCTBO Ha NpuBaTEH NapTHep COrflacHO CO 3aKOH.

CTteneHOT Ha YypedoeHOCT Ha [pafexHoTo
3emjuwite ce onpegenyesa crnopes o6emMoT  Ha
OMPEMEHOCT Ha 3eMjMLUTETO CO 06jeKTn of KOMyHanHata
WMH(PpacTpykTypa 3a 3a40BOSflyBake Ha 3aedHuykata u
WHOMBMAyanHaTa  KOMyHanHa  MOTpowyBadka Ao
rpagexHarta napuena wm Moxe pga 6uage OCHOBEH,
MOBMUCOK N MOHM30K O OCHOBHWMOT CTEMEH Ha ypeaeHOCT.

OCHOBEH CTeneH Ha ypeOeHOCT Ha rpafexHoTo
3eMjuLTe co KoMyHanHa uHdpacTpykTypa ondaka:
-HenpeyeH npucrtan Ao rpagexHarta napuena of jaBeH
nat (ynuuM co TpOTOapu), Newwadvkn naTtekn u Opyru
MOBPLUMHM COrNacHO YypOaHUCTUYKN NNaHOBM,

- NOA3EeMHa ernekTpuyYHa Mpexa,
- YIIMYHO OCBETNYyBakbE,

- BOAOBOOHA Mpexa,

- thekanHa kaHanusauyuja un

- aTMocbepcka kaHanusauuja.

MoHU30K CTeneH Ha ypeOeHOCT Ha rpagexHoTo
3emMjuLTe co KoMyHanHa uHdpacTpykTypa ondaka:
HenpeyeH npuctan [o rpagexHata napuena of
HekaTeropmsnpaH jaBeH nar,
ConctBeHo BopocHabayBawe
BOOOBOAHA Mpexa),

TEXHNYKa

(HemMa nMpUKNYYoK Ha

Centnyka jama (HemMa MpuUKIY4YOK Ha hekanHa
KaHanusauuja),
ConctBeH ogBog Ha aTtmocdepcksm Bogu  (Hema

NPUKNY4Y0K Ha aTMocdepcka kaHanusauuja),
HecTtaHgapaHO yNUYHO OCBETNYBake U
HapasemHa HecTaHgapgHa enekTepuyHa mpexa.

YcnoBute 0 OCHOBHWMOT CTENEH Ha YypeneHocT ro
NCNONHyBaaT cregHMBe HaceneHn mecrta: [onHeHw,
PonotoBo, Jlaxanu, >Xutowe, [OebpewrTe, LipHunuwTe,
Hecoeo, [lNewTtaneBo, Cekupun. CeHokoc, [ynjadaHu,
Hebperoso, [peHoBuu, bBpaunoso, HoBocenaHu,
3anomkaHu, beno T[lone, BpaHuye, CapaHaMHOBO,
JlokBeHu, MNoctmpaxHu, 3abpyanHn, KowmnHo n KoctuHum,
Ctposuja n Cnienye
YcnoBute 04 NOHWUCKMOT  CTENEeH Ha YypeaeHocT ro
ncnonHyBaaTt criegHuBe HaceneHu mecrta: MpamopaHu,
lopHoceno, Kytneweso, Pwuneso, Cpepopek, 3p3e,
Cnusje, Maprapwu n Jonraeu,.

3a nNpukny4yoK KOH BOAOBOAHA M KaHanm3auuoHa
Mpexa, WHBECTUTOPOT Mnaka HagomecTtok Ha JKII
“‘OonHeHn” — [JonHeHwW, cnopes TPOLUKOBHUKOT U3rOTBEH
Of HUWBHA CTpaHa, a 3a NPUKNYYOK KOH enekTpuyHaTa
Mpexa MHBECTUTHOPOT nnaka Ha “EBH Makegonuja“ Al

népérmijet ndérmarrjeve publike, shogatave tregtare ose
ndonjé personit tjetér juridik, i cili ka autorizim té béj
shérbim publik ose komunal né pajtim me ligjin, ose

né formé té pjesémarrjes sé partnerit privat né pajtim
me ligjin.

Shkalla e rregullshmérisé sé& tokés ndértimore
pércaktohet sipas véllimit t& pajismérishé sé truallit me
objekte té infrastukturés komunale pér plotésimin e
shpenzimit té pérbashkét individual deri te parcela e
ndértimit dhe mund té jeté bazik, mé | larté ose mé |
ulét nga shkalla themelore e rregullimit.

Shkalla bazé e rregullimit sé tokés ndértimore me
infratsrukturé komunale pérfshiné:

-Qasje té pandérpreré deri te toka ndértimore né rrugé
publike (rrugica me trotuare) rrugica kémeébgsorésh dhe
sipérfaqge tjera né pajtim me planet urbanistike,

-rrjet elektrik néntoksor,

-ndrigim rrujgicash,

-rrjet ujésjellési,

-kanalizim fekal dhe

-kanalizimatmosferik.

Shkalla mé e ulét e rregullimit té€ tokés ndértimore me
infrastructure komunale pérfshiné:

-Qasje té pandérpreé deri te parcela ndértimore me
rrugé publike té pakategorizuar,

=Furnizim personal me ujé (nuk ka kygje né rrjetin e
ujésjellésit),

-gropé septike (nuk ka lidhje me kanalizimin fekal)
=Kullimin personal pér ujérat atmosferik (nuk ka lidhje
né kanalizimin atmosferik),

=Ndrigim rrugicash té pastandardizuar dhe

=rrjet elelktrik mbitokésor té pastandardizuar.

Kushtet themelore pér shkallén e rregullimite plotésojné
vendbanimet vijuese: Dollnen, Ropotové, Llazhan,
Zhitoshe, Debresht, Cérnilishté¢, Desové, Pashtalove,

Sekirce, Senokos, Dupjacan, Nebregové,
Drenovc,Braillové, Novosellan, Zapollzhan, Bello Pole,
Vrange, Sarandin, Llokven, Gostirazh, Zabércan,

Koshiné, Kostince, Strovij dhe Slepce.

Kushtet té shkallés mé té ulét té regullimit i plotésojné
vendbanimet vijuese: Mramorani, Gorno Sello,
Kutelshové, Rilevé, Sredorek, Xérxe, Slivie, Margari
dhe Dollgaec.

Pér kycje né rrjetin e ujésjelléésit dhe kanalizimit
investitori paguan kompensim NPK “Dollneni’-Dollnen,
sipas listés shpenzimoreté pérgatitur nga ana e tyre,
ndérsa pér kycje né rrjeetin elektrik investitori i paguan
“EVN Makedonija”, SHA Shkup-KEC Prilep, sipas listés
shpenzimre té pérgatitur nga ana e tyre.

4. TE ARDHURA PER FINANCIMIN E
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Ckonje — KEL lNpunen, cnopen TPOLUIKOBHUK U3rOTBEH
0[f, HMUBHA CTpaHa.

4.MPUXoaun
NMPOIrPAMATA
CpenctBata 3a (puHaHcupawe Ha nmnporpamara 3a
ypeayBaweTo Ha rpafexHoTo 3emjuwTe 3a 2025rogmHa
ce BO cornacHocT co byyetoT Ha onwTuHa [JonHeHusa
2025roguHa.

3A ®UNHAHCUPAKE HA

YpeayBaweTo Ha rpagexHoTo 3emjuiTe ce puHaHcupa
Of cpefcTBata OCTBapeHUM O HagoMmecTouuTe 3a
ypeayBaheTo 1 04 ApYyrn CpeacTsa.

HagomecTokoT 3a ypedyBawe Ha rpagexHo 3emjuwiTe
npeTcTaByBa WU3HOC KOj LUTO KOPUCHUKOT Ha 3eMjULUTETO,
OAHOCHO WHBECTUTOPOT O Nnaka npeg na pfJobue
OpobpeHue 3a rpagba.

Op cpepctBata oOCTBapeHW o0 HaOOMECTOKOT 3a
ypedyBakbe Ha rpagexHo 3emjuwte u  og  gpyru
cpenctea yTBpaeHu co [porpamaTa 3a ypedyBawe Ha
rpagexHo 3emjuwite ce uHaHcupaaT MNOAroTBUTENHU
paboTn, pacdyncTyBake U ONpemMyBawe Ha rpagexHoTo
3emjuwite, a BO cornacHoct co [lporpamaTta 3a
ypeayBahe Ha rpafexHoTo 3eMjuLlTe.

CpegctBata Bo [lporpamata 3a ypefgyBawe Ha
rpagexHoTo 3emjmite 3a 2025rogmHa ce BO COMMacHOCT
Ha byueToTr Ha onwTtuHa [onHeHn AeduHUpaHu no
NpUX0aM Kako LUTO crieayBa

Opyrvn KomyHanHu aejHoCcTH
HaZOMeCT 3a ypeayBake Ha rpaj.3emjuwte u HagomecT
of neranusaumja Ha objektn 2.600.000,00
O€EH.

HagomecT 3a  u3paboTka
ypBGaHNCTUYKN.NNaHOBM
50.000,00 peH.

KOMyHanHa Takca 3a (ovMpMM W Has3uB Ha npocTopuja
800.000,00 pgeH.
Mpuxogn op npogaxba
10.000.000,00 pgeH.
NnoceOHM NPEeBO3HN TaKCK
npuxoaun oA TeHaepu

Ha NPOCTOPHU n

Ha rpagexHo 3emjuwTte

50.000,00 peH.
50.000,00 peH.

» TpaHcdepu op Oyyetute Ha  poHgoBuTe
55.750.000,00 peH.
BkynHo ........... 69.300.000,00 geH.

5. PACXOOEH OEN HA NMPOIrPAMATA

Bo 2022 roguHa BO oBaa [lporpama ke 6Gugar
ondaTeHn NoBeKke fNoKanuTeTu 1 Toa:

JlokanuTteTn Ha kou Ke ce perynupaat obBpckuTe of,
NPeTXo4HUTE rOANHN;

JlokanuteTn Ha Kou Ke ce OTMoYHe co rpagba Bo 2025
roq.;

JlokanuteTn Ha Kou Ke ce BpLUAT NpunpemMHu paboTtun 3a
objekT Kom Ke ce rpagat BO TEKOBHaTa M cnegHute

PROGRAMIT
Mjetet pér financimin e programit pér rregullimin e
tokés ndértimore nga kompensimet pér rregullimin e
tokés ndértimore pér vitin 2024jané né pajtim me
Buxhetin e e komunés sé Dollnenit pér vitin 2024.

Rregullimi | tokés ndértimore financohet nga mjetet e
realizuara nga kompensimet pér rregullimin dhe
mjeteve tjera.

Kompensimi pér rregullimin e tokés ndértimore paraget
shumén, té cilén shfrytézuesi | truallit, respektivisht
investitori e paguan para se té merr Leje pér Ndértim.
Nga mjetet e realizuara nga kompenzimi pér
rregullimin e tokés ndértimore dhe nga mjetet tjera té
pércaktuara me Programin pér rregullimin e tokés
ndértimore financohen puné pérgatitore, pastrami dhe
pérgatitja e tokés ndértimore e né pajtim me Programin
pér rregullimin e tokés ndértimore.

Mjetet e programit pér rregullimin e tokés ndértimore pér
vitin 2025jané né pajtim me buxhetin e komunés sé
Dollnenit sipas té ardhurave gé vijojné:

Veprimtari tjera komunale:

Kompensim pérrregullimin e tokés ndértimore dhhe
kompensim pér legalizimin e objekteve
2.600.000.00 denaré

Kompensim pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe
hapésinore 50.000.00 den.

Taksé komunale pér firma dhe emérim hapésiré
800.000.00 den.

Té ardhura nga
10,000,000,00 den.

Taksa té
50.000.00 den.

Té ardhura ga trsnferte
den.

shita e tokés ndértimore

vecganta transporti

50.000.00

Gjithsej: 69.300.000.00 den.

5. PJESA E HARXHIMEVE TE PROGRAMIT

Né vitin 2025né kété program do té pérfshihen mé
shumé lokalitete edhe até:
Lokalitete, né té cilat do té rregullohen obligimet nga
vitet e kaluara; Lokalitete, né té cilat do té niset me
ndértim né vitin 2025
Lokalitete, né té cilat do té kryhen puné pérgatitore pér
objekte gé do té ndértohen gjaté vitit aktual dhe viteve

té ardhshme.

72



rOONHN.
YpeaoyBaweTo Ha rpagexHoTo 3eMjULLITE Ke ce BPLUN BO
3aBUCHOCT Ol AMHaMMKaTa Ha NpUIMBOT Ha cpeacTBaTta,
BO obem n cTeneH npeasuaeH co osaa [porpama npeky
crniegHuTe NoTnporpamu:

OJJ,P)KYBAH:E HA OPYTW S3ENEHN NMOBPLUNHA

OVBW OENOHUN, PEYHU KOPUTA U KaHAMW........uuueeeeneeenennnsss
500.000,00 geH.

NoOPXYBAHE W
MATULLTA
3MMCKO OOPXYBAHSE........cccceeee.e.. 800.000,00 geH.
N3rPAOBA N PEKOHCTPYKUNJA HA JOKAJTHA
MATULTA L YN

PekoHCTpyKkuMja Ha naTuwTa, ynmuym 1 MOCTOBM
38.000.000,00 geH.

EYPEAHVICTl/Il-IKO MNIAHVPAHKE N YPEOYBAHE
HA MPOCTOPOT

N3paboTtka Ha YTIC, YIBHM u YT, reogetckn ycnyru
" CTPYYHM peBun3nn Ha
[THAHOBUTE. ... 20.000.000,00 geH.
I/I3FPA,£I,EA HA CUCTEMW 3A OOBEOYBAHE U
MPEYNCTYBAHE HA OTMNAOHW BOOU

KaHanusaumn, npednctutenum ctanmum 20.000.000,00
JEH.

BALUTUTA HA  NOKAJTHA

VI3FPA,D,5A HA CUCTEMU 3A
BOOOCHABOYBAHE
BopoBoaun, XnopHU CTaHuUM ... 10.000.000,00 geH.
BkynHo............ 69.300.000,00 oeH

PEKATMWUTYJIAPEH NPEITEQ
HA PACXOOUTE MO NPOrPAMU

OOPXXYBAHKE HA OPYI  3EJIEHU
MOBPLWWUHMN.................. 500.000,00 geH.
OOPXYBAHKE W 3AWTUTA HA JNOKAIHA

MATULLTA
- 3VIMCKO OApPXYBaHe............ 800.000,00 aeH.
N3rpagba n peKoHCTpyKLUMja Ha NoKanHu naTuwiTa,
YINLM U MOCTOBM ...evvvvvveeeeieinenevenennns
38.000.000,00 oeH.
YPEAHVICTVI‘-IKO MIAHNPAHE N YPELYBAHE
HA NMPOCTOPOT...... 20.000.000,00 geH.
N3rPALBA HA CUCTEMI 3A OOBELYBAHE U

NMPEYNCTYBAHE HA OTNAOHW
BOOW......cceeeeeeeeee 20.000.000,00 geH.
N3rPAOBA HA CUCTEMU 3A
BOOOCHABOYBAKE.......... 10.000.000,00 ggeH.
Ty [ o 69.300.000,00 fneH.

PEKANMATYNALUJA
MPUXOOM.......ooeeeeeecciei e 69.300.000,00 AeH.
PACXOLOM ..o 69.300.000,00 geH.

Rregullimi i truallit pér ndértim do té kryhet né bazé té
dinamikés sé té hyrave té mjeteve, né véllim dhe
shkallé té paraparé me kété Program népérmjet té
nénprogrameve vijuese:

J4 MIREMBAJTJA E SIPRFAQEVE TJERA TE
GJEBERTA
Deponi jolegale,
500.000.00 den.

shtretér lumenjsh dhe kanale

J6 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE
LOKALE
Mirémbaijtja dimérore 800,000,00 denaré

JD NDERTIM DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE DHE
RRUGICAVE LOKALE
Rikonstruimi i  rrugéve
urave.......... 3800.000.00 den.
F PLANIFIKIM URBANISTIK DHE RREGULLIMI I
HAPESIRES

dhe rrugicave dhe

Planifikimi | PUFPUJVB dhe LUPD, shérbime
gjeodezike dhe revizione profesionale té
planeve.........ccoooiiiiii 200.000.00
denaré.

JI NDERTIMI | SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE
KULLIMIN E UJERAVE TE ZEZA

Kanalizime, stacione
fillrUESE. e iie i e reens 200.000.00 denaré.
JG NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE
Ujésjellés, stacione
Klorifikimi........coooviiiiin 10.000.000.00 den.
Gjithsej... 69.300.000.00 den.

PASQYRA E REKAPITULIMIT TE SHPENYIMEVE
SIPAS PROGRAMEVE
J4 MIREMBAJTJA E SIPRFAQEVE TJERA TE
GJEBERTA 800.000,00 den.
J6 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE
LOKALE
- Mirémbaijtje

dimerore........cooovviiiiiiiiiiiennn, 800.000.00 den.
JD NDERTIM DHE PLANIFIKIM
Ndértimi dhe rikonstruimi i rrugéve lokale, rrugéve dhe
rrugicave 3.800.000.00 den
F PLANIFIKIM URBANISTIK DHE RREGULLIMI |
HAPESIRES 20.000.000.00 den,
JI NDERTIMI | SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE
PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA ....200.000.00 den.
JG NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME
UJE....10.000.000.00 den.

Gjithsej......... 69.300.000.00 den.

REKAPITULIM

TE ARDHURA 69.300.000,00 den.
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Bo (uHaHcuparneTO Ha peanusaumjata Ha 3agadnte
HaBefeHW BO rnaBa 4 Ke yyecTByBaaT M CybjekTuTe LWTO
cTonaHucyBaat co o0b6jekTuTe of WH(pacTpykTypaTa,
Nnokpaj Yy4YecTBOTO BO [enoT 3a PEeKOHCTPyKuuja Ha
objekTute oa KOMYyHarmnHa MHPaCTPYKTYpa,
WHBECTMLMOHOTO OApXyBawe Ha WUCTUTe, U BO WAHA
n3rpagba Ha MHPaACTPYKTYPHN OBjEeKTU U MpeXun, Kaae
HannaTeHMoT HaZOMEeCTOK 3a ypedyBawe Ha rpagexHo
3eMjuiTe He e OOBOMEeH 3a IoKanuteTuTe kage He e
nsrpageHa  MHGpacTpykTypHata  wMmpexa. [lputoa
cybjekTUTe KoM CcTonaHucyBaaT co objekTute of
WH(pacTpykTypata pJobwBaaT HOBUM KOPUCHUUM Ha
HUBHUTE YCRyrW.

NsrpagbaTa Ha cuTe BMOOBM Ha 00jekTn Ke ce BpLIn Ha
ypeneHo rpagieXkHo 3emjuLuTe.

Mon ypemeHo rpagexHo 3emjuwTe ce CMeTa
3eMjULLITETO Kafe ce peLleHn UMOTHO NpaBHUTE OOHOCH,
kKoe e o006e3bedeHO CO KOMyHarnHa MWHdpacTpykTypa
(ynuun, BOOOBOA, YINWYHO OCBETIIEHWE U eneKkTpu4Ha
MpeXa) BO MOLUMPOKMOT PEeOoH OKony nokauujata. Bo
notecHata nokauuwja WHBECTUTOPUTE CaMM CU O
ypenyBaaT rpagexHoTo 3emjuwite n cu obesbenysaat
MPUKITY4OK Ha KOMYHANHUTE MHCTanaumm.

O6jekTn moxaT Aa ce rpagaT U Ha 3eMjuLlTe Koe
He e ypegeHo co oObjekTu o4  KOMyHanHa
WHdpacTpykTtypa. Bo TOj crnyyaj MHBECTUTOPOT HEe ro
nnaka uenvoT HagoOMEeCTOK 3a ypedyBahe, a MoXe caM
0a ro ypegu rpagexHoTo 3eMmjullTe Ha CBOj TPOLUOK, BO
AOroBOop CO CyDjeKTOT HagnexeH 3a ypedyBawe Ha
rpagexHoTo 3eMjuLlTe.

YpenoyBaweTo Ha rpagexHoTo 3emjulite BO
rpaHMUMTe Ha rpagexHarta napuena co KoMyHanHa u
coobpakajHa WH(pPaCTpyKTypa M NapTepHO ypeayBahe
ro BpLUM MHBECTUTOPOT.

YpenoyBaweTo  Ha  rpagexHoTo  3eMmjuwte  Ha
Teputopvjata Ha onwTuHa [onHeHn ce BpwKU BpP3
ocHoBa Ha lporpamara wTo ja noHecyBa CoBeTOT Ha
onwTuHa [lonHeHn BO COrnacHOCT CO YpOGaHUCTUYKUTE
nnaHoBW 3a HaceneHuUTe MecTa.

YpenyBaweTo Ha rpagexHoTo 3emjuiTe ce puHaHcupa
Of cpeAcTBata peanusvMpaHu o HaJOMEeCTOKOT 3a

ypedyBawe, 0Of HaAOMEecToKOT 3a ynotpeba Ha
rpagexHoTo  3emjuwite  (3emjuwHa  Takca), oA
cpeactBata  Ha  KOMyHanHuTe  npeTnpujatuja, oA
cpeacTtBata  Of CaMOMpWAOHEeC, oOf  cpeAcTeata

aKymynvMpaHu of nopaHeLHUTe BIIOXyBaka U 04 Apyru
cpeacTtea HaBegeHu Bo aenotlPUXOON.

CpenctBata o nNpeTxogHWOT cTaB ce ynotpebysaar
cornacHo co lNporpamara.

CpeacTBata WITO ce ocTBapyBaaT 04 HaAOMECTOKOT 3a
Jofenysawe Ha rpagexHoTo 3emjulite, HagoMeCTOKOT
3a ypefgyBawe, HaOOMeECTOKOT 3a ynotpeba Ha
rpagexHoTo 3emjuwTe (3emMjuwHaTa Takca) U of
neranusauuvja Ha 0GecnpaBHO wu3rpageHun 6jektn, ce
ynnatysaaT Ha cMeTka Ha byyetor Ha onwTtuHa

SHPENZIME.............ccoiiiinnn 69.300.000,00 den.
Né financimin e realizimit t& detyrave té pérmendura
né kapitullin 4 do té marrin pjesé edhe subjektet gé
ekonomizojné me objektet e infrastrukturés, krahas
pjesémarrjes né pjesén e rikonstruimit t€ objekteve té
infrastructures komunale, mirémbajtja investuese e té
njéjtave dhe né ndértimin e ardhshém té objekteve dhe
rrieteve infrastrukturore, ku kompensimi i paguar pér
rregullimin e truallit pér ndértim nuk éshté i mjaftueshém
pér lokalitetet ku nuk éshté i ndértuar rrjeti
infrastrukturor.
Gjaté késaj subjektet gé menaxhojné me objektet e
infrastrukturés marrin shfrytézues té rinj t€ shérbimeve
té tyre.
Ndértimi i gjithé llojeve té objekteve do té€ kryhet né toké
e rregullt ndértimore
Nén termin toké e rregulluar ndértimore nénkuptohet
toka, ku jané té kryera ¢éshtjet pronésoro-juridike, e cila
éshté e siguruar me infrastrukturé komunale (rrugica,
ujésjellés, ndricimi i rrugicave dhe rrjeti i rrymés) né
regjionin mé té gjéré pérreth lokalitetit. Né lokacionin
mé té ngushté investitorét veté e rregullojné tokén
ndértimore dhe sigurojné lidhje pér instalimet komunale.
Objekte mund té ndértohen edhe né truall gé nuk éshté
| rregulluar me objekte té infrastructures komunale. Né
kété rast investitori nuk e paguan kompensimin e
térésishém pér rregullim, e mund ta rregullojé veté
token ndértimore nén shpenzimet e tij perosnale né
maréveshje me subjektin competent pér rregullimin e
tokés ndértimore.
Rregullimin e truallit pér ndértim né kufijté e parcelés
ndértimore me infrastrukturé komunikacioni dhe
rregullimin parter e kryen investitori.
Rregullimi i truallit pér ndértim né territorin e komunés
sé Dollnenit béhet né bazé té€ Programit, i cili sillet né
késhillin e komunés sé Dollnenit, né pajtim me planet

urbanistike pér vendbanimet.

Rregullimi i truallit pér ndértim financohet nga mjetet e
realizuara té kompensimeve pér rregullim, nga
kompensimi pér pérdorimin e truallit pér ndértim (taksé
né toké€) nga mijetet e ndérmarrjeve komunale, nga
mjete pér veté kontribut, nga mjetet e akumuluara té
investimeve mé té hershme dhe nga mijetet tjera té
theksuara né pjesén TE ARDHURA.

Mjetet nga té ardhurat e paragrafit paraprak pérdoren
né pajtim me Programin.

Mijetet, qé realizohen nga kompensimi caktimi té truallit
pér ndértim, kompensimit pér rregullimin, kompensimin
pér rregullimin e truallit pér ndértim (tatim pér toké) dhe
nga legalizimi i objekteve pa leje paguhen né xh. llogari
té buxhetit t&€ komunés sé Dollnenit dhe pérdoren vetém
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[donHeHn n ce ynoTtpebyBaaT camo 3a Taa HaMmeHa
cornacHo lNporpamara.

6. BACUHA HA HAOOMECTOKOT 3A YPEAYBAKE

HA TPAOEXHOTO 3EMJUWUTE WU HEIMOBA
PACMNPELOENBA
MojooBHa rorieMvHa 3a npecmeTyBawe Ha

HaJOMECTOKOT 3a ypefyBare Ha rpajexHoTo 3emjuTte
ce yrtBpayea co [lporpamata 3a ypedyBake Ha
rpagexHoTo 3eMjuLlTe.

MpecmeTyBak€TO HAa HAAOMECTOKOT 3a ypedyBahe Ha
rPafexHOTO 3eMjuluTe ke ce BPLUM NOM> HETO KOpKCHA
MOBpLUMHA CNOpes BaXXeYKUTe TEXHWYKM HOpMaTuBu U
cornacHo [MpaBUNHMKOT 3a CTENEHOT Ha ypeayBawe Ha
rpagexHoTo 3emjuwte co O06jekTM Ha KoMyHanHaTa
WH(pacTpykTypa W HaYMHOT Ha yTBpAyBake Ha
BUCMHATA Ha TpowouuTe 3a ypeoyBaweTo BO
3aBUCHOCT Of CTENEHOT Ha Ha ypepeHocT (“Cn.BeCHuK
Ha PM* 6p. 193/16, 72/18, 16/22).

He ce nnaka HagomecT 3a ypefyBawe Ha rpagexHo
semjuwte 3a objektn ocnobogeHn co Opgnyka Ha
CoBeToT mnn NpagoHayYanHUKOT Ha onwTuHa [osfiHeHw,
00jekTn kage MHBECTUTOP € NoKanHata camoynpasa Ha
onwTurHa [JonHeHn n 3a BEpCkM 06jeKTH.

He ce nnaka HagomecT 3a ypedyBakwe Ha
rpagexHoTo 3emMjuliTe 3a 06jeKkTn Kon npeTpnerne wreTu
Of enemMeHTapHu Henoroan (Noxapu, Nonnasu, CHErOBM,
3emMjoTpecus) OO0 BUCMHA Ha HETO MOoBplUMHATA Ha
owTeTeHNOT 06jekT ako ce Toa ob6jekTn Ha JlokanHaTa
camoynpaBa, Ha MeCHWTe caMoynpaBW WU Ha BeEpPCKH
objexTn, bOTOENEKTPUYHMU BOSITAnLN Kom ce
noctaByBaaT Ha 006jekT co MOKHocT o 1MW un objekTn
Kou Ke ce rpagaT co cpeAactBa Of HagOMECTOKOT 3a
ypenyBawe Ha rpagexxHoTo 3emjuLuTe.

JaBHUTE npeTnpujatmja kou BpLIaT KOMyHasHU 4ejHOCTH
Ha nogpadvjeTo Ha onwTuHa [onHeHu, nnakaaT 3a
ypeayBaHheTO Ha rpagexHoTo 3eMjuliTe BO BUCUMHA of
30% op BpegHocTa Ha ob6jekTuTe of KOMyHanHaTa
WHGpPaACTPyKTypa LWTO ja rpagat WU ce Of HMBHa
HaOeXHOCT.

Mo MHMUKWjaTUBa Ha XUTENUTE Ha HaceneHnTe MecTa, a
BO YCIOBM KOra WUCTUTE Ce 3avHTepecupaHu co MeceH
camonpugoHec fa ydecTByBaaT BO YypedyBaweTO Ha
KOMyHanHata  WHpacTpykTypa, HaceneHuneTo Ke
yyectByBa cO 50% o BpegHOCTa Ha KOMyHarnHuTe
06jeKkTn n nHcTanaumu.

lMnakaweTo ce BpwKM Ha cMmeTka Ha byuet Ha
onwTuvHaTa ¥ cpeacTBaTa Ce KopuctaT 3a ypedyBawe
Ha rpagexHoTo 3emMjuLlTe.

MerycebHute npaBa 1 06BpPCKM 3a ypeayBaH-eTO
Ha rpagexHoOTO 3eMjulITe BP3 OCHOBA Ha [OKYMEHT 3a
conctBeHocT, OCHOBEH MpPOEeKT 3aBepeH Oof OmnwTUHa
HonHeHn n opobpeHve 3a rpagewe, ce ypegyBaaT CO
Oorosop CKMny4YeH nomery WHBECTUTOPOT n
["pagoHa4YanHWKoT Ha onwTMHaTa.

pér até géllim, né pajtim me Programin.

6. LARTESIA DHE KOMPENSIMI | RREGULLIMIT
TETOKES NDERTIMORE DHE SHPERNDARJA E
SAJ

Madhésia fillestare pér llogaritien e kompensimit pér
rregullimin e truallit pér ndértim pércaktohet me
Programin pér rregullimin e truallit pér ndértim.
Llogaritia e kompensimit pér rregullimin e truallit pér
ndértim do té béhet né m2 neto sipérfage e pérdorshme
sipas rregullave teknike né fuqgi, né pajtim me
Rregulloren pér shkallén e rregullshmérisé sé truallit pér
ndértim me objekte té infrastrukturés komunale dhe
ményrés sé pércaktimit té lartésisé sé rregullshmérisé
pér rregullim né varési té€ shkallés sé rregullshmérisé
(“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 193/16, 72/18 dhe16/22).
Nuk paguhet kompensim pér rregullimin e truallit pér
ndértim pér objekte téliruara me Vendim té késhillit té
komunés sé Dollnenit, objekte ku investitor éshté
vetéqeverisja lokale e komunés sé Dollnenit edhe pér
objekte fetare.

Nuk paguhet kompensim pér rregullimin e truallit pér
ndértim pér objekte, té cilat kané pésuar démtime nga
fatkeqésité elementare (zjarre, vérshime, boré, térmete)
deri né lartésiné e neto sipérfages sé objektit té
démtuar, objekte té vetéqeverisjes vendore, objekte té
vetéqeverisjes lokale, objekte té bashkésive vendore
dhe fetare, voltaik fotoelektrike, objekte pér energji me
eré dhe objekte gqé do té ndértohen me mjete té
kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim.
Ndérmarrjet publike, té cilat kryejné veprime komunale
né territorin e komunés sé Dollnenit paguajné pér
rregullimin e truallit pér ndértim né lartési prej 30% té
vlerés sé objekteve té infrastrukturés komunale gé i
ndértojné dhe jané té kompetencés sé tyre.

Me iniciativé té banoréve té vendbanimeve, né kushte
kur té njéjtit jané té interesuar qé té marrin pjesé me
veté kontribut vendor né rregullimin e infrastrukturés
komunale, banorét do t€ marrin pjesé me 50% nga
vlera e objekteve dhe instilacioneve komunale.

Pagesa béhet né xh. llogari té buxhetit t&¢ komunés
sé€ Dollnenit dhe mjete shfrytézohen pér rregullimin e
truallit pér ndértim.

Té drejtat e ndérsjella dhe detyrimet pér rregullimin e
truallit pér ndértim, né bazé té dokumentit pér pronési,
projektit bazé té verifikuar né komunén e Dollnenit dhe
lejes pér ndértim rregullohen me kontraté té lidhur
ndérmjet investitorit dhe prefektit t&€ komunés.
Kontratén pér rregullimin e truallit pér ndértim e
nénshkruan prefekti i komunés.

Nése investitori nuk doné té lidhé kontraté, ndérsa
shfrytézon sé& paku njé pjesé e truallit pér ndértim,
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[oroBopoT 3a ypeAyBaH€e Ha rpafeXHoTo 3emMjuLuTe
ro notnuwyBa FpagoHa4yanHUKOT Ha onwTUHaTa.

AKO VHBECTUTOPOT He caka Aa cknyyu [loroBop, a
KOpMCTM Makap W [JenymMHO ypedeHo 3emjuwTe,
nnakakeTo Ha HadOMECTOKOT 3a ypedyBawe Ha
rpagexHoToO 3emjuwiTe ce BpLIM MO cuna Ha 3akoH u
oBaa [Nporpama no cyacku nart.

[okonky npu usrpagbata nHeectTuTopuTe oTcTanysBaaT
O4 TexHu4KkaTa AOKyMeHTauuja, a ce 3gobune co HoBa
cTaHbGeHa wnu aenoBHa MNOBPLIMHA, OOSMKHM ce Jda
nnartat coodBeTHa pasnuka. Wcrata ce ypegyeBa co
AHekc [1oroBop 3a ypeayBare Ha rpageXHoTo 3emMjuLuTe
3a HOBOM3rpageHaTa noBpLUMHA, Crnopen YTBPAEHMOT
HaJOMECTOK BO MOMEHTOT Ha nfnakaketo, a no
npeTxogHo AobuveHa ypegHa TexHWYKa OOKyMeHTauuja
Of, CTpaHa Ha HaaneXHWOT opraH.

[lo Konky BKYNHWOT nNpecMeTaH npoceyYeH HagoMecTOK
3a KOHKpeTHaTa fokauuja He M nokpusa TpoLuouuTe 3a
ypenyBake Ha uctata, HagOMECTOKOT Ke ce nnaka
cropeq peanHo HanpaBeHuTe TpoLwouu, no nocebeH
TPOLWKOBHWK, 3a YypedyBake Ha nokaumjata M Ha
COOABETHWOT Aen of nowupokata fokaumja WTo ke ce
perynupa co AHekc KoH [JoroBopoT 3a ypeayBawe Ha
rpagexHoTo 3eMjuLlTe.

bes pobueHa noteBpaa o4 HaanNeXHUOT cybjekT aeka ce
LENoCHO Wu3MUpeHM OOBBPCKUTE 3a HaOOMECTOK 3a
ypeayBakbe Ha T[pafjeXHOTO 3emjuliTte M M3roTBeH
M3BeluTaj 3a N3BpLUEH TEXHUYKN Nperneq of Haa30peH
WHXeHep 3arpagbw o BTOpa kaTeropuvja, OAHOCHO
WN3jaBa og u3BenyBayoT 3aBepeHa Ha HOTap 3a rpagbu
3a vHAVBMAYyanHo AomyBare Ao 300m? 6pyTo passueHa
NnoBpLUMHA, NHBECTUTOPOT He MoXe Aa Aobue gossona
3a NPUKIyYoLM of KOMyHanHata nHdpacTpyKTypa.

CtumynatuBHa perynatuBa 3a Makame
HaAOMeCTOK 3a ypeayBakbe Ha  rpafgexHo
3emjuwte:lHBECTUTOPOT MMa nMpaBo [Ja MogHece

Gapame 3a nnakawe Ha HagOMECTOKOT 3a ypeayBahe
Ha rpagexHo 3eMjuLiTe Ha paTu CO yTBpAeHa AUHaMMKA
Ha Nnakake Ha CNeaHVNOT HauuH:

-UHBECTUTOPOT € pJorkeH aa ynnatm 50%(nepecet
NPOUEHTM) Of YTBPOEHMOT M3HOC BO AOroBOPOT, 3a
HagOMeCT 3a ypedyBake Ha rpagexHo 3emjuwte Ha
AEHOT Ha noTnuwyBake Ha pgoroBopoT. OcTaHaTuTe
50%(nepeceT nNpoOUEHTM) WMHBECTUTOPOT MOXE fa Iwm
ucnnatu Ha wect (6) patu .

6.1. BAICUHA HA HAOJOMECTOKOT 3A YPEAYBAKE
HA TrPAOEXHOTO 3EMJULLUTE

BucrHata Ha TpowouuTe 3a ypedyBaikbe Ha
rpagexHoTO 3eMjuLLTe, BO 3aBWCHOCT Of CTENeHOT Ha
ypeaoeHocT Ha WMCToTo, corflacHo osaa [lporpama, ce
npecmeTyBa Bp3 OCHOBA Ha HOBaTa KOpMCHa MOBpLUMHA
WTO Ke ce rpagn, a npeTcTaByBa 36Mp Ha HETO
MOBPLUMHUTE MO M° Ha NMOAOBUTE Ha CUTE MPOCTOPU BO

pagimin e kompensimit pér rregullimin e truallit pér
ndértim e bén nén fuginé e ligjit dhe kétij Programi
népérmjet rrugés gjyqgésore.
Nése gjaté ndértimit investitorét térhigen nga
dokumentacioni teknik, ndérsa jané té pérfituar me
sipérfage té re—ndértesé ose sipérfaqe afariste, jané té
detyruar t'a paguajné dallimin pérkatés. E njéjta
rregullohet me Aneks- kontraté pér rregullimin e truallit
pér ndértim pér sipérfagen e porsandértuar, sipas
kompensimit té pércaktuar né momentin e pagimit,
paraprakisht pas dokumentacionit té rregullt teknik nga
ana e organit kompetent

Nése kompensimi i pérgjithshém mesatar i llogaritur
pér lokacion konkret nuk i mbulon harxhimet pér
rregullimin e té njéjtit, kompensimi do té€ béhet sipas
harxhimeve té béra reale, sipas listés sé vecanté té
harxhimeve pér rregullimin e lokacionit dhe né pjesén
pérkatése té lokacionit mé té gjéré qé do té rregullohet
me Aneks né kontraté pér rregullimin e truallit pér
ndértim.
Pa vértetimin e marré nga subjekti kompetent se
térésisht jané té rregulluara detyrimet pér kompensim
pér rregullimin e truallit pér ndértim dhe raportit té
pérgatitur pér kontroll té kryer teknik nga inxhinieri
pérkatés pér ndértime té Kkategorisé sé dyté,
respektivisht deklaraté nga realizuesi e verifikuar né
noter pér ndértime pér banim individual deri né 300m2
bruto sipérfaqe té zhvilluar, investitori nuk mund té
marré leje pér kygje né infrastrukturén komunale.

Rregullativa stimuluese pér pagimin e
kompensimit pér rregullimin e tokés: Investitori ka té
drejté té parashtrojé kérkesé pér pagimin e

kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore né késte
me dinamikétté pércaktuar té padesés né ményrén
vijuese:

-Investitori éshté i detyruara té€ paagajé 50%
(pesédhjeté pérqind) nga shuma e pércaktuar né
kontraté, pér kompensim pér rregullimin e tokés
ndértimore né ditén e nénshkrimit té kontratés. Tjerét
50% (pesdhjet pérqgind) investitori mundet t'i paguajé né
6 (gjashté) késte.

6. 1 LARTESIA E KOMPENSIMIT PER RREGULLIMIN
E TOKES NDERTIMORE

Lartésia e harxhimeve pér rregullimin e truallit pér
ndértim, né varési nga shkalla e rregullshmérisé sé
njéjtés, né pajtim me kété program llogaritet né bazé té
sipérfages sé re té shfrytézimit qé do té pérdoret dhe
paraget shumén e neto sipérfageve né m? té
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objekToT, cornacHo 3aBepeHMOT OCHOBEH MNPOEKT WU
AHEeKC Ha  OCHOBHMOT  MPOEKT, MOMHOXEH CO
KoebnuneHTUTe gageHn BO NPAaBUITHMKOT 3a CTEMNEeHOT
Ha ypeayBare Ha rpagexHo 3emjuiTe.

CTeneHoT Ha ypedeHOCT Ha rpafdexHO 3emjuwite u
BMCMHATA Ha TpoLIOUUTE Cce [OadeHu BO credHaTa
Tabena n Toa:

HagomecTokoT ke ce nnaka no m? KOpWUCHa MOBPLUMHA,
M 3a OCHOBHMOT W 3a MNOHUCKUMOT CTeneH Ha
ypPeAeHoCT, MpecMeTaHO BO eBpa M MpPOTUBBPEOHOCT
BO AieHapu, 3a CUTe HaceneHn MecTa no crnegHUBE LiEHU:

OEeNoBHM, _Apyru
CraH jaBHu, obGjekTuTe of
OeH npousBoa ;ﬁgg: :2
EYP HU n ap.
(/M2) oGjean?n HaMeHu ((*I'), b5
(EYP/M?) AR
(EYP/M?)
OCHOBEH
CTeneH u
NMOHU30K 10 200
cTeneH

©) . Bo rpyna Ha knaca Ha HameHa I: cuTe objekTu 3a
npousBoacTso, anctpubyumja n cepsucn (M, M2, r3 n
r4)

- Bo rpyna Ha knaca Ha HameHa b5: yroctutencku u
TYPUCTUYKM KanaumuTeTn 1 XOTENCKM KOMMIEKCH
- Bo rpyna Ha knaca Ha HameHa A4: xoTen, moTen,
NAaHMHAPCKN AOM U JTOBEH OOM;

Bo ogHoc Ha HameHaTa, HaJOMECTOKOT Ke ce
npecMeTyBa Bp3 OCHOBA Ha HOBaTa KOPMCHA MOBPLUMHA
LITO Ke ce rpagu, koja e 36Mp Ha HETO MOBPLUMHUTE Ha
noaoBUTE Ha cCuUTe npocTopum BO OBjEKTOT, cormacHo
3aBepeHa NpoeKTHa OOKyMeHTauuja, cnopen eavHuua
NOBpLIMHA Ha OO6jEKTOT MOMHOXEHa CO crnegHuTe
KoeuuneHTn:

1. CmaH6eHu o6jekmu

P Koedp
. Bup Ha objekToT nuve
6. HT
1 CrtaHbeHu npoctopum 1,0
2 CtaHbeHn npocTopumn Co BUCUHA 02
00 2,5M, NOANOKPUBEH NPOCTOP ’
3 Jlofnja 3aTBOpPEHa O TpH 0.4
CTpaHu
4 lMoanoruja 3aTBopeHa of Ase 03
CTpaHu ’
BbankoHwn, Tepacu 0,2
3aeHnYKM NPOoaHM TepacH, 0.2
nacaxm ’
7 MoMoLIHM NpocTopUK, OCTaBa 3a 03
ropmeo, Kotnapa, Busba ’
8 TpadocTtaHmua og 35 KB Bo 03
06jeKkToT 1 HagBop oa ’

dyshemeve té té gjithave hapésirave né objektin, né
pajtim me projektin e verifikuar dhe aneksin e projektit
bazé, i shumézuar me koeficientet e dhéna né
rregulloren pér shkallén e rregullimit té truallit pér
ndértim.

Shkalla e rregullshmérisé sé truallit pér ndértim dhe
lartésia e harxhimeve jané té dhéna né tabelén vijuese
edhe até:

Kompensimi do t& paguhet né m? pér sipérfageedhe
pér shkallén bazé edhe pér shkallén mé té ulét té
rregullimit, llogaritur né euro dhe né kundérvleré me
deanré pér té gjitha vendibanimet né ményrén vijuese:
Né raport me zonén, té€ caktuara jané ¢mimet vijuese
sipas m2 té sipérfaqes shfrytézuese:

afariste Objekte tjera
bani publike, nglfl grupae
m objekte q ats'lt' te‘t
(euro  prodhimi %S lg;ml
/m?) etj. ( e "
2
(euro/m?) P
Shkalla
bazé dhe
Sh.kalla" 5 10 200
mé e ulét

Né raport me destinimin, kompensimi do té llogaritet
né bazé té siprfages sé re té pérdorshme gé do té
ndértohet , e cila paraget shumén e net sipérfageve té
dyhsmeve té té gjitha hapésirave té objektit, né pajtim
me dokumentacionin e kontrolluar projektues, sipas

njésisé sipérfagésore té objektit shumézuar me
koeficientét vijues:
N .
. Lloji i objektit Heal
r cienti
1 Hapésira banimi 1,0
Hapésira banimi me lartési 2.5
2 e ) 0,2
m, hapésiré néncatie
3 Llogjé e mbyllur nga té tri anét 0,4
4 Neénllogje e mby.I.Iur nga té dyja 03
anét
5 Ballkone, terasa 0,2
Terasa té pérbashkéta
6 ) 0,2
kalimtare, pasazhe
Hapésira ndihmése, vend pér
7 IEndé djegése, kazanieria, 0,3
bodrum
8 Trafostacion prej 35 KW né 03
objektin dhe jashté objektit '
9 Hapésiré shkallésh dhe 03
komunikime té prérbashkéta ’
10 | Roijtari, drejtues, hapésiara pér 0,5
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objekToT nikoqirin
9 CkanuwueH npocTop u 03 1 Parkingje dhe garazhe 0,1
3aegHUYKN KOMYHUKaL MK ’ N
10 CT%’giﬁg‘;ﬁ:%‘“ggﬁg?’“’ 0,5 r. Lioji i objektit Koeficienti
11 MapkMpanuiTa 1 rapaxm 0,1 1 EEpesTa 10
P 2 Magaze 0,5
6‘ Bua Ha objekToT KoedmumeHt 3 Hap;e)'sélrr?égglzgzgz'?e \,/end 0.3
. kazanieri
1 MpocTopun 1,0 Trafostacion prej 35 KW
2 MaraunHm 0,5 4 né objektin dhe jashté 0,4
lMomoLwHu npocTopun, objektit
3 ocTaBa 3a ropuvso, 0,3 Hapésiré shkallésh dhe
KoTnapa 5 komunikime té 0,5
TpadpocTtaHuua go 35 K prérbashkéta
4 BO 00jeKT n HagBop o4 0,4 6 Parkingje dhe garazhe 0,1
objekT 7 Llogjé e mbyllur nga té tri 05
CkanuwueH npocTop u 05 anét '
3ae4HNYKN KOMYHUKaLUK ’ 8 Nénllogjé e mbyllur nga té 0.4
Mapkupanuiita 1 rapaxu 0,1 dyja anét '
7 Jlofnja 3aTBOpEHa og Tpu 05 9 Ballkone, terasa 0,3
CcTpaHu ’ 1 Hapésirée hapur e 03
8 Moanofuja 3aTtBopeHa oa 04 0 mbibulluar ’
[Be CTpaHu ’
9 BankoHwn, Tepacu 0,3
1 OTBOpEH HaTKpWeEH 03 2. Objekte afariste dhe publike
0 npocTop ’ 3. bjekte tjera
s e g Koefi
2. flenoeHu u jagsHu objekmu N.T. Sl UC Ll cienti
1 Garazhé me kate 0,05
3. Apyau objekmu 2 Objekte sporti t&€ mbuluara 0,5
g. Bua Ha o6jeKkToT Koedumum 3 Obje_kte sporj[ té zbulqara 0,3
. eHT 4 Stacione gazi dhe staione 10
1 KaTHa rapaxa 0,05 bazé pér 50% té lokacionit ’
2 CnopTckun nokpreHu objekTu 0,5 5 Tregje té hapura pér 30% nga 10
3 CnopTcKkun OTKpUEHN 0BjekTu 0,3 sipérfagja e lokacionit ’
FfacHuW cTaHuum n 6asHn 6 Basene 0,2
4 cTaHuum 3a 50% opf 1,0 7 Trafostacione mbi 35 kw 1,0
noBpLUMHA Ha Nokauujata
OTBOpeHu nasapuwTta 3a 30% 4.. Pér objekt té grupeve té klasit té destinimeve G-,
5 o[ NoBpLUMHATA Ha 1,0 prodhim, distribuim dhe servise
nokaumjata Koe
6 BaseHu 0,2 N.r. Lloji i objektit ficie
7 Tpadoctanmum Hag 35 Ks 1,0 nti
1 G1 Industri e réndé dhe ndotése 0,05
4. 3a o6jekmu 00 epyna Ha Kflacu Ha HaMeHU 2 G2 Industri e lehté dhe jo ndotése 0,01
I’ — npou3zsodcmeo, ducmpubyyuja u cepsucu 3 G3 servise 0,01
Koe 4 G4 magazina 0,01
P. ©. Bupa Ha objekToT by
ume
HT 5. Pér stacion pompe pér benziné dhe pérmbaijtje té
1 1 Tewka n 3aragyBayka 0,05 saja shoqgéruese (shitore, kafiterii dhe restorane,
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nHaycTpuja auto servise, auto sallone, hapésira ndihmése)
2 necHa 1 He3aragyBayka 0.01 N Koe
nHaycTpuja ’ r. Lloji i objektit ficie
3 '3 cepBuCH 0,01 ) nti
4 4 cTtoBapuwwiTa 0,01 1 Hapésira shitése né stacionete e 10
pompave té benzinés ’
5. 3a 6eH3uHCKa MyMNHa cmMaHuya u Hej3uHu | Hapésira shérbimi né stacionet e 10
npuopyxHU coOp)XuHu (npodasHuyu, Kaghemepuu u pompave té benzinés ’

pecmopaHu, aemo cepeucu, aemo CaJloHU,
MOMOWHU npocmopuu)
Koe 6. Pér objekte té& grupit té klasit pér géllime B5-objekte
P. . du bujtarie  dhe komplekse turistike, komplekse
6. Bua Ha objextor uue hotelierike dhe pushimore dhe pér objekte té grupit té
HT klasés A4-hotel, motel shtépi alpinistésh dhe shtépi
MpoaaxHu NpocTopun Ha BEH3NHCKUTE pér gjuatje.
1 1,0 Koefici
MyMIHI CTaHALM N. r. Lloji i objektit ;
2 YcnyXHn npocTopum Ha 6EH3NHCKUTE 10 - _ enti
NyMMHW CTaHNULIN ’ 1 Té gjithé hapésirat 0,05

6. 3a o6jekmu 00 epyna Ha Knacu Ha HaMeHU
b5 — yeocmumersicku u mypucmuyKku KOMII/IeKCU,
xomesicu KOMIJIeKCU U oOMopanuwma, u 3a
objekmume 00 2pyna Ha kKiacu Ha HameHu A4 -
XxomeJi, MOMeJi, NiaHUHapcKu OoM U J108eH oM

Pepe
H Bup Ha oGjekToT Koedm
. LUUEeHT
Bpoj
1 Cwute npocTtopun 0,05
7. 3a peTtckn rpaguHKM, NEeH3UOHEPCKU

AOMOBM 1 JOMOBM 3a CTapu nuua:
- cute npoctopun 0,05;

8. 3a 0b6jekTK 3a BUCOKO OOpa3oBaHue:
- cute npocrtopun 0,5;

9. 3a objekTu 3a KynTypa:
- cute npocrtopumn 0,01;

10. 3a 06jekTM 3a TepuujanHa 3apaBCTBEHA
3awWTUTa;
- cute npoctopun 0,05;

11. 3a ob6jektn
eneKTpuyHa eHepruja
(6buoropmuso, Guomaca,
xuapoeHepruja), 0,01 n
12. 3a o006jekTM 3a nNpPoM3BOACTBO Ha
eneKTpuUYHa eHeprmja of COHYeBa eHepruja
(dboToHanoHcku naHenu), 3a 50% oA noBpLMHATa Ha
rpagexHara napuena, 0,01.
Bo HoBaTa kopucHa noOBpWMHA LWTO Ke ce rpagu
CornacHo 3aBepeHaTa MpOeKTHa AOKyMeHTauuja, He ce
npecmeTyBaaT NOBPLUNHUTE 3a:
- MHCTanaumMoHMTe KaHanu,

- OKHaTa 3a N TOBM,

- OKHa Ha BpaTu, U

- OTBOPEHW NapkupanuwTa,

3a nNpouM3BOACTBO Ha
oA OOHOBNMMBM U3BOPU
reotepmarniHa eHepruja wm

7. Pér gerdhe fémijésh, shtépi té penzoneréve
dhe pér persona té vjetér:
Té gjithé mé té vjretér se 0.05;
8. Objekte pér arsim superior
Té gjithé hapésirat 0.5;
9. Pér objekte pér kulturé:

- Té gjithé hapésirat 0.01;
10. Pér objekte pér mbrojtie

terciale:

shéndetésore

- Té gjithé hapésirat 0.05;

11. Pér objekte pér prodhimin e energjisé
elektrike nga burimet e rigjenerueshme (Iéndé
bio djegése, biomasé, energji gjeotermale
dhe hidroenergji) 0.01;

12. Pér objekte pér prodhimi e energjisé elektrike
nga energjia diellore (panele fotovoltaike) pér
50% nga sipérfagja e parcelés ndértimore,
0.01.

Né sipérfagen e re té pérdorueshme gé do té ndértohet

né pérputhje me dokuemtacionin e verifikuar projektues

nuk llogariten sipérfaget pér:

- Kanalet e instalimit;

- Skéterat pér ashensoré;

- Skétera pér dyer;

Parkingje té hapura

Rezervare té néndheshme dhe

Objekteté mbrojtura si trashégimi kulturore.

Pér objektet me lartési mbi 32 kate, lartésiné e

shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore, né

varési nga shkalla e rregullimit té tokés ndértimore,

llogaritet 27% nga sipérfagja e pérgjithshme e

llogaritur.

Pér agro-berzén,

gendra blerése-distributive ose
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- NOA3EMHU pe3epBoapu u
- 0BjeKTN 3aLITUTEHM KaKo KynTypHO HacneacTso;
3a objekTnte co BucouMHa Hag 32 kata, BUCMHATa Ha
TpoLIOUMTE 3a ypeayBahe Ha rpagexHoTo 3emjuLlTe, BO
3aBMCHOCT O CTENEHOT Ha ypeOeHOCT Ha rpagexHoTo
3emjuwite, ce npecmetyBa Ha 27% 0O BKYMHO
npecmeTaHaTta noBpLUMHA.
3a arpo 0ep3n, OTYNHO AOUCTPUOYTUBHWU LIEHTPU Wn
nasapu, BUCMHaTa Ha TpowouuTe 3a ypedyBawe Ha
rpagexHoTo 3emjuliTe, BO 3aBUCHOCT OA CTEMneHOT Ha
YPEAEHOCT Ha rpagexHoTo 3eMjuLlTe, ce NpecMeTyBa Ha
50% o BKymHO MpecMeTaHaTa MnoOBpLMHA 3a cuTe
cTtaHbeHun, AenOBHU 1 jaBHU OBjeKTH.
3a objektMte oA rpyna Ha knacu Ha HamenHu [ -
npou3BoACcTBO, AMCTpUbyuMja U cepBuCK, BUCUHATA Ha
TpoLwlounTe 3a ypeayBawe Ha rpagexHoTo 3eMjULLTe He
Moxe Aa 6uge nosucoka op 30% op BucuHaTa Ha
npoceyHata HeTo nnata Bo Penybnuka CesepHa
MakefoHnja 3a nocnegHata roguHa, MOMHOXEHa CO
koedumumeHTuTe yTBpAEeHN BO cTaB (1) Touka 4 oA oBOj
YneH.
3a NVHUCKN WHPACTPYKTYPHM OBjekTn - ApXKaBHWU
naTuwTa, foKanHW natuwTa WM ynuuu, maructpasnHu
ynuum, cobupHU ynuuu, BOJOBOAW, KaHanu3auum,
XKEnesHuW4Kkn npyru, racoBoam, TOMMOBOAW, OANHOBOAMU
CO HarnoHCKO HMBO of 1 Hag 35 KW kako u 3a 6paHun co
akymynaumu, TEepMOLEHTpanu, €3epckn U pPeYHn
npucTaHuLwTa 1 3a gorpagdu n Hagrpagbu Ha objexkTn 3a
KOW e [JoHeceHa oanyka oA CTpaHa Ha COBETOT Ha
onwTnHaTa, COBETOT Ha onwTuHaTa Bo rpagot Ckonje
OOHOCHO coBeTOT Ha rpagoTt Ckonje cornacHo 4neH 67-a
ctaB (1) og 3akoHOT 3a rpagewe, a WHBECTUTOpP €
onwTuHaTa, He ce yTBpAyBaaT TPOLUOUW 3a ypeayBahe
Ha rpafieXxHo 3emjuTe.
3a objekTn 3a NPon3BOACTBO Ha ENEKTPUYHA eHepruja og,
obHoBnMBM n3Bopu (brnoropmeo, Guomaca, reotepmarHa
eHeprvja n XxmgpoeHepruja), BUCMHaTa Ha TpoLuoLumTe 3a
ypeayBake Ha rpagexHoTo 3eMjuliTe He Moxe Aa buae
nosucoka oa 30% of BucuHaTa Ha npocevyHaTa HeTo
nnata Bo Penybnuka CeBepHa MakegoHuja 3a
nocnegHata roamHa, MOMHOXEHa CO KoeduuMeHTOoT
yTBpAEH BO To4Yka 11.
3a 06jekTn 3a NPOM3BOLACTBO Ha enekTpu4Ha eHepruja o4
CoH4YeBa eHeprvja (poToHaAMOHCKM MNaHenu), BUCUHATA
Ha TpoLwlouuTe 3a ypeayBahe Ha rpagexHoTo 3emjuwTe
He moxe ga 6uage nosucoka oag 20% opf BUCMHATA Ha
npoceyHata Heto nnata Bo Penybnuka CesepHa
MakegoHuja 3a nocnegHata rogwHa, MOMHOXEHa CO
KoeuLMEHTOT yTBpAEH BO ToYka 12.
3a 06jekTn 3a NPOM3BOLACTBO Ha eNnekTpu4Ha eHepruja o
BeTepHa eHeprnja  (BeTepHMuM), BUCMHATA  Ha
TpoLouMTe 3a ypeayBake Ha rpagexHoTo 3emMjuTe He
Moxe aa buge noeucoka og 1.200.000 geHapu 3a egHa
BETEPHMLA.

tregje, lartésiné e shpenzimeve pér rregullimin e tokés

ndértimore, né varési nga shkalla e rregullimit té tokés

ndértimore, né 50% nga sipérfagja e pérgjithshme e

llogaritur pér té gjitha objektet e banimit, afarist dhe

publik.

- Pér objekte té grpit té klasave pér géllime G-prodhim,
distribuim dhe servise, lartésia e shpenzimeve pér
rregullimin e tokés ndértimore nuk mund té llogaritet
mé tepér se 30% lartésia e neto rrogés mesatare né
Republikén e Magedonisé sé Veriut pér vitin e fundit,
shumézuar me koeficientin e véretuuar né paragrafin
1, pikén 4 té kétij neni.

Pér objektet infrastrukturore linjore-rrugé shtetérore
dhe rrugica, rrugica magjistrale, rrugica mbledhése,
ujésjellés, kanalizime, hekurudha, gazpérgues, pércues
nxehtésie, largpércues me nivel tensioni prej dhe mbi
35 kw si dhe pér tenda dhe akumulime, termocentrale,
limane lumenjsh dhe ligenesh dhe pér objekte jolegale
dhe mbindértime té objektet pér té cilat éshté sjellé
vendim nga ana e Késhillit t& komunés sé qytetit té
Shkupit, respektivisht Késhillit t& qytetit t&€ Shkupit né
pajtim me nenin 67-a, paragrafit 1 nga ligji pér Ndértim,
ndérsa invetitor éshté komuna, nuk pércaktohen
harxhime pér rregulimin e tokés ndértimore.
infrastrukturore sipérfaqja e pérgjithshme e llogaritur.

- Pér objekte pér prorodhimin e energjisé eleketrike nga
burimet e rigjenerueshém (léndé bio djegése,
biomasé, energji termale dhe hidroenergji) lartésia e
shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore nuk
mund té jeté mé e larté se 30% nga nga lartésia e
neto rrogés mesatare né Republikén e Magedonisé
sé Veriut pér vitin e fundit, shumézuar me koeficientin
e pércaktuar né pikén 11.

- Pér objekte pér prorodhimin e energjisé eleketrike
nga burimet e energjisé diellore (panele fotovoltaike),
lartésia e shpenzimeve pér rregullimin e tokés
ndértimore nuk mund té jeté mé e larté se 20% nga
nga lartésia e neto rrogés mesatare né Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut pér vitin e fundit, shumézuar
me koeficientin e pércaktuar né pikén 12.

- Pér objekte pér prorodhimin e energjisé eleketrike nga
energjia e erés (mullinjt¢ e erés), lartésia e
shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore nuk
mund té jeté mé e larté se 1.200.000 denaré pér njé
mulli ere.

- Rikonstruimi i té gjitha llojeve té objekteve do té
llogaritet né lartési prej 30% ngacmimi i zonés
pérkatése;

- Pér ndértim shtesé dhe mbindértim té objekteve
ekzistuese, kompensimi pér rregullimin e tokés
ndértimore arin 100% nga shuma e pércaktuar né m?
té sipérfaqs sé pérdorsheme.

- Pér objekte infrastrukturore paguhet kompensim né
varési té gjatésisé qé éshté e paraqitur né projektin
dhe elaboratin gjeodezik:
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- PekoHCTpyKuMja Ha cuTe BUOOBM Ha OOjekTM ke ce
npecmetyBa BO BucvHa o 30% oa ueHata Ha
coofBeTHaTa 30Ha;

- 3a porpagba v Hagrpagba Ha MNoCTojHUTE O6jeKkTH,
HaJOMECTOKOT 3a ypefyBawe Ha rpagexHoTo 3emjuTte
nsHecysa 100% o yTBPAEHMOT M3HOC Mo 1m* KopucHa
noBpLUMHA.

- 3a nuHuckn mHpPacTpykTypHu objekTn, ce nnaka
HaJOMECTOK BO 3aBUCHOCT 0O [JOfbkKuHata Koja e
npyKa)kaHa BO NPOEKTOT U reofeTcknoT enabopat u Toa:

3a pormkuHa: Jo 1 km - 100
eBpa,
og 1kmpgo 10 km— 150 eBpa,
Hag 10 kKm — 200 eBpa.
U3HocuTe Ke ce nnakaatr___BO _AeHapcka

NPOTMBBPEAHOCT HAa OEeHOT Ha M3rorByBake Ha
npecMeTkarTa, No cpedAHUOT Kypc Ha HapogHa 6aHka
Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja.

6.2. CrtumynatTuBHa perynatyMBa 3a nnaKkawe
HaJOMeCTOK 3a ypeaAyBak€e Ha rpafie’XXHO 3eMjuLuTe

- WHBectutopute Kom ke rpagaTt ob6jektn, BO
3aBWCHOCT o 6pojoT Ha nNuuaTta Kou ke rn BpaboTar, npu
n3gaBakeTo Ha opfobpeHve 3a rpagewe ke Oupat
ocnoboaeHn oa nNnakake Ha HAAOMECTOK 3a ypeayBare
Ha rpagexHo 3emjuwTe 3a 06jeKTU W WHCTanaumuM of
NHONBUAYANHO KOPUCTEHE U Toa:

3a BpaboTteHu of 5-20 BpaboTtyBamsa............ 25%
3a BpaboTteHu og 21-50 BpaboTyBama.......... 50%
3a BpaboteHu og 51-100 BpaboTyBamsa........ 75%
3a BpaboTteHu Hag 100 BpaboTyBamsa.......... 100%
MHuBectutopnte, 3a pa 6Gupgat ocnobogeHu of

HaJOMECTOKOT 3a ypedyBake Ha rpagexHo 3emjuwiTte
Tpeba ga npunoxar:
[Mporpama 3a MHBECTULMOHM BNOXYyBakwa co 6poj
Ha BpaboTeHn 3a 06jeKTOoT 3a Koj ke buaat ocnobopeHu;
MsjaBa 3aBepeHa Ha HoTap geka Bo pok o 1
(eOeH) mecel of OeHOT Ha nsgaBareTO Ha M3BelwTaj 3a
N3BpLUEH TEXHWUYKM Npernen o Haa30peH MHXeHep 3a
npegMeTHMOT 06jekT Ke wu3BpwaT BpaboTyBawe Ha
OHOJIKY nuua 3a KONKy ce ocrobogeHn of nnakawe Ha
HaJOMECTOK 3a ypeayBaH€e Ha rpagexHo 3eMjuLlTe;
NuBecTutopute ce  poOmkHM  OpojoT  Ha
BpaboTeHUTe 3a Kou ke bugat ocrnobogeHn oa nnakawe
Ha HaJOMEeCTOK [a He ro HamanyBaaT BO TEKOT Ha 5
(neT) roaMHu oA AeHoT Ha BpaboTyBawe Ha UCTUTe;
[loKonKy MHBECTUTOPOT BO POK 04 1 (edeH) mecel
0 [eHOT Ha u3gaBaweTo Ha M3BelwTaj 3a M3BpLUEH
TEXHWYKM Npernes o4 HaA30peH MHXeHep  3a
npeamMeTHMOT 06jeKT He ro n3spLuM BpaboTyBaweTO Ha
ogpeneHuoT 6poj nuua, unu ke ro Hamanu 6pojoT Ha
BpaboTeHuTe BO TEKOT Ha 5 (NeT) roanHu, HagOMEeCTOKOT
of ocnobogeHnTe TpoLwouM 3a ypeayBawe Ha rpagexHo
3emjuwiTe ke GMae HannaTteHo No CyACKM naT co kamarta

- Pér gjatési prej 1 km 100
euro;
prej 1 km deri né 10 km 150
euro;
mbi 10 km 200
euro.

Shumét do té paguhen né kundérvieré denari né

ditén e pérgadites sé llogarisé, sipas kursit té
mesém_té Bankés popullore té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

6.2 Rregullativ__stimulues pér pagimin _e
kompensimit pér rrequllimin e tokés ndértimore

-Investitorét, gé& do té ndértojné objekte, varésisht nga
numri i personave gé do t'i punésojné gjaté léshimit té
lejes pér ndértim do té lirohen nga pagimi i kompensimit
pér rregullimin e truallit pér ndértim pér objekte dhe
instalime té shfrytézimit individual edhe até:
Pér té punésuar prej 5-20 punésime25%
Pér té punésuar prej 21-50 punésime

Pér té punésuar prej 51-100 punésime

Pér té punésuar mbi 100 punésime. 100%
Investitorét qé té jené té liruar nga kompensimi pér
rregullimin e truallit pér ndértim duhet té parashtrojné:
Program pér investime me numér té té punésuarve pér

objektin, pér té cilin do té lirohen;

Deklaraté e verifikuar né noter se né afat prej 1 (njé)
muaji nga dita e I€shimit t& Raportit pér kontrollin e béré
teknik nga ana e inxhinierit mbikéqyrés pér objektin né
fialé, do té kryejné punésime pér aq persona pér sa
jané té liruar pér pagimin e kompensimit pér rregullimin
e truallit pér ndértim;

Investitorét jané té€ detyruar numrin e té punésuarve,
pér té cilat do té lirohen nga pagimi i kompensimit té
mos e zvogélojné gjaté 5 (pesé) viteve nga dita e
punésimit té té njéjtéve; Nése investitori né afat prej 1
(njé) muaji nga dita e léshimit té& Raportit pér kontrollin e
béré teknik nga ana e inxhinierit mbikéqyrés pér
objektin né fjalé nuk e bén punésimin e numrit té
caktuar té personave ose do ta zvogéloje numrin e té
punésuarve gjaté 5 (pesé€) viteve, kompensimin nga
harxhimet e liruara pér rregullimin e truallit pér ndértim
do té paguaj népérmjet rrugés gjygésore me interes
(kamaté), né pajtim me rregullat ligjore.
6.3 Shpérndarja e kompensimit
ndértimore

Né varési nga pérgatitja dhe té pérgatiturit e truallit pér
ndértim pjesémarrja né pérqgindje né objektet dhe
instalimet infrastrukturore né rregullimin e truallit pér

50%
75%

pér tokén
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CorfmacHO 3aKOHCKUTE MPOMnuUcK.

6.3. Pacnopen Ha HagoOMeCTOKOT 3a ypeayBawe Ha
rpagexHo 3emjuLute

Bo 3aBUCHOCT of onpemeHocTa 1 onpeMyBaH-eTo
Ha rpageXHoTO 3emjuTe NPOLEHTYarnHOTO y4eCcTBO Ha

MHPACTPYKTYPHUTE  OBjeKTM 1 MHCTanaumMm  BO
ypenyBaheTO Ha rpageXHoTO 3eMjULLITE OpPUEHTALMOHO
N3HecyBa:

O6jeKkTn 1 nHCTanauum of, 3aeAHNYKO KOPUCTEHE
30%

O6GjekT M WHCTanauun of MHOWBMAYaNHO KOpPUCTEHEe
70%, oa kowm 3a:

hekanHa kaHanusauuja 22%,
aTMocdepcka kaHanusaumja 28%,
BOAOBO[, 6%,
YINNYHO OCBETNyBaHe 10%,
KonoBo3 accant 25%,
TpoToapu 9%.

KoHKpeTHOTO pacnopegyBale Ha HagOMECTOKOT
3a ypenyBake ke ce onpegenyBa nocebHO 3a cekoja
nokaumja unu KoMmmnnekc Ha o6jekTn, a nocebHo BO
3aBMCHOCT 0O TOa KakBM KOMyHanHu objektn ce
na3rpageHn unm nctute ce rpagar.

OBoj pacnopen Ha HagOMECTOKOT 3a ypenyBawe
Ha TrpagexHoTo 3eMjuwTe ce ofgHecyBa M 3a
HaQOMECTOKOT LUTO € NiiaTeH o4 NPEeTXOO4HUTE roguHM.

ConcTBEHUKOT Ha rpagexHoTo 3emjuLiTe Mopa aa
06e36ean CornacHOCT 3a MpuKkny4YyyBake Ha OOGjeKkToT
Ha COOABETHaTa CeKkyHAapHa Mpea 3a uHauBuayanHa
noTpoLUyBayka oA COOBETHOTO KOMyHasnHo
npetnpujatue. [OKOMKY 3a MNOCTOjHUTE KOMYHarHu
WHCTanauun MHBECTUTOPOT He JobMe nMcmeHa noTepAa
3a MCMNpaBHOCTA Ha nctaTa of COOABETHOTO KOMYHANHO
npetnpujatue, onwTuHaTa Ke cknyuu [oroBop 3a
perynupawe Ha HagoOMEeCTOKOT 3a ypedyBawe Ha
rpagexHoTo 3eMjuwliTe, 3a MHAMBMAYAITHO UHBECTUPAHE
Ha MHCcTanauuuTe.

6.4. HagomecToK 3a 06jeKTM 3a KOM He ce mnnaka

HaAOMeCTOK 3a ypeAyBahe Ha rpafexHo 3emMjulute
3a objekTuTe 3a KoM He ce nraka HagoMeCTOK 3a

ypenyBawe Ha rpagexHo 3emjuwite, UCTUTe Ke nnakaat

HaQOMECTOK BO BMCMHA Ha BpeaHOCTa Ha rpagexHute

paboTu 1 Toa 3a BPeOHOCT:

no 100.000,00 geH. 1%

oa 100.000,00 go 500.000,00 geH. __ 0,6% HO He

nomanky og 1.000,00 geH.

oa 500.000,00 §o1.000.000,00 geH. _ 0,5% HO He

nomanky o 3.000,00 geH.

og 1.000.000,00 po 5.000.00,00 pgeH. 0,3% HO He

nomanky og 5.000,00 geH.

Hag 5.000.000,00 geH. 0,2%

BucnHata Ha HagOMECTOKOT Ha rpagexHure
paboTu ga ce onpegenyBa CO MpeB3eMak€ Ha LieHUTe

ndértim do té jeté péraférsisht késhtu:

Objekte dhe instalime té shfrytézimit t&€ pérbashkét 30%
Objekte dhe instalime té shfrytézimit individual 70% nga
té cilat pér:

Kanalizime fekale 22%,

Kanalizim atmosferik 28%,

Ujésjellés 6%,

Ndrigimi i rrugicave 10%,

Korsi asfalti 25%,

Trotuare 9%.

Shpérndarja konkrete e kompensimit do té pércaktohet
vegmas pér ¢do lokacion ose kompleks té objekteve, e
vegmas né varési té asaj se ¢faré objekte komunale
jané té ndértuara ose té njéjtit ndértohen.

-Ky orar i kompensimit pér rregullimin e truallit pér
ndértim ka té béj edhe pér kompensimin qé éshté i
paguar nga vitet e kaluara.

Pronari i truallit pér ndértim patjetér duhet té sigurojé
PELQIM pér kygjen e objektit né rrjetin pérkatés
sekondar pér harxhim individual nga ndérmarrja
pérkatése komunale. Nése pér instalimet ekzistuese
komunale investitori nuk merr vértetim me shkrim pér
vlefshmériné e té njéjtit nga ndérmarrja pérkatése
komunale, komuna do té lidhé kontraté pér rregullimin e
kompensimit pér rregullimin e toké&s pér investim
individual né instalimet.

6.4 Kompensim, ndértimi
objekteve komunale
Investitorét e objekteve dhe instalimeve komunale:
rrugicave, kanalizimit, ujésjellésit, elektrorrjetit, PTT
rrjetit, rrjetit kabllovik si dhe llojeve té ndryshme té
objekteve dhe instalimeve do té paguajné kompensim
né lartésiné e punéve ndértimore edhe até pér vleré:

deri 100.000,00 den. 1%

prej 100.000,00 deri 500.000,00 den
mé pak se 1.000,00 den.

prej 500.000,00 deri 1.000.000,00 den. 0,5% por jo mé
pak se og 3.000,00 den.

prej 1.000.000,00 deri 5.000.00,00 den. 0,3% por jo mé
pak se 5.000,00 den.

mbi 5.000.000,00 den. 0,2%.

Lartésia e kompensimit t€ punéve ndértimore té

caktohet me marrjen e gmimeve nga dokumentacioni
tenderik.

Nése vetéqgeverisja lokale nuk ka gmime té caktuara pér
puné té caktuar ndértimore, i njéjti do té caktohet sipas
¢mimit mesatar té tre subjekteve né periudhén aktuale.
Investitorét e punéve ndértimore dhe té zanateve,
mirémbajtje investuese dhe aktuale, riparime, adaptime

dhe rikonstruimi i

0,6% por jo
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O TeHaepcka OOKYMeHTauuja.

Hokonky JNlokanHata CamoynpaBa HemMa YTBPAEHN
LEeHM 3a ornpeaeneHa rpagexHa paboTa, ucrata ke ce
onpegenu cnopen npocevHata ueHa of Tpu cybjektn Bo
TEKOBHMOT nepmog.

MHBecTUTOpUTE HaA rpagexHM WU  rpagexHo
3aHaTckm  pabotm  Ha  objekTuTe, TEKOBHO MU
WHBECTULMOHO OApXKyBak-e, MOMNpaBku, agantauum wu
CnnYHKM paboTn, Ha KON He ce 3acMeTyBa HaJOMECTOK 3a
ypegyBake Ha rpagexHoOToO 3emjuwTe, Ke nnakaar
HaQOMECTOK 3a NpeTxogHu paboTn Bo BUcUHa o4 1% of
BpeOHOCTa Ha rpagexHuTe W rpagexHo 3aHaTckute
paboTu, Ho He nomanky og 1.000,00 geHapw.

YnnakakbeTo Ha cpeactBata ce BpwM npeq
nsgaBawe Ha 6bapaHoTo ogobpeHme.

6.5. OnwTM ycnoBu BO ypeayBaHweTO

- Mpn wnsrpagba Ha HOBM 0O0jekTM, 3a Kowm
npeTxogHo Tpeba ga ce nopywart crtapu objekTn, oA
noBpLUMHAaTa Koja € NpegMeT Ha Hannarta Ha TpoLwouu 3a
ypedyBakbe Ha rpagexHoTo 3emjuwTe, ce opbusa
noBpliMHaTa Ha MOCTOjHMOT O6jeKkT, npu  WTo
MWUHUMAIHOTO Y4eCTBO BO HaJOMECTOKOT 3a ypeayBake
He Moxe ga 6uge nomano og 50% of n3HOCOT yTBpAEH
co lNporpamarta.

- Bo cnyyaj kora HoBMOT 0b6jekT 3adaka
nospwuHa nomana of 50% op crapuot objekt ce
opnbuea 50% op kBagpaTypaTa WTO ja 3adaka HOBMOT
00jexT, a OCTaTOKOT MO NOpyLUyBake Ha CTapuoT O6jekT.

- Ako HOBMOT 0BjekT He 3adhaka MOBpLUMHA Of
cTapmoT OBjeKT KOoj ce Haofa BO COCTaB Ha ucrtaTa
rpagexHa napuena, a ctapuvoT objekT e npeaBuaeH 3a
nopylwyBawe, MnpecMeTkata Ha HaJOMECTOKOT 3a
ypeayBake Ha rpageXxHoTo 3emjuliTe 3a HOBUOT 06jeKkT
ce npecmetysa 100%, a BpakaweTo Ha gQen of
HaJOMECTOKOT 3a ypefyBare Ha rpagexHoTo 3emjuTte
Mo OBOj OCHOB Ce BpLUM MOCMe NopyLlyBawe Ha CTapuoT
objexT.

CornacHo  [MpaBunHUKOT 3a YpOAHUCTMYKOTO
nnaHnpawe (Cn.sec. Ha PM 6p.225/20) n MNpaBunHukoT
3a CTENeHOT Ha ypeOeHOCT Ha rpadexHoTo 3eMjuwiTe U
HaAYMHOT Ha TnMpecMmeTyBakbe Ha TpowouuTe 3a
ypeayBake Ha rpagexHoTo 3eMjullite crnopen CTeneHoT
Ha ypepeHocT (Cn.sec. 6p. 193/16, 72/18, 16/22),
MakcumanHata BucodymMHa Ha cneme e Aao 4.50m Hap
3aBPLHNOT BEHeL, Ha rpagbarta, a co ypbaHUCTU4KK
nnaH Moxe fa ce ogpean nomana wnu noronema
BMCOYMHA BO 3aBWCHOCT O €HOEMCKNOT apXUTEKTOHCKM
n3pas unn 3a rpagbu co HameHa b, B n I . Bo pamkute
Ha [o3BOfeHaTa BMCMHA Ha CreMeTo ce Yypeaysa
MOTMNOKPMBEH KOPWCEH NPOCTOP BO KOj MOXe Ada ce
KOpMCTM CcamMO efHa cnpaTHa BWCOYMHA, U OBMUE
npocTopumn ce npecmeTtyBaaTt co koeduuueHT 0,2, a 3a
noBplwMHaTa Ha MpPOCTOPOT BO MNOTKPOBje Kaae
KopucHaTa BUCMHa e noronema og 2,5m, ce npecmeTtysa

dhe puné identike, né té cilat nuk llogaritet kompensim
pér rregullimin e truallit pér ndértim do té paguajné
kompensim pér puné paraprake né lartési prej 1% té
vlerés sé punéve ndértimore dhe té zanateve, por jo mé
pak se 1.000,00 denaré.

Pagimi i mjeteve béhet para Iéshimit té lejes pér
ndértim.

6.5 Kushte té pérgjithshme né rregullimin

-Gjaté ndértimit té objekteve té reja, té cilat paraprakisht
duhet té rrézohen, objekte té vjetra, nga sipérfaqgja, e
cila éshté objekt i pagimit t& harxhimeve pér rregullimin
e tokés n ndértimore, higet sipérfagja e objektit
ekzistues,

gjaté sé cilés pjesémarrja minimale né kompensimin pér
rregullimin nuk mund té jeté mé e vogél se 50% nga
shuma e pércaktuar me Programin.

-Né rastet kur objekti i ri pérfshin sipérfage mé té vogél
se 50% nga objekti i vjetér higet 50% e sipérfages né
m2 qé e pérfshin objekti i ri, ndérsa pjesa tjetér pas
rrézimit t€ objektit té vjetér.

-Nése objekti i ri nuk pérfshin sipérfage nga objekti i
vjetér, i cili ndodhet né pérbérien e sé njéjtés parcelé
ndértimore, ndérsa objekti i vjetér éshté i paraparé pér
rrézim llogaritia e kompensimit pér rregullimin e truallit
pér ndértim pér objektin e ri llogaritet me 100%, ndérsa
kthimi i njé pjese nga kompensimi pér rregullimit e
truallit pér ndértim né kété bazé kryhet pas rrézimit té
objektit té vjetér.

Né pajtim me rregulloren pér planifikim urbanistik
(“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 225/20) dhe Rregullores
pér shkallén e rregullimnit té tokés ndértimore dhe
ményrés sé llogaritjes sé shpenzimeve pér rregullimin e
tokés ndértimore sipas shkallés sé rregullimit (“Gazeta
zyrtare e RM-sé, nr. 193/16, 72/18 dhe 16/22) lartésia
maksimale e kreshtés éshté deri né 4.50 m mbi kurorén
pérfundimtare té ndértesés, ndérsa me plan urbanistik
mund té caktohet lartési mé té vogél ose mé té madhe
né varési té shfagjes endemike arkitektonike ose pér
ndértime té destinuara té€ B, V dhe G-sé. Né kuadér té
lartésisé sé lejuar t&€ kreshtés rregullohet hapésiré e
pérdorshme té papafingos, né té& cilén mund té
shfrytézohet vetém njé lartési kati, dhe kéto hapésiar
llogariten me koeficient 0.2, ndérsa pér sipérfagen e
papfingos ku lartésia e shfrytézueshme éshté prej 2.5m
llogaritet me koeficient 1.0.

Ndértimet dhe pjesét e ndértimeve té ndértuara pa

leje pér ndértim jané ndértime jo legale.
Pjesét nga ndértimet e ndértuara né kundérshtim me
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co koedumumeHT 1,0.
Fpapbute n genoBute of rpaadwu mMarpageHu
6e3 ogobpeHue 3a rpagewe ce 6ecnpaBHU rpaaou.
Oenoswute oa rpagbarta nsrpageHn cnpoTMBHO Ha
3aBEPEHVOT MPOEeKT M oaobpeHveTos3a rpagewe ce
OCHOB 3a HULUTOBHOCT Ha 0406peHMEeTO 3a rpageH-e.

7. HAYUH HA PACHNPEOENIBA HA
CPEOCTBATA 3A ®UHAHCUPAIBE 3A U3TPALOBA
N OoAPXYBAHKE HA UH®PACTPYKTYPATA

3a BvCcMHaTa Ha HagOMECTOKOT 3a ypedyBake Ha
rpagexHoTo 3emjuwTe, ce cknydyBa [loroBop 3a
HaJOMECTOK 3a ypedyBake Ha rpagexHo 3emjuite BO
nnucmeHa oopmMa OUPEKTHO Mery MHBECTUTOPOT O eAdHa
CTpaHa W onwTuHa [onHeHn op Apyra cTpaHa, Bp3
OCHOBa Ha 3aBepeHa TexHMYKa [AOKyMeHTauunja wu
AOCTaBEHN COrNacHOCTU, CO KOj Ce perynupaart npasarta
n obBpCKMTE Ha [AOrOBOPHUTE CTpPaHW CO YTBPAEHWU
pOKOBM 3a Wu3BpwyBawe Ha wuctute.[JoroBopoT 3a
ypedyBakbe Ha rpagexHoTo 3emjuwTe ro noTnuwysa
"pagoHa4YanHMKOT Ha onwTMHaTa.

Bo cny4aj kora rpagexHoTo 3emjuliTe e ypeaeHo
CO u3rpageHa OCHOBHa WHPACTPYKTypHa Mpexa, a BO
nokanuTeToT Kage ce Haora rpagexHaTa napuena Hema
JOHEeceHO nfaHcKa [JoKyMeHTaumja M He e LenocHO
narpageHa CeKkyHOapHaTa WHpaCcTpyKTypa a
COMNCTBEHWKOT Ha 3eMjULUTETO MHCMCTMpa cCaM CO CBOWU
cpeactBa fa ja rpaguM mucrtata CcorfacHo 3aBepeHa
TeXHWYKa [OKYMeHTauuja 3a rpagewe, OOMKeH e fa
OBO3MOXW Ha WAHWUTE COMCTBEHMUM Ha 3eMjuLITeTo
NPUKIyYyyBake Ha WHMPACTPYKTYPHUTE MPEXU KOU
nmaat obBpcka Aa My nnataT HagOMECT Ha fokanHarta
camoynpaBa. WHdpacTpykTypHaTa Mpexa WTo Ke ja
rpagn cam Tpeba ga O6uae TexXHWYKM MpuMeHa of
COOABETHOTO KOMYHanHO npeTnpujatme M uctaTta ga ja
npeaage Ha JlokanHata camoynpasa 6e3 HagoMecT.

TpowouuTe 3a onpemyBake W usrpagdba Ha
objekT og KomyHanHata uMHGpacTpykTypa HagBop of,

KOHKpeTHaTa TrpagexHa napuena u Tpowouute 3a
npemMectyBake Ha  00jeKTM 04  KOMyHanHaTa
MHpPaCcTpykTypa 3a WHAMBMAYaNHa W 3aedHudka

KOMyHarnHa noTpoLlyBayka, LITO KOPUCHUKOT M mn3Ben
Unu M u3BedyBa CamMoOUHWMUMjAaTUBHO 6e3 y4ecTBO Ha
onwTuHaTa, a Npea CKnyvyyBake Ha NMMCMEHN OOroBOpU
3a perynupawe Ha HadOMeCTOK 3a ypedyBakwe Ha
rpagexHo 3emjuliTe U NUCMEH OOroBop 3a uU3BedyBae
Ha o0O6jekTM of KOMyHanHa WHdpacTpykTypa, He ce
npusHaBaaT, OCBEH BO JloOKanuTeTuTe BO KOU MO
JOHeayBak-€TO Ha MNaHcka AOKYMeHTauuwja, MUCTUTe ce
BKMonysaar.

3a oBue nokanuTeTn, Mopa Aa uma ucrnpasHa
TeXHUYKa OOKYMeHTauuja 3a uarpageHute objektn of
WHpaCcTpyKTypaTa, 3aBepeHa of HaanexeH opraH wu
n3rpageHnTe MHAPACTPYKTYPHU MPEXM NPUMEHN of

projektin e verifikuar dhe lejes pér ndértim jané bazé
pér asgjésimin e lejes pér ndértim.

7. MENYRA E SHPERNDARJES SE MJETEVE PER
FINANCIMIN E NDERTIMIT DHE MIREMBAJTJES SE
INFRASTRUKTURES

Pér lartésiné e kompensimit pér rregullimin e truallit

pér ndértim lidhet kontraté pér kompensimin e
rregullimit té truallit pér ndértim né formé té shkruar
drejtpérsédrejti ndérmjet investitorit nga njéra ané dhe
komunés sé& Dollnenit nga ana tjetér né bazé té
dokumentacionit té verifikuar teknik dhe pélgimeve té
dorézuara, me té cilat rregullohen té drejtat dhe
obligimet e paléve kontraktuese me afate té caktuara
pér kryerjen e té njéjtave.  Kontratén pér rregullimin e
truallit pér ndértim e nénshkruan prefekti i komunés.

Né raste kur toka ndértimore éshté e rregullt me rrjet
thmelor infrastrukturor, ndérsa né lokalitetin ku ndodhet
parcela ndértimore nuk ka té sjellur doumentacion
planor dhe térésisht nuk éshté ndértuar infrastruktura
sekondare, ndérsa pronari itruallit insiston veté me
mjete personale t'a ndértojé té€ njéjtén né pajtim me
dokumenatcionin e verifikuar pér ndértim, éshté i
detyruar gé€ pronaréve té ardhshém té tokés t'u
mundésojé kygjen né rrjetet infrastrukturore, té cilat
kané pér obligim t'i paguajné kompensim vetégeverisjes
lokale. Rrjeti infrastukturor gé do ta ndértojé veté duhet
teknikisht té pranohet nga ndérmarria pérkatése
komunale dhe té njéjtat t'ia dorézojé Vetégeverisjes
Lokale pa kompensim.

Shpenzimet pér pajisjen dhe ndértimin e objekteve
té infrastructures komunale jashté nga parcela konkrete
ndértimore dhe shpenzimet pér trensferimin e objekteve
té infrastructures komunale pér shpenzim individual dhe
té pérbashkét komunal qé pérdoruesi i ka realizuar ose i
realizon me vetéiniciativépa pjesémarrje té€ komunés, e
para nénshkrimit t&é kontratave me shkrimpér regullimin
e komensimit pér rregullimin e tokés ndértimore dhe
kontraté me shkrim pér realizimin e objekteve té
infrastructures komunale, nuk pranohen, vetém nése né

lokalitetet , né té cilat ku pas parashtrimit té
dokumentacioniut plaonor, té njéjtat pérputhen.
Pér kéto Iokalitete, patjetér duhet té kete

dokumentacion té rregullt pér objektet e ndértuara té
infrastruktures, verifikuar né organ competent dhe
rrietet e ndértuara infrastrukturore té€ pranuara nga
ndérmarrjet komunale. Gjaté késaj pranohen vetém
shpenzimet — pjesa nga kompensimi pér rregullimin e
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jaBHUTE KOMyHanHu npetnpujatvja. [lpyn oBa ce
npu3HaBaaTt camo TpoLlounTe — 4enoT o HagoOMeCTOKOT
3a ypegyBawe Ha pafjexHoTo  3emMjuwte  3a
n3rpageHarta NMH(ppacTpyKTypHa Mpexa on

MHAMBMAYanNHaTa KOMyHanHa noTpoLUyBayka.

OBaa u3rpageHa MHMPACTPYKTypHa Mpexa mopa
Aa bvuge npepageHa Ha JlokanHaTa camoynpaBsa, ga ce
OBO3MOXW NPUKNy4YyBake Ha HOBW MOHU KOPUCHULW Ha
3emjuwteto 6€3 HagoOMecT, a HOBUTE KOPUCHMLM Ha
3emMjuwTeTo ga M Hagomectar Ha JlokanHata
camoyrnpaBa LUenoceH HagoOMecTOK 3a ypedyBawe Ha
rpageXHoTo 3eMjuLuTe.

8.CPEOCTBA HAMEHETU 3A W3PABOTKA HA
YPBAHUCTUYKU NMMAHOBU n TEXHUYKA
OOKYMEHTALWUJA 3A rPAOEHE HA
MHOPACTPYKTYPHU OBJEKTU

Bo 2025rognHa ke ce Bpwu uspabotka Ha
ypbaHUCTMYKO - nnaHcKa AOKyMeHTauuja 3a Koja Ke ce
n3pabotn nocebHa NoguwHa nporpama of cTpaHa Ha
OppeneHneto 3a ypbaHu3am, KOMyHanHW AEjHOCTU U
3alTuTa Ha XXMBOTHaTa cpeauHa, Koja ke buge yTepaeHa
oA ctpaHa Ha CoBeToT Ha onwTuHa [JonHeHn, cornacHo
3aKoHckuTe nponucu. Ke ce mpoaormkm co mocrankute
Ha nraHoOBUTE KOM Ce OTNOoYHATM BO NpPeTXoaHuTe
FOOVNHN.

Cwute akTMBHOCTM BO Obnacta Ha MPOCTOPHOTO U
ypbaHUCTMYKOTO  nnaHuMpake Ke ce ofBuBaaT no
npetxogHo opobpeHa [MnaHcka nporpama, cornacHo
3akoHOT 3a yp6GaHucTuyko nnaHupawe (Cn.BecHuK Ha
PCM 6p. 32/20).

3apagn peanusaumja Ha YpbBaHuctmnukaTta
AOKYMeHTauuja, OAHOCHO 3apagn pacyucTyBakwe Ha
UMOTHO-NpaBHUTE paboTn, Bo TekoT Ha 2025roguHa, Ke
ce npesemaT aKkTMBHOCTU 3a m3paboTka Ha enabopaTu
3a axypupaHu reogeTckum nognorn u Apyrn reogeTcku
ycnyru.

- AXypvpaHuTe reogeTcks noanorn ke
n3paboTyBaaT Ha cuTe nogpadja Ha TepuTopuja
onwTtuMHaTa kage co [lporpamaTta 3a ypeayBawe Ha
rpagexHoTo 3emMjuwite Ke ce npegBuaum m3paboTtka Ha
ypbaHUCTMYKM nnaH unu  ypObaHUCTUYKO — MNaHcKa
AOKyMeHTauuja.

- Bo cnyyaute kora Bo Yp6aHUCTUYKMOT nnaH 3a
HaceneHo MecTo, YpBaHUCTUYKMOT MnnaH BOH HaceneHo
MEecTo Ha edHa rpagexHa napuena uma yTBpAeH
npocTop 3a rpagewe Ha noBeke rpagbu, ke ce
nspabortysa ypOaHUCTUYKM NPOEKT, BO KOj Cce
npyMeHyBaaT nnaHckuTe ogpeabu yTBpAEeHU CO NaHoT.

3a n3paboTka Ha NMPOEKTHO-TEXHUYKA
AOKyMeHTaumja 3a nsrpagba Ha objektn og nHTepec Ha
onwTuHaTa (MHPPACTPYKTYPHU OBjeKTH, NPevncTUTENHN
CTaHuua u Cn.), NoKpaj COMNCTBEHW cpeacTsa, ke ce
GapaaT n QONONHUTENHU CPeacTBa OA4 pasHM AoHaTopwu
N MeryHapodHW OpraHusauuu, Kako ucpeactsa oOf

ce
Ha

tokés ndértimore pér rrietin e ndértuar infrastrukturor
nga shpenzimet individuale komunale.

Ky rrejt infrastrukturor patjetér duhet ti dorézohet
Vetéqeverisjes Lokale, té mundésohet kycje té
shfrytézuesve té ardhshém té rinj né truall pa
kompensim, ndérsa shfrytézuesit e rinj té truallit t’l
kompensojné vetéqgeverisjes lokale kompensim té ploté
pérrregullimin e tokés ndértimore.

8. MJETE TE DEDIKUARA PER PERPUNIMIN E
PLANEVE URBANISTIKE DHE DOKUMENTACIONIT
TEKNIK PELR NDERTIMIN E OBJEKTEVE
INFRASTRUKTURORE

Né vitin 2025 do té béhet pérpunimi i dokumentacionit
urbanistiko-planor, pér té cilin do té pérpunohet Plan
Vjetor i vecanté nga ana e Departamentit pér
urbanizém, veprimatri komunale dhe mbrojtje t€ mjedisit
jetésor, | cili do té verifikohet nga ana e Késhilit té
komués sé Dollnenit, né pajtim me rregullat ligjore. Do
té vazhdohet me procedurat e planeve gé jané nisur né
vitet paraprake.

Té gjitha aktivitetet né sfewrén e planifikimit hapésinor
dhe urbanistik dé té zhvillohen pas Programit paraprak
Planor té lejuar, né pajtim me Ligjin pér planifikim
urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 32/20).

Pér shkak té realizimit t¢ dokumentacionit urbanistik,

respektivisht pér shkak té pastrimit té céshtjeve
pronésoro-juridike gjaté viti 2025do té ndérmerren
aktivitete pér pérpunimin e elaborative pér shtresa té
azhuruara gjeodezike dhe shérbime tjera gjeodezike.
-shtresat e azhuruara gjeodezike do té pérpunohen né
té gjitha teritorret e komunés, ku me Programin pér
rregullimin e tokés ndértimore do té parashikohet
pérpunimi i pérpunimi i planit urbanistik ose
dokumentacion urbanistiko-planor.
-Né rastet kur né planin urbanistik pér vendbanim, Plani
urbanistik jashté vendbanimit té njpé parcele ndértimore
ka hapésiré té pércaktuar pér ndértim t&€ mé shumé
ndértimeve, do té pérpunohet prjekt urbanistik , né té
ilin do té zbatohen dispozitat planore té pércaktuara me
planin.

Pér pérpunimin e dokumentacionit projektues-teknik
pér ndértimin e objekteve me interes té€ komunés
(objekte infrastrukturore, stacion filtrues e njésoj) krahas
mjeteve té veta, do té kérkohen edhe mjete plotésuese
nga donatoré té ndryshémdhe organizata
ndérkombétare, si dhe mjete nga institucionet e
Republiksé sé magedonsiés sé Veriut.

9. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
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NMHCTUTYUMnTE Ha Penybnunka CeBepHaMakenoHuja.

9. NPEOAHU N 3ABPLUIHN OAPEABU

3a cnpoeenyBakeTo Ha oBaa [lporpama HagnexeH e

'pagoHaYanHMKoT Ha onwTuHa JOonHeHw.

MporpamaTa Brerysa BO cura oCMMOT [eH of AEHOT Ha

ob6jaByBareTO BO “Cn.rnacHuk Ha OnwTuHa JonHeHn".

MpeTcenaten Ha coBeT
Ha onwtuHa donHeHn

XycenH XacaHoBUK

1. Pér zbatimin e kétij programi kompetent éshté
Prefekti i komunés séDollnenit.
2. Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga shpallja né
Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit,
Kryetar i Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha OMWTUHA
HonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu"
0p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4YanHWK Ha OMNLWTUHA
[lonHeHn ro goHece CNegHunoT:
SAKNYYOK
3a coumjanHa 3awTuUTa BO onwTuHa [lonHeHM 3a
2025 rogunHa

a. Ce npornacyea, 3aknydok 3a [lporpama 3a
coumjanHa 3awTuTta Bo onwTuHa [onHeHn 3a 2025
roguHa 08-1230/16 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTrHa JonHeHn Ha aeH 25.11.2024 roguHa.

b. 3akny4okoT ke ce o6jaBn Bo CnyxbeH rmacHuK Ha

onwTuHa JonHeHw.
Bp. 09-1257/16 "pagoHavanHuk
02.12.2024 rop Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér mbrojtje sociale né komunén e Dollnenit pér
vitin 2025

Shpallet konkluzioni pér mbrojtie sociale né
komunén e Dollnenit pér vitin 2025 me nr. 08-
1230/16 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit mé 25.11.2024 .
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/16 Prefekt
02.12.2024 Urim Ibeski

1.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 3, uneH 11 u uneH 12 of
3aKkoHOT 3a coumjanHa 3awTtuTa (Cnyx6eH BEeCHUK Ha
PM 6p.79/09, 36/11 n 51/11), a cornacHo 4neH 22 crtaB
1 Touka 7 n yneH 36 ctaB 1 Toyka 15 o 3akoHOT 3a
nokanHata camoynpaBa (CnyxbeH BecHuk Ha PM
6p.5/02), n unen 28 ctas 1 anuHeja 11 og CratyToT Ha
onwTuHa [onHeHn (Cn.rmacHuk 6p.10/19), CoBeToT Ha
OnwTuHa [onHeHn Ha 03-Ta cegHuuaTa ofpXaHa Ha
25.11.2024 roauHa, ja ooHece criegHara:

n PpPOrePAMA
3a couumjanHa 3awTuta Bo OnwTtuHa [lonHeHu 3a
2025 rogunHa
onuwTu ogPEAOBU

CouujanHaTa 3awTuTa Kako [OEjHOCT O jaBeH
NHTEpeC, € CUCTEM Ha MEPKW,aKTUBHOCTM M NONIUTUKM 3a
crnpevyBake U HAAMVWHYBake€ Ha OCHOBHUTE COLMjanHu
pU3MLUM Ha KOWU € M3NOXEeH rpafaHMHOT BO TEKOT Ha
XMBOTOT,32 HamanyBawe Ha cupoMawTmjata wn
couuvjanHata WMCKNy4eHOCT M 3a jakHEeHe Ha HerosuoT
KanayuTeT 3a CONCTBEHA 3aLUTuTa.

Kako Hocutenu Ha coumjanHaTa 3awTuta ce
Penybnukata opgHocHo Bnapgata Ha Penybnuka
CeBepHa MakenoHunja koja poHecyBa HaumoHanHa
nporpama 3a pasBOjOT Ha couujanHata 3awTuta wu
onwTuHUTEe Kom obe3begyBaaTr cCnpoBedyBake Ha

Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 79/09, 36/11 dhe
51/11), né pajtim me nenin 22, paragrafi 1, pika 7 dhe
nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr.
5/02), dhe nenit 28, paragrafi 1, alineja 11 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé& Dollnenit
né seancén e 49 té mbaijtur mé 25.11.2024 e solli kété:

PROGRAM pér mbrojtje sociale né komunén e
Dollnenit pér vitin 2025

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Mbrojtja sociale si veprimtari publike €shté njé sistem

i masave publike, aktiviteteve dhe politikave pér
pengimin dhe tejkalimin e rrezigeve elementare, ndaj
té cilave éshté i eksponuar qytetari gjaté jetés sé tij,
pér zvogélimin e varférisé dhe pérjashtimi social dhe
pér pérforcimin e kapacitetit t€ saj pér mbrojtie té
mévetésishme.

Si bartés i ndihmés sociale, respektivisht Qeveria e
Republikés sé& Magedonisé, e cila sjell program
nacional pér zhvillimin e mbrojties sociale dhe
komunat, té cilat sigurojné zbatimin e mbrojtjes sociale
né pajtim me ligj dhe sjellin programe pér nevojat e
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couvjanHata 3awTuTa BO COMMacHOCT CO 3akoH U
AOHecyBaaT nporpamu 3a noTpebuTe Ha rparaHuTe of
obnacrta Ha couuvjanHaTa 3awTuTa.

lMporpamaTa 3a coumjanHa 3awTuTa Ha ONWTUHA
HonHenun 3a 2025 rogmHa,Mma 3a uen nogobpysane Ha
NPUCTanoT M KBanuMTeTOT Ha couujanHaTta 3awTuta Kako
N MEPKMUTE N aKTUBHOCTUTE NPEKY KOW OMTUHaTa Ke ja
crnpoBedyBa couvjanHata 3awTuta  3a NOeAuHuU
KaTeropum Ha cemejctBa pfa pgobujat cooaBeTeH
TpeTMaH 1 3awTuTa o4 couunjaneH pusuk,coBragyBake
Ha OBME pPU3NLM KaKO W 3a AeBWjaHTHW MojaBu wn

ofHecyBaha.
MporpamaTa 3a coumjanHa 3awTuTa BO OMWTMHA
JonHenHn 3a 2025 roguHa,ce HOCU  coOrfnacHo

HauuoHanHata nporpama 3a pas3Boj Ha couujanHata
3awTMta [oHeceHa opf cTpaHa Ha Bnapata Ha
Peny6nuka CesepHa MakenoHuja.

MEPKW U AKTUBHOCTH

OnwTtnHa [onHenn,co uen obesbegyBarwe Ha
coumjanHaTa 3awTuTa 3a HejsMHUTE rparaHn ke
crnpoBeayBa CnegHNTe Mepku N akTUBHOCTMU:

A. MapnyHa nomow n obesbenyBat-e Ha NOCEOHM
MEPKM 1 YyCryrn 3a coumjanHa npeseHuunja n 3awtuTa Ha
cnegHWTe KaTeropum Ha nuua Kou Ke ce HajgaT BO
NCKNYYUTENHO TeLLKa COCTOj6a,CornacHo MOXHOCTUTE U
BO paMKuTe Ha pacnosioxXnmeuTe cpeacTtsa Bo byyetor
Ha onwTuHaTa 3a 2025 roguHa

- nnua co MHBaNUOHOCT,

-aeua 6e3 poguTenu u poauterncka rpuxa,

- Aeua co BOCMUTHO couujanHu npobnemu,

- Aeua oa eaHoOpoaMTENCKN CeMejCcTBa,

- CTapu nuua 6e3 cemejHa rpmxa,

- nvua 3acerHatu co 3snoynotpeba Ha Agpora u
ankoxon,

- Tewko 6onHM nuua n NpumaTtenu Ha Tepanuja,

-Nnya NOroAeHn of €efneMeHTapHU HEeNoxoaw,
noxapv u gpyro.

B. OpraHusupawe Ha XymaHuTapHa akumja 3a
doMHaHCKMCKa M MaTepujanHa MNoOMOLW Ha paHnmMBUTE
rpynu Ha HaceneHue

B. XOpI/IBOHTaJ'IHO 06€H6)KyBaH>€ Ha MapKUHT MMPOCTOpP 3a
JIAIIA CO MMOCEOHM TOTPeON W m3rpamda Ha MPUCTAITHU PaMITH
BO 00jEKTH O] jaBEH WHTEPEC.

. OpraHusuparse Ha TpnbnHu 3a egykaunja NpoTMB
3aBUCHOCTW W peann3anyja Ha MPOEKT 3a IPEBEHIIN]a O
00JIECTUTE HA 3aBUCHOCT

0. MNopaplika Ha UEeHTapoT 3a Adeua Co MocebHM
noTpebu

NMOCTAINKA 3A PEAITU3ALINJA

A.MapuyHa nomow n o6e3benyBar-e Ha NocebHU
MEpKM MU ycnyrm 3a coumjanHa npeBeHuuja W
3alWITUTaA Ha oApeAeHU KaTeropmm Ha nvua Kou ke ce

gytetaréve nga sfera e ndihmés sociale.

Programi pér ndihmé sociale i komunés sé Dollnenit
pér vitin 2025 ka pér qéllim pérmirésimin e qasjes dhe
kualitetit té mbrojties sociale si dhe masat dhe
aktivitetet népérmjet té cilave komuna do t'a zbatojé
mbrojtien sociale pér kategori t& vecanta té familjeve
gé té fitojné trajtim pérkatés pér mbrojtie nga riziku
social, mundja e kétyre rrezigeve si dhe pér dukuri dhe
sjellje devijuese.

Programi pér mbrojtje sociale i komunés sé& Dollnenit
pér vitin 2025 sillet né pérputhje me programin
nacional pér zhvillimin e ndihmés sociale nga ana e
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Komuna e Dollnenit me qéllim té sigurimit té
ndihmés sociale pér gytetarét e saj do t'i zbatojé masat
vijuese:

A. Ndihmé financiare dhe sigurimin e masave dhe
shérbimeve té vecanta pér prevencé-parandalim
socialle dhe mbrojtie pér personat té kategorive
vijuese, té€ cilét do té ndodhen né situata té
jashtézakonshme té rénda, né pajtim me mundésité
dhe né kuadér té mjeteve gé i posedon né buxhetin e
komunés pér vitin 2025.

- persona me invaliditet,

-fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,

-fémijé me probleme edukativo-sociale,

-fémijé me familje njé prindérore,

- persona té vjetér pa kujdes familjar,

- persona té prekur nga keqpérdorimi i drogés dhe

alkoholit,

- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,

- persona té goditur nga fatkegésité elementare,

Zjarret etj.

B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé
financiare dhe materiale grupeve té rrezikuara té
banoréve.

c. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar pér
persona me nevojaté vecanta dhe ndértimi i
rampave pér gasje né objekte té karakterit publik.
C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér
varshmérive dhe realizimi i projektit pér
parandalimin e sémundjeve té varshmérisé.

D. Pérkrahje e Qendrés pér Fémijé me nevoja té

veganta. B
3. PROCEDURA PER REALIZIM

A. Ndihmé né té holla dhe sigurimi i masave dhe
shérbimeve té veganta pér parandalimin social dhe
mbrojtjen e kategorive té caktuara té personave, té

87



HajaaT BO UCKITYYUTENHO TellKa CoCcTojba.

1. Uen

Llenta 3a ocTBapyBare Ha napuyHaTa NOMOLL K
obe3benyBatbe Ha nocebHM Mepksm UM ycnyrm 3a
couvjanHa npeBeHUMja M 3awTUTa Ha oapeaeHu
KaTeropum Ha nuua € COorfnacHo HaanexHocrta Ha
onwTtuMHaTa BO obnacta Ha couvjanHata 3awTuta
yTBpAeHa BO 3aKOHOT 3a flokanHaTa camoyrnpaBa U
3aKkoHOT 3a couujanHata 3awTuTa Kako W Apyru
3aKOHCKM n NOA3aKOHCKM aKkTu BO oBaa
obnacrt,onwTtMHaTa ga uM u3fnese BO MpecpeT Ha
3[4paBCTBEHO,(PMHAHCUCKM MW OPYT HAYUH 3arpo3eHnTe
niuua konm umaat notpeba o coumjanHa 3awTuTa M
MOMOLL,@ COrflacHO MOXHOCTUTE M BO paMKuUTe Ha
pacnonoxnuente cpeacTtea Bo byueToT Ha onwTuHaTta
3a 2025 roguHa.

2. KopucHuum

KopucHuumM Ha napuyHa nomoLwl u Apyru ycrnyru
O4 coumjanHaTa 3awTuTa,ce CnegHuTe Kateropum Ha
nuua:
WHBanNuaHu nuua,
Aeua 6e3 poguTtenu n poauTencka rpuxa,
Aeua co BOCMUTHO couujanHu npobnemu,
nuua 3acerHatM co 3noynotpeba Ha Agpora u
ankoxon,
Aeua co nocebHu notpedw,

Tewko 6onHU Nuua n NpuMaTenu Ha Tepanuja,
cTapu nuua 6e3 cemejHa rpmxa

Jinda norogeHun og efieMeHTapHu Henoxoau

3. Mepku
BucuHata Ha  HagOMECTOKOT,BMOOBUTE  Ha
MepkuTe W ycnyrute 3a couumjanHa 3awTuta M

npeseHUMja,3a HaBedeHUTE KaTeropum Ha nuua Ke ce
yTBpAyBaaT BpP3 OCHOBa Ha nogHeceHo 6Gapawe co
KOMnneTHa [OKyMeHTaumja co Koja 6u ce noTBpaun
OCHOBOT Ha 6GapaweTo,a no AadeHO MNO3UTUBHO
Mucnewe of crtpaHa Ha KomucujaTa 3a OMNWTECTBEHU
AEjHOCTN 1 No AoHeceHa ofnyka oA cTpaHa Ha CoseToT
Ha onwTuHa [OrnHeHw.

4. Hocuten

OBaa aKTMBHOCT KakO Mepka BO paMKuTe Ha
peanusauujaTa Ha nporpamaTta 3a couujanHa salituTta
Ha OnwTUHa JonHeHn 3a 2024 roguHa, ke ce
cnpoBedyBa Of CTpaHa Ha onwTtuHa [onHeHun npeky
HaONeXHUTE CEKTOpU W oagerneHuwja a no NpeTxXo4HOo
nosnTMBHO Mucnewe pJageHo o Komucujata 3a
OnLTECTBEHN AejHOCTM M AoHeceHa Oanyka og cTpaHa
Ha CoBeTOT Ha onwTuUHAa [JonHeHwn.

cilet do té gjenden né situaté jashtézakonisht té
réndeé.

1. Qéllimi

Qéllimi i realizimit t¢ ndihmave né té holla dhe
sigurimi i masave dhe shérbimeve té veganta pér
parandalimin social té kategorive té& caktuara té
Personave té caktuar éshté né pajtim me
kompetencén e komunésné sferén e ndihmés sociale
té pércaktuar né Ligjin pér Vetégeverisje Lokale si
dhe akte tjera ligjore dhe nénligjore né kété sferé
komuna t'u dalé né pérkrahje shéndetésore, financiare
ose né ményré tjetér personave té rrezikuar, té cilét
kané nevojé pér ndihmé sociale né pérputhje me
mundésité she né kuadér té€ mjetve né disponim né

buxhetin e komunés pér vitin 2025.
2. Shfrytézues

Shfrytézues té ndihmave né té holla dhe shérbimeve
tiera nga sfera e mbrojtjes sociale jané kategorité
vijuese té personave:
- Persona invalidé,
- fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,
- fémijé me probleme edukativo-sociale,
- persona té prekur me kegpérdorimin e drogés dhe
alkoholit,
- fémijé me nevoja té vecanta,
- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,
- persona té vjetér pa kujdes familjar
- persona té goditur nga fatkeqésité elementare, zjarret
etj.
3. MASAT
Lartésia e kompensimit, llojeve té masave dhe
shérbimeve pér ndihma sociale dhe parandalimit pér
kategorité e pérmendura té personave do té
pércaktohet né bazé té kérkesés sé& parashtruar me
dokumentacion té kompletuar, me té cilin do té
vértetohet arsyeshméria e kérkesés dhe pas dhénies
sé mendimit pozitiv t€ Komisionit pér Veprimtari
Shogérore dhe pas vendimit té sjellur nga ana e
Késhillit t& komunés sé Dollnenit.

4. Bartés

Ky aktivitet si masé né kuadér té realizimit t& programit
pér mbrojtie sociale t&€ komunés sé& Dollnenit pér vitin
2019 do té zbatohet nga ana e komunés sé Dollnenit
népérmjet té sektoréve dhe departamenteve, por
paraprakisht pas dhénies pozitive nga ana komisionit
pér Veprimtari Shogérore dhe pas vendimit té sjellur
nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.
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5. N3Bopu Ha cpeacTBa
CpepcTtBata 3a ucnnarta Ha napyMyHa noMmoLl 1 3a
obes3benyBare Ha nocebHM MepkM U ycnyrm 3a
couMvjanHa npeBeHUMja M 3aWTUTa Ha HaBedeHuTe
kateropyum numua Ke ce obesbenyBaaTr cornacHo
MOXHOCTUTE W BO paMKATE Ha PacnonoxnnBuTe
cpeactea Bo byueToT Ha onwTuHaTa 3a 2024 rognHa u
ce NpeaBuaeHN BO CriegHUTE NOTNPOrpamu:
AO- CoBet,notctaBka 464990- gpyru TpaHcdepu
AO- Coset,notctaBka 412110 — noctojaHa pe3epBa
JoO- pagoHavanHuk,noTcTaBka 464990-gpyru
TpaHcdepun
B. OpraHusunpamwe Ha XyMaHUTapHa akumja 3a
comHaHcucka M mMaTepujanHa NOMOLI Ha paHNIUBUTE
rpynu Ha HaceneHve
LlenTta Ha oBaa aKTMBHOCT € NpeKy opraHusapame
Ha akuuja 3a cobupare Ha obneka u gpyra onpema ga
MM Ce NMOMOrHe Ha coumjanHo 3arpo3eHn nuua.
Hocutenu Ha cnposeayBake Ha akTUBHOCT MOKPQ]
OnwTtnHa [onHeHwn,ke Ouaat BKNYYEHU W jaBHUTE

yctaHoBu,LleHTapor  3a  coumjanHa paboTta-
Mpunen,HeBNagnHM opraHMsaunmn 1 3apyxeHuja.
B. XopusonrajHo o0ejiekKyBalbeé Ha NAPKHHT

NMPoOCTOpP 3a JUIA €O MOCeOHH MOTPedM W u3rpaada Ha
MPUCTAITHA PAMIIA BO 00jeKTH O] jaBeH HHTepec

Llenta Ha oBaa aKTMBHOCT € BOCMOCTaByBake Ha
nogobap mpuctan Ha nuuaTta co nocedbHu notTpebun o
jaBHUTE MHCTUTYLMK 1 OBjeKTH .

. OpraHusupamwe Ha TPMOUHM 3a eayKaumja
NPOTUB 3aBMCHOCTU U peajin3anmja Ha MPOEKT 32
npeBeHunja oa 0o0JiecTHTE HA 3ABHCHOCT

Co cnpoBegyBakeTO Ha OBaa aKTUBHOCT Ce
npes3emMaaT MepKu 3a cripeyyBarwe Ha HacTaHyBawe Ha
couuvjanHy pusnLn,paHoO OTKpUBawe W TpeTMaH Ha
rparaHMHOT O4HOCHO Ha nuuarta Kou 3noynotpebyBaaT
APOrn,Apyrn MCUXOTPOMNHW CYNCTaHUMKU,NPEKyp3opn
arnkoxon.

OBaa aKTMBHOCT ke ce cnpoBefe Bo copaboTka co
Llentapor 3a couujanHa pabota -llpunen, co
yyunuwitara,3gpacteeHaTa yCTaHOBa,HeBMaauHu
opraHuMsaumMm 1 3gpyXeHuwja Ha rparaHy kako v gpyrm
npaBHU 1 OU3NYKKN NULa.

3a peanusauuja Ha oBaa akTUBHOCT BO byLieToT Ha
onwTuHa [onHeHn 3a 2024 roguHa,ce npeaBuaeHU
dunHaHCUCKM cpeacTBa BO crnegHaTta nognporpama:

EO - OnwTuHCcKka agMuHUCTpauumja ,noTcTaBka
464990 — npyrv TpaHcdepu

EO OnwTuHCKa agMUHUCTpaLmja,noTCTaBka
463110 — TpaHcepun [0 3apyxeHuja

[. MNopapuwka Ha LeHTapoT 3a Aeua co Noce6Hn
noTpeom

4. TABEJIAPEH NPEMMEQ HA AKTUBHOCTU
CO ®UHAHCUCKA KOHCTPYKUUJA

5. Burime te mjeteve
Mijetet pér pagesén e ndihmés né té holla dhe pér

sigurimin e shérbimeve dhe masave té vecanta pér
parandalimin dhe mbrojtien e kategorive té
pérmendura do té sigurohen né pajtim me mjetet gé
i ka né buxhetin ekomunés sé& Dollnenit pér vitin
2024 té parapara né nénprogramet vijuese:
AO- Késhill, nénpiké 464990-transferta tjera
AO- Késhill, nénpiké 412110—rezervé e pérhershme
DO-Prefekti, nénpika 464990 dhe transferte tjera.
B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé
financiare dhe materiale té grupeve dhe popullatés
sé ndjeshme

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté qé népérmjet té
organizimit té aksionit pér mbledhje té veshjes dhe
sendeve tjera t'u ndihmohet personave social té
rrezikuar. Si bartés té kétij aktiviteti pérkrah komunés sé
Dollnenit do té pérfshihen edhe entet publike, Qendra
pér Puné Sociale—Prilep, organizatat jogeveritare dhe
shogatat.
C. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar
pér persona me nevoja té vecanta dhe ndértimi i
rampave pér gasje né objekte té karakterit publik
Qéllimi i kétij aktiviteti éshté vendosja e qasjes mé té
miré ndaj personave me nevoja té vecanta deri te
institucionet dhe objektet publike.
C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér
varshmérive dhe realizimi i projektit pér
parandalimin e sémundjeve té varshmérisé

Me zbatimin e kétij aktiviteti merren masa pér
pengimin dhe paragqitjen e rrezigeve sociale, zbulimin e
hershém dhe trajtimin e qytetarit, respektivisht
personave qé Kkeqpérdorin droga, substanca tjera
psikotropike dhe alkoholin. Ky aktivitet do té zbatohet
né bashképunimin me Qendrén pér Puné Sociale-
Prilep, me shkollat, entet shéndetésore, organizatat dhe
shoqatat e qytetaréve, si dhe personave tjeré juridiké
dhe fiziké.

Pér realizimi e kétij aktiviteti né Buxhetin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2024 jané té paraparé mijete
financiare né nénprogramin vijues:

EO-Administraté komunale, nénpiké 464990—transferta
tiera

EO-Administraté komunale, nénpiké, nénpiké 463110—
transferta deri te shogatat.

D. Pérkrahje e Qendrés pér fémijé me nevoja té
vecganta

4.PASQYRE TABELARE ME KONSTRUKSION
FINANCIAR
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N

P AKTUBHOCT M3Hoc r Aktivitet Shuma né

. BO r denaré

6 AeHapu

p. :

1 XOpH30HTAIHO 00EIIEKYBabe Ha 100.000 1| Shénimi horizontal i hapésirés 100.000
MapKUHT IPOCTOP 3a JIMIIA CO MOCEOHU pér té parkuar pér persona me den.
norpedu nevoja té veganta

2 | Hsrpanba Ha MPUCTAIHU PaMITH BO 2 | Ndértimi i rampave pér qasje né | 200.000

: 00jEKTH 0]1 jaBEH MHTEPEC 200.000 . . . .

- objekte té interesit publik den.

3 Peanuzanuja Ha NpoekToT 3a 50.000 —E —

: IpEBEHIH]a 0/ OOJIECTHTE HA 3aBUCHOCT 3 Real'z'm'_ : projekt_'_t per _ 50.000

4 [Tomorr 3a cTapu ¥ M3HEMOLITEHH JIUIA 100.000 parandalim nga semundjet e den.

, varshmérisé

5 [Tomorr Ha COIMjaITHO 3arPO3EHUTE 100.000 4 | Ndihmé pér persona té vjetér 100.000

: cemejcTea dhe té brishté den.

| MUSLAel G LD ielleia Sl € 100.000 5| Ndihmé familjeve té rrezikuara | 100.000

: efieMeHTapHu Henoroau o q

7 MNMopaplka Ha LleHTapoT 3a geua co 50.000 soc_>|a e" _ : en.

. noce6HM noTpetu 6| Ndihmé personave té goditur 100.000

8 | OpraHusmpane Ha XyMaHuUTapHa 30.000 nga fatkeqésité elementare den.
akuuja 3a pmHaHcucKa u 7| Pérkrahje e gendrés pér fémijé 50.000
rpynu Ha HaceneHune P —

9 OpraHuanpare Ha TpubuHM 3a 10.000 € :])rganl'ztlmlcihaksgr;]lt , 30.000

: efdykauuja npoT1B 3aBMCHOCTM umgnl ar dhe ndinmes .

1 EaHOKpaTHa MOMOII 32 CEKoe 100.000 materiale grupeve té den.

0 | HoBopomeHo jeTe rrezikuara té banoréve

: 9| Organizimi i tribunave pér 10.000

1 MNMomoLul Ha nuua co 34paBCTBEHN 50.000 edukim dhe varshméri den.

L UESEE 1| Ndihmé té njéhershme pér ¢do 100.000

1 | ®uHaHcucka noaapluka Ha HBO 3a 0| fémié té lindur den.

2 peanm3au|/|ja Ha NpPOeKTn 3a 50.000 1 Perkrahje per persona me 50.000
coumjanHo 3arpo3eHun cemejctea u 1| problem shéndetésore den.
noeamHLy % Pérkrahje financiare t& OJQ-ve 50.000

pér realizimin e projekteve pér den.
BKYMHO: 940.000 familjet e rrezikuara sociale
S GJITHSEJ: 940,000 den.

5. 3ABPLUHX OPEOABM

MporpamaTa 3a coumjanHa 3awTtuta Ha OnwTuHa
OonHeHn 3a 2024 rogvHa Brneryea Bo cuma oCMMUOT AeH
O4 OeHOT Ha objaByBateTo BO CnyxbeH rnacHuk Ha
OnwTuHa [JonHeHn ,a ce NnpumMeHyBa BO TekoT Ha 2024

roaunHa.
MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwtuHa donHeHn
XyceunH XacaHoBWK

5. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Programi pér mbrojtje sociale t&€ komunés sé Dollnenit
pér vitin 2024 hyn né fuqgi ditén e teté nga dita e
shpalljes né Buletinin zyrtar t& komunés sé& Dollnenit
dhe do té zbatohet gjaté vitit 2024.

Kryetar i Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 oA
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (‘Cn.eecHuk Ha PM*
6p.5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha
onwTuHa [onHeHu (“‘Cnyx0eH rrnacHMK Ha oOnwTuHa
HonHeHn* 6p.8/05, 04/09 u 02/10. pagoHavanHUK Ha
onwTnHa JoNHEHN ro JOHece CneaHuUoT:

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
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SAKNYYOK
3a cnpoBeayBahe Ha NpeBeHTUBaA cUCTeMaTcKa
[Je3snHceKkumnja n aepatnsauymja 3a 3aliTuTa Ha
HaceneHMeTo oA 3apa3Hu 6onecTn Ha TepuTopujaTa
Ha onwTuHa [JonHeHun 3a 2025 roguHa
3. Ce npornacyea, 3aknydok 3a [lporpama 3a
cnpoBedyBake Ha  NpeBeHTMBA  cucTtemarcka
[esnHcekumja wn pgepatvMsaumja 3a 3awTuTa Ha
HaceneHneTo oA 3apasHu 6onectu Ha TepuTopujaTa
Ha onwTnHa OdonHeHun 3a 2025 rognHa 08-1230/23
JOHeceHa of COBeTOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha OeH
25.11.2024 rogwuHa.

4. 3akny4yokoT ke ce ob6jaBu Bo CnyxkbeH rnacHuk Ha
onwTtuHa [donHeHw.

Bbp. 09-1257/22

02.12.2024 ropg

['pagoHavanHuk
Ypum Nbecku

KONKLUZION
pér zbatimin sistematik preventiv té dezinfektimit dhe
deratizimit pér mbrojtjen e popullsisé nga sémundjet
ngjitése né territorin e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2025

Shpallet konkluzioni pér zbatimin sistematik preventiv
té dezinfektimit dhe deratizimit pér mbrojtien e
popullsisé nga sémundjet ngjitése né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2025 me nr. 08-
1230/23 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/22

02.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

I7IAH U TTIPOTPAMA 3A CITPOBELYBAH-E HA
[MPEBEHTUBHA CUCTEMATCKA AE3UHCEKLNJA
Y OEPATHU3ALNJA 3A 3ALUTUTA HA
HACEJIEHWUETO O[] 3APA3HU EOJIECTU HA
TEPUTOPUJATA HA OIIUTUHA [OJIHEHU 3A 2025
roAuHA

Bp3 ocHoea Ha 4neH 36 cmae 1 moyka 6 00
3akoHom 3a nokanHa camoynpasa (Cn.eecHuk Ha PM
6p.05/02), uneH 12 cmas 1 moyka 4, cmae 2 yneH 14 00
3akoHom 3a Sawmuma Ha HaceneHuemo 08 3apa3Hu
6onecmu (Cn.eecHuk Ha PM 6p.66/2004, 6p.139/08,
6p.99/09 u 6p.86/11), u Cmpy4yHomo mucnere 0obueHo
00 J3Y ,LleHmap 3a jasHo 30pasje” lNpurnen, a coanacHo
ynneH 28 anuHeja 1 mouyka 11 o0 Cmamymom Ha
OnwmuHa [onHeHu (Cn.enacHuk 6p.10/19), Cosemom
Ha OnwmuHa [JornHeHu Ha cedHuyama oopxaHa Ha 0eH
13.12.2020 eo0uHa, OoHece:

IJ1AH U ITIPOIr'PAMA 3A CIIPOBEL]YBAKE HA

PLAN DHE PROGRAM PER ZBATIMIN E
DEZINSEKTIMIT DHE DERATIZIMIT PARANDALUES
PER MBROJTJEN E POPULLLSISE NGA
SEMUNDJET NGJITESE NE TERRITORIN E
KOMUNES SE DOLLNENIT PER VITIN 2025

€ bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 6 nga Ligji pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr.
5/02) nenit 12, paragrafit 1, pikés 4 paragrafi 2, neni 14
nga Ligji pér Mbrojtien e Popullsisé nga Sémundjet
Ngjitése (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 66/2004,
139/08, 99/09 dhe 86/11) dhe mendimit profesional té
marrur nga ana e ESHP (Qendra pér Shéndet Publik”-
Prilep dhe né pajtim me nenin 28, alineja 1, pika 11
nga Statuti komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé
Dollnenit ne seancén té mbajtur mé 25.11.2025 e solli
kété:

PLAN DHE PROGRAM PER ZBATIMIN E
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NMPEBEHTUBHA CUCTEMATCKA OE3UHCEKLINJA
U JEPATU3ALNJA 3A 3ALUTUTA HA
HACEJIEHUETO Of 3APA3HU BOJIECTU HA
TEPUTOPUJATA HA OlLUITUHA OOJIHEHU 3A 2025
roguHA

YneHn 40-3adosmkumenHa e Oe3uHceKyuja Ha
HacesleHU Mecma npu rojaea Ha UHCEKMU uJsu
ornacHocm 00 nojaea Ha 3abonyeawa Kou ce
npeHecyeaam co UHCeKmu.

3a Ode3uHcekyuja u Oepamu3auyuja Ha
Hacenbume u HueHama OKOJIUHA HaOJIeXHU ce
onwmuHume u 2padom Ckornje, Kou 2u uzeedyeaam
CO cmpy4YHa u mexHu4YkKka nomow Ha LjeHmpume 3a
jaeHo 30paeje u Opyau npaeHuU nuuya Kou au
ucrnosiIHyeaam ycriogume nponuwiaHu co 080j 3aKOH
u nponucume AOHeCeHU 8P3 OCHOB8a Ha He20 (4s1eH
42).

EduHuuyume Ha nokanHume camoynpasu U
epadom Ckorije 3adormkeHu ce Oa criposedygsaam
npeeeHmueHa Oe3uHcekuyuja u Oepamusauyuja Ha
ceojama mepumopuja,3a maa uyesl HeONXoOHO e
padoHavanHukom u Coeemom Ha EJIC da doHecam
olnyka u obe3bedam ¢puHaHcucku cpedcmea 3a
crposedysarbe Ha ogue npouecu.

HAEIN 1

AE3WHCEKLUUNJA

1.Boeed

Kako pesynmam Ha ceemckume €eKOHOMCKU
mpeH0o8U U KIUMamckume  [POMEHU,ocmou
MOXHOCM 3@ UHMEH3UBHO pacripocmpaHysarbe Ha
geKkmopume, a co moa u 32051emysarbe Ha bpojom Ha
3aboneHu nuya 00 UHekmueHuU 3abosnysara Kou ce
npeHecysaam rpeKy eekmopu. 3akoHom 3a 3awmuma
Ha HacesieHuemo 00 3apasHu 6onecmu u Cmpy4yHOmMo
mucrneme 3a crnposedysare Ha peseHmMueHa
OecuHceKkuuja U Oepamu3ayuja 3a cripedysare U
cy3busar-e Ha eeKmop rpeHocrusume 3abornyeara Ha
mepumopujama Ha OnwmuHa [onHeHu, dobueHo 00
J3Y LeHmap 3a jasHo 30pasje” [lpunen eo 2025
200uHa Ke au npesseme onwmume MepKU 3a 3awmuma
Ha HacenieHuemo o0 3apasHu bonecmu Ha Hej3uHama
mepumopuja, O0OHOCHO Ke Uu38pwu rfpeseHmMuseHa
0e3uHcekyuja u depamu3sayuja.

Bekmopu kou npeHecysaam uHeKkyuu Ha
niyfemo ce 4fIeHKOHOo2U Uu yuyadu eKrydyeajku au u
ernodapume. YrnieHKOHo2ume 8eKmMopu Kako wmo ce

DEZINSEKTIMIT DHE DERATIZIMIT PARANDALUES
PER MBROJTJEN E POPULLLSISE NGA
SEMUNDJET NGJITESE NE TERRITORIN E
KOMUNES SE DOLLNENIT PER VITIN 2025

-Sipas nenit 40 i detyrueshém éshté dezinfektimi i
vendbanimeve gjaté paraqities sé rezikut nga
sémundjet gé barten me insekte.

-Pér dezinfektimin dhe deratizimin e lagjeve dhe
rrethinave té tyre kompetenté jané komunat dhe qyteti i
Shkupi, té cilat i realizojné me ndihmé profesionale dhe
teknike t& Qendrave pér Shéndet Publik dhe personave
tieré shéndetésoré, té cilét i plotésojné kushtet e
parapara me kété ligj dhe rregullat tjera né bazé té tij
(nenit 42)

Njésité e Vetéqeverisjes Lokale dhe qyteti i Shkupit
jané té detyruar té zbatojné deinsketim dhe deratizim
parandalues né territorin e vet. Pér até géllim éshté e
domosdoshme prefekti dhe Késhilli i NJVL-sé té sjellin
vendim dhe té sigurojné mjete financiare pér zbatimin e
kétyre procese.

PJESAE 1-ré
DEZINSEKTIMI

1. Hyrje

-Si rezultat i trendeve ekonomike botérore dhe
ndryshimeve  klimatike  ekziston mudésia pér
shpérndarjen intensive té vektoréve e maté edhe

zmadhimi i numrit té& njerézve té€ sémuré nga sémundjet
ngjitése, té cilat pérhapen me ané té vektoréve.
Ligji pér mbrojtien e popullsis€ nga sémundjet dhe

mendimi profesional pér zbatimin e dezinfektimit dhe
deratizimit parandalues pér pengimin dhe asgjésimin e
vektorit pér sémundjet bartése né territorin e komunés
sé Dollnenit, marré nga ESHP “Qendra pér Shéndet
Publik” Prilep pér vitin 2025 do t'i ndérmerr masat e
pérgjithshme pér mbrojtjen e poppullsisé nga sémundijet
ngjitése né territorin e saj, respektivisht do té kryejé

dezinsektim dhe deratizim parandalues.

-Vektorét gé bartin infeksione tek njerézit jané nyjorét
ose gjitarét, duke i pérfshiré edhe brejtésit. Vektorér
nyjor si¢c jané mushkonjat, rrigrat jané organizma
gjakftohté dhe jané veganérisht t&€ ndijshme né faktorét
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KoMapuume u Kprexume ce jlalHOKp8HU U ce ocobeHu
yyecmeumesnHu Ha KnuMmamckume ¢hakmopu. Mery
6osilecmume Kou ce rnpeHecysaam rpeKy 8eKmopu uma
U maksu Kou ce peaucmpupaam 8o P. MakedoHuja kako
wmo ce Jlajmckama 6onecm, Tpecka 00 3anadeH Hurn,
JlajumaHuosa, Manapuja , Xemopaz2u4yHu mpecKku U
Opyau Kou 80 UOHUHa rpecmasyeaam 3akaHa U UMa
2onema MoxHocm Oa 3aro4yHam Oa ce peaucmpupaam
60 P. MakedoHuja. [lopadu moa nompebHo e
rnpeseHmMuHo 0a ce npessemaam coo08emHU MEPKU CO
uesn HUBHO cripedysame, a 6udeku ce pabomu 3a
mpaHcMucueHuU 3abornygarba (8eKMOp  fpeHocusu
6onecmu) Hawume Hanopu rnped ce mpeba da ce
Haco4am KOH yHuwmyeak-e Ha eeKkmopume U
edyKkauuja Ha HacesleHuemo 3a coodgemHa Jlu4YHa

3awmuma, HO U jakHere Ha 30pascmeeHuUme
Kanayumemu 3a HaspemeHa OujaezHucmuka U
Cc0008EMHO f1eKy8ar-e.

Onwmuna [HonHeHu 60 copabomka co

LieHmapom 3a jasHo 30pasje - [Npunen osaa rpoepama
3a cy3busarbe Ha Komapuume Ha mepumopujama Ha
OnwmuHa [onHeHU ja u3zomeu 6p3 basza Ha
cripogedeHUmMe cmpy4Hu u3eudysarba Ha MEpPeH, 80
meKkom Ha Kou crieGeHuU ce rnapamempu HeornxoOHU 3a
rpoueHka Ha MoMeHmasnHama cocmojéa 80 OOHOC Ha
ogue wmemHuyu U ycrioeume Kou 20 romazaam
HUBHUOM pacm, pa3eoj U pasMHOXy8aH-€.
lMpeseHmusHama 0Oe3uHceKyuja npecmasysa
rnnaHupaHa, cucmemamcka u 00/120pOYHa MepKa Koja
bapa uHmepcekmopcka copabomka Ha rozonem 6poj
Ha uHcmumyuyuu, a uma eduHcmeeHa ues Hamarslyeare
Ha ronynayujama Ha wWmemHu UHcekmu 00 fpae Ha
buoniowka mosiepaHyuja,kKako U crpedysare Ha
pacmom, pa3gojom U pa3MHOXy8aH€e Ha UHCeKmume
Kou rpecmasysaam eekmopu Ha 2osem 6poj 3apasHu
bonecmu, Oerlygaam 603HEMUPYBAYKO HO UCMO maka
npedu3suKkysaam u arnepeaucku peakyuu.
LesuHcekyujama ce cripogedysa CcO [IpUMeEHa Ha
MexaHUu4KkuU, usuyku, 6UOoWKU, XeMUCKU mMemoou u
cpedcmea Kou ce eKOIoWKU rnpughamaugu U Ha HavyuH
Koj HeososMoxysa 0Oa ce d0osede 80 oOrnacHocm
30pasjemo Ha HacesieHUemo U XU8OmHUMe Kako U Ha

KOpucHUmMme UHcekmu.

klimatik.

Ndérmjet sémundjeve qé& barten népérmjet
vektoréve ka edhe té tillé gé regjistronen né R. e
Magedonisé si¢ éshté sémundja e lajmit, etheht e Nilit
Peréndimor, lajshmanioza, malarja, ethet hemoralgjike
dhe té tjera, té cilat né té ardhmen paragesin kanosje
dhe kané mundési t¢ madhe té fillojné té regjistrohen
né R. e Magedonisé. Pér kété arsye éshté e nevojshme
né formé psrsndsluese t€ merren masa pérkatése me
géllim té pengimit té tyre dhe pér shkak se béhet fjalé
pér sémundje transmisive (vektor sémundje ngjitése)
tentimet tona para se gjithash duhet té drejtohen drejtt
asgjésimit t& vektoréve dhe edukimit t& popullsis€ pér
mbrojtje pérkatése personale, por edhe pérforcimin e
kapaciteteve shéndetésore pér diagnostifikim né kohé
dhe kurim pérkatés.

-Komuna e Dollneniit né bashképunim me Qendrén

Shéndet  Publik-Prilep

shkatérrimin e mushkonjave né territorin € komunés sé

pér kété program pér
Dollnenit e pérgatiti né bazé té kéqyrjeve personale né
terren gjaté sé cilés jané ndjekur parametrat e
domosdoshme pér vlerésimin momental té gjendjes né
lidhje me kéta démtues dhe kushtet gé ndihmojné né
ritien e tyre, zhvillimin dhe shumimin.

Dezinsektimi parandalues paraget masé e planifikuar
sistematike e cila kérkon bashképunim intersektorial té
nj¢ numri mé té madh té institucioneve dhe ka njé
géllim zvogélimin e numrit té insekteve démtues deri né
pragun e tolerancés biologjike, si dhe pengimin e
zmadhimit, zhvillimit dhe shumimit té€ insekteve qgé
paragesin vektoré té njé numri t&¢ madh té sémundjeve
dhe

shkaktojné reaksione alergjike. Dezinsekcioni zbatohet

ngjitése, ndikojné shqetésuese gjithashtu

me pérdorimin e metodave mekanike, fizike, biologjike
dhe kimike dhe mijete, té cilat jané ekologjikisht té
pranueshme dhe né ményré, e cila nuk mundéson gé té
viihet né rezik shéndeti i popullsisé dhe kafshéve si dhe

né insektet e dobishme.

2. Qéllimi
Qéllimi i kétij programi éshté planifikimi, organizimi dhe

zbatimi i masave té pérgjithshme, respektivisht
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2. ljen

Llenma Ha oeaa npoepama € nnaHupame,
opaaHu3upar-e U criposedysar-e Ha onumume MEpPKU,
00HOCHO, rnpeseHmMueHa 0e3uHceKyuja u Oepamu3sayuja,
3a 3awmuma Ha HacesieHuemo 00 3apa3Hu 6onecmu
Ha mepumopujama Ha OnwmuHa [JonHeHu.

3. Mopghonozuja u 30paecmeeHO 3HavyeH-e

Ha Komapyume

Hajzonemo 3Ha4dere 00 cume uHceKmu umaam
Komapyume u mue rnpemcmasyysaam rnpedmem Ha
mpemmMaH rnpu criposedesare Ha Oe3UHCEKUUOHUMe
nocmarnku. Komapuyume ce Mmanu 00/120HO2U HEXHO
epadeHu uHcekmu co dQommkuHa 0od 1,6 0o 12,5um.
YcHuom opeaH e npunazodeH 3a y600 U yuuaH-e Kps.
bodam u kpe uuyaam camo xeHkume, 6udejku co
Kpema ce xpaHam u um e rnompebHa u 3a pa3eoj Ha
Jajuama 00 Kou nomoa ce pasgusa adynmHa popma Ha
Komapeu. YKeHckume Komapuu Kpe uuyaam 00 pasHu
JKUBOMHU MOMJIOKPBHU U J1aOHOKPBHU, Kako U 00
yoeekom. Ha komapyume 3a pa3eoj um € HeorixodHa
goda na 3amoa ce eefniu Oeka 0odeka uMa 600eHU
rnospwuHU Ke uma U kKomapuyu. Komapuyume umaam
romrosiHa mpaHcghopmauyuja o0 jajue — napea — Kykna -
adynm. Komapuyume ce pacrnipocmpaHemu o uyesauom
ceem u ce onuwaHu rnpeky 3.000 eudosu. Bo P.C.
MakedoHuja nocmojam 51 eudosu Ha Komapuyu 00 Kou
12 ce eekmopcku eudosu. Bo mekom Ha
ucmpaxysarw-emo criposedeHo eo 2010 eod Ha 10
nokanumemu 8o MakedoHuja peaucmpupaHu ce 7 suda
Ha KoMapyu u moa:

Anopheles maculipennis

Ochlerotatushungaricus

Ochlerotatusgeniculatus

Culexmimeticus

Culextritaeniorhynchus

Culex martini

Orthopodomyiapulchripalpis

OO0 Hue mpu ce sekmopcku eudosu, dodeka
sudom Ha Komapeu Aedesalbopictus unu maka
HapevyeHuom ‘muzpecm Komapey' He e ymepoeH 8o P.
MakedoHuja. Hajeonema akmueHocm KomMapuyume
umMaam rpukeedyep, a 80 3a8UCHOCM 00 HUBHUOM 8U0
6o0am u 80 mekom Ha gedyepHuUme 4acosu. lNpeky deH
oOMapaam CKpueHuU 80 jslado8uHa Ha nomemMHuU mecma
budejku ce MHo2y ocemsnueu Ha COH4Yeama CeemIsiuHa.
lNpesumysaam 60 cocmojba Ha xubepHauuja Kako
0nMI00eHU XEHKU Uuu 80 800eHUmMe Mo8pUUHU Kako
napsu u jajua. Bo P. MakedoHuja Hajeosiemo 3Ha4dyere

dezinfektim dhe deratiziim parandalues pér mbrojtien e
popullsis€ nga sémundjet ngitése né territorin e

komunés sé Dollnenit.

3. Morfologjia dhe réndésia shéndetésore e
mushkonjave
Réndési mé té madhe nga té gjitha insektet kané

mushkonjat dhe ata paragesin objektin e trajtimit gjaté
zbatimit té aktiviteteve dezinsektuese. Mushkonjat jané
insekte té vogla kémbégjata me gjatési prej 1.6 deri mé
12.5 mm. Organi gojor éshté i pérshtatshém pér pickim
dhe thithjen e gjakut. Pickojné dhe thithin gjak vetém
femrat, sepse me gjakun ushgehen dhe u éshté i
nevojshém pér zhvillimin e vezéve, nga té cilat mé voné
zhvillohet formé adulte té mushkonjés. Mushkonjat
femra gjakun e thithin nga kafshé té ndryshme
gjaknxehta dhe gjakftohta si edhe nga njeriu.
Mushkonjave pér zhvillimin e tyre u nevoitet ujé dhe pér
até thuhet deri sa ka sipérfaqge ujore do té keté edhe
mushkonja.  Mushkonjat kané transformim té
plotésishém nga veza né larvé, kukull dhe adult.
Mushkonjat jané té shpérndara né té gjithé botén dhe
jané té pérshkruara mé shumé se 3.000 lloje. Né RM sé
Veriut ekzistojné 51 lloje t&€ mushkonjave qé jané lloje
vektoriale. Gjaté hulumtimit té vitit 2010 né 10 lokalitete
té Magedonisé jané té regjistruara 7 lloje té
mushkonjave edhe até:

Anopheles maculipennis

Ochlerotatushungaricus

Ochlerotatusgeniculatus

Culexmimeticus

Culextritaeniorhynchus

Culex martini

Orthopodomyiapulchripalpis

-Nga ato tri jané lloje vektoriale, ndérsa lloji i
mushkonjave Aedesalbopictus ose e ashtuquajtura
moshkonjé tigér nuk éshté e regjistruar né Maqgedoni.

Aktivitet mé t€ madh mushkonjat kané para mbrémjes
dhe né varési té llojit té tyre pickojné edhe gjaté oréve
té mbrémjeve. Gjaté dités pushojné né fllad, né vende
mé té eréta pasi jané shumé té ndijshme nga drita e
diellit. Dimrin e kalojné né gjednje hibernimi si femra té
fekonduara ose né sipérfaget ujore si larva dhe vezé.
Né Republikén e Maqgedonisé réndési mé té madhe
kané mushkonjat e gjinive Anopheles, AedesiCulex,
Anophelese, mushkonja q; paragesin vektorin e
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umaam Komapuyume 00 podosume  Anopheles,
AedesiCulex, Anophelese komapeyom Koj e eekKmop Ha
manapujama. Nocmojam npeky 100 sudosu, 200UWHO
passueaam 4-8 eeHepauyuu u umaam MOXHOcm Oa
npenemysa 2-3 kumomempu. 3a aHoghenecom e
Kapakmepucmu4Ho moa wmo rocre ybodom odmapa
no 3udogume 80 eHampewHocma Ha objekmume.
Komapuyume 0d podom Aedes ce 3HayajHuU 3amoa wmo
20 rnpeHecysaam supycom 3anadeH Hun u ywme ce
HapeyYyeHuU KoMapuyu Ha roraaseHu ueadu unu wyMcKu
komapuu. [llpenemysaam npeky 30 kunomempu u
o0buyHo paseusaam 4-5 eeHepauyuu. Culex Komapyume
ce docma agpecusHu U yuime ce HapeyeHu ypbaHu
Komapuu 6udeku jajuama XeHKume au rionazaam
npemexHo 60 epadckume nodpayja. Vimaam craba
criocobHocm 3a fiemare, He noseke od 300 mempu, na
3amoa  Oenyeaam  JIOKa/lHO  OKOJly — HUBHUME
neana.HusHuom nepuod Ha memamopgho3a € Kpamok,
okony 10 OeHa, na 80 mekom Ha edeH Mecely Moxam
Oa ce pa3gujammpu 2eHepayuu Ha KoMapyu.

4.TpaHcmMucueHu uHghekmueHuU 3abosiyeam-a
u enudéemMuoIOWKU KapakmepucmuKku

Bupyc o0 3anadeH Hun (WNF)- e apbosupyc
00 ¢hamurnujama Flaviviridae. Od supycom moxam da
3abonam nyremo, nMmMuuyu, KoMapuu, KOU U Opyeu
yuyayu. Bupycom 20 npeHecysaam  Komapuu.
Pe3epeoap Ha supycom ce 3abonieHuU nmuuyu, Kowu U
Op. na npeKy yuyare Ha Kpg8 00 3apa3eHO XUBOMHO U
co ybod Ha 4Yosekom eupycom ce TripeHecysa Ha
Hosuom OoMaKkuH. Bupycom 3a npe nam e u3onupaH o
1937 200. 80 obnacma YzaHOa Ha crueom Ha pekama
BanadeH Hun u ce do 1999 20d ce wupen 8o Agpuka,
bnuckuom Mcmok u Asuja. Bo 2000 2o0uHa eonemu
enudemuu ce jasurne 8o PomaHuja, Umarnuja, Pycuja u
Opyau esporicku dpxxasu. Bo deHewHO epeme 3arnadHo
Hurickama mpecKka e peaucmpupaHa CKOpO 80 cume
GarnkaHcku Opxxasu a HEKOJIKY criydaesu ogbuyujasnHo ce
OokaxkaHu u 80 P. MakedoHuja. KnuHu4kama cnuka Kaj
3anadHo Hurickama mpecka eapupa 00
acumnmomamcka ¢opma OO0 HEB8POSIOWKU MewKu
3abonysara.bonecma moxe Oa ce passue 80 mpu
¢popmu u moa:

-Acumnmomamcka ¢opma -kaj okony 80% 00
UHGuUyupaHume

-JlecHa K/IUHUYKa CcriUKa KaKko epuri-kaj OKoJsy
20% 00 uHgbuyupaHume

-HeypouHeasusHa ¢opma-kaj okony 1%
UHGuyupaHume

o0

malarjes.

Ekzistojné mé tepér se 100 lloje. Né vit zhvillojné 4-8
gjenerata dhe kané mundésiné e fluturimit deri né 2-3
km. Pér anofelesin éshté karakteristike ajo se pas
pickimit pushon né brendité e mureve té€ objekteve.
Mushkonjat e gjinisé Aedes jané té réndésishme pér
até se pérhapin virusin e Nilit Peréndimor dhe gjithashtu
jané té quajtura mushkonja té livadheve té vérshuara
ose mushkonja mali. Fluturojné mbo 30 km dhe
zakonisht zhvillojné 4-5 gjenerata. Culex mushkonjat
jané mijafté agresive, e gjithashtu jané té quajtura
mushkonja urbane sepse vezét femrat i léshojné
kryesisht né territoret e gytetit. Kané aftési té dobét té
fluturimit, jo mé shumé se 300 metra dhe pér até arsye
cerdhet e tyre ndikojné lokalisht. Periudha e tyre e
metamorfozés éshté rreth 10 dité dhe gjaté njé muaji
mund té zhvillohen tri gjenerata té mushkonjave.

4. Sémundjet transmtuese dhe karakteristikat
epidemiologjike

-Virusi nga Nili Peréndimor (WNF)-éshté arbovirus
nga familja Flaviviridae. Nga virusi mund té sémuren
njerézit, shpezét, mushkonjat, kuajt dhe gjitaré té
ndryshém. Virusin e pérhapin mushkonjat. Rezervuari i
vurisit jané shpezé té infektuara, kuaj etj. dhe népérmjet
té thithjes sé gjakut nga kafsha e sémuré dhe me
pickimin e njeriut bartet né nikoqirin e ri. Virusi pér heré
té paré éshté izoluar né vitin 1937 né teritorin e
Ugandés, né derdhjen e lumit Nili Peréndimor dhe deri
né vitin 1999 éshté zgjeruar né Afriké, Lindjen e Afért
dhe Azi. Né vitin 2000 epidemi t&€ médha jané paraqitur
né Romani, Itali, Rusi dhe shtete tjera evropiane. Né
kohén e sotme ethet e Nilit Peréndimor jané regjistruar
gati né té gjitha shtetet ballkanike e disa raste oficialisht
jané té provuara edhe né R. e Magedonisé. Pasqyra
klinike pér Ethet e Nilit Peréndimor I€ékundet nga forma
simptomatike deri te sémundjet e rénda neurologjike.
Sémundja mund té zhvillohet né tri forma edhe até né:
-Formé asimptomatike né reth 80% té té infektuarve;

- Pasqyré e lehté klinike té gripit né rreth 20% té té
infektuarve;

-Formé neuroinvazive né reth 10% té té infektuarve;
Pas 2 deri né 14 dité nga infektimi paragiten simptome
identike me gripin sic éshté kokédhemja, malaksimi,

vjellja, enjtia e gjéndrave limfatike, e vetém te 1 nga
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lNocne 2 do 14 deHa 00 uHuyuparbemo ce
pasgugsaam CUMIMMOMU CIIUYHU Ha 2purl Kako Wwmo e
anasoborsika, Marakcanocm, rogpaKkarbe, OMOK Ha
numebHu xne3du, a camo Kaj edeH 0d 150 uHguyupaHu
Moxe Oa ce pa3sue mewka ¢hopMma co eHueganumuc,
MeHuHaumuc, napasnu3sa.

Jlajmcka 6onecm (Lyme Borreliosis)- e
bakmepucko 3apa3Ho 3abonysake 00 murnom Ha
MpPUPOOHO-02HUWHU  3abonysar-a. bonecma e
npeodussukaHa o0 Borreliaburgdorferi, MukpoopaaHu3am
00 knacma Spiroheti. AeeHcomoricmojyea 80 HeKou
cumHu enodapu, NMuUUu U MHO2Yy 4Yecmo 80 CPHU U
erieHU. Bo  npupodama  nomery  xueomHume
bakmepujama ce rnpeHecysa TrpeKy Kprexu, a
3apaseHume Kprexu rnpeky ybod 20 rnpeHecysaam
UHhekmusHUOM a2eHC Ha Yyoeekom. bornecma uma mpu
cmaduymu: paH Jlokanu3upaH cmaduym Koj e
Kapakmepucmu4eH co echriopecyeHyuja Ha Mecmomo
Ha ybooom Hape4dyeHO "oko Ha OukK", ucunm Hape4eH
egythema migrans, cuMmomMu CrIUYHU Ha 2pur Kako
wmo ce memrepamypa, mpecka, 320/1eMyearb-e Ha
numMgHUMe Xnes3ou, paH 0ecuMuHupaH cmaduym (Koaa
bopernujama ce OecumMuHuUpa 80 opaaHuU3Mom) u OoUeH
nepaucmeHmeH  cmaduyM, €O  CUMIMOMU 00
KapduosacKynapeH u ueHmparneH HepeeH cucmem. Bo
nepuod o0 2001-2011 npujaseHu ce 6KyrnHoO 27
3aboneHu o0 Jlajmcka 6onecm P.C.MakedoHuja.

JlajumaHuo3a

(Leishmanisicutanea/visceralis)

lNpedussukysay Ha nuuwiMaHujazama € fpomo3oa 00
gamunujama Tripanosomidae. ['u uma HeKonkKy eudosu
u moa: Leishmaniatropica, Leishmaniinfantum, kou au
uma 60 P.C. MakedoHuja u Leishmaniamajor,
Leishmaniaaeititopca u dpyau. Pe3sepgsoap u u3eop Ha
3apaszama moxam Oa 6udam nyremo u Hekou eudosu
Ha XUBOMHU Kako wmo ce dusu ernodapu, mecojadu,
domMawHU  Kyyura U Herno3Hamu  OOMaKuHU.
lpeHecysaremo Ha 3abonysanemo HacmaHysea npeKy
y600 00 cpriebomomyc, koea moj yuya Kpe 00 Hogekom.
Crioped rnokanusayujama ce pasrnukyeaam 08a muria
Ha 3abonyeawe U moa 8ucyepasHa najumMaujasa,
UHaKy ywme rmno3Hama Kako Kana asap U KOXHa
NluwMaHuja3a no3Hama Kako OpueHmarsneH npuwm.
BucuepanHama nuwmaHujasa e cucmemcka 6onecm
Koja ce Kapakmepu3upa co upeaynapHuU menmepamypu,
XUroxpomMHa aHemuja, 2orema criieHomezanuja Uu

150 té infektuarit mund té zhvillohet formé e réndé e

encefalitis, meningitis ose paralizé.

Sémundja e Lajm-it (Lyme Borreliosis)-Eshté
sémundje bakterie ngjitése nga lloji i s€mundjeve vatre-
natyrore. Sémundja éshté shkaktuaré nga
Borreliaburgdorferi, mikroorganiz€m i klasit Spiroheti.
Agjensi pérjeton te disa brejtés té imétshpezé dhe
shumé shpesh né kaprenj dhe dreré. Né natyré
ndérmjet kafshéve bakteria bartet népérmjet rrigérve
dhe rrigérit e infektuar népérmjet pickimit agjentin
infektues e bartin te njeriu. Sémundja ka tri shkallé:
Shkallé e hershme e Ilokalizuar e cila éshté
karakteristike me eflorescenencé né vendin e pickimit i
ashtuquaijtur “Syri i gjedhit”, skuqje e quajtur eaythema
migrans, simptome identike me gripin si¢c jané
temperatura, ethet, zmadhimi i gjéndrave limfatike,
shkallé e hersheme desiminimit (kur borrelia
desimonohet né organzém) dhe shkallé e vonshme
peruzistente me simptome té sistemit kardiovaskular
dhe sistemit nervor gendror.

Né periudhén 201-2011 jané té paraqitur gjithsej 27 té
sémuré nga sémundja Lajm né Republikén e
Magedonisé sé Veriut.

Lajshmanioza

(leishmanisicutanealvisceralis)

Shkaktues i lajshmaniozés éshté protoza nga familja
Tripanosomidae, Leishmaniinfantum, té cilén e ka né
Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe
Leshmaniamajor, Leishmaniaaeititopca dhe té tjeré.
Rezervuar dhe burim i sémundjes mund té jené njerézit
dhe disa lloje té kafshéve si¢c jané brejtésit e egér,
mishngrénés, qenté e shtépisé dhe nikoqiré té
panjohur. Pérhapja e sémundjes ndodh népérmjet
pickimit nga Flebototus, kur ai thith gjak nga njeriu.
Sipas lokalizimit dallohen dy lloje té sémundjes edhe
até lajshmaniazé visceriale, ndryshe e njohur si Kala
Azar dhe lajshmaniozé |ékure e njohur si prisht oriental.
Lajshmanioza visceriale éshté sémundje sistematike, e
cila karakterizohet me temperatura jo térrgeullta, anemi
hipodrome, splenomegali t¢ madhe dhe kaheksi.
Lishmania lékurore fillon si papulé, e cila né fillim éshté
e padhembshme e mé pas hapen dhe transformohen
né ulcus me dhimbje. Lajshmanioza si sémundje éshté
e regjistruar né mé shumé se 90 shtete né boté,
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Kaxekcuja. KoxHama JfuwmaHuja 3arno4yHysa Kako
nanynu Koja 8o noyemokom e 6e3bonHa a nomoa ce
omeapaam u ce rpemeapaam 60 O605HU 4upesu.
JlajuumaHuo3ama kako 3aboslyeame e peaucmpupaHa
80 rnoseke o0 90 Opxasu 80 ceemom, a ce peaucmpupa
u 80 MakedoHuja. 3a nepuod od 2001-2011 2oduHa 80
MakedoHuja ce peeucmpupaHu 76 3abosieHu.

KoH2o-kpumMcka  xeMopac2u4Ha  mpecKa-e
aKkymHo eupycHo 3abonysarwe. Ce pabomu 3a
rpupoOHOO2HUWHO 3abornygare Koe ce [ipeHecysa
npeKky kpnexu. Pesepeoap Ha 3apasama ce dusume
xueomHu u nmuyume.OCHOBEH nam Ha [IPeHoC €
mpaHCMUCUBHUOM, a ce ocmeayea MpPeKy KacHy8aHe
00 Kpnex (okosy 90% 00 peaucmpupaHume criy4aesu).
Moxe u npeky KoHmMakmeH nam [rpeKy Kpema Ha
6onHume Koza e6upycom 80 HO8UOM oOpaaHu3am
Haerieaysa rpeky nospedu u MUKporospedu Ha Koxama
u crny3okoxama. KoHmakmHuom nam Moxe Oa ce
ocmeapu U MpeKy C8EX0 KOHmaMuHupaHu rpedmemu.
bonecma ce Kapakmepusupa co 8uCoKa
memnepamypa, enaeobosnika, 605KU 80 Kpcmom U
ekcmpemumemume, onwma UHMOKcuKayuja,
Xxemopazau4yeH ea3aHmenm, xemopaauu 80
gHampewHume op2aHu U semanumem e 8ucoK 00
70%. Hajuecmo oea 3abonysawe ce jasysa 80
eHOeMCKU Xapuuima Ha eonem 6poj 3emju 6o Asuja,
Adgppuka, Espona u JyxHa Amepuka. Bo MakedoHuja 6o
2010 eo00uHa e npujaseH eOeH crny4aj Ha KoHeo-
KPUMCKO XemopaauyHa mpecka.

Manapuja-e akymHo 3apasHo 3abornysar-e
rnpedussukaHo 00 napa3um HapedyeH Plasmodium.
Manapujama e aHmporno3ooHo3a u 00 Hea bosiedysa
camo 4yosekom. EOuHcmeeH pesepgoap u u380p Ha
3apaszama e 4oeekom, Koj Moxe Oa bude u3eop Ha
3apaza 60 mekom Ha bornecma U  Kako
2amemoHocumesi, OOHOCHO CaMO moz2awl Koaa 80
Kpsomokom My  yupKynupaam 2amemouumu.
Manapujama e eekmop rnpeHocnueo 3aborsysare U ce
rpeHecysa rnpeky komapuyu o0 podom Anopheles Kou eu
uma 8o P.C MakedoHuja. bonecma ja npeHecysaam
caMo XKeHcKkume Komapuu e0 fpeHec rnpu ybod u
XpaHere co Kpg 00 yosekom. UHKybayujama mpae 00
10 0o 23 deHa. KnuHu4ykama criuka ce Kapakmepu3supa
CO jaka enagoborsika npocnedeHa CcoO mpecka U Haaso
rokavysarwe Ha memrepamypama 0o 41°, cnedeHa 00
6osiku 80 epbom u rnod decHuom pebpeH nak. Hanadom
mpae okony 10 yaca u 20 crnedu rpoghy3HO nomere u

gjithashtu regjistrohet edhe né Maqgedoni. Pér
periudhén 2001-2011 né Maqgedoni jané té regijistruara
76 té sémuré.

Ethet hemoralgjike Kongo-krime.

Sémundje virusale akute. Béhet fjalé pér sémundje
mukore natyrale, e cila pérhapet népérmjet rrigrave.
Rezervuari i sémundjes jané kafshét e egra dhe
shpezét. Rruga themelore e bartjes éshté transmisioni
dhe realizohet népérmjet t& kafshimit nga rrigri (rreth
90% té rasteve té regjistruara). Mundét edhe népérmjet
rrugés kontaktuese népérmjet rrugés sé té sémuréve
kur virusi né organizmin e ri hyn népérmjet léndimeve
dhe mikroléndimeve té I€kurés dhe mukozés sé
IEkurés. Rruga kontaktuese mund té realizohet edhe
népérmjet sendeve t€ kontaminuara. Sémundja
karakterizohet me temperaturé té larté, kok&édhembije,
dhimbje né kyq dhe ekstremitete, intoksikaci e
pérgjithshme, ekzantem hemoralgjik, hemoralgji né
organet e brendshme dhe letaliteti éshté i larté deri né
70%. Mé shpesh kjo sémundje paraqgitet né vatra
endemike né njé numér t&€ madh té shteteve né Azi,
Afriké, Europé dhe Afrikén Jugore. Né Maqgedoni né
vitin 2010 éshté paraqitur njé rast i etheve hemoralgjike
Kongo-krime.

Malarja- Eshté smundje ngjitése akute e shkaktuar
nga paraziti i ashtuquajtur Plasmodium. Malarja éshté
antropozoonozé dhe nga ajo sémuret vetém njeriu.
Burimi i vetém i sémundjes éshté njeriu, i cili mund té
jeté burimi i infektimit gjaté sémundjes dhe si
gamabartés, respektivisht vetém atéheré kur né
garkullimin e gjakut i qarkullojné gametocite. Malarja
éshté sémundje vektor ngjitése dhe pérhapet népérmjet
mushkonjave t€ llojit Anopheles, té cilat i ka né RM e
Veriut. Sémundjen e pérhapin vetém mushkonjat femra
népérmijet pickimit dhe ushqimit me gjakun e njeriut.
Inkubacioni zgjat nga 10 deri mé 23 dité. Pasqyra
klinike karakterizohet me kokédhembje té forté e
ndjekur me ethe dhe rritie t& shpejté té temperaturés
deriné 41°, e ndjekur nga dhimbjet né kurriz dhe nén
harkun e djathté té brinjéve. Sulmi zgjat rreth 10 oré
dhe e ndjek djersitje profuse dhe dobési e pérgjithshme.
Mund té paragqitet edhe verza, manifestime trombocite
té kapilareve té imta, jo vetém né IEkuré por edhe né té
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onwma cnabocm. MoxHo e Oa ce jasu u xonmuya
OpomMbomuYyHU MaHugecmayuu Ha CumHu Kanunapu He
caMo Ha KoxXama myKy U 80 cume eumarliHu OpaaHU.
lNMapokcusmume mpaam u do dee Hedenu. [JujacHo3ama
ce rnocmasysa co rpaser-e pasmacka U 3eMarbe Ha Kpe
3a eycma Karika. Manapujama e eHdemcka boriecm Ha
JyXHama xemucgbepa, HO UHUUOEHMHU UMiopmupaHu
criydaesu Ha oea 3aboriysarbe ce peaucmpupaam 60
Eepona u eo P.C. MakedoHuja. Od 2001 2oduHa do
OeHec 80 MakedoHuja ce pesucmpupaHu 9
umropmupaHu criydau 00 Koj e0eH e CoO CMPMeH UCX00.

5. Cy3bueam-e Ha KOMapuyu U HueHume
pa3seojHu obnuyu

lMnaHupaHomo cy3busawe Ha Komapuume
rnpecmasyea 007120200UWHO cucmemamcko u
op2aHu3upaHo cripogedysare Ha Hu3a MEPKU U
akmueHocmu co uern pedyyupare Ha 2ycmuHama Ha
rnornynayujama, a co moa u odpxyeaH-e Ha cmabusiHa
enudemuorowka cocmojbéa 80 00HOC Ha rojagama Ha
8eKkmop rpeHocugume 3abornysar-a.

lNocne cnposedeHomo mariupare Ha 800eHuUme
nospwuHu nomepebHo e uspabomka Ha Kapmozpagcka
Kapma Ha onwmuHa [onHeHu 80 Koja Ke 6udam
odbernexaHu cume Kpumu4YyHU mMecma m.e ro8puwuHU
kale uma uleanHu ycroeu 3a pacm; pas3goj U
pasMHOXy8are Ha Komapuyume Kako U 0OaleHu
objacHyeawba 3a eudom U OuHamMukama Ha
cripogedysaH-€ Ha Oe3UHCEeKUUOHUME pouecu.

6. Mepku 3a cy3bueam-e Ha KoMapyume

Crniposedysan-emo Ha  Oe3uHcekyujama e
KOMIJIeKceH rpoyec Koj He nodpas3bupa camo
KOpuCMeHe Ha XeMUCKU CyrncmaHyuu 3a yHuWmyeare
Ha komapuyume. Cy3busar-emo Ha Komapuume ce
crnposedysa Ha 4Yemupu Hugoa Mpu WMo [ocmojaHo
mpeba Oa ce 800U epuxa 3a 3adyysysaremo Ha
buonowkama pasnu4yHocm Ha o0pedeHo rnodpadje.

CaHayuoHuu MepKu- umaam 3a Uuesn u ce
memenam Ha HamalnyeaH-e Uflu omcmpaHyear-e Ha
ycrioeume 3a pacm U pa3MHOXy8are Ha Komapuume.
Toa nodpasbupa 3ampynysare Ha Moyypuwma u
brrama, o06e3bedysaH-€ npomoYyHocm Ha eodama,
npasunHa ducrno3uyuja Ha ygpcmuom omnad, pedo8HO
KoCe-e Ha 3e/leHume [08PWUHU, Yucmere Ha
onyuume Kako He bu ce 3adpxyeana eolama u Opyau

gjitha organet vitale. Paroksizmat zgjasin edhe né dy
javé. Diagnoza béhet me marrjen e gjalkut pér piké té
dendur. Malrja éshté sémundje endemike e hemisferés
jugore, por raste té importuara incidentale té késaj
sémundje regjistrohen edhe né Europe dhe né RM sé
Veriut. Nga viti 2001 deri mé sot jané té regjistruara 9
raste té importuara, nga té cilat njéri éshté me
pérfundim fatal-vdekje.

5. Shkatérimi i mushkonjave dhe formave té tyre
zhvillimore

Shaktérimi i planifikuar i mushkonjave paraget zbatim
afatgjat i organizuar sistematik duke zbatur njé séré té
masave dhe aktiviteteve me qgéllim té reduktimit té
dendésisé sé popullacionit e me até edhe mbaijtjen e
gjendjes stabile epidemiologjike né raport me paraqitjen
e vektorit t&€ sémundjeve bartése.

Pas mapimit té realizuar té sipérfageve té ujit éshté i
nevojshém pérpunimi i hartave hartografike t&€ komunés
sé Dollnenit, né té cilat do té€ shénohen té gjitha vendet
kritike, respektivisht sipérfaget ku ka kushte ideale pér
zhvillim, rite dhe shumim té mushkonjave si dhe
sqarime té dhéna pér llojin dhe dinamikén e zbatimit té
proceseve dezinfektuese.

b. Masa pér shkatérrimin e mushkonjave
Zbatimi i dezinfektimeve paraqget proces kompleks, i
cili nuk nénkupton veetém pérdorimin e substancave
kimike pér asgjésimin e mushkonjave. Asgjésimi i
mushkonjave realizohet né katér nivele gjaté sé cilave
duhet té mbahet kujdes pér mbrojtien e divergjencés
biologjike té territorit té caktuar.

Masa sanksionuese- Kané pér géllim dhe bazohen
né zvogélimin dhe ménjanimin e kushteve pér ritje dhe
shumimin e mushkonjave. Ajo nénkupton mbushjen
mocaleve dhe baltave, sigurimin e qarkullimit té ujit,
dispozicionin e drejté e mbeturinave té ngurta, kositjen
e pérhershme té sipérfageve té gjelbérta, pastrimin e
ollugeve gé té mos géndrojé uji dhe masa tjera higjieno-
teknike.
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XU2UEHO-MEeXHUYKU MEePKU.

3dpaecmeeHa edykayuja Ha HacerieHUemo-00
cmpaHa Ha LjeHmapom 3a jasHO 30pasje pedo8HO Ke ce
UHGbopMUpa HaceneHUemo 3a 8eKmop fpeHocausume
3apa3sHu 3aborysara (npeky y4yecmeo Ha
JloKkanHa mesnesusuja, paduo, eecHuuu) uspabomka Ha
UHhopmamugHo-eOykamugHu riemouyu, 6powypu U
naepu. HenocpedHama KOMyHuKauuja Ha mepeH Cco
MeCmHOMO HacesieHue e 8axkHa CO uen noduzar-e Ha
cmeneHom Ha uHOusuldyarlHama  MOXHOCM  Ha
HacerneHuUemo 3a camo3awmuma u omcmpaHysare Ha
nieanama Ha Komapuu.

Buonowku mMepku 3a cy3buearme Ha
KoMapuyume-ehukacHU pe3ysimamu ce rnocmuzHysaam
(oHamy kale wWMO e MOXHO) CO Kopucmere Ha
npedamopu Ha flapeume Ha KOMapeuyom Kako wmo e
Mmanama puba Gambusiaholbrooki Hajuecmo 80 e3epa
npu wmo ce 3a4ysysa xueomHama cpeduHa U
buosiowkama pasHosudHocm. MpumeHama Ha
b6uoyudHuU rnpou3eodu Kako wmo e
Bacilusthuriginsisvarisralensis o ¢popma Ha medyHocm,
npawak unau epaHyrnu.

Xemucku mepku 3a cy3busam-e

A) lpumeHa Ha pea2ynamopu Ha pacmom Kou
2u uma 80 ¢hopma Ha 2paHyriu ce Kopucmam 3a Yucmu
800U U He ce wmemHuU 3a ocmaHamume eudosu Ha
JKUBOMHU.

b) JlapeuyudHu uHcekKmuyudu Kou umMaam 3a
uen 0Oa 20 Hapywam paseojHuom cmaduym Ha
Komapeuyom m.e deslygaam Ha fiapeeHama ¢hopma, rnpu
wmo cripedygaam paseusare Ha 3pesiu  adysrimHu
komapuu. [llocmojam napeuyudHu uHcekKmuyudu 80
opma Ha meyHocm, epaHysnu, npas a 80 O00HOC Ha
annukayujama moxam 0a ce pacrpckysaam usnu payHo
pacgpraam 80 eodeHUmMe nospwuHu. flapeuyudHume
UHCeKmMUUUOU umMaam UCK/Iy4YUMESTHO B8UCOK eghekm,
MHO2y e rosflecHa arnukayujama u He 20 Hapywysaam
buodusep3umemom. 3a Oa Moxu 0Oa ce Kopucmu
o0pedeH napsuyudeH uHcekmuuud rompebHoO e 3a
ucmuom 0Oa uma 0o3eosia 00 MUHUCMEPCMBOMO 3a
30pascmeo.

L) AGynmuuyudHa de3uHceKyuja - Moxe Oa ce
criposedysa Kako pe3udyasiHo rpcKkake 80 3ameopeHu
objekmu unu Kako snadHo/morsio 3amaasiyeare 00
3emMja npu mpemmaH Ha [102071eMU  [MOBPWIUHU.
lpemcmagysa crioxeHa akyuja Koja uma 3a uyers
yHUWMmyeame Ha adynmHume ¢hopMu Ha KoMapeuyom u

Edukimi shéndetésor-i popullsisé nga ana e Qndrés
pér Shéndet Publik ku rregullsisht do té informohet
popullsia pér vektorin e sémundjeve ngjitése (népérmjet
té pjesémarrjes sé televizionit lokal, radios, gazetave),
pérpunimit té fletushkave infromativo-edukuese,
broshura dhe fllaeré. Komunikimi i drejtpérdrejté né
terren me banorét vendas éshté qgéllimi kryesor me
géllim té rities sé shkallés s& mundésisé individuale té
popullsisé pér vetémbrojtie dhe ménjanimin e gerdheve
té mushkonjave.

Masa biologjike pér asgjésimin e mushkonjave-
Rezultate efikase arrihen (atje ku éshté e mundur) me
shfrytézimin e predatoréve té larvavave té€ mushkonjave
si¢ éshté peshku i vogél Gambusiaholbrooki mé shpesh
népér ligene gjaté sé cilés mbrohet mjedisi jetésor dhe
shuméllojshméria biologjike. Zbatimi i prodhimeve
biocide si¢ éshté Bacilusthuriginsisvarisralensis né
gjendje té Iéngét , pluhur ose ngranulate.

Masa kimike pér asgjésim
A) Zbatimi i rregullatoréve té rities g€ i ka né forma té
granulateve pérdoren pér ujéra té pastérta dhe nuk
jané té démshme pér llojet tjera té kafshéve.

B) Insekticide Larvicide, té cilat kané pér géllim gé
ta prishin stadin zhvillimor t& mushkonjés, respektivisht
veprojné né formén e larvés gjaté sé cilés pengojné
zhvillimin e e mushkonjave adulte né pjekuriné e tyre.
Ekzistojné insekticide larvicide né formén e léngshme,
granula, pluhur, ndérsa né raport me aplikimin mund
té spérkaten ose me doré t€ hedhen né sipérfaget
ujore. Insekticidet larvicide kané efekt té
jashtézakonshém té larté, aplikimi éshté shumé mé i
lehté dhe nuk e shkatérrojné biodiverzitetin. Qé té
mundet té pérdoret njé insekticid i caktuar pér larva e
nevojshme éshté qé pér té njéjtin t& merret leje nga
Ministria e Shéndetésisé.

C) Dezinfektim adulticid- Mund té pérdoret si
stérkatje rezduide né objekte té mbyllura ose si
ftohté/nxehté mjegullimin nga toka gjaté trajtimit té
sipérfageve mé té médhaja. Paraget aksion té
ndérlikuar, i cili ka pér géllim shkatérrimin e formave
adulte té mushkonjave dhe dezinfektimi, i cili kérkon
vémendje t&€ madhe né raport me dozimin e mijetit si
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OesuHcekyuja Koja bapa eoniemMa 6HUMamesIHocm 60
0o0HOC Ha O0o3uparemo Ha cpedcmeomo Kako U
JluyHama 3awmuma Ha u3eedysayume U MeCHOMO

HaceneHue. MWma daneky rnoman egekm 00
napsuyudHama de3uHcekyuja. UHcekmuyudom
3adomkumeniHo mpeba Oa uma do3eona 00

MuHucmepcmeomo 3a 30pascmeo 3a yrnompeba.

7. JuHamuka u Ha4yuH Ha cnpoeedyeaH-e Ha
aKkmueHocmume

3a 0a ce nocmusHU 3Ha4YaeH egekm rpu
cripogedysaH-€ Ha Oe3uHceKkuujama HEONXo0HO e
rnocmojaHo U KOHMUHyupaHo criedere Ha cocmojbama
Ha mepeHom, rpu wmo mpeba Oa ce 3emMam 80
npedsum cume 6uonowWKuU, XUuGPOMEemeopPOsIoWKU U
€KOJIOWKU KapakmepucmuKu Ha rospwuHuUme kaoe
wmo Ke ce crnposedysaam  mpemuparama.
OddeneHuemo no Enudemuornoeuja u 44 3awmuma
uma rocmojaH yeud 8o cocmojbama co 0suXeH-emo u
pacrnipocmpaHysarbemo Ha KoMmapyume. Bo mekom Ha
ogaa 200uHa Kako U MuHamume Ke ce usgedysaam 08a
euda Ha Oe3UHCeKyuja U moa JsapsuyudHa u
adynmuyudHa.

JlapsuyudHama Oe3uHcekyuja Ke ce u3eedysa
00 mecey Anpun na ce 0o mecey Cenmemspu crioped
npemxodHo ymepdeHa OuHamuka 80 3asucHocm 00
cmerneHom Ha  UHgecmupaHocm Ha  Komapuu.
lNpoueHkama u ysudume Ke ja e6pwu cmpyYyHama
cnyx6a nipu Llenmapom 3a jagHo 30pasje.

Cpedcmeo 3a napeuyudHa 0e3uHceKyuja - Ke
ce Kopucmu rnapeuyudso ¢opma Ha 2paHynu Ha basa
Ha s-methoprene.

TexHuka Ha u3eedyeaH-e-payHO pacghpriaH-e
Ha Mecma co cmoeyku 800U

AdynmuyudHa de3uHcekyuja- nompebHo e Oa
ce cripogedysa edHaw Mece4yHO 80 Meceyume Maj,
JyHu, Jynu u Agaycm.

HduHamuka Ha mpemupaHe- Ke ce u3gedysa
cripema uHaHcuckama KoHcmpykyuja Ha OnwmuHama
U HE3UHUME MOXXHOCMU rpu Wwmo duHamukama Ke 6ude
peaynupaHa €O mMeKogHUOM orepamueeH MaH Koj Ke
6ude OoHeceH 3ae0HO co u3eedysadyom  Ha
npeseHmueHama 0e3uHceKyuja.

Cpedcmeo 3a adynmuyudHa Oe3uHceKyuja-
Ke ce kopucmu uHcekmuuud Aqua Q- othrinesc 25 co
akmueHa cyricmaHua deltamethrin 20 gr/lit.

dhe mbrojtja personale té realizatoréve dhe banoréve.
Ka efekt shumé mé té vogél nga dezinfektimi larvicid.
Insekticidi detyrimisht duhet té keté lleje nga Ministria e
Shéndetésisé pér pérdorim.

7. Dinamika dhe zbatimit té
aktiviteteve

Qé té aritet efekt i réndésishém gjaté zbatimit té

ményra e

dezinfektimit éshté e domosdoshme ndjekje e

pérhershme né kontinuitet t&€ gjendjes né terren, gjaté
sé secilés merren parasysh té gjitha karakteristikat

biologjike, hidrometeorologjike dhe ekologjike né

sipérfaget ku do té zbatohen trajtimet. Deparamenti i
Epidemiologjis€é dhe DDD mbrojtja gjaté kéqyrjes sé
pérhershme né gjendjen e |évizjes dhe shpérndarjen e
mushkonjave. Gjaté kétij viti si dhe né té kaluarat do té
realizohen dy lloje té dezinfektimit edhe até larvicid dhe
adulticid.

Dizensiktimi larvicid do t€ béhet nga muaji prill
deri né shtator sipas dinamikés sé paraparé paraprake
né varési té shkallés infestiritetit t€ mushkonjave.
Vlerésimin dhe kéqyrjet do ti béje shérbimi profesional
prané Qendrés sé Shéndetit Publik.

Mjete pér dezinfektim larvicid-Do té pérdoret forma
larvicide né granula né bazé té s-methoprene.

Teknika e realizimit-stérkatje me doré ne vende me
ujé té géndrueshém.
Dezinsiktimi adulticid-E nevojshme éshté té pérdoret
njéheré né muajt maj, qershor, korrik dhe gusht.

Dinamika e trajtimit-Do t& realizohet sipas
konstruksionit financiar t¢ komunave dhe mundésive té
saja gjaté sé cilés dinamika do té realizohet me planin
aktual operativ, i cili do té sillet sé bashku me
realizatorin e dezinfektimit parandalues.

Mjet pér dezinfektim adulticid-Do té pérdoret
insekticid  Aqua-othrinesc 25 me substancé aktive
deltamethrin 20 gr/lit.

Teknika e realizimit-trajtimet béhen me aparta ULV,
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TexHuka Ha u3eedyeaH-e-mpemuparbama ce
criposedysaam co anapam 3a Y/IB  nadHo
3amaenysatbe.

lNospwuHu 3a mpemupare- Mokpaj mMecmama
cO cmoeyku 800u OadeHu 860 Llenmapom 3a jagHO
30pagje kako u3eedyead Ha nocmarnkume Oaea
nucmMeHo coonwmeHu 00:

-0p)xaseH caHumaepH u 30pascmeeH
UHCrekmopam 3a epeMemo, Ha4yuHom u cpedcmeomo
3a ussedysar-e Ha rnpeseHmueHa de3uHceKyuja

-cpedcmeama 3a UHQOPpMUpaH-€ HEKOrIKy OeHa
nped 3arnoyHysake Ha [rocmarnkama co uen
UHbOpMUpae Ha HacesleHUemo 3a epemMemo Uu
Mecmomo Ha mpemmar.

-30py)KeHUemo Ha rn4enapu co yesn npes3emare
Ha HeornxoOHU MepKuU 3a 3awmuma Ha rnyenaume.

-docmasysa usgeuimaj 00 Hal30pHUOM OpaaH
3a cripogedeHUmMe akmugHocmu

-usdasa caHumapHa nomepoda 3a L[] ycryea

-KOHMUHyupaHo ja cnedu cocmojéama co
UHecmayujama Ha KoMapuu Ha mepumopujama Ha
OnwmuHa [ornHeHu.

lNpunoe-Le3uHceKkyuoHa kapma
MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTmHa JonHeHn
Panm Ajpockn

mjegullim té ftohté.

Sipérfaget pér trajtim-krahas vendeve me ujéra té
géndrueshém té dhéna né Qendrén pér Shéndet Publik
si realizator i procedurave jep njoftim me shkrim deri te:
-Inspektorati shtetéror dhe inspektorati shéndetésor pér
kohén, ményrén dhe mjetin pér realizimin e deinsektimit
parandalues.

-Mijetet pér informim disa dité para fillimit t€ procedurés
me qéllim té informimit t€ popullsisé pér kohén dhe
vendin e trajtimit.

-Shogatés sé bletaréve me géllim té€ ndérmarrjes sé
hapave té€ domosdoshme pér mbrojtien e bletéve.
-parashtron raport deri te organi mbikéqyrés pér
aktivitetet e realizuara.

-Léshon vértetim sanitar pér DDC shérbim.

-Né kontinuitet e ndjek gjendjen me infestimin e
mushkonjave né territorin e komunés sé& Dollnenit

Shtojcé-Karta dezinsektuese
Kryetar i Késhillit té

Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Mana Ha eodeHu noepwuHul

Jlokayuja: c. Jebpewme, 1= 0,5xa
Lokaliteti: f. Debresht P=0.5 ha

Mapa e sipérfageve té ujit
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ﬂoxauuj: Hecoeo, (1=0,5xa)
Lokaliteti: f. Desové (1=0.5 ha)

Jlokayuja: Beno lNone, = 1xa
Lokaliteti: f. Bello Pole P=1 ha.
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Jlokayuja: flaxxaHu bramo, = 1xa
Lokaliteti: f. Liazhan, Bllato P=1ha

Jlokayuja: c. Bpanue, 1= 2xa
Lokaliteti: f. Vrange P= 1 ha.
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Jlokayuja: c.Ponnomoeo, = 1xa
Lokaliteti: f. Ropotové P=1 ha.
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Jlokayuja: c. Cekupuyu, = 1xa

Lokaliteti: f. Debresht P=0.5 ha.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
yneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTtaTyToT Ha OMNWTUHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. MNpagoHayanHWK Ha OMNWTUHA
J[lonHeHun ro goHece cNeaHuoT:

SAKNYYOK

3a Mporpama 3a akTUBHOCTUTE Ha ONLUTUHA

JonHeHn Bo obnacTta 3a 3awTuTtaTta u cnacyBambeTo

1.

3a 2025 roguHa
Ce npornacyea, [lMporpama 3a aKkTMBHOCTUTE Ha
onwTtmnHa [onHeHM BO obnacta 3a 3awTtutarta u
cnacyBaweto 3a 2025 roguHa 08-1230/25
JOoHeceHa o, CoBeTOT Ha onwTuHa [JonHeHu Ha aeH
25.11.2024 rogwuHa.

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér program pér aktivitetet e komunés sé Dollnenit né

sferén e mbrojtjes dhe shpétimit pér vitin 2025
1. Shpallet program pér aktivitetet e komunés sé
Dollnenit né sferén e mbrojtjes dhe shpétimit pér vitin
2025 me nr. 08-1230/25 i sjellur nga ana e Késhillit té
komunés sé Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

2. Bakny4yokoT ke ce objaBu Bo CnyxbeH rmacHuK Ha
onwTuHa JonHeHwu. Nr. 09-1257/24 Prefekt
02.12.2024 Urim Ibeski
bp.09-1257/24 pagoHavanHuk
02.12.2024 ropn Ypum UNbecku
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 34 n 123 ctaB 4 og 3akoHOT 3a
3awTtuTa 1 cnacyesawe (,, CnyxbeH BecHuk Ha PM,, 6p.
93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16,83/18; 82/20;
215/21), uneH 22 ctaB 1 Touka 10 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa ( ,, Cnyx6eH BecHuK Ha PM,,
6p.05/02), n uneH 16 ctaB 1 Touka 10 n 11 n uneH 28
ctaB 1 Touka 44 op CratytoT Ha OnwTtnHa JonHewwn (,,
Cnyx6eH rnacHMK Ha onwTtuHa [donHeHu,, 6p.
10/19)CoBeToT Ha OnwTnHa [JonHeHn Ha cegHuuaTa Ha
25.11.2024 rogwuHa, OoHece
nPOIrPAMA
3a akTMBHocTUTe Ha OnwTnHa [lonHeHM Bo ob6nacTa
Ha 3awTuTaTa u cnacyBaweTo 3a 2025 rogmHa

1. BoBep

Co oBaa nporpama ce ocTBapyBaaT 3aeAHUNYKUTE
MHTEPECU M aKTMBHOCTU BO obriacta Ha 3awTtuTtaTa u
cracyBaweTO, NPOTMBMNOXapHaTa 3aliTuTa Kou
npeTcTaByBaaT akTMBHOCTM Of, jaBeH nHTepec. Cnopep,
3aKOHCKMTe oapeabu onwtvHa [JonHeHn oBne
aKTMBHOCTU Ke rn ocTBapyBa NpekKy:

-OnwTUHCKMOT WTab 3a 3awTuTa 1 cnacyBame,

-YHuBep3anHaTta egHvHMLA 3a 3aWwTuTa 1 cnacyBamse,
-TMMNE Mpwunen,

-Copab6otka co A3C MO Mpwunen.

2. Uenu

OcHOBHM Uenn Ha nporpamarta 3a aKTUBHOCTUTE Ha
OnwTuHa [onHeHn BoO obnacta Ha 3awTutara wu
cnacyBawe€TO U NPOTMBNOXapHaTa 3allTnuTa ce:

- 3awTtuTta M cnacyBawe Ha nyreto U
maTtepujanHute gobpa o4  MNpUMPOAHM  Hemoroawm,
nonnasu, noXapu Ha OTBOPEH MNpOCTop MU BO

HaceneHuTe mecrta u ap.,
- 3awTnta 1 cnacyBake Ha Nyreto U XUBOTHaTa
cpeavHa, matepuvjanHute  pobpa, npupogHuTe
boraTcTBa, >XMBOTUHCKMOT W PacTUTENHWOT CBET MU
KyNTYPHOTO HaCNeACTBO o4 NPUPOAHM HEMOrOAM U ApYrU

Hecpeku,
- Co3paBatbe Ha yCrnoOBM UM MOXHOCTM  3a
OpraHusaMpaHo OCTBapyBake€ W peanu3aumja Ha

3awTuTaTa Ha nyreTto u matepujanHuTe gobpa,

- Ob6e3benyBarke Ha HaBPEMEHO MCTakHyBake Ha
onacHocTa, 6naroBpeMeHo OTKpUBaHe U ENUMUHUPaHE
Ha NPUYUHWTE 3a HacTaHyBawe Ha MOXapoT U Apyru
BMAOBW Ha HEMOroAwm,

- ObGes3benyBakbe Ha YCNOBM M MOXHOCTU 3a
cooaBeTHa opraHusauuja, OnpeMeHoCT n
KOOPAWHMPAHOCT Ha CUNuUTe 3a 3alTuTa U cnacyBawe 1
NPOTMBMNOXapHa 3alTuTa.

3. AKTUBHOCTHU
3a peanusaumja n octBapyBawe Ha oBaa [lporpama,
aKTMBHOCTUTE Ha onwTtuHata u CoBeToT Ke 6Gupat

Né bazé té nenit 34 dhe 123 nga Ligji pér Mbrojtje
dhe Shpétim (“Gazeta yrare e RM-sé me nr. 93/12,
41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 82/20, 215/210
dhe nenit 22, paragrafit 1, pikat 10 dhe 11 dhe nenit 28,
paragrafi 1, pika 44 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit
(“Buletini zyrtar i komunés sé& Dollnenit”, nr 10/19)
Késhilli i kom unés sé Dollnenit né seancén e mbajtur
mé 25.11.2024 e solli kété:

PROGRAM
Pér aktivitetet e komunés Dollnenitné fushén e
mbrojtjes dhe shpétimit pér vitin 2025
1. HYRJE
Me kété program realizohen interesat e pérbashkéta né
fushén e mbrojtijes dhe shpétimit dhe mbrojtjes kundér
Zjarrit gé paraqesin aktivitete me interes publik. Sipas
dispozitave ligjore komuna e Dollnenit kété aktivitetet do
t'a realizojé népérmjet:
Shtabit komunal pér mbrojtje dhe shpétim;
Njésitit universal pér mbrojtje dhe shpétim;
NJTKZ-Prilep
Bashképunim me DMSH NP Prilep

2. QELLIME
Qéllimet kryesore té programit pér aktivitetet e

komunés sé Dollnenit né fushén e mbrojties dhe
shpétimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit jané:

- Mbrojtia dhe shpétimi i njerézve dhe té€ mirave
materiale nga fatkegésité natyrore, vérshimeve,
Zjarreve né hapésiré té hapur dhe népér
vendbanimet et;.

- Mbrojtia dhe shpétimi i njerézve dhe pasurive
natyrore, botés bimore dhe shtazore dhe
trashégimisé kulturore nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkegésive tjera;

- Kirijimi i kushteve dhe mundésive pér realizimin e
organizuar dhe realizimin e mbrojtjies sé& njerézve
dhe té mirave materiale;

- Sigurimi i paraqitjes né kohé té rrezikut, zbulimi me
kohé dhe eliminimi i shkageve pér paraqitien e
zjarrit dhe llojeve tjera té fatkeqgésive;

- Sigurimi i kushteve dhe mundésive pér organizim
adekuat, pajisshméri dhe koordinim i forcave pér
mbrojtje dhe shpétim dhe mbrojtése sé zjarreve.

2. AKTIVITETE
Pér realizimin e kétij programi, aktivitetet e komunés

sé Dollnenit dhe Késhillit do té jené té€ drejuara né
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HaCOYEeHN KOH co3gaBake Ha MakCcMMariHuM ycroBu 3a
peanusvpake Ha nporpamckute onpenendu Bo JOMEHOT
Ha MPOTUBMOXapHaTa 3alTUTa W cnacyBakwe Kako U
3awTMTa M chnacyBake BO YCMOBM Ha pasHW BWOOBU
Henorogn, KPWU3HWM nMojaBu W OpYyrn  Hecpeku.
AKTUBHOCTUTE Ke Bmaat HacoyeHu KoH obesbenyBan-e
Ha yCrnoBW 3a KBanuTeTHa, 6p3a M BO 3aKOHCKM paMKu
peanusvpaHu, a ke ce ocTBapyBaaT MNpekKy:
-TepuTopujanHata NPOTUBMOXapHa eauHuLa o
Mpunen koja AejctByBa Ha TepuTtopujata Ha OnwTuHa
[onHeHwn, cornacHocT 3aKOHOT 3a NOXXapHWKapCTBOTO,
- lLITaboT 3a 3awTnTa 1 cnacyBame,
- YHMBep3anHa eavHumua 3a 3awTuta U cnacyBame 1
-Komucujata 3a npoueHa Ha wWTeTa o4 enieMeHTapHU n
Apyrm Henorogu Ha Teputopujata Ha OnwTtuHa
[JonHeHn,
- 32 efHeYKUTe WHTEepecuM Wu aKTMBHOCTW BO OBME
obnactn, Kou npeTcTaByBaaT aKTMBHOCTW Of jaBeH
NHTepec.
4.DduHaHCcHUpawe
durHaHCUpakeTO Ha akTMBHOCTMTE of obrnacta Ha
3awTMtaTa M cnacyBaweTO, CnpaByBaHeTO CO KPU3HU
coctojbu  wn  pejcTByBaweTO Ha  TepuTopujanHaTta
NpoTMBMNOXapHa eauHuua, YTBPOEHW crnopen oBaa
Mporpama ke Guge peannampaHo oa:
- CpegctBa op byyetor Ha Penybnuka CesepHa
MakepoHuwja;
- Cpenctea og byyetoT Ha OnwTtnHa [lonHeHw;
- HannateHn npemun 3a ocurypyBawe Ha MOTOPHU
BO3MIa 1 ocurypyBawe o 04roBOpHOCT of ynoTpeba Ha
MOTOPHM BO3UNa;
MpuxogmonconcTBeHNN3BOPU3an3BpLLEHNYCYIMOACTPA
HaHaTepuTOpUjanHaTanpoTMBNOXapHaeauHULAHa Apyrn
ONWITHHK
PacnopenyBare Ha (hnHaHCUCKUTE cpeacTBa

P. HameHa NsHoc
6p

1 FopuBo 1 macna 20 000
2 HapomecTtoum 3a gHEeBHULN 40 000
3 HabaBka Ha 3awTnTHa onpema 20 000
4 MoceTyBake Ha 0bykM 20 000
5 [pyrn akTMBHOCTU 10 000

BkynHo 110 000

3a cnpoBegyBake Ha oBaa [lporpama 3a rpwxu
MpagoHavanHukoT Ha OnwTtnHa [onHeHn BO copaboTka
co OnwTtuHckmoT LWTab 3a 3awTmta M cnacyBame,
Oupekumnja Ta 3a 3awTuTa U cnacyBawe, LleHTapoT 3a
ynpaByBak€ CO Kpu3M U OpYrM HaOnexHun opraHv u
Tena, ke ro cnegam cnpoBedyBakeTO Ha oOBaa
Mporpama ¥ aKkTMBHO Ke YyyecTByBaaT BO Hej3uHa
peanusauuja.
OBaa [Nporpama Bnerysa Bo cuina OCMUOT AeH o4 AEHOT

kriimin e kushteve maksimale pér realizimin e
pércaktimeve programore né fushén e mbrojties dhe
shpétimit kundér zjarrit si dhe mbrojtje dhe shpétim né
kushte té fatkeqésive té ndryshme, paraqitje krize dhe
fatkeqgésive tjera.

Aktivitetet do té drejtohen kah sigurimi i kushteve

kualitative, t& shpejté he né suza ligjore té realizuara

dhe do té realizohen népérmijet:

- Njésitit territorial kundér zjarrit nga Prilepi, i cili
vepron né teritorrin e komunés sé Dollnenit, né
pajtim me ligjin kundér Zjarreve;

- Shtabit pér mbrojtje dhe shpétim;

- Njésitit universal pér mbrojtje dhe shpétim dhe

- Komisionit pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité
elementare dhe té tjera né teritorrin e komunés sé
Dollnenit;

- Pér interesta individuale dhe aktiviteteve né kéto
fusha, qé paragesin aktivitete me interes publik.

4. FINANCIMI

Financimi i aktiviteteve nga sfera e mbrojtjes dhe

shpétimit, pérballimi me gjendje krize dhe veprimi i

Njésitit Teritorrial kundé Zjarrit, i pércaktuar sipas kétij

programi do té realizohet nga:

- Mjete nga Buxheti i Republikés sé Magedonsié
sé Veriut;

- Mijete nga buxheti i komunés sé Dollnenit;

- Prima té paguara pér sigurimin e automjeteve
dhe sigurimi nga pérgjegjésia e pérdorimit té
automjetev;

- Té ardhura nga burime personale pér shérbime
té kryera na ana e Njésitit Teritorrial i komunave
tjera;

- Shpérndarja e mjeteve financiare.

N.
r. Destinimi-géllimi

Shuma
1 Lénde djegése dhe lubrifikante 20 000
2 Kompensime pér médtje 40 000
3 Furnizimi i pajisjeve mbrojtése 20 000
4 Vizita e trajnimeve 20 000
5 Aktivitete tjera 10 000

Gjithsej 110 000

Pér realizimin e kétj programi kujdest prefekti i
komunés sé Dollnenit né bashképunim me shtabin
komunal pér mbrojtie dhe shpétim, Direkcioni pér
mbrojtie dhe shpétim, Qendra pér menaxhimin me
krizat dhe organe dhe trupa tjeré kompetente do t'a
ndjekin realizimin e kétij programi dhe né ményré aktive
do té marrin pjesé ne realizimin e tij.

Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes
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Ha objaByBawe BO ,,CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa
JonHeHn,,.

MpeTcenaTten Ha coBeT

Ha onwTuHa [JonHeHn

XycenH XacaHoBMK

né “Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n
yneH 62, ctas 1, anuvHeja 4 og CTaTyToT Ha ONWTUHA
HonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu"
0p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4YanHWK Ha OMNLWTUHA
[lonHeHn ro goHece CNegHunoT:
SAKNYYOK
3a JlokaneH AKuuoHeH nnaH 3a 2025 roauHa
3. Ce npornacyBa, 3aknydok 3a [lporpama 3a
JlokaneH AkumoHeH nnaH 3a 2025 roguHa 08-
1230/19 poHeceHa 0O COBETOT Ha OMNWTUHA
JJonHeHun Ha geH 25.11.2024 roguHa.
4. 3akny4okoT ke ce objaBn Bo CnyxbeH rmacHuk Ha
onwTtuHa [donHeHuw.
bp.09-1257/18 "pagoHavanHuk
02.12.2024 ropn Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér plan aksionar pér vitin 2025
1. Shpallet konkluzioni pér plan aksionar pér vitin
2025 me nr. 08-1230/19 i sjellur nga ana e Késhillit té
komunés sé Dollnenit mé 25.11.2024 .
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/18 Prefekt
02.12.2024 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anuHeja 6 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa (,Cn.BecHuk Ha P.MakegoHuja
6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 og CrtaTyToT Ha
onwTnHa fdonHeHnn (,Cn. MacHWK Ha onwTuHa JonHeHw
6p.10/19%) n uneH 119 oan AdenoBHukoT Ha CoBETOT Ha
onwTuHa [onHeHun (,Cn.rmacHuk Ha onwTuHa [onHeHu
6p.09/05%), CoBeTtoT Ha onwTuHa [onHeHn Ha 18Ta
cegHvUa ogp)aHa Ha geH 25.11.2025 roguHa goHece:

JIOKAJIEH AKLUIMOHEH MNMNAH 3A 2025 roguHa
OMNWTUHA [onHeHn, 7504, Penyonuka CeBepHa
MakegoHuja
Ten/cdakc: 048-453-210; Ten: 048 — 453 - 210; e-mail:
info@opstinadolneni.gov.mk

CoapxuHa
1.BoBep

2.Mpocun Ha onwTUHaTa
3.MpuopuTteTHM obnacTn Ha AejcTBYBawe
3.1. )XeHaTa 1 YoBeKkOBUTe MpaBa
- Enykauuja 3a
ANCKpMMHaUmMja,poaoBaTa eAHaKkBOCT
- YHanpegyBake Ha popoBaTa pPaMHOMPaBHOCT BO
fnokanHaTta camoynpasa fnpeky gocrnedHa npumeHa Ha
3aKoHOT 3a egHaKBM MOXXHOCTM
3.2. XeHaTta v 3gpaBjeTo
- CnpoBsegyBatbe 3ApacTBeHa efykauumja 3a paHo
OTKpMBak€ Ha ManurHn 3abonyesana,anjabetuc ,cpuesu
3abonyBama
- becnnatHu meperba ,npernegm
- Epykaumja Ha mnaguTe 3a cekcyanHo NpeHocnuBuTE
3abonyBama
3.3. XKeHuTe 1 BpaboTyBaweTO
- [lpomoumja Ha MOXXHOCTUTE 3a OSIECHET npucTan

obnuyute Ha

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 6 nga Ligji pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr.
5/02) nenit 28, alineja 3, nga Statuti komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e Késhillit té
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit ne
seancén té mbajtur mé 25.11.2025 e solli kété:

PLAN AKSIONAR PER VITIN 2025
Komuna Dollnen, 7504, Republika e Magedonisé sé
Veriut
tel/faks: 048-453-210; Ten: 048 — 453 - 210; e-mail:
info@opstinadolneni.gov.mk

Pérmbaijtja

1. Hyrje
2. Profili i komunés
3. Sfera prioritare pér veprim
3.1. gruaja dhe té drejtat e njeriut

- Edukimi pér format e diskriminimit, barazisé
gjinore
- Avancimi | barazisé gjinore né vetéqeverisjen locale
néppérmjet zbatimit t& pérpikté té Ligjit pér mundési té
barabarta
3.2. Gruaja dhe shéndeti
- Zbatimi i edukimit shéndetésor pér zbulimin e hershém
té sémundjeve malinje, diabetit, s€mundjeve té€ zemrés
etj.
- Matje falas, kontorollime
- Edukimi i té rinjve pér sémundjet transmetuese
seksusale
3.3. grate dhe punésimi
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A0 NasapoT Ha TpyaoT
- Kamnana 3a nogobpyBate Ha TpaHCcnapeHTHoCTa
Ha nocTtankuTe 3a BpaboTyBame
- [NpomoBupate Ha Mepku 3a BpaboTyBawe U
OTBOpaH-€ COMNCTBEH BM3HUC
3.4. XXeHnTe n obpasoBaHueTo
- Mpoekt lNporpama ONWTMHCKO-KOPUCHa paboTa ,
CO aHraxuvpawe Ha HeBpaboTeHM nuua Kou ce XUTenu
Ha OnwTuHa JonHeHn

3.5. HacunctBo Bp3 XXeHute
- bopba npotmB pogoBo 6asnpaHo HacKICTBO

npeky paboTunHuun 3a nogurawe Ha CcBecTa 3a
npeBeHUMja of pOAOBO HACUNCTBO

- 3awTtuTa 1 nogapLuKka Ha XpTBuUTe
3.6. YyecTBO Ha XXeHUTe BO NONIUTUYKUNOT XXUBOT

- JakHehe Ha CBecHOCTa Ha XXeHUTe 3a 3rorieMeHo
Y4ECTBO BO MOSIUTUYKNOT XUBOT NPEKY OpraHn3npat-e Ha
TpnbuHn,cpendun ,coctaHoum 1 cn.
3.7. CoumjanHa 3awWiTUTa Ha XeHuTe

- MogobpyBake Ha KBanMUTETOT Ha XUBOTOT MU
couujanHa sawTmuta

- OpraHusnparme Ha MNOCETM Ha cTapyu nuua Kou
XuBeat camu,camoxpaHu poauTenu,nuua co
nonpeYyeHocTn
4. MoOHMTOPUHr 1 eBanyauuja
1. BOBEL
OcHoBHM Hayena Ha KoM ce 3acHoBa paboTata Ha
Komucmnjata 3a egHakBM MOXHOCTM Ha  ONWTUMHA
HdonHeHn wn pabotata Ha KoopaouHaTopoT 3a eOHakBu
MOXHOCTWU € NPOMOBUpPake Ha POAOBUOT KOHLIEMT Ha
NoKanHo HWBO, YHanpeayBawe Ha eqHaKBUTE MOXHOCTU
N pamMHOMpaBHOCTa Ha ABaTa nofia Bo cute cdepu oa
onwTecTBeHNOT xMBOT.Bo Taa Hacoka Komucujata u
KoopAWHATOPOT CO cBojaTa pabota Ke NOTTMKHyBaaT
noaeaHaKkBOTO Yy4eCTBO Ha CUTe rparaHm BO npouecute
Ha NnaHMpawe U Kpevpawe Ha MONUTUKN,BKITYYyBajKu
MapruHanmsnpaHuTe rpynm 4umm notpedu u uHTepecmn
nMaaT CBOW crneungukun.
3a ocTBapyBate Ha COBOMTE CTpaTewku Uuenum wu
akTuBHocTn, Komucujata 3a edHaKBM MOXHOCTM Ha
XeHute n maxute npu CosetoT Ha OnwTtmHa [JonHeHu
n3paboTn AKLMOHEH NNaH 3a efgHaKBUM MOXHOCTU Ha
XeHute n maxute 3a 2025. Bo nspabotkata Ha All bea
BKINyYEHN CUTE KNYYHUYNMHUTENWN BO AENOT Ha pogoBaTa
pamHonpaBHocT: Komucujata 3a egHakBM MOXHOCTU Ha
XeHute n maxute npu CoetoT Ha OnwTtmMHa [onHeHu
KakO W KOOpPAMHATOPOT 3a efHakBM MOXHOCTU Ha
onwTuHaTa.llonuTukata Ha pogoBa pamMHOMNPaBHOCT M
3ajakHyBaH-€ Ha XXeHuTe, € eaHo oA (byHOAaMeHTanHuTe
Hayena Ha gemokpaTtujata. PogoBata pamHonpaBHOCT
BO HallaTa [p)KaBa € 3arapaHTupaHa cO YCTaBOT 0A
1991 rog.kako dyHOaMeHTanHO YOBEKOBO MpaBo U
npeTcTtaByBa €4HO Of, HajBaXHWUTE LEenvM u nNpuoputeTu
Ha AdpxaBata a co 71oa M Ha onwtnHnte.OCBEH CO

- Promovimi i mundésive pér qasje té lehtésuar

derit te tregu i punés;

- Fushaté pér pérmirésimin e transparences né
procedurat e punésimit;

- Promovimi i masave pér punésim dhe hapja e
biznesit.
3.4. Graté dhe arsimi
- Projekt-prgrami puné té pérgjithshme té dobishme
me angazhimin e t& papunésuarve, té cilét jané banoré
té komunés sé Dollnenit.

3.5. Dhuna ndaj grave
- Dhuna kundér Iuftés sé& bazuar gjinore
népérmjet té€ punétorive pér ngriten e vetédijes pér
prevencé nga dhuna gjinore.
- Mbrojtja dhe pérkrahja e viktimave.
3.6. Pjesémarrja e grave né jetén politike
- Forcimi i vetédijes sé grave pér pjesémarrjen e
zmadhuar né jetén politike népérmjet té organizimit té
tribunave, takimeve, mbledhjeve etj.
3.7. Mbrojtja sociale e grave
- Pérmirésimi i kualitetit té jetés dhe mbrojtja sociale
- Organizimi | vizitave pér personat e vjetér gé jetojné
veté, prindér vetéushqgyes, pesona me té meta.

4. Monitorimi dhe evaluimi

1. HYRJE
Parimet bazé, né té cilat bazohet puna e komisionit pér

mundési té barabarta né komunén e Dollnenit dhe puna
e koordinatorit pér mundési té barabarta éshté
promovimi i konceptit gjinor né nivel lokal, avancimi i
mundésive té barabarta dhe barazisé sé dy gjinivené té
gjitha sferat e jetés shoqgérore. Né até drejtim komisioni
dhe koordinatori do té nxisin pjesémarrje té barabarté té
gjithé qytetaréve né procesin e planifikimit dhe krijimit té
politikave, duke i pérfhsiré grupet e margjinalizuara
nevojat dhe interest e té cilave kané specifikat e tyre.
Pér realizimin e qéllimeve dhe aktiviteteve té tyre
strategjike Komisioni pér mundési té barabarta té grave
dhe burave prané Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit
pérpunoi plan aksionar pér mundési té barabarta té
grave dhe burrave pér vitin 2025. Né pérpunimin e PA u
pérfshiné té gjithé pérbérésit kyq né pjesén e barazisé
gjinore: Komisioni pér mundési té€ barabarta té grave
dhe burrave prané Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit si
dhe koordinatori pér mundési té€ barabarta t&€ komunés.
Politika e barazisé gjinore dhe pérforcimi i grave jané
njé nga parimet fundamentale t¢€ demokracisé. Barazia
gjinore éshté e garantuar me Kushtetutén e vitit 1991 si
e drejté fundamentale njerézore dhe paraqget njé nga
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YcTaBoT e npenBuaeHa M ypedeHa u co ronem 6poj
APYr1 MpaBHU aKTU U MeryHapoAHW OOroBOpWU KOU ce
WHKOpNOpMpaHu BO HALUMOT NpaBeH CUCTEM.

2. Mpodun Ha onwTUHaTa

OnwTtnHa [onHeHM e pypanHa OnwTuHa, ro 3asema
ceBeposanagHuoT gen Ha lNenaroHuckata KOTnAuHa,Koja
ce Haora Ha okony 600 M  Hagmopcka
BucouynHa.OnwTuHata ondgaka nospwmHa og 430 kM2 n
e edHa of noronemMute HOBOOPMUPAHW OMITUHU BO
P.CeBepHa MakepnoHuja.Og BkynHata noBpLlinHa 2/3 e
pamMHuyapcku gen, gogeka 1/3 ce BMCOkM obnactu wn
TOa WCKMy4YMBO BO CEBEPHMOT Aen Ha onwTuHaTa.
PamHuyapckuot gen 90% ce o6paboTtnmemn NoBpLUNHK,A
NNaHWHCKUTE OEeNOBW,BUCOPAMHUHUTE CE€ MOKPWUHU CO
LYMWN.

o

S

i"‘f""““

§Foana

Mot Smgionsas

OnwTuHa [donHeHwu
mMecTta co BkynHo 13.800 xutenun.Cute HaceneHn mecrta
O pypaneH Kapaktep ,04HOCHO cencku Hacenotu.Okony
50%o0pn HaceneHneto e cmecTeH Bo 4-5 HaceneHu

ja coumHyBaat 37 HaceneHu

MecTa Komn umaart nomery 1000-2600
xutenun.OctaHaTuTe HaceneHn Mecta uMmaart nomery
100-500 »wutenu.

géllimet dhe prioritetet kryesore té shtetit e me té edhe
té komunave. Pérve¢ Kushtetutés éshté paraparé dhe
regulluar edhe me njé numér té akteve tjera juridike dhe
kontratave ndérkombétare, té cilat jané té inkorporuar
né sistemin toné juridik.

2. Profili i komunés
Komuna e Dollnenit é&shté komuné rurale, e merr
pjesén  veriperéndimopre té€  fushégropés sé
Pellagonisé, e cila ndodhet né lartési mbidetare prej
600 metrave. Ajo pérfshiné sipérfage prej 430 km2 dhe
éshté njé nga komunat e reja té formuara me sipérfage
mé té madhe né Republikén e Maqgedonisé. Nga
sipérfagja e pérgjithshme 2/3 e saj éshté rrafshing,
ndérsa 1/3 éshté pjesé me sipérfaqe té€ larta edhe até
sidomos né pjesén veriore t&€ komunés. Gati 90% e
pjesés rrafshinore éshté sipérfage e pérpunuar, kurse
pjesét malore, rafshnaltat jané té€ mbuluara me pyje.

S

pf.m.,

MoptapSmgionsaée;

Komunén e Dollnenit e pérbéjné 37 vendbanime me
gjithsej 13.800 banoré. Té gjithé vendbanimet jané té
karakterit rural, respektivisht vendbanime fshati. Rreth
50% té popullsisé éshté vendosur né 4-5 vendbanime,
té cilat kané ndérmjet 1000-2600 banoré. Venbdbaniet
tjera t& mbetura kané ndérmjet 100-500 banoré
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2.lpnopnTeTHM 061acTU Ha AejCTBYBaH:€

PopoBata egHakBOCT, KakO CUCTEM O MPUHLMNN
WUNn cTaHgapau Ha ofgHecyBak-e KOM M BOCMOCTaBYBa,
pasBMBa M yHanpegyBa COBpeMeHaTa uMBunu3aumja Ha
Koja M npunarame, HO U OHaa KOH Koja Ce CTPeEMUME,
Tpeba ga He Bogu KOH nogobpyBarwe Ha cpegmnHata BO
Koja >xuBeeme. A nokanHata camoynpaBa U 0OCO6eHO
dyHKUMOHEpPUTE KOM pakoBodaT co Hea, Tpeba paa
bupaTt aBaHrapga Ha TOj pas3BOeH naT — npegj ce co
conctBeHuoT npumep. Tue Tpeba aa ce yHanpenysaat
M ycoBpwyBaaT BO HaBPEMEHOTO W  COBECHO
n3BpwyBake Ha O0O6BpCKMTE M OBO3MOXyBake Ha
OCTBapyBaw€ Ha MnpaBaTa Ha rparaHuTe W fokanHaTta
3aegHuua BOOMLWUTO.

Komuuncjata 3a egHakBM MOXHOCTM Mnpu CoBETOT Ha
OnwtnHa [onHeHn BpP3 OCHOBA Ha COMCTBEHa
npoueHka M HEKOW MNOCTOEYKM nokasatenu 3a
npobnemute M NpuopuTETUTE KOE Ce ofHecyBaaT Ha
podoBuMTEe OOHOCW M podoBaTa pPaMHOMPaBHOCT ce
onpegenn BOo nepuodoT Ha 2025 rognHa Ha neT
npuopuTeTHM obnacTu:

>KeHaTta n yoBekoBuTE npasa

>KeHata v 3gpagjeTo

KenaTa n BpaboTyBarweTO

>KeHaTta n obpasoBaHmMeTo

- HacuncTso Bp3 xeHunte

- YYeCTBO Ha XXEHUTE BO MOSNUTUYKMNOT KUBOT

- CouujanHa 3awwTnTa Ha XeHuTe

1 JKeHaTa n YOBEKOBUTE NpaBa

Uen 1: EOdykauyuja 3a ob6nuuyume Ha
ducKkpumuHauyuja,podoea eGHakeocm

Uen 2: YhHanpedyeaw-e Ha podosama
pamMHonpaeHocm €0 JioKajlHama caMoyropaea
npeky docnedHa npuMmeHa Ha 3akoHoOm 3a eOHakeu
MOXXHOCMU
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2. SFERA PRIORITARE TE VEPRIMIT

Barazia gjinore si system i parimeve ose standarde
té sjellies qé i vendos, zhvillon dhe avancon civilizim
bashkékohor, té cilit i takojmé, por edhe i atij qé
synojmé, duhet té na qojé kah pérmirésimi i mjedisit, né
té cilin jetojmé. Ndérsa vetéqeverisja lokale, né vecanti
funksionarét qé udhéheqin me té duhet té jjené
avangarda e asaj rruge zhvillimore-parasegjithash me
shembullin e tyre. Ata duhet té avancohen né kryerjen
né kohé té detyrimeve dhe mundésimin e realizimit té
té drejtave té qytetaréve dhe bashkésisé lokale né
pérgjithési.

Komisioni pér mundési té barabarta prané komunés
sé Dollnenit né bazé llogarities sé tij dhe té disa
treguesve ekzistues pér problemet dhe prioritetet gé
kané té béjné me raportet gjinore dhe barazisé gjinore
u caktua pér periudhén e vitit 2025 né pesé sfera
prioritare.

Gruaja dhe té drejtat e njeriut;

Gruaja dhe shéndeti;Gruaja dhe punésimi;Gruaja
dha arsimimi

-Dhuna ndaj grave

-pjesémarrja e grave né jetén politike

-mbroijtja sociale e grave;

-Pjesémarrja e grave né jetén politike;

-Mbrojtja sociale e grave.

1. Gruaja dhe té drejtat e njeriut

Qéllimi 1: Edukimi i formave té diskriminimit,
barazia gjinore

Qéllimi 2: Avancimi i barazisé gjinore né
vetéqeverisjen lokale népérmjet té zbatimit té liré té
Ligjit pér mundési té barabarta
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YctaBoT Ha Penybnuka MakegoHuja og 1991
rogMHa BO CBOMTE OCHOBHWM oapeabu rm HabpojyBa
OCHOBHUTE cnoboaM W npaBata Ha YOBEKOT W
rparaHMHOT MpuU3HaTM BO MEryHapoOOHOTO MpaBO U
yTBpPOEHN CO YCTaBOT Kako TeMeNHW BpeHOCTU Ha
yCTaBHMOT Nopenok Ha PM.

CornacHo 4yneH 9 op YcraBor Ha PM “Cute
rparaHn ce egHakBun BO crnoboamte u  npaearta

HE3aBUCHO oa non0T,pacaTa,60jaTa Ha
KoXaTa,HalulMOHaJIHOTO n COLl,I/IjaHHO
NoTeKNno,NnoJIMTUYKOTO n BEPCKOTO

yBepyBaH-€,MMOTHaTa 1 onwTecTBeHaTa nonoxoba.”

Mefytoa BO HaWWOT CEKOjOHEBEH >KMUBOT
cBedounm Cme [Jdeka BO MHOry CermMeHTun of
OMLUTECTBEHNOT XMBOT XXeHaTa Mma nogpeneHa ynora
BO OJHOC Ha MaXoT camo nopagu Toa LUTO € poAeHa
KaKo >keHa.

Bo pypanHuTte cpeguHu,KkakBa LWITO € M HawaTa
onwTWHaA BO MNOcCNegHuTe roguMHM ce 3abenexysa
TeHOEeHUMja Ha m3neryBawe Ha XXeHaTa of CeHkaTa Ha
Ma)XXoT BO MNOBEKke CEerMeHTM Ha OnLWTECTBEHOTO
Xuseerwe.Ho 1 nokpaj Taa TeHgeHuunja cenak cnobogHo
MOXEe [a Ce Kaxe [eKka ceywTe ce 4YycTByBa Taa
pooosa audepeHuuvjaumja  Koja ce  COCToM  BO
HeeHaKBOCTa U BO penauuuTe Ha MOK Mery MaxuTte u
XeHuTe.

Tokmy 3aToa KomucujaTta 3a egHakBy MOXHOCTU
npu CoBetoT Ha OnwTtuMHa [oNHEHWM BO HapegHuOoT
nepuog ke ce (pokycupa Ha efykauuja Ha >XeHuTe 3a
poOoOBUTE OOQHOCK M NMpaBaTa Ha »XeHUTe CO Luen [na ce
3ano3HaaT Cco 3akoHOT 3a €edHaKBM MOXHOCTU Mery
MaXuTe M XeHuTe, Aa ce NoAUrHe CBeCTa Kaj XKeHuTe Ha
€0HO MOBUCOKO HWMBO,M [Oa MoOYHaAT ce MnoBeke Aa
n3neryBaart of, CeHKata Ha MaxuTe.

lnaH 3a umniemMeHmauyuja:

Mepku u | Bpeme HUHAukamop | Pecypc | Hoc | byyu
aKmueH | HCKa u u u- em
ocmu Pamka me
nu
bp. Ha -
Cmpam | Edykauuj | llpsa o0pxaHu TexHu4y | KE
ewka a Ha rnosnoe- mpubuHu u Ka M 3.50
uen 1 JKeHume UHa Ha pabomurnHuy, | onpema 0,00
npeky 2025 u, 3ajakHama
Edykay | pasHu 200 cecHocm Kaj | -
uja 3a mpubHu JKeHume 3a Hoeeuk
obnuy u podosama u
ume Ha | pabomu- ed0Hakeocm, pecypc
ouckpu | nHUUU 3a rnodobpeHa u
MuHay, | podosum UHghopmupaH | -
uja,pod | e oOHocu ocm 3a Bosurio,
ogama | u coricmeeHum | rpPocmo
edHake | 4Yosekosu e npasa puu
ocm me (onwmu
npasa HCKa
cana,
yqunuH
uyu,
oomM Ha
MeH3uo

Kushtetuta e Republiés sé Magedonisé e vitit 1991
né dispozitat e saja bazé i numéron lirité dhe té drejtat
themelore té njeriut dhe qytetarit t& pranuara me té
drejtén ndérkombétare dhe té pércaktuara me
Kushtetutén si vlera themelore té Rendit Kushtetues té
RM-sé.

Né pajtim me nenin 9 té Kushtetutés t&é RM-sé “Té
gjithé qytetarét jané té barabarté né té drejtat dhe lirité
pa dallim gjinie, race, ngjyre té lékurés, prejardhjes
nacionale dhe sociale, besimit politik dhe fetar,
gjendjes ekonomike dhe shogérore”.

Mirépo né jetén tone té pérditshme jemi déshmitaré
se né shumé segmente té jetés shogérore gruaja ka
roll nénshtrues né raport me burrin vetém pér até se
éshté e lindur si grua.

Né mijediset rurale si¢ éshté edhe komuna joné né
vitet e fundit vérehet tendencé e daljes sé gruas nga
hija e burrit né mé shumé segmente té jetés shoqérore.
Por edhe pér krah asaj tendence gjithashtu lirisht mund
té thuhet se ende ndjehet ajo difierencé gjinore, e cila
pérbéhet nga pabarazia edhe né realcionet e fuqisé
ndérmjet burrave dhe grave.

Pikérisht Komisioni pér mundési té barabarta prané
Késhilit t¢ komunés sé& Dollnenit né periudhén e
ardhshme do té fokusohet né edukimin e grave pér
raportet gjinoredhe té drejtave té grave me géllim gé té
njihen me Ligjin pér Mundési t&€ barabarta ndérmjet
burrave dhe grave, té ngrihet vetédija te grate né njé
nivel mé té larté dhe té fillojné edhe mé shumé té dalin
nga hija e burrave.

Plan pér implementim:

Masa Kornizé | Indikatoré resurse | bart | Bux
dhe kohore és heti
aktivitet
e
Edukimii | Gjysma | Nr.i -Pajisje
Qéllimi | rave e pare e | tribunave té teknike KE
strategj | népérmje | vitit mbajtura dhe M 3.50
ik1 t 2025 punétorive, - 0,00
tribunave vetédije e Resursi
Edukim | té pérforcuar te | njerézor
pér ndryshm grate pér e
format e dhe baraziné e
e punétoriv pérforcuar, -
diskrim | e pér informim | Automje
inimit, raportet pérmirésuar t,
barazin | gjinore pér té drejtat | hapésir
é dhe té e tyre. a,
gjinore | drejtat e (salla
njeriut komuna
le,
klasa,
shtépia
e
penzion
eréve)
éllimi Né Resurs

112



Hepu)

Cmpam
ewka
uen 2 AHanu3za, | KomuH | Bpoj Ha YHoseuk | KE

pesusuja | yupaHo | pesudupaHu | u M
YHanpe | u akmu pecypc
dyean> | sosedys u Koo
e Ha a-tbe Ha UHkopriopup -
podoea | podosam aHu pou
ma a 3aKOHCKU Ham
pamMHo KOMIIOHe- HOpPMU Ha op
npa- HMa 80 podosama Ha
eHocm | akmume KOMroHeHma KE
eo Ha 80 akmume M
nokanH | flokank- Ha
ama ama JloKanHama Cos
camoyn | camoyrp camoyrnpasa e-
opasa a-ea; mo
npeky m
docned Ha
Ha onw
npume muH
Ha Ha ama
3akoHo
m 3a
edHake
u
MOXHO
cmu

3.2 XeHaTa u 3apaBjeTo

Uen 1: [lodobpysawe Ha uUHopmupaHocma Ha
)XeHume 3a Hajdyecmume ManuesHu 3aborysarba,
Oujabemuc,cpyesu 3aborniyeaba U MemoOume Ha
3awmuma

Llen 2:6ecninam+u npeanedu ,mepeHa

Llen 3: Edykauuja Ha msadume 3a CEeKCyaslHO
npeHocnusume 3aborsysara

3apaBjeTo e cocTojba Ha LenocHa uanydka, NcMxmyka
n coumjanHa Gnarococtojba, a He camo OTCYyCTBO Ha
oonect nnun TenecHn Hegoctatoun. OBaa geduHULMja
e f[dageHa of cTpaHa Ha CeeTckaTa 3apaBcTBeHa
OpraHusaumja 1 ro onuvuysa YOBEKOBOTO 3ApaBje BO
HerosaTa ceondaTtHa cmucna. Co uen 3advyByBawe Ha
3[paBjeTo Ha HaceneHneTo BO onwTuHa [lonHeHn, BO
uenocHata Heroea cmucna, KEM Bo cBojoT akumoHeH
nnaH npeasuayBa opraHuaupawe Ha paboTunHUUW,
npegasakba W TPUOBUHM CO pasnuMyHM Temn of
3[paBCTBEH acCrexkT.

Mopagn ce noronemuoT 6poj Ha criydam Ha 3aboneHu
on MasnurHm 3abonysara n HeJoBoOMHaTa
WH(POPMMPAHOCT OKOMy MpeBeHunjatTa W  paHoOTO
OTKpMBake Ha WUCTUTE, € MNpuYMHa nopagu koja ce
OANy4YMMe Ha OBaa aKTMBHOCT Ce CO Len >XeHUTe BO
HalaTa OnwTMHa LWTO noBeKke Aa ce MHopmupaat U
egyumpaaT OKony oBve ManurHu sabonysama.

Ha cBeTCKO HMBO, pakoT Ha fojkaTa € HajyecT pak Kaj
XeHute, adektupajkm okony 10% o keHckaTa
nornynauuja BO HeKoja eTarna o HUBHWUOT XMBOT. [Mokpaj
HanopuTe LWTO Ce npaBaT 3a Aa Ce MNOCTUrHe paHa

strategj kontinui e

ik 2 Analiz, tet Numri i njerézor | KE
revision akteve té e M

Avanci | dhe futja reviduara

mii e Koo

barazis | kompone Norma ligjore -

é ntés té koor

gjinore | gjinore inkorporuara dina

né né aktet té tor i

vetége e komponenté KE

verisje vetégeve s gjinore né M

n risjes aktet e

lokale lokale vetéqeverisje Kés

népérm s lokale hilli 1

je té kom

zbatimi uné

tté s

pérpikti

tté

ligjit

pér

mundé

m tzé

barabar

ta

3.2 Gruaj dhe shéndeti

Qéllimi  1: Pérmirésimi i informimit té grave pér
sémundjet mé té shpeshta malinje, dijabetit, émundjeve
té zemrés dhe metodave pér mbrojtje.

Qéllimi 2: kontrollime falas, matje.

Qéllimi  3: Edukimi i
transmetuese seksuale.

té rinjve pér sémundje

Shéndeti éshté gjendeje mirégnjes sé ploté fizike,
sciale dhe psigike e jo vetém mungesa e sémundjeve
dhe té metave trupore. Ky definicion éshté dhén nga
Organizata Botérore e Shéndetésisé dhe e pérshkruan
shéndetin e njeriut né kuptimin e tij gjithpérfshirés.
Me qgéllim té mbrojtejs sé shéndetit t& popullsisé né
komunén e Dollnenit, KEM né planin e tij aksionar
planifikon organizimin e punétorive, ligjerime dhe
tribuna me tema té ndryshme nga aspekti shéndetésor.
Pér shkak té numrit sa mé té& madh tté séémureve me
sémundje malinje dhe informimit t&€ pamjaftuesehém
rreth parandalimit dhe zbulimit té& hershém té té njejtéve
éshté shkaku pér cka u vendosém pér kété aktivitet e
gjithé me qéllim gé grate né komunén tone sa mé
shumé té informohen dhe edukohen rreth kétyre
sémundjeve malinje.
Né nivel botéror, kanceri i gjirit te grate, duke afektuar
10% nga popullsia e grave né njé etapé té jetés sé tyre.
Krahas tentimeve qé béhen gé té fitohet etekcioni i
hershém dhe trajtimit efektiv rreth 20% té pacientéve
me kancer t€ gjirit vdesin nga kjo sémundje.

Sipas késaj kacerii gjirit éshté shaku i dytési
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aetekumnja u edektmBeH TpetmaH, okny 20% opg
nauMeHTMTe CO paK Ha pfojkata ymupaaT oA oBaa
G6onect. Cnopeg oBa pakoT Ha Jojkata e BTopa Mo
YecToTa NpuYMHa 3a CMPT O4 ManurHute 3abonysBana
Kaj xxeHata. CBecTa Kaj XXeHWTe BO BpCKa CO OBaa
Gonect He ycneBa [ga npopaboTu  OOBOJSHO.
CraTtuctuykite nogatouun roeopaT geka og 8 wunm 9
KEHW Kaj efHa CUrypHoO Ke ce pasBue KapuMHOM Ha
AojKa BO HeKoja XuBOTHa dhasa.

llnaH 3a umnnemeHmauuja

Cmpa | Mepku u Bpem. | UHOuka- Pecy | Hoc | byy
aKmueHoc | paMkKa | mopu pcu um | em
mu enu

1) Odpxysatr> Bpoj Ha Onw | KE 2.00
lModobp | e Ha Bmop 00pxxaHu mu- M 0,00
yea-H-e pabomurnHu | a Y200 | mpubuHu, HCKU
Ha uu 2025 nodobpeHa Cm
UHeo- npedasa- UHghopmu- npoc | py-
pMupaH | Ha co paHocm Ha | mo- YHU
ocma Ha | coodsemHa JKeHume 3a | puu med
JXeHume | memamuka pU3UK uyu
3a gakmopum HCK
Hajyecm e 3a Cmp u
ume rnojasama y4yeH | nuy
manuaH marueHa Kada | a
u 6onecm, p
3abosnye npeseHyuja
am-a,ouj mau
abemuc, 3awmuma
cpyesu lpsa ma.
6onecm Y4 00 3.00
uu 2025 BeonemeH 0,00
memoou 6poj Ha
me Ha KOHmMposnu
3awmu 00 cmpaHa
ma Ha XXeHume
80
30pascmee-
HUme
Tpema | uHcmumyy
Y4 00 uu
2) 2025 Eoyk 10.0
Edykay Hamanysa amus 00,0
uja Ha e Ha eH 0
JXeHume bpojom Ha mam
3a Ho803a- e-
npeseH b6oneHu pujan
yuja cnyyau .
,6ecnna U3pa
mHu 6o-
Mepera mka
u Ha
npeaned nae
u pu.
Hene
e
3) npes
Edykay epsa
uja Ha musu
mnadum
e 3a
cekcyan
HO

shpeshtésisé sé vdekjes nga sémundjet malinjete
gruaja. Vetédija e grave né lidhje me kété sémundje
nuk ka sukses té punocjé mijaftueshém. Té dhénat
statistikore flasin se 8 ose 9 gra te njéra me siguri do té
zhvillohet karcinom | gjirit né njé faze té jetés.

Plani i implementimit

Faqge Masa dhe Korniz | Indikatoré resur | bart | Bux
aktivitete é se és heti
kohor
e
1) Mbajtja e Numri i Hapé | KE 2.00
Pérmiré | punétorive I dyti tribunave té | sira M 0,00
simi | me Yanga | mbajtura, komu
informi tematiké 2025 informim naée | Cm
mit te érkatése ipérmirésua py-
grate r | grave pér YHU
pér faktorin rizik | Kuad | med
sémundj té paraitjes ér uyu
et mé té sé profe | Hck
shpesht sémundjeve | siona | u
a malinje, / nuy
malinje, parandalimi a
dijabetit, dhe
sémundj mbrojtja
eve té
zemrésd Numér
he E para | iznmadhuar
metodav Yanga | | kontrolleve 3.00
eté 2025 nga ana e 0,00
mbrojtje grave né
s institucionet
shéndetéso
re
Zvogélimi |
2) numrit té
Edukimi E rasteve té Mater
| grave treta’s | té ial
pér nga sémuréve eduk 10.0
paranda 2025 té reja ativ. 00,0
lim, Pérp 0
matje unimi
falas /
dhe fllaer
kontroll éve,
e ndarj
ae
preze
3) vativ
edukimi éve.
I té
rinjve
pér
sémundj
et
transme
tuese
seksual
e
4.3. Gruaja dhe punésimi

Qéllimi 1. Promovimi i mundésive pér qasje té
lelhtésuar deri te tregu ipunés

Qéllimi 2. Fushaté pér pérmirésimin e
transparences né procedurat pér punésime

Qéllimi 3. Promovimi i masave pér punésim dhe
hapja e biznisit personal
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npeHoc
nueume
6onecm
u

3.3. XeHaTa v BpaboTyBaH€TO

Uen 1.[lpoMmoyuja Ha MoOXHOcmume 3a oJsiecHem
npucman 0o nazapom Ha mpyoom

Len 2.Kamnamn-a 3a nodobpyeamn-e Ha
mpaHcnapeHmHocma Ha nocmankume 3a
epabomyear-e

Len 3.MMpomosuparwe Ha MepKu 3a epabomyeamre u
omeopaH-e coricmeeH 6usHuc

EOQHakBM  MOXHOCTM Ha MaXuTe W Ha XeHuTe
NOAOCTOMHCTBEHO W MpaBO 3Ha4Yu MPOMOBUpPaE Ha
HayernoTo 3a BOBedyBake Ha €[4HaKBO Y4eCTBO Ha
XEHUTE N Ha MaxuTe BO cute obractu o jaBHMOT U
NpMBaTHUOT CEKTOP, €AHaKoB CTaTyC W TpeTmaH BO
OCTBapyBaweTO Ha CuUTe npaBa W BO pPasBOjOT Ha
HUBHUTE WHOMBMAYANHW MNOTEHUMjann NpPeKy Kou Tue
npugoHecyBaaT BO OMWTECTBEHUOT pa3Boj. 3aToa
npeky oBaa npuoputeTHa obnact Ha pAejcTByBakwe
npeky opraHusaumja Ha o0Oyksm u paboTunHuum ce
npeaBvayBa MNOTTUMKHyBake Ha camopoBepbarta Kaj
XXEeHWTe 3a OTNOYHYBaH-e Ha CBOj COMCTBEH BU3HMUC.

Cmpameuwka Mepku | Bpe WUHOuk | Pecyp | Hocum | b
uen u M. amo- cu enu y
akmu | pamk | pu 7]
8HOC a e
mu m
lMpomouyuja Ha | Obyku, | Bmo Bpoj Onwm | KEM
MOXHOCmuUme npeda | pa % | Ha u-Hcku | @oHoa-
3a ofiecHam | eamba, do opaaH uuja
npucman 0o | pabom | 2025 | u3supa npocm | busHuc
nasapom Ha | umHUYy | eodu | Hu o-puu UHKyb6a-
mpydom u Ha obyKu; mop 00
lMpomosupatbe Bpoj bumon
Ha MepKu 3a Ha Cmpy- | a
spabomyearbe U 3anoy | yeH S
omeopare Hamu | Kadap )
coricmeeH 6u3HU S
6usHuc cu o
3.4. Xenama u obpaszogaHuemo

Yen 1. - [poekm lNpoepamama OnuwmuHCKO-KOpUCHa
paboma ,co aHzaxupare Ha HegpabomeHu nuya Kou
xxumenu Ha OnwmuHa [onHeHu
LlenTa Ha 0BOj NPOEKT € Aa ce aHraxupaart egykaTopu
kon 6u paboTene co geua oA npepLliKoricka BO3pacTt

Mundési té barabarta t€ grave dhe burrave me dinjitet
dhe té drejté do té thoté promovimi i parimit pér
vendosjen e pjesémarrjes sé barabarté té grave dhe
burrave né té gjitha sferat e jetés publike dhe sektorit
privat, status té€ barabarté dhe trajtim né zhvillimin e
potencialev té tyre individuale népérmjet té ciléve ato
kontribuojné né jetén shoqérore. Pér até népérmjet
késaj sfere parésore té veprimit népérmijet organizimit
té stérvitieve dhe punotérive parashikohet nxitja e
vetébesimit te grate pér fillimin e biznesit personal.

Qéllimi Masa Korn | Indika | resurs | bartés B
strategjik dhe izé toré e u
aktivit | koho X
ete re h
et
i
Promovimi Stérvitj | E Numri | Hapési | KEM
imundésive pér | e, dytap | i ra Fondaci
qasje mé té | ligjéri a Y | stéritj | komun | oni
lehté deri te | me, deri eve té | ale Biznes
tregu | punés punéto | mé organi | Kuadé | inkubat
ri 2025 | zuara, r or nga
a numrii | profesi | Manasti
biznes | onal ri S
eve té )
filluara S
o)

3.4. Gruaja dhe arsimimi

Qéllimi 1. — Proekt program-puné komunale e
dobishme me angazhimin e personave té papuésuatr,
banoré té komunés sé Dollnenit

Qéllimi i kétij projekti éshté gé& té angazhohen
edukatoré, té cilét do té punojné me fémijé t€ moshés
parashkollore, kujdesen e personave t€ vjetér qé jetojné
veté si dhe kujdesje dhe ndihmé pér fémijé me nevoja té
vecanta. Me kété benefit do té kené shfrytézuesit por
edhe personat e papunésuar ga komuna e Dollnenit, té
cilét do té angazhohen si edukatoré né kété projekt.

Qéllimi Masa | Kor | Indikatoré | res bartés Bu

strategjik dhe nizé urs xh
aktivi | koh e eti
tete ore

-Organizimi | Anga | Koh | Shfrytézue | Kua | Komuna

punétorive zhimi | ae s, fémijé t& | dér HUNDP,

creative me i zgja | moshés prof | KEM

fémijé nga eduk | tjes, | parashkoll | esio

mosha atoré | nisj ore, nal

parashkollore, ve ané | persona té

ndihmé dhe 202 | vjetér dhe

kujdes pér ) fémijé me

persona té nevoja té S

vjetér qé veganta S

jetojné veté, S

kujdesje pér S

femijé . B
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,HEra Ha ctapu nuua Kou XuBeaT CaMu,Kako U Hera u
nomow Ha geua co nocebHu notpedn.Co oBOj NpoekT

66He(bI/IT Oon wumane Kako KOPUCHULUNUTE TakKa WU
HeBpaboTeHn nuua og OnwTuHa [onHeHn kou O6u ce
aHraxuparsnie Kako egykaTtopu Bo OBOj NPOEKT.
Cmpamewka Mepk | Bpe | UHOuka- Pec | Hocume by
uen u u | meH | mopu ypc | nu ye
akmu | cka u m
gHOC | pam
mu Ka
- AHea | Bpe | KopucHuy | Cm OnwmuH
OpzaHusuparbe | xupa | me udeyaod | pyy | a
Ha KpeamusHU | He mpa | npedwkon | eH JUNDP,
pabomunHuyu Ha - cKa kad KEM
co Oeya 00 edyk | ewe | sospacm, ap
rpemuwkoricka amop | omn | cmapu
go3pacm,nomo | u OYH | nuuau
W u Heea Ha ysa- | deua co
cmapu nuya e rnocebHu
Kou xueeam 80 nompebu =
camu,Heeaa Ha 202 S
deya co 5 S
rnocebHu S
nompebu. -
3.5 Hacuncmeo ep3 xeHume

Len. 1 bopba npomus podoso b6asupaHO Hacuricmeo
npeky pabomunHuyu 3a rnoduz2are Ha ceecma 3a
rpeseHyuja 00 podo8o HacusiIcmeo

Len. 2 3awmuma u nodpwka Ha xpmeume
deHoMeHOT cemejHO HacuncTBo ro cnegu
YOBEKOT,04HOCHO YOBELUTBOTO CO HEroBOTO BEKOBHO
nocrtoewe.Toa He MoXe aa ce noespse
camocoefiHaHauuja, KynTypa, paca, Bepa Wnu Apyro
onwTecTBeHo obenexje.llpeg camo geceTuHa roguHu,
CEeMEjHOTO HacuUCTBO BO HallaTa 3eMja ce cMeTalle 3a
npyBaTHa paboTa koja ce criydyBa 3af 3aTBOpeHuTe
BpaTu Ha AOMOT.HUTY HEKOj ce MHTepecupalle, HUTY nak
HeKo jce 3adhakalle CO pellaBawe Ha npobnemute Ha
XpTBUTE, HAOManoBaxyBaHUTe, 6e3npaBo Harnacu cBoj
n3bop, Ha unjagHUMUMTE XXEHW KOW CO MpeoraweTo Ha
KYKHMOT npar 3ayekopyBaaT BO aTapOT Ha MeKonoT — BO
KPYroT Ha CeMejHOTO HacCuCTBO.

Cmpamewka | AkmueHo | Bpem | UHOuka- Pecy- | Hoc | by

uen -cmu eHCcKa | mopu pcu u- ye
Pamk me m
a nu

bopba OpaHu3za- | % o0 Bbpoj Ha Onwm | KE

npomus yuja Ha 2025 Criposede | u-Hcku | M

podoso edykamu- | 200uH | -Hu pabo- Ipar

6a3upaHo 8HU a munHuyu; | npocm | aHc

Hacurcmeo pabomu- o-puu Kn

npexky JIHUYU 3a 6poj Ha opr

pabomurHuy, noouzam y4yecHuuyu aHu

u3a e Ha Ha pabo- Cmpy- | 3au

rnoduzare Ha | ceecma MurnHu- 4YeH mm

ceecma 3a 3a yume Kadap

npeseHyuja npeseHyu

00 podoso jau

Hacurcmeo 3awmum

Bawmumau | aod S

nédpwka Ha p00080 s

JXpmeume Hacuscme S

P ~

3.6.YuyecTBO Ha XXeHUTe BO NONUTUYKNOT XUBOT
Len 1. JakHewse Ha ceecHOcCma Ha XXeHume 3a
320/1eMEHO y4Yecmeo 80 MoJiumu4ykuom xusom

3.5. Dhuna ndaj grave
Qéllimi. 1 Lufté kudér dhunés sé bazuar gjinorenépér
punétorive pér ngritien e vetédijes pér parandalim nga
dhuna e azuar gjinore

Qéllimi. 2 Mbrojtje dhe pérkrahje e viktimave

Dukuria e dhunés familjare e ndjek njeriun, respektivisht
njeréziminme ekzistencén e tij shekullore. Ajo nuk mund
té lidhet vetém me njé komb, kulturé, racé, fe ose
ndonjé indikator tjetér shoqgéror. Vetém para disa dhjeté
viteve dhuna familjare né vendin tonéc konsiderohej pér
¢éshtje private, e cila ndodhte prapa duerve t& mbyllura
né shtépi. S g€ interesohej dikush, as gé zotérohej
dikush pér zgjidhjene problemeveté viktimave, té
ofenduaréve, shqiptimin e té padrejté té zgjedhjes sé
mijéra grave, té cilét me shkuarjen né pragun e shtépisé
shkelin né oltarin e ferrit- né rrethin e dhunés familjare.

Qéllimi Masa dhe | Korni | Indikator | resurs | bart | Bu
strategjik aktivitete | zé é e és xh
kohor eti
e
Lufté kundér Organizim | % nga | Numril Hapési | KE
dhunés sé ii 2025 punétoriv | ra M
bazuar gjinore | punétoriv e té komun | Org
dhe ngrities e realizuar ale aniz
sé vetédijes edukative ata
pér pér Kuadé | civil
parandalimin ngritjen e Numri i r e
e dhunés sé vetédijes pjesémarr | profesi
bazuar pér jes né onal
gjinore.Mbrojtj | parandali punétori;
e dhe m dhe
pérkrahje e mbrojtje S
viktimave nga s
dhuna S
gjinore N

3.6. Pjesémarrje né jetén politike

Qéllimi 1. Pérforcimi i vetédijes sé grave né
pjesémarrjen e znadhuar né jetén politike
népérmjet té organizimit té tribunave, takimeve,
mbledhjeve etj.

Népérmjet organizimit té tribunave, takimeve dhe
mbledhjeve graté do té njoftohen me té drejtén e tyre
pér pérfagésimin e zmadhuar procentual né politiké
dhe pjesémarrja e tyre né jetén politike me ¢ka graté do
ta jepnin kontributin e tyren zhvillimin e bashkésisé
lokale dhe shoqérisé.
3.7.Mbrojja sociale e grave
Qéllimi 1. Pérmirésimi i kualitetit té jetés dhe
mbrojtja sociale

Qéllimi 2. Organizimi i vizitave pér personat e
vjetér qé jetojné veté, prindér vetushqyes, persona
me hendikep dhe fémijé me pengesa.

Pér pérmirésimin e kualitetit té jetés komuna e
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npeky op2aHu3upame Ha
mpu6buHu,cpedbu,cocmaHouyu u c/.

Mpeky opraHusvpakbe Ha TpubMHM ,cpeabun u
COCTaHouM KeHuTe Ou ce 3amnosHane €O HUBHOTO
npaBo 3a noroniemMa MpoueHTyanHa 3acTaneHocT BO
nonuTMkaTa U HUBHOTO YY4ECTBO BO MOSNIUTUYKUOT KUBOT
CO WTO XeHuTe OW ro gane CBOjOT NPUOOHEC BO
pa3BOjoT Ha fokanHaTta 3aegHuua 1 onwTecTBOTO.
3.7.CoyujanHa 3awmuma Ha xeHume

Uen 1. [lodobpyean-e Ha Keasiumemom Ha
)Kueomom u coyujasiHa 3awmuma

Len 2.0peaHu3upaH-e nocemu Ha cmapu fuya Kou
)Xueeam camu, camMoxpaHu podumesnu, Jsiuya co
nonpeyeHocmu u deya co rnornpe4eHocm.
3a nogobpyBakbe Ha KBANUMTETOT Ha  KUBOTOT
,OnwTnHa [JonHeHn n noneceH npucrtan o ycnyrure
Ha MVHUCTEpPCTBOTO 3a TPYA M coumjanaHa nonuTuka ke
OTBOPW  Kauenapwja BO onwTMHaTa CO  LWTO
KOopucHULMTE Ha ycnyrmte 6u rm gobueane Tyka 6e3 ga
Ce Wu3noxyBaaT Ha AofdaTeH TPOWOK u ryberwe Ha
Bpeme Aa naTyBaaTt BO ApYyro noganeyHo MecTo.

Ncto Taka co opraHusvMpawe Ha NOCeTU Ha crapu
nuua Kou XumBeaT CaMu,CaMOXpaHu poauTenn n nuua
CO nonpeyeHocTn 6u ce nogobpune HUBHUTE YCIIOBUN Ha
XUBOT M BU ce momorHane BO CEKOjAHEBHUTE OGBPCKM
KOM I'M MmaaT ,a He ce BO MOXHOCT fa ru 3aspLiaT.3a
Taa uen 6um ce aHraxupane nokpaj Komucujata 3a
e0HaKB/M MOXHOCTM U [paraHcks opraHusauum
,LUpBeHnot kpcTt un LleHTapoT 3a couujanHa pabota —
Mpwunen.

4. MOHUTOPUHI U eBanyauuja

OcHoBHaTa uesn Ha 0BOj JOKYMEHT € aa ce nogodpu
CTaATyCOT Ha XeHaTa u ga ce 06e3begn KOHTUHyMpaH
pa3Boj BO peanusauujata Ha pogoBaTta paMHONPaBHOCT
n 6opbata npoTmB AUCKpUMUHauUMjaTa .JlokanHaTta
BNacT MOXe MpeKky CBOUTE HaOneXHOCTU U Mpeky
KoopauHauuja co AOpyrute nokanHu dakrtopu ,Aa
npeB3eMa KOHKPETHW akuuym BO KOPWUCT Ha rnorioeaTta
€0HaKBOCT Kako U HamanyBahe Ha HeeaHaKBOCTUTE U
NPOMOBMPaHETO HAa BUCTMHCKO €QHAKBO OMLUTECTBO.

MOHWUTOPUHI HaZ CUTe aKTUBHOCTW NPeABUAEHM BO
AKUMOHMOT nnaH Ke BpLM KoopauMHaTopoT Ha OnwTuHa
[lonHeHn 3a egHaKkBM  MOXHOCTWM  3aedHO  CO
npetcepartenot Ha Komucujata 3a eqHakBM MOXHOCTU U
yneHoBute Ha KEM, Koj ke p[ocTtaByBa peOoOBHMU
nssewTtam 0o MuHMCTEpCTBOTO 3a Tpyd M coumjanHa
nonutuka. MCTO Taka KOOpAWHATOPOT 3a efHaKBM
MOXHOCTM opf JlokanHata camoynpaBa Ke [OOCTaByBa
penoBHU M3BeLLTan 3a cBojaTa paboTta Ao CekTopoT 3a
eQHaKBM MOXHOCTM npu MuHUCTEpCTBOTO 3a Tpya M
couujanHa nonuTuka.

lMpeTcenaten Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn
XycenH XacaHOBUK

Dollnenit dhe qasjes mé té llehté deri te shérbimet e
Ministrisé pér Puné dhe Politiké Sociale do té hapé
zyré né komuné me ¢ka shfrytézuesit do t'i merrnin aty
pa u detyruar né shpenzime plotésuese dhe humbije
kohe pér té udhétuar né vend tjetér mé té largét.
Gjithashtu me organizimin e vizitave pér personat e
vjetér qé jetojné veté, prindér vetushqyes dhe persona
me té meta do té pérmirésoheshin kushtet e tyre pér
jetesé dhe do t'u ndihmohej né obligimet e tyre té
pérditshme, e nuk jané né mundési t'i kryejné. Krahas
Komisionit pér até qéllim dé té angazhoheshin
Komisioni pér Mundési té Barabarta dhe organizata
Civile, Kryqgi i Kuqg dhe Qendra pér Puné Socilae-Prilep.

4. Monitorimi dhe evaluimi

Qéllimi kryesor i kétij dokumenti éshté qé té
pérmirésohet statusi i gruas dhe té sigurohet zhvillim i
vazhduar né realizimin e barazisé gjinore dhe luftés
kundér diskriminimit. Pushteti Lokal népérmijet
kompetencave té tij dhe népérmjet koordinimit me
faktorét tjeré lokalé té merr aksione konkrete né favor
té barazisé gjinore si dhe zvogélimit t&€ pabarazive dhe
promovimit té shoqgérisé sé vérteté té barabarté.
Monitroimi mbi gjithé aktiviteteve té parapara né Planin
Aksionar do ta béje koordinatori i komunés sé& Dolnenit
pér mundési té barabarta sé bashku me kryetarin e
Komisonit pér mundési t& barabarta dhe anétarét e
komisionit t¢ KEM, i cili do té dorézojé raporte té
rregullta deri te Ministria pér Puné d he Politiké
Socilale. Gjithashtu koordinatori pér mundési té
barabarta nga vetégeverisja lokale do té dorézojé
raporte té rregullta pér punén e tij deri te Sektori pér
undési té barabarta prané Ministris€ pér Puné dhe
Politiké Sociale.

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 anuHeja 3 o 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaea (,Cn.eecHuk Ha PM*“ 6p.05/02) a
cornacHo 4uneH 69 crtaB 1 anuHeja 4 og CtaTyToT Ha
onwTuHa fonHeHn (,Cn.rmacHuk Ha onwTuHa LonHeHn®
6p.10/19) pagoHayanHUKOT Ha onwTtuHa [ofiHEeHU ro
AOHece CnegHuorT:

3AKINIYYOK
3a lNpeHameHa Ha ByyeToT Ha onwTuHa [lonHeHu 3a

2023 rogmnHa

Ce npornacyBa, Ognyka 3a [NpeHameHa Ha BbyueToT Ha
onwTuHa [JonHeHn 3a 2023 roguHa 08-1230/27
AOHeceHa oA coBeTOT Ha onuwTtuHa [lonHeHu Ha AeH
13.12.2023 rognHa.
3akny4yokoT ke ce ob6jaBn Bo CnyxbeH rnacHuk Ha
onwTtuHa [donHeHw.
Bp. 09-1257/27 "pagoHavanHuk
12.12.2023 rog Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji

pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,

nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i

komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

pér ridestinimin e buxhetit t¢ komunés sé

Dollnenit pér vitin 2023

1. Shpallet vendimi pér ridestinimin e buxhetit té

komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 me nr. 08-

1230/27 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé

Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/27 Prefekt
12.12.2023 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 anuHeja 3 o 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaea (,Cn.eecHuk Ha PM*“ 6p.05/02) a
cornacHo uneH 69 crtaB 1 anuHeja 4 og CtaTyToT Ha
onwTnHa JonHeHun (,Cn.rmacHuk Ha onwTtuHa JonHeHn"
6p.10/19) pagoHayanHUKOT Ha onwTtuHa [ofiHEeHU ro
AOHece CnegHuorT:
3AKINIYYOK
3a Mporpama - AKunoHeH nnaH n Ctparterunja Ha
onwTuHa [lonHeHn Bo obnacta Ha O6pa3oBaHueTO 3a
2024 — 2025 roguHa
1. Ce npornacyea, [lporpama - AKUMOHEH MNaH u
Ctparternja Ha onwTuHa [onHeHn Bo obnacrta Ha
O6pasoBaHueTo 3a 2024 — 2025 rogunHa 08-1230/26
AOHeceHa of COBEeTOT Ha onwTuHa [onHeHn Ha AeH
13.12.2022 roguHa.
2. 3akny4okoT ke ce objaBn Bo CnyxbeH rnacHuK Ha
onwTrHa [JonHeHwn.

Bp. 09-1257/26 "pagoHavanHuk
20.12.2022 ropn, Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér program aksionale dhe strategji e komunés sé
Dollnenit né sferén e arsimit pér vitin 2024-2025

1. Shpallet pér program aksionale dhe strategji e
komunés sé& Dollnenit né sferén e arsimit pér vitin
2024-2025 me nr. 08-1230/26 i sjellur nga ana e
Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé 25.11.2024 .

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1257/26 Prefekt
20.12.2024 Urim Ibeski
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